
     

. 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2007



  Obsah 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     1

Obsah 

1. Vybrané finanční a provozní ukazatele ..................................................................................... 5 
 
2. Dopis předsedy představenstva ................................................................................................. 7 
 
3. Kalendář klíčových událostí roku 2007................................................................................... 10 
 
4. O Telefónice (Telefónica ve světě) ......................................................................................... 13 
 
5. Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti ..................................................................... 21 
 
 5.1. Skupina Telefónica O2 Czech Republic  

 5.1.1. Přehled skupiny a hlavní změny v roce 2007 ............................................................ 21 
  5.1.2. Telefónica O2 Slovakia................................................................................................. 21 
  5.1.3. Řízení rizik...................................................................................................................... 23 

 
 5.2. Telekomunikační trh v České republice ..............................................................................24 

 5.2.1. Trendy na trhu pevných linek ...................................................................................... 24 
 5.2.2. Trendy na mobilním trhu .............................................................................................. 25 
 5.2.3. Regulace.......................................................................................................................... 27 

 
 5.3. Sítě a technologie.................................................................................................................29 
 
 5.4. Hlasové služby.....................................................................................................................30 
 
 5.5. Internet, data a služby s přidanou hodnotou ........................................................................31 
 
 5.6. Konvergované služby ..........................................................................................................34 
 
 5.7. ICT služby ...........................................................................................................................35 
 
 5.8. Národní a mezinárodní služby velkoprodeje .......................................................................36 
 
 5.9. Komentované finanční výsledky .........................................................................................37 
 
6. Společenská odpovědnost........................................................................................................ 44 
 6.1. Zaměstnanci.........................................................................................................................44 
 6.2. Životní prostředí ..................................................................................................................45 
 6.3. Bezpečnost a zdraví .............................................................................................................45 
 6.4. Nadace O2 ............................................................................................................................46 
 6.5. Etické zásady podnikání ......................................................................................................46 
 
7. Správa a řízení společnosti ...................................................................................................... 48 
 7.1. Správa a řízení skupiny Telefónica O2 Czech Republic .....................................................48 
 7.2. Dceřiné a přidružené společnosti.........................................................................................48 
 7.3. Organizační struktura společnosti Telefónica O2 Czech Republic .....................................49 
 7.4. Správní orgány společnosti Telefónica O2 Czech Republic................................................51 
 7.5. Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic ................................................51 
 7.6. Výkonné řízení společnosti Telefónica O2 Czech Republic ...............................................54 
 7.7. Zpráva dozorčí rady.............................................................................................................57 
 7.8. Dozorčí rada společnosti Telefónica O2 Czech Republic ...................................................58 
 7.9. Prohlášení společnosti Telefónica O2 Czech Republic o míře souladu její správy a  

řízení s Kodexem řádné správy a řízení společnosti založeným na principech OECD ..............63 



  Obsah 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.   2

 
8. Finanční část (Audit) ............................................................................................................... 70 
 
 8.1. Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2007 sestavená v souladu  

s mezinárodními standardy účetního výkaznictví.......................................................................70 
 
 8.2. Účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2007 sestavená v souladu s mezinárodními  

standardy účetního výkaznictví ................................................................................................135 
 
9. Informace o emitentovi cenného papíru ................................................................................ 199 
 
10. Informace pro akcionáře........................................................................................................ 211 
 
Příloha:  Zpráva představenstva společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s.......................... 216 
Zpráva představenstva společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. o vztazích mezi ovládající a 
ovládanou osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou 
ovládající osobou za rok 2007 



 Výrok auditora akcionářům společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.   3

VÝROK AUDITORA AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI  
TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC, a.s. 

 
 

 



 Výrok auditora akcionářům společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.   4

 



 Vybrané finanční a provozní ukazatele 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     5

1. Vybrané finanční a provozní ukazatele 

 
Finanční výsledky byly zpracovány z auditovaných konsolidovaných finančních výkazů 
připravených v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. 
Všechny údaje jsou – není-li zmíněno jinak – uvedeny v milionech Kč a vztahují se  
k 31. prosinci. 
 

2007 2006 
  

Finanční ukazatele   
Výnosy 63 196 61 268 
OIBDA – hospodářský výsledek před zahrnutím 
finančních nákladů, daní, odpisů a amortizace1 

28 033 27 906 

Provozní zisk 13 598 11 160 
Zisk zdaněním 13 510 10 940 
Čistý zisk 10 386 8 020 
Aktiva celkem 113 552 117 665 
Pozemky, budovy a zařízení 71 809 78 755 
Vlastní kapitál 82 792 88 481 
Finanční závazky 9 269 9 363 
Výdaje na investice 7 807 6 500 
   
Provozní ukazatele   
Pevné telefonní linky (v tisících) 2 069 2 402 
ADSL přípojky (v tisících) 570 470 
Placená televize - O2 TV (v tisících)  73 16 
Počet mobilních zákazníků v České republice (v tisících) 5 126 4 864 
- z toho: smluvní zákazníci 2 244 1 875 
              zákazníci předplacených služeb 2 882 2 989 
Počet mobilních datových zákazníků2 v České republice 
(v tisících) 

192 168 

Počet registrovaných mobilních zákazníků na Slovensku 565 0 
Počet zaměstnanců skupiny 9 221 9 416 
   
Poměrové ukazatele (v %)   
OIBDA/Výnosy z podnikání (OIBDA marže) 44,8 45,8 
Poměr čistého zisku k výnosům 16,4 13,1 
Poměr výdajů na investice k výnosům 12,4 10,6 
ROA (poměr čistého zisku k celkovým aktivům) 9,1 6,8 
ROE (poměr čistého zisku k vlastnímu kapitálu) 12,5 9,1 
Hrubá zadluženost (poměr finančních závazků  k 
vlastnímu kapitálu) 

11,2 10,6 

                                                 
1 Včetně snížení hodnoty aktiv; v roce 2006 zaúčtovala skupina snížení hodnoty aktiv ve výši 253 mil. Kč ve 
srovnání s 5 mil. Kč v roce 2007. 
2 CDMA a GPRS. 



 Vybrané finanční a provozní ukazatele 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     6

 
 
Makroekonomické ukazatele3 

  

Počet obyvatel (v milionech) 10,3 10,3 
Vývoj hrubého domácího produktu (v %)4 6,5 6,1 
Míra inflace (v %) 2,8 2,5 
Míra registrované nezaměstnanosti (v %) 6,6 8,1 
Směnný kurz Kč/USD – průměr 20,3 22,6 
Směnný kurz Kč/USD – na konci období 18,1 20,9 
Směnný kurz Kč/EUR – průměr 27,8 28,3 
Směnný kurz Kč/EUR – na konci období 26,6 27,5 

 
 

                                                 
3 Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Česká národní banka. 
4 Ve stálých cenách roku 1995; údaj za rok 2007 je předběžný odhad. 



 Dopis předsedy představenstva 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     7

2. Dopis předsedy představenstva 

 
Vážení akcionáři, 
 
dovolte mi, abych na tomto místě zhodnotil vývoj a výsledky skupiny Telefónica O2 
Czech Republic za rok 2007. Jsem rád, že výsledky uplynulého roku potvrdily většinu 
našich očekávání z počátku roku a staly se solidním základem pro naplnění našich cílů 
v roce 2008. 
 
Podobně jako v předchozích letech se veškeré aktivity soustředily na maximální 
uspokojení potřeb zákazníků. Zároveň plně reagovaly na trendy současného 
telekomunikačního trhu v České republice. Mezi ty nadále patřilo rozšiřování služeb 
založených na vysokorychlostním připojení k internetu, digitální televize přes pevnou 
linku a konvergovaných služeb. Zároveň jsme se snažili udržet výnosy z tradičních 
hlasových a datových služeb v mobilním i fixním segmentu.  
 
Další prioritou byl rozvoj služeb v oblasti IT a integrovaných zákaznických řešení 
určených především zákazníkům z korporátního segmentu, včetně zákazníků státní správy. 
Zde jsme jasně prokázali, že nejsme pouze poskytovatelem tradičních telekomunikačních 
služeb, ale pracujeme také na rozvoji služeb na IT a ICT trhu. IT a ICT služby byly v roce 
2007 nejrychleji rostoucí oblastí našeho podnikání, která významně přispěla k dosažení 
solidních výsledků v segmentu pevných linek. Pro další posílení naší pozice jsme v roce 
2007 dokončili akvizici 100% podílu ve společnosti DELTAX Systems. Ta patří k deseti 
nejvýznamnějším českým poskytovatelům ICT řešení v České republice. V mobilním 
segmentu se naše aktivity soustředily na udržení úrovně průměrného měsíčního výnosu na 
zákazníka (ARPU) prostřednictvím pokračující migrace zákazníků z předplacených služeb 
na smluvní. K nárůstu celkového mobilního ARPU přispěly i rostoucí výnosy z mobilních 
datových služeb a připojení k internetu. 
 
V průběhu roku 2007 jsme úspěšně vstoupili na mobilní trh na Slovensku, kde jsme v roce 
2006 získali licenci na provoz třetí mobilní sítě. Získali jsme pevnou zákaznickou základnu 
a vybudovali první část vlastní sítě GSM a prodejní sítě. 
 
Co se týče finanční oblasti, důraz jsme nadále kladli na růst výnosů při současném udržení 
úrovně OIBDA, efektivní investice do růstových oblastí a silnou tvorbu volných 
hotovostních toků. S potěšením mohu na tomto místě konstatovat, že jsme v roce 2007 
splnili nebo překonali všechny klíčové finanční cíle, které jsme ohlásili na začátku roku.   
 
Nyní mi dovolte, abych bych podrobněji zhodnotil, co uplynulý rok přinesl, čeho jsme 
dosáhli a jaká jsou naše očekávání pro rok 2008. 
 
Podobně jako v loňském roce jsme od dubna 2007 zvýšili až čtyřnásobně rychlost 
připojení k internetu O2 Internet ADSL. Ke zvýšení rychlostí došlo samozřejmě i u naší 
velkoobchodní nabídky alternativním operátorům. Od 1. července jsme také až trojnásobně 
navýšili datové limity. Navyšování proběhlo postupně, automaticky a zdarma. Díky těmto 
aktivitám se nám opět podařilo udržet vedoucí pozici na českém telekomunikačním trhu v 
rozvoji vysokorychlostního připojení k internetu přes technologii ADSL. 
 



 Dopis předsedy představenstva 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     8

Dále jsme rozvíjeli a zkvalitňovali službu O2 TV. Od února nabízíme zákazníkům možnost 
zprovoznění pomocí samoinstalačního balíčku. Tento způsob instalace se osvědčil u služby 
O2 Internet ADSL a úspěch jsme zaznamenali i u služby O2 TV. Obohatili jsme také 
nabídku televizních kanálů o balíčky dětských, dokumentárních, filmových a sportovních 
pořadů. Díky spolupráci s předními hollywoodskými distributory jsme významně rozšířili 
katalog filmů, které mohou naši zákazníci shlédnout prostřednictvím nabídky Videotéky. 
Do nabídky jsme zahrnuli také 3D filmy. Od července nabízíme jako první společnost v 
České republice plošné vysílání programu České televize (ČT1) v kvalitě High Definition 
(HD). Díky partnerství s českou extraligou ledního hokeje mohou od září naši zákazníci 
sledovat přímé přenosy z devíti stadionů po celé České republice, a to nejen 
prostřednictvím televize O2 TV, ale i na internetu nebo ve svém mobilu. 
 
Obě služby O2 TV i O2 Internet ADSL se staly základem nabídky balíčků služeb, které za 
jeden měsíční poplatek kombinují více služeb z oblasti pevných i mobilních sítí. Nejprve 
jsme na trh uvedli balíček O2 Duo, který obsahuje neomezené pevné telefonování a služby 
O2 TV nebo O2 Internet ADSL. Následoval balíček O2 Trio, který nabízí všechny tři 
komponenty najednou. Konvergované služby jsme rozšířili nabídkou O2 Duo Mobil, která 
kombinuje mobilní hlasový tarif s fixním vysokorychlostním připojením k internetu O2 
Internet ADSL.    
 
Pokračovali jsme také v rozšiřování našich mobilních datových služeb. V této oblasti jsme 
se mohli opřít o nejširší nabídku mobilního datového připojení na trhu. Vytvořili jsme 
zcela nové portfolio mobilních datových služeb, které byly koncipovány tak, aby zákazníci 
měli 100% dostupnost datového připojení v sítích O2 bez závislosti na technologiích. 
 
V rámci nabídky ICT řešení jsme v roce 2007 představili první z řady tzv. řízených služeb. 
Řízené služby pokrývají celou oblast ICT od počítačových sítí, počítačů, hlasových služeb, 
bezpečnosti až po hosting. Zákazníkům umožňují pružně reagovat na požadavky trhu bez 
ohledu na omezené možnosti vlastních zařízení. V oblasti služeb pro státní správu jsme 
dokázali obhájit významnou část telekomunikačního řešení pro státní správu pod názvem 
Komunikační infrastruktura veřejné správy (KIVS). Ve spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem jsme úspěšně dokončili projekt vytvoření moderního systému 
telefonických center tísňového volání 112 (TCTV 112) a pilotní projekt public eCall 112, 
jehož cílem bylo ověření možnosti příjmu a vizualizace eCall dat na testovacím systému 
služby TCTV 112.  
 
Díky atraktivní a v mnohých případech i ojedinělé nabídce jednoduchých a srozumitelných 
služeb a produktů se nám v průběhu roku 2007 podařilo oslovit velké množství zákazníků 
na Slovensku. Na konci roku jsme jich registrovali celkem 565 tisíc. Rovněž jsme se 
soustředili na rozvoj vlastní sítě a postupnou migraci z národního roamingu na vlastní síť. 
Na konci roku mohlo být více než 60 % hlasového provozu realizováno přes naši vlastní 
síť. Podařilo se nám dokončit první fázi budování prodejní sítě a jako první mobilní 
operátor na Slovensku jsme umožnili zákazníkům nákup přes internet prostřednictvím e-
shopu. 
 
Finanční výsledky za rok 2007 potvrdily naše očekávání ze začátku roku, zejména v oblasti 
nárůstu výnosů, udržení silné úrovně OIBDA a efektivity ve vynakládání investic. Celkové 
konsolidované výnosy dosáhly v roce 2007 výše 63,2 mld. Kč, meziročně o 3,1 % více. 
Klíčovou roli v tomto růstu hrál mobilní segment společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic, kde výnosy z podnikání vzrostly o 4,4 %, zatímco segment pevných linek  



 Dopis předsedy představenstva 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     9

v roce 2007 zaznamenal téměř stejné výnosy z podnikání ve srovnání s rokem 2006. Podíl 
výnosů na Slovensku na celkových výnosech skupiny  v roce 2007 byl zanedbatelný.  
Přes 4,8% nárůst provozních nákladů vzrostla konsolidovaná výše OIBDA o 0,5 % na  
28 mld. Kč. Výsledkem byla marže OIBDA ve výši 44,8 % ve srovnání s 45,8 % v roce 
2006. Přes pokles konsolidované marže OIBDA v roce 2007, způsobené zejména 
negativním vlivem zahájením provozu na Slovensku, její výše nadále dosahuje vysokých 
hodnot. Výsledkem pokračujícího poklesu odpisů a amortizace, finančních nákladů a 
pozitivního vlivu nižší odložené daně vzrostl konsolidovaný čistý zisk skupiny v roce 2007 
meziročně o 29,5 % na 10,4 mld. Kč. V roce 2007 nadále směřovaly naše investice do 
růstových oblastí jakými jsou rozvoj ADSL, IPTV a mobilních datových sítí. Nárůst 
výdajů na investice o 20,1 % na 7,8 mld. Kč byl však především výsledkem investic 
spojených se zahájením provozu na Slovensku. Zde jsme se soustředili zejména na 
investice do výstavby vlastní sítě a investice do rozvoje systémů. Opět jsme potvrdili 
schopnost generovat silnou úroveň volných hotovostních toků, které v roce 2007 dosáhly 
18,3 mld. Kč, tedy téměř stejně jako v roce 2006. 
 
V roce 2008 chceme konsolidovat aktivity z uplynulých let. Podobně jako v roce 2007 
zůstává jednou z hlavních priorit snížení poklesu pevných linek. Prostřednictvím dalšího 
zlepšování nabídky ADSL a IPTV budeme zvyšovat hodnotu nabídky pevné linky. Silný 
potenciál růstu vidíme v oblasti IT a integrovaných zákaznických řešeních určených 
především pro korporátní zákazníky a zákazníky z oblasti veřejné správy. V mobilním 
segmentu se budeme nadále věnovat podpoře migrace zákazníků z předplacených služeb 
na tarifní s pozitivním dopadem na hlasový provoz a ARPU. Mezi naše priority stále patří 
růst výnosů z mobilních datových služeb (jiných než SMS) a internetového připojení 
pomocí služeb vysokorychlostního připojení. Budeme podporovat další rozvoj provozu na 
Slovensku, zejména rozvoj systémů, procesů a sítí. Hlavním komerčním cílem zůstává 
důraz na zlepšení struktury zákaznické báze prostřednictvím rostoucího podílu zákazníků 
tarifních služeb a získávání nových zákazníků prostřednictvím představení nových 
inovativních služeb pro všechny zákaznické segmenty.  
 
Strategickým cílem v České republice je další posílení naší pozice na trhu 
vysokorychlostního připojení k internetu a také na trhu placené televize. Klíčovými 
aspekty finančního řízení skupiny bude nadále udržení růstu výnosů při zachování růstu 
provozního zisku OIBDA, efektivní investice a silné volné hotovostní toky.      
 
 
Salvador Anglada Gonzalez 
Předseda představenstva   

             
 



 Kalendář klíčových událostí roku 2007 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     10

3. Kalendář klíčových událostí roku 2007 

 
Leden 
 
Dozorčí rada společnosti Telefónica O2 jmenovala (kooptovala) do funkce člena dozorčí 
rady Andrewa Harleye.  
 
Jako první v České republice společnost Telefónica O2 uzavřela s významným 
hollywoodským studiem Sony Pictures Television International smlouvu o elektronické 
distribuci jeho filmů prostřednictvím televize po pevné lince O2 TV. 
 
Telefónica O2 poskytla občanům se zdravotním postižením a lidem s nízkými příjmy 
zvláštní slevy na služby jak v pevné, tak i mobilní síti O2. 
 
Únor 
 
Telefónica O2 oznámila své auditované konsolidované finanční výsledky za fiskální rok 
2006 připravené v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. 
Konsolidované výnosy dosáhly výše 61,3 mld. Kč, čistý zisk stoupl na 8 mld. Kč. 
 
Počet uživatelů televize po pevné lince O2 TV dosáhl 20 tisíc. 
 
Po téměř sedmi letech ukončila Telefónica O2 provozování služby pod jménem O2  
Asistent 1188 (dříve Eurotel Asistent) a současně zavedla provoz moderní informační  
a asistenční služby 1188.  
 
Březen 
 
Byla spuštěna první konvergovaná služba O2 Internet Komplet Business, která umožňuje 
využívat vysokorychlostní připojení k internetu prostřednictvím pevné linky a mobilní 
datové sítě za jednu zvýhodněnou cenu. 
 
Další konvergovaná služba O2 Trio přinesla zákazníkům tři produkty v jednom - 
vysokorychlostní O2 Internet ADSL, multimediální televizi O2 TV a neomezené volání 
zdarma do pevných sítí v České republice, to vše za jeden měsíční poplatek. 
 
Duben 
 
Proběhla řádná valná hromada akcionářů společnosti Telefónica O2 Czech Republic. 
Valná hromada schválila návrh představenstva na výplatu dividendy ze zisku za rok 2006  
a z nerozděleného zisku minulých let ve výši 50 Kč za akcii před zdaněním. 
 
Telefónica O2 zveřejnila své neauditované konsolidované finanční výsledky za první 
čtvrtletí 2007 připravené v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. 
 
Od začátku dubna začala Telefónica O2 navyšovat svým stávajícím zákazníkům rychlost 
ADSL připojení až na čtyřnásobek při zachování ceny. Během měsíce byla rychlost 
připojení zvýšena 70 % zákazníků. 



 Kalendář klíčových událostí roku 2007 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     11

Nová služba O2 Duo Mobil nabídla zákazníkům kombinaci připojení k internetu O2 Internet 
ADSL a mobilního volání za jednu měsíční cenu bez dalších poplatků za pevnou linku. 
 
V rámci služby O2 TV byly nově uvedeny 3D filmy přímo na TV obrazovky zákazníků. 
 
Květen 
 
Počet uživatelů CDMA-EVDO od společnosti Telefónica O2 překročil hranici 100 tisíc. 
 
Služba O2 TV zaznamenala 30 tisíc zákazníků. 
 
Jako jediná společnost v České republice obdržela Telefónica O2 certifikát, že její útvar 
Interní audit a řízení rizik splňuje Mezinárodní pravidla pro profesionální provádění 
interního auditu. Získáním této certifikace rozšířila Telefónica O2 počet certifikovaných 
společností ve skupině Telefónica a zařadila se do skupiny významných světových 
společností splňujících náročné podmínky certifikace. 
 
Společnost AXA udělila společnosti Telefónica O2 prestižní ocenění Nejžádanější 
zaměstnavatel roku 2007. 
 
Červen 
 
Dosavadní generální ředitel společnosti Telefónica O2 Czech Republic Jaime Smith 
Basterra byl jmenován generálním ředitelem společnosti O2 Germany. Jeho nástupcem  
se stal Salvador Anglada Gonzalez. 
 
Novým i stávajícím zákazníkům služby O2 Internet ADSL byly trojnásobně navýšeny 
datové limity (FUP). 
 
Červenec 
 
Telefónica O2 oznámila své neauditované konsolidované finanční výsledky za první 
pololetí roku 2007 připravené v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. 
 
Dozorčí rada společnosti Telefónica O2 Czech Republic jmenovala (kooptovala) do funkce 
členky dozorčí rady Pilar López zastávající pozici výkonné ředitelky pro finance 
společnosti Telefónica O2 Europe. 
 
Telefónica O2 získala majoritní část telekomunikačního řešení pro státní správu. 
Jako první společnost v České republice zavedla Telefónica O2 plošné vysílání programu 
České televize v kvalitě High Definition (HD). 
 
Počet zákazníků O2 TV dosáhl 40 tisíc. 
 
Srpen 
 
Telefónica O2 zveřejnila statistiky svých televizních přenosů. Za prvních šest měsíců roku 
2007 bylo realizováno 426 televizních přenosů v celkové délce 837 hodin vysílání, což 
představuje větší objem přeneseného času než za celý rok 2006. 
 



 Kalendář klíčových událostí roku 2007 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     12

Na základě provedeného auditu byly společnosti Telefónica O2 uděleny certifikáty pro 
systém řízení kvality dle ISO 9001 a systém ochrany životního prostředí dle ISO 14001. 
Současně společnost obdržela také certifikáty pro systém bezpečnosti a ochrany zdraví  
při práci dle OHSAS 18001 a systém informační bezpečnosti dle ISO 27001. 
 
Září 
 
Telefónica O2 získala 100% akciový podíl ve společnosti DELTAX Systems a.s., jednoho  
z nejvýznamnějších českých poskytovatelů ICT řešení.  
 
Byl zahájen unikátní projekt společnosti Telefónica O2 zaměřený na podporu nových 
projektů financovaných z fondů Evropské unie v oblasti informačních a komunikačních 
technologií (ICT). 
 
Počet zákazníků služby O2 TV vzrostl na 50 tisíc. 
 
Říjen 
 
Telefónica O2 zveřejnila své neauditované konsolidované finanční výsledky za první tři 
čtvrtletí roku 2007 připravené v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. 
 
Dozorčí rada společnosti Telefónica O2 jmenovala (kooptovala) do funkce člena dozorčí 
rady Viveka Deva zastávajícího pozici ředitele pro strategii ve společnosti Telefónica O2 
Europe.  
 
Telefónica O2 představila uživatelsky příjemnou službu k vytváření a zasílání SMS a 
MMS zpráv z počítače přímo do mobilu. 
 
Listopad 
 
Počet mobilních zákazníků společnosti Telefónica O2 překročil hranici 5 milionů. 
 
Počet uživatelů mobilní datové síti CDMA společnosti Telefónica O2 dosáhl 110 tisíc. 
 
Digitální televize O2 TV získala šedesáti tisícího zákazníka. 
 
Prosinec 
 
Pilotní projekt public eCall 112, který byl realizován ve spolupráci Ministerstva dopravy 
ČR, společnosti Telefónica O2 a Hasičského záchranného sboru, byl úspěšně ukončen.  
 
Služba O2 TV registrovala 70 tisíc uživatelů. 
 
Počet zákazníků využívající některý z balíčků kombinujících několik služeb dosáhl  
100 tisíc. 



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     13

4. O Telefónice (Telefónica ve světě)  

36 000 zaměstnanců bylo proškoleno v oblasti našich Zásad etického podnikání, které byly 
schváleny v roce 2006; v roce 2008 projde více než 1 000 dodavatelů hodnocením na 
základě korporátní metodiky, která tyto zásady rozšiřuje i na dodavatelský řetězec. 
Téměř 90 milionů euro bylo investováno do sociálních a kulturních projektů; v roce 2007 
mělo z těchto iniciativ prospěch více než 39,8 milionů lidí. 
Přibližně 19 000 zaměstnanců skupiny Telefónica se věnuje dobrovolné veřejně prospěšné 
práci. 
Díky programu Proniño bylo v Latinské Americe zachráněno před dětskou prací a posláno 
do školy více než 50 tisíc dětí.  
Na konci roku 2007 činil index zákaznické spokojenosti 6,84 (z plného počtu 10) bodů 
Spokojenost zaměstnanců dosáhla 65 %. 
Více než 50 % mobilních operátorů ve skupině drží certifikát ISO 14001. 
 
Telefónica v číslech 

- Více než 228 milionů zákazníků, 
- 169 milionů mobilních zákazníků, 
- 42 milionů pevných linek, 
- Více než 10 milionů širokopásmových datových přípojek, 
- 1,7 milionů zákazníků placené televize, 
- Působíme ve 24 zemích světa, 
- Přes 56,4 miliard euro výnosů, 
- Více než 63 % výnosů na trzích mimo Španělsko, 
- Čistý zisk přes 8,9 miliard euro, 
- V roce 2007 42% návratnost pro akcionáře, 
- Tržní kapitalizace 106,1 miliard euro, 
- Celkové investiční výdaje za rok činí 8,2 miliard euro, 
- Přes 4,35 miliard euro činily investice do výzkumu a vývoje, 
- Více než 248 000 odborných pracovníků. 

 

Počet zákazníků
(v milionech)

203,2

228,5

2006 2007

12/2006 12/2007



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     14

Geografická působnost 
Služby skupiny se nabízejí ve dvaceti zemích světa; v dalších čtyřech zemích nabízí 
skupina své služby nepřímo. Telefónica působí ve 24 zemích světa. 
Podle regionů má Telefónica nejvyváženější geografický profil ze všech 
telekomunikačních operátorů. Zahraniční aktivity přispívají 63 % k celkovým výnosům 
skupiny. V roce 2007 skupina Telefónica implementovala svůj nový organizační model, 
který je postaven na třech velkých geografických regionech: Španělsko, Latinská Amerika 
a Evropa. 
 
Zákazníci 
V roce 2007 měla skupina více než 228 milionů zákazníků. 
Měřeno počtem zákazníků je Telefónica největším integrovaným operátorem na světě. 
Finanční rok 2007 uzavřela díky intenzívní prodejní činnosti Telefónica s více než 228 
miliony zákazníků, což představuje o 12,5 % více než v roce 2006. K nejvyšším nárůstům 
počtu zákazníků došlo v kategorii širokopásmových služeb pevné a mobilní sítě a 
v kategorii placené televize. Z regionů, kde skupina působí, rostla nejrychleji Latinská 
Amerika, a to o 16,9 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hodnota společnosti 
Tržní kapitalizace je 106 067 milionů euro. Výnos pro akcionáře společnosti Telefónica 
v 2007 činil 42 %. V roce 2007 posílila skupina Telefónica svoji pozici jako nejrychleji 
rostoucího a nejvíce ziskového evropského integrovaného operátora; měřeno tržní 
kapitalizací se skupina řadí na čtvrté místo v žebříčku světových operátorů. Výnos na akcii 
v roce 2007 vzrostl o 43,5 % na 1,872 euro. Jedná se o již v pořadí čtrnácté čtvrtletí, kdy 
došlo k nárůstu. Akcie společnosti Telefónica navýšily svoji hodnotu o 37,8 %, což 
znamená, že jejich cena rostla o 14,6 % rychleji než evropský index tohoto odvětví  
(DJ Stoxx Telecommunications), o 7,3 % než Ibex-35 a o 6,8 % než index Eurotoxx-50. 
 

Rozdě lení výnosů podle geografických oblastí
(% z ce lkových výnosů)

34%

25%

4%

37% 36%

26%

1%

37%

Španělsko Latinská
Amerika

Evropa Ostatní

2006 2007



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     15

Finanční výsledky 
Došlo k celkovému zlepšení finančních parametrů.Telefónica vykázala v roce 2007 
rekordní čistý zisk 8 906 milionů euro. Společnost v roce 2007 potvrdila společnost 
očekávání, která dala trhu, a vykázala nejvyšší čistý zisk ze všech světových integrovaných 
operátorů. Výnosy v roce 2007 vzrostly o 6,7 % na 56 441 milionů euro. OIBDA činila  
22 823 milionů euro, což představuje marži OIBDA ve výši 40,4 %. Celkové investiční 
výdaje činily 8 027 milionů euro. V roce 2007 prudce narostl provozní cash flow, a to  
o 33 % na 14 797 milionů euro, zatímco zadluženost společnosti se snížila o 6 861 milionů 
euro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zaměstnanci 
Skupina zaměstnává přímo i nepřímo půl milionu lidí. Telefónica zaměstnává přímo  
248 tisíc odborných pracovníků. V regionálním rozlišení je nejvíce zaměstnanců v regionu 
Latinské Ameriky – 66 % z celkového počtu. Druhým nejdůležitějším regionem je 
Španělsko s 22 % a Evropa následuje s 12 %. V rámci společností skupiny Telefónica má 
nejvíce zaměstnanců společnost Atento s 123 tisíci zaměstnanci.  
 
Inovace 
594 milionů euro činily investice do výzkumu a vývoje. Telefónica investovala v roce 
2007 více než 4 350 milionů euro na účely technologické inovace. V loňském roce 
obsadila Telefónica v žebříčku telekomunikačních operátorů, měřeno objemem investic  
do výzkumu a vývoje podle kritérií OECD, čtvrté místo. Telefónica investovala do 
výzkumu a vývoje největší objem finančních prostředků ze všech španělských společností. 
Společnost založila otevřenou síť pro inovaci, do níž přispívají všechny společnosti 
skupiny, a realizuje pod vedením divize I+D (výzkum a vývoj) korporátní program 
inovace. Telefónica se též účastnila 190 projektů financovaných z fondů španělského státu  
a Evropské unie a spolupracovala s 920 partnerskými institucemi. Společnost v loňském 
roce uvedla na celém světě na trh více než 600 nových produktů a služeb. 
 

Investice  do technologické inovace
(v milionech Euro)

4 3844 301

2 900

2005 2006 2007



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Infrastruktura 
Pokračovala transformace sítí – byly instalovány technologie optických vláken, 3G a 3.5G   
Telefónica nabízí mobilní bezdrátové služby, pro jejichž poskytování využívá své sítě 
80 499 základnových stanic. 
 
Telefónica zahájila jako první provozovatel ve Španělsku výstavbu sítě optických vláken 
až ke koncovému uživateli (FTTH). V oblasti mobilního přístupu zejména ke 
kvalitním datovým službám pokračovaly u všech operátorů práce na rozšiřování sítí 3G a 
3.5G. V roce 2007 provozovala skupina celkem 80 499 základnových stanic. V roce 2007 
Telefónica pokračovala v procesu propojování architektury pevných a mobilních sítí 
s cílem vytvořit předpoklady pro větší nasazení konvergovaných služeb. Nejintenzivnější 
snahy v této oblasti probíhaly ve Španělsku, Argentině, Brazílii, Chile, Kolumbii, Peru, 
Velké Británii, Německu a České republice.  
 
Dodavatelé 
Nejdůležitějšími zeměmi v objemu nákupů byly Španělsko a Brazílie. Telefónica vyplatila 
svým dodavatelům více než 25 miliard euro. V roce 2007 skupina nakoupila produkty či 
služby od celkem 28 000 dodavatelů. Většina nákupů spadala do kategorie Služby  
a realizace, která, společně s Tržními produkty (včetně nákupu mobilních telefonů)  
a Síťovou infrastrukturou, představovaly přes 80 % z celkového nakoupeného objemu. 
Zbývající část tvořily kategorie IT systémy, Reklama a Marketing a Obsah. Telefónica 
realizovala 84 % svých nákupů ve Španělsku a Latinské Americe prostřednictvím  
e-nákupu. Celkem proběhlo 33 tisíc transakcí, z nichž 4 100 byly elektronické aukce.  
 
 
 
 
 
 
 
 

O bjem nákupů
(v milionech euro)

25 240
24 179

15 690

2005 2006 2007



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Etické zásady podnikání 
V roce 2008 bude proškoleno než 80 % zaměstnanců. Více než 36 tisíc zaměstnanců 
skupiny Telefónica bylo proškoleno v oblasti Etických zásad podnikání. V roce 2006 
Telefónica schválila Etické zásady podnikání. V průběhu roku 2007 se k tomuto 
dokumentu přihlásilo, po schválení představenstvem, celkem 81 % všech společností  
ve skupině a jejich dceřiných společností. V souladu se svojí Vizí a s Etickými zásadami 
podnikání buduje společnost novou firemní kulturu. V roce 2007 byla schválena obecně 
platná metodika, na jejímž základě se tyto zásady rozšiřují i na dodavatelský řetězec. 
Společně s touto metodikou byla schválena i nová kontraktační pravidla pro tzv. 
odpovědné dodavatele. Na podporu implementace těchto zásad byl spuštěn program interní 
komunikace. 
 
Společnost a kultura 
Nadace Telefónica Foundation je hnací silou. Telefónica investovala v roce 2007 skoro  
90 milionů euro do sociálních a kulturních projektů. Aby bylo možné měřit a hodnotit 
dopad svých iniciativ na společnost, Telefónica v loňském roce implementovala model 
LBG – mezinárodně uznávanou metodu pro zlepšení systému řízení, hodnocení a měření 
přínosů investic do komunity. Nadace Telefónica Foundation věnovala celkem 51,1 
milionů euro na více než 700 projektů,  z nichž mělo prospěch 39,8 milionů lidí. Mezi 
nejdůležitější programy patří Proniño (program boje proti dětské práci v Latinské 
Americe), EducaRed (program, jehož cílem je zvyšovat úroveň vzdělávání pomocí nových 
technologií), Telefónica Volunteers, Forum (budování znalostí pod záštitou informační 
společnosti) a Art & technology (Umění a technologie). Telefónica Foundation také hodlá 
věnovat 13 milionů euro na integraci lidí s postižením do společnosti (program ATAM). 
 
 
 

Celkem 
88 770 1 

1 Podle metodologie LBG. 
2 Všechny projekty, které měly pozitivní vliv na společnost, kulturu a umění jsou v souladu s 
LBG považovány za sociální a kulturní sponzorství. 

Výdaje na sociální a kulturní činnost
(v tisících Euro)

28 988

4 500

51 054

4 228

Nadace Telefónica
Socialní a kulurní sponzorství  2
ATAM
Iniciativy společenství O 2



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Společenská odpovědnost 
Telefónica je začleněna do hlavních indexů společenské odpovědnosti: DJSI a FTSE4good  
Telefónica publikovala čtrnáct zpráv o společenské odpovědnosti, které pokrývaly všech 
sedmnáct zemí, kde působila. 
 
S cílem rozšířit své Etické zásady podnikání i na dodavatelský řetězec vypracovala 
Telefónica sebehodnotící dotazník o společenské odpovědnosti pro dodavatele. V roce 
2008 projde hodnocením přes 1 tisíc dodavatelů. V roce 2007 společnost zřídila ve svém 
centru environmentální jednotku a regionální výbory; tato struktura má zajistit řádnou 
implementaci Akčního plánu ochrany životního prostředí pro období 2008-2012. 
Telefónica též provedla v roce 2007 celkem 15 167 měření rádiových vlnových emisí  
a investovala 5,2 milionů euro na minimalizaci dopadu své infrastruktury na životní 
prostředí. Telefónica přijala strategii pro boj proti změnám klimatu, která obsahuje interní 
iniciativy i přehled možností „zelené“ volby pro zákazníky. 
 
Začleňování do digitální společnosti 
Telefónica investuje do infrastruktury a služeb pro lidi s nízkými příjmy či postižením. 
V loňském roce v Latinské Americe činil příspěvek společnosti na poskytování univerzální 
služby celkem 161 milionů euro. Na konci roku 2007 používalo 81 % z celkového počtu 
102 mobilních zákazníků v Latinské Americe předplacené služby. Společnost též 
provozovala více než 6 milionů předplacených pevných linek s kontrolovaným režimem, 
což představuje 25,9 % ze všech pevných linek v Latinské Americe. Telefónica též 
aktualizovala svoji politiku Accessible Telefónica Standards, která upravuje minimální 
kritéria pro dostupnost služeb ve třinácti oblastech, a zahájila interní implementaci i 
kampaň za zvýšení dostupnosti služeb online, mobilních telefonů, značkových prodejen a 
zákaznických služeb. 
 
 
 
 

Zaměstnanci školení v etických zásadách podnikání

1 423

4 686

13 801

16 039

Telefónica Latim
America

Telefónica O2
Europe

Telefónica Spain Ostatní společnosti

Poznámka: Nezahrnuje společnost Atento, která má jiný plán školení etických zásad podnikání 
zaměřených na telefonní operátory. 



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     19

 

20 806

7 413 3 711 2 635 2 381
Náklady

Výnosy
Španělsko 2.0% Zaměstnanci    53 300 

Dodavatelé     4 065 (87.7%) 
Zákazníci        46 374 

2 368

905 413 470 289
Náklady

VýnosyArgentina 1.3% Zaměstnanci    21 493 
Dodavatelé      1 451 (95%) 
Zákazníci         19 471 

8,139

4 117 936 3 519 1,087
Náklady

VýnosyBrazílie 0.9% Zaměstnanci    75 839 
Dodavatelé      3 231 (99.2%) 
Zákazníci        49 000 

587

300 54 78 133
Náklady

VýnosyCentrální 
Amerika 

1.2% Zaměstnanci    5 786 
Dodavatelé      2 005 (68.3%) 
Zákazníci         5 425 

1,825

988 231 248 418
Náklady

Výnosy
Chile 

1.6% Zaměstnanci    14 613 
Dodavatelé      1 728 (90.9%) 
Zákazníci         9 377 

1,585

836 128 302 360
Náklady

VýnosyKolumbie 1.3% Zaměstnanci    6 369 
Dodavatelé      1 430 (89.4%) 
Zákazníci         10 974 

281

173 24 48 60
Náklady

VýnosyEkvádor 0.9% Zaměstnanci    773 
Dodavatelé      390 (80%) 
Zákazníci        2 582 

1,571

1,002 167 120 230
Náklady

VýnosyMexiko 0.2% Zaměstnanci    16 589 
Dodavatelé      1 111 (93.4%) 
Zákazníci         12 538 

1,506

834 309 378 281
Náklady

VýnosyPeru 2.0% Zaměstnanci    14 554 
Dodavatelé      2 143 (89.8%) 
Zákazníci        12 174 

Uruguay 
0.7% Zaměstnanci     250 

Dodavatelé       445 (72.8%) 
Zákazníci         1 148 

Španělsko 

Ekonomický vliv  
Výnosy 
/HDP 

Velikosti 

Latinská Amerika 

111

94 7 1 15
Náklady

Výnosy



 O Telefónice (Telefónica ve světě) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     20

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,430

961 135 652 370
Náklady

Výnosy
Venezuela 1.5% Zaměstnanci    6 873 

Dodavatelé      1 130 (89%) 
Zákazníci         10 430 

3,560

1,539 466 29 850
Náklady

VýnosyNěmecko 0.1% Zaměstnanci    5 101 
Dodavatelé      2 179 (94%) 
Zákazníci        13 142 

966

365 108 114 117
Náklady

Výnosy
Irsko 0.5% Zaměstnanci    1 617 

Dodavatelé       824 (92.5%) 
Zákazníci         1 646 

7,792

5 280 780 597 832
Náklady

VýnosyVelká Británie 
0.4% Zaměstnanci    13 221 

Dodavatelé      7 240 (98.6%) 
Zákazníci         18 453 

2,233

373 255 438 281
Náklady

Výnosy
Česká republika 
(včetně Slovenska) 1.8% Zaměstnanci     9 049 

Dodavatelé      481 (87.2%) 
Zákazníci        8 517 

Evropa 

Poznámka: 
Výnosy, mzdové náklady, daně, nákupy a investice v milionech Euro. 
Výnosy za všechny společnosti v každé zemi. 
Zaměstnanci: přímí zaměstnanci skupiny Telefónica v každé zemi (počet k 31. prosinci 2007). 
Dodavatelé: počet dodavatelů v každé zemi s uskutečněným nákupem v roce 2007. 
% v závorce představuje % domácích dodavatelů (% dodavatelů se sídlem v dané zemi /celkové množství 
nákupů). 
Zákazníci: počet fixních + mobilních + ADSL + TV přípojek (v tisících). 
Výnosy TEF/GDP: podíl výnosů Telefónica (příspěvek každé země ke konsolidovaným výnosům skupiny 
Telefónica) a očekávaná úroveň HDP pro každou zemi (zdroj: MMF). 

Nákupy Mzdy Daně Investice



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     21

5. Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

5.1.  Skupina Telefónica O2 Czech Republic 

5.1.1. Přehled skupiny a hlavní změny v roce 2007 
 
Skupinu Telefónica O2 Czech Republic (skupina Telefónica O2) tvoří společnost 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. (Telefónica O2, společnost), a několik dalších 
dceřiných společností. Převážná část služeb skupiny byla poskytována na území České 
republiky. Prostřednictvím 100% vlastněné dceřiné společnosti Telefónica O2 Slovakia 
skupina rozšířila od 2. února 2007 své podnikatelské aktivity na Slovensko. V souladu se 
svojí strategií zaměřit se na růstové oblasti podnikání a s cílem získat vedoucí postavení  
v oblasti poskytování integrovaných ICT řešení získala Telefónica O2 v roce 2007 100% 
podíl ve společnosti DELTAX Systems a.s. (DELTAX Systems). Společnost DELTAX 
Systems je jedním z deseti nejvýznamnějších českých poskytovatelů ICT řešení. K jejím 
hlavním aktivitám patří konzultační činnost v oblasti IT/ICT, vývoj aplikací, 
outsourcingové služby a kapacity v oblasti systémové integrace. Mezi její klienty patří 
přední české společnosti a subjekty státní správy. DELTAX Systems úspěšně 
spolupracoval se společností Telefónica O2 na několika projektech. Akvizice se tak stala 
logickým vyústěním dlouhodobého partnerství mezi oběma společnostmi. Úplný přehled 
skupiny k 31. březnu 2008 je uveden na straně 49. 
 
Telefónica O2 je jediným integrovaným telekomunikačním operátorem v České republice, 
který poskytuje komplexní nabídku hlasových, datových a internetových služeb v oblasti 
pevných linek a mobilních služeb. Od září 2006 nabízí rovněž službu digitální televize přes 
internet (O2 TV) a v roce 2007 významně rozšířila své aktivity v oblasti IT a ICT služeb 
(komplexních zákaznických řešení komunikace). Nabízí také možnost využívání síťové 
infrastruktury pro provozovatele a poskytovatele veřejných i neveřejných sítí a služeb.  
 
Prodej maloobchodních služeb v České republice byl orientován na dva základní 
zákaznické segmenty, firemní a rezidentní. Firemní segment zahrnoval podnikatelský  
a korporátní segment a segment státní správy. Telefónica O2 poskytuje také velkoobchodní 
služby ostatním provozovatelům veřejných telekomunikačních sítí a poskytovatelům 
veřejných telekomunikačních služeb v České republice i v zahraničí. 
 
K 31. prosinci 2007 dosáhl celkový počet pevných telefonních linek provozovaných 
společností Telefónica O2 v České republice 2,069 milionu a počet zákazníků mobilních 
služeb 5,126 milionu. Dále společnost k tomuto datu registrovala 570 tisíc přípojek ADSL 
a 73 tisíc zákazníků O2 TV. Telefónica O2 Slovakia měla na konci roku 2007 více než 560 
tisíc mobilních zákazníků. 

5.1.2. Telefónica O2 Slovakia 
 
V srpnu 2006 Telefónica O2 Slovakia zvítězila ve výběrovém řízení na přidělení licence 
pro třetí mobilní síť na Slovensku. Ta zahrnuje právo na využití frekvencí GSM 900 MHz, 
GSM 1800 MHz, UMTS a FS 29 GHz po dobu dvaceti let pro účel poskytování 
telekomunikačních služeb na Slovensku. Komerční provoz Telefónica O2 Slovakia spustila 
symbolicky 2. února 2007 (02. 02. 2007).   
 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     22

Telefónica O2 Slovakia poskytuje mobilní telekomunikační služby v síti GSM, kterou 
začala v průběhu roku 2007 budovat. V geografických lokalitách, kde Telefónica O2 
Slovakia nemá vlastní pokrytí, používá na základě dohody o národním roamingu síť 
společnosti T-Mobile Slovensko. 
 
Prioritou společnosti Telefónica O2 Slovakia bylo v roce 2007 získaní základny aktivních 
zákazníků prostřednictvím nabídky inovativních služeb a novinek.  
 
Na konci roku 2007 dosáhl tržní podíl aktivních zákazníků společnosti na Slovensku více 
než 5 % na trhu s penetrací vyšší než 104 %. Tím Telefónica O2 Slovakia překonala svůj 
cíl z počátku roku 2007. Hranici 100 tisíc zákazníků překonala už po prvních deseti dnech 
po spuštění komerčního provozu. Takového výsledku se nepodařilo dosáhnout ani 
operátorům v zemích s vyšším počtem obyvatel, než má Slovensko. 
 
V průběhu prvního pololetí roku 2007 uvedla Telefónica O2 Slovakia na trh předplacenou 
kartu s aktivovanými datovými službami a s jednotnou cenou hovoru v průběhu celého 
dne, kterýkoli den v týdnu a do všech sítí na Slovensku (v úvodní nabídce také s výhodnou 
cenou volání v rámci vlastní sítě). Společnost nabídla zákazníkům nový přístup přinášející 
otevřenou cenovou nabídku, srozumitelné produkty a jednoduché ceníky.  
 
Následovalo uvedení paušálních tarifů O2 Voľnosť. Šlo o inovativní, na slovenském 
mobilním trhu jedinečný produkt, který zákazníkům přinesl výhody paušálu bez nutnosti 
uzavřít písemnou smlouvu. Zákazníci zároveň mohli získat dotované telefony bez 
vázanosti na určité období. Sami si určovali a nastavovali volací limit, což jim umožnilo 
kontrolu nad vlastními náklady. Zdarma si mohli převádět neprovolané minuty.  
 
Ve druhém pololetí roku 2007 umožnila Telefónica O2 Slovakia budoucím zákazníkům 
zdarma si zaregistrovat jakékoli telefonní číslo k dané předvolbě, čímž uvedla nabídku 
nových paušálních tarifů O2 Pre mňa. Ta obsahuje funkci, která automaticky upraví 
tarifikaci podle provolaných minut tak, aby byla pro zákazníka co nejvýhodnější. Nabídku 
nových paušálů doprovázela akční nabídka telefonování do všech sítí na Slovensku za  
1 Sk, která byla vůbec první akční nabídkou na Slovensku, při níž byla doba trvání akce 
delší než doba vázanosti. Na konci roku 2007 dosáhl počet registrovaných zákazníků  
na Slovensku 565 tisíc, přičemž většina z nichž využívala předplacené služby. Ačkoliv 
některé SIM karty jsou zákazníky využívány jako druhá nebo třetí SIM karta, dosáhl tržní 
podíl aktivních zákazníků na Slovensku více než 5 %.  
 
V roce 2007 Telefónica O2 Slovakia nadále rozvíjela vlastní síť. Licenční podmínky 
ukládaly povinnost vybudovat do 7. září 400 základnových stanic. Společnost tuto 
podmínku překonala, když počet základnových stanic uvedených do provozu k tomuto 
datu dosáhl více než 500. Tím společnost docílila téměř trojnásobného pokrytí (34% 
pokrytí populace), než požadovala licence (12% pokrytí populace). Do konce roku bylo  
do provozu uvedeno zhruba 550 základnových stanic, a více než 60 % hlasového provozu 
tak bylo realizováno v síti společnosti. Dlouhodobou strategií nadále zůstává dobudování 
vlastní sítě v horizontu dvou let a využívání národního roamingu v místech, kde zatím není 
vybudována vlastní síť. Postupné zvyšování podílu hlasového provozu realizovaného přes 
vlastní síť povede ke snížení nákladů na propojení a zlepšení profitability provozu.   
 
Telefónica O2 Slovakia se také soustředila na postupné rozšiřování své prodejní sítě.  
Ve všech krajských městech otevřela své značkové prodejny. K nim přibyly i franšízové  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     23

a dealerské prodejny a široká síť distributorů. Prodejní síť na konci roku 2007 zahrnovala 
14 značkových prodejen, 16 franšízových a více než 3 500 prodejních míst. Společnost 
úspěšně zavedla i systém door-to-door prodeje. Jako první mobilní operátor na Slovensku 
umožnila zákazníkům nákup přes internet otevřením e-shopu (O2 shop) na svých webových 
stránkách. V polovině roku 2007 společnost vybudovala vlastní call centrum v Banské 
Bystrici. Zákaznická linka je k dispozici po celý rok 24 hodin denně.  
 
Hlavním komerčním cílem pro rok 2008 zůstává důraz na zlepšení struktury zákaznické 
báze prostřednictvím rostoucího podílu zákazníků tarifních služeb a získávání nových 
zákazníků prostřednictvím představení nových inovativních služeb pro všechny zákaznické 
segmenty. 

5.1.3. Řízení rizik 
 
Řízení rizik představuje jeden ze základních manažerských nástrojů efektivního systému 
řízení společnosti, jehož cílem je podpora při naplňování vize a strategie společnosti. 
Nastavený model řízení rizik zcela odpovídá nejlepší mezinárodní praxi v oblasti řízení  
a správy společnosti a vychází z modelu navrženého COSO (Committee of Sponsoring 
Organizations of the Tradeaway Commission), který tvoří integrovaný rámec vnitřních 
kontrolních mechanismů a řízení rizik. Systém je primárně zaměřen na eliminaci nebo 
snížení negativních dopadů rizik působících vně i uvnitř společnosti a na maximální 
využívání pozitivních dopadů rizik pro společnost. Řízení rizik je nedílnou součástí 
strategického řízení skupiny.  
 
Rizika jsou identifikována na základě hodnocení odpovědných úrovní řízení, podnětů 
útvaru Řízení rizik, útvaru Interní audit i dalších organizačních složek společnosti. Rizika 
jsou hodnocena z hlediska možného finančního dopadu a pravděpodobnosti vzniku.  
V případě, že hodnota rizika převyšuje definovanou úroveň, je toto riziko zahrnuto  
v katalogu rizik společnosti a každý měsíc je útvarem Řízení rizik předkládána orgánům 
společnosti zpráva o řízení rizik.  
 
Útvar Řízení rizik byl i v roce 2007 zodpovědný za metodologii a systém řízení rizik  
na úrovni celé skupiny. Vrcholové orgány společnosti – představenstvo a dozorčí rada, 
respektive Výbor pro audit a kontrolu – byly každý měsíc informovány o významných 
rizicích skupiny a jejich řízení.  
 
Společnost dělí rizika do následujících kategorií: 
 
Finanční rizika 
Zahrnují rizika způsobená změnami kurzů cizích měn nebo úrokových sazeb. Součástí této 
kategorie je také riziko vzniku pohledávek za obchodními partnery či zákazníky 
společnosti (kreditní riziko). 
 
Obchodní rizika 
Zahrnují rizika související s působením konkurence, s nabídkou produktů na trhu a riziko 
poškození image. 
 
Rizika lidských zdrojů 
Zahrnují rizika vztahující se mj. k rozvoji zaměstnanců a náboru nových zaměstnanců. 
 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     24

Rizika právní a regulace 
Aktivity v segmentu pevných i mobilních linek jsou předmětem dohledu a zásahů 
regulátorů jak na národní, tak na celoevropské úrovni. Do této kategorie patří i rizika 
probíhajících obchodních sporů a jejich možné dopady. 
 
Provozní rizika 
Zahrnují rizika, která mohou ovlivnit efektivitu procesů, poskytování služeb zákazníkům, 
spokojenost zákazníků a dobré jméno společnosti. 
 
Bezpečnostní rizika 
Zahrnují rizika spojená s možným poškozením technologií, zneužíváním služeb a sítě 
společnosti či rizika spojená s únikem citlivých informací. 
 

5.2. Telekomunikační trh v České republice 

Telekomunikační trh v České republice v roce 2007 potvrdil trend posledních let. Trh 
meziročně vzrostl zhruba o 4 %, podobně jako v roce 2006. Celkový růst trhu, měřený 
výnosy, tedy zaostával za růstem HDP přibližně o 2 %. Výnosy trhu pevných linek byly 
meziročně stabilní, výnosy mobilního trhu vzrostly meziročně přibližně o 7 %. 

Penetrace pevných linek se dostala na úroveň zhruba 24 %, což i nadále kopíruje trend 
minulých let. Naopak penetrace SIM karet vzrostla na téměř 126 %, čímž se řadí mezi 
nejvyšší v Evropě.      

Pokračovala migrace hlasových služeb z pevných linek do mobilních sítí. Oproti roku 2006 
se zvýšil podíl provozu v mobilních sítích na celkovém provozu z přibližně 69 % na 76 %. 
Nadále rostla i poptávka po datových a internetových službách a službách s jinou přidanou 
hodnotou.  

5.2.1. Trendy na trhu pevných linek 

Výnosy trhu pevných linek za rok 2007 dosáhly stejně jako v roce 2006 hodnoty přibližně 
52 miliard Kč. Pokles výnosů z hlasových služeb byl kompenzován zejména rychlým 
růstem internetu a placené televize.  

V oblasti hlasových služeb dále stoupala konkurence. Kabeloví operátoři používali 
cenovou politiku založenou na nízkých cenách a akvizičních nabídkách. Pokračoval také 
růst v oblasti telefonování prostřednictvím internetového připojení (VoIP), který vycházel 
převážně z důvodu nízkých cen, ze zvyšujícího se počtu operátorů, kteří tuto službu 
nabízejí, a také díky rostoucímu počtu internetových uživatelů. Proběhlo další nahrazování 
hlasového provozu na pevných linkách mobilním provozem, podle odhadů bylo 76 % 
hlasových minut generováno v mobilních sítích. Počet pevných telefonních linek v roce 
2007 opět poklesl.  

V roce 2007 se plně rozvinul trend nabídky balíčků služeb kombinujících hlasové služby, 
vysokorychlostní připojení k  internetu a televizi přes pevnou linku. Telefónica O2  
v březnu představila svůj balíček O2 Trio, který zahrnoval vysokorychlostní připojení  
k internetu, multimediální televizi O2 TV a neomezené volání zdarma do pevných sítí  
v České republice. O měsíc později společnost uvedla na trh službu O2 Duo Mobile, 
obsahující mobilní hlasové služby a připojení k internetu.  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     25

V oblasti internetu došlo během roku 2007 především k navyšování rychlostí připojení. 
Většina poskytovatelů internetu zvýšila rychlosti připojení k internetu beze změny cen.  
Do oblasti ADSL pronikl nově i T-Mobile, který kromě mobilního internetu nabídl 
připojení k internetu přes pevnou linku. Silné postavení si v České republice stále držely 
nestandardní technologie připojení k internetu založené na bázi Wi-Fi. S více než 600 tisíci 
uživateli (podle průzkumů RT Audit) v České republice měla technologie Wi-Fi v Evropě 
zcela unikátní postavení.   

Rozvíjela se také oblast IPTV. Počet zákazníku společnosti Telefónica O2 využívajících 
službu O2 TV dosáhl na konci roku 2007 výše 73 tisíc. V červenci 2007 také společnost 
jako první v České republice nabídla plošné vysílání programu České televize v kvalitě 
High Definition (HD). Přechod k HD vysílání by měl být do budoucna jedním  
z nejvýznamnějších směrů v oblasti placené televize. V srpnu VOLNÝ představil IPTV 
službu pod názvem VOLNÝ TV. V listopadu mělo k této službě potenciální přístup již  
500 tisíc domácností. Společnost UPC ke konci roku oznámila zvýšení cen u placené 
televize a rozšíření programové nabídky.  

Na trhu pevných linek pokračovaly majetkové změny a konsolidace, které začaly již v roce 
2006. V lednu 2007 byla dokončena akvizice společnosti Karneval společností Liberty 
Global Inc., jež je vlastníkem společnosti UPC. Ta se tak stala největším kabelovým 
operátorem v České republice. Postupně proběhlo sjednocení nabídek obou společností  
a UPC se stalo dostupným pro 1,2 milionu obyvatel České republiky. V březnu společnost 
Dial Telecom koupila 100 % akcií společnosti net4net. Spojením společností vznikl 
celonárodní telekomunikační operátor s telekomunikačním produktovým portfoliem 
zejména ve velkoprodeji a vůči firemním zákazníkům. V dubnu firma Czech On Line, 
dceřiná společnost Telekom Austria Group, nabízející své služby pod značkou VOLNÝ, 
zahájila procesy, které vedly ke spojení s českou pobočkou eTel. V srpnu společnost ČD 
Telematika převzala více než 400 firemních zákazníků od Tiscali ČR. Na začátku prosince 
NetCentrum, druhá největší internetová společnost v České republice a provozovatel 
webového portálu Centrum.cz, oznámila, že ji převzala investiční společnost Warburg 
Pincus. Ve stejnou dobu Telefónica O2 obdržela souhlas Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže k akvizici 100% podílu poskytovatele IT služeb DELTAX Systems. Tato akvizice 
by měla posílit pozici společnosti Telefónica O2 na trzích informačních systémů, vývoje 
softwaru a systémové integrace. Na konci roku 2007 proběhl prodej skupiny GTS Central 
European Holding (GTS CE), do níž patří také tuzemská telekomunikační dvojka, GTS 
Novera, třem americkým finančním investorům. Novým vlastníkem GTS CE je 
konzorcium finančních investorů Columbia Capital, M/C Venture Partners a Innova 
Capital. Celá transakce by měla být dokončena v prvním čtvrtletí roku 2008.  

5.2.2. Trendy na mobilním trhu 

Mobilní trh v České republice, měřeno podle výnosů, dosáhl podle odhadů společnosti 
hodnoty přibližně 85 miliard Kč a meziročně vzrostl přibližně o necelých 7 %. Penetrace 
SIM karet v České republice, která se řadí mezi nevyšší v Evropě, se na konci roku 2007 
dostala na úroveň 126 %  a oproti stejnému období v roce 2006 zaznamenala nárůst  
o 7 procentních bodů. Čistý přírůstek zákazníků za rok 2007 dosáhl 729 tisíc zákazníků, 
oproti 874 tisícům zákazníků v roce 2006. Nejvyšší čistý přírůstek zákazníků (ve výši 262 
tisíc) zaznamenala společnost Telefónica O2, následoval Vodafone (245 tisíc) a T-Mobile 
(222 tisíc). Meziročně vzrostl počet mobilních zákazníků o necelých 5,9 %, na 13 055 tisíc, 
oproti 7,6 % roce 2006. 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     26

Silně konkurenční prostředí na vysoce penetrovaném trhu bylo podpořeno vstupem nového 
operátora U:Fon v květnu 2007. Síť provozuje společnost MobilKom, která je vlastněná 
česko-slovenskou finanční skupinou Penta. Síť je provozována na základě technologie 
CDMA 2000. U:fon kromě vysokorychlostního internetu a volání poskytuje svým 
firemním zákazníkům celoplošnou službu digitálních vysílaček na bázi technologie Push-
to-Talk. Podle sdělení společnosti MobilKom dosáhl ke konci roku 2007 počet jejích 
zákazníků 32 740.  

Celkový počet zákazníků mobilních služeb společnosti Telefónica O2 vzrostl v roce 2007 
meziročně o 5,4 %, na 5 126 tisíc, což představuje 39% podíl na trhu. Nejvyšší podíl na 
trhu ve srovnání s konkurencí společnost Telefónica O2 zaznamenala v oblasti smluvních 
zákazníků. Díky pokračující migraci zákazníků z předplacených služeb na smluvní došlo  
k nárůstu počtu zákazníků, kteří využívají některý ze smluvních tarifů, o téměř 20 %,  
na 2 244 tisíc. Migrace zákazníků z předplacených mobilních služeb na smluvní zůstala  
na mobilním trhu v České republice jedním z hlavních trendů, meziročně u všech operátorů 
proběhlo zvýšení smluvní zákaznické báze. 

S migrací zákazníků byly spojeny i nabídky operátorů, které měly motivovat zákazníky  
k přechodu z předplacených na smluvní služby. Operátoři při přechodu na smluvní služby 
nabízeli volné minuty a zároveň rozšířili svoji nabídku tarifů. Telefónica O2 již v září roku 
2006 přidala do své nabídky tři nové tarify. T-Mobile v lednu 2007 následoval společnost 
Telefónica O2 a uvedl na trh nové kreditní tarify přinášející balíček volných minut do 
všech sítí v jakoukoli dobu a zasílání SMS a MMS za měsíční paušál. 

Významně se také projevila orientace mobilních operátorů na poskytování datových  
a internetových služeb. Telefónica O2, která se zaměřila na propagaci vysokorychlostního 
připojení k internetu pomocí technologií CDMA a HSPDA, uvedla v září roku 2007 na trh 
nové portfolio technologicky nezávislých datových tarifů a v listopadu migrovala tzv. 
EVDO Rev. A – vylepšenou verzi CDMA sítě. Již v polovině roku 2007 přesáhl počet 
zákazníků datové sítě CDMA společnosti Telefónica O2 hranici 100 tisíc, na konci roku 
jejich počet dosáhl 114 tisíc. Společnost T-Mobile, nabízející mobilní internet založený  
na technologii UMTS TDD pod obchodní značkou Internet 4G, se během roku snažila  
o silnou propagaci mobilního internetu především pomocí slev a speciálních nabídek tarifů 
4G ve spojení s notebookem. Vodafone naopak v prosinci oznámil další odložení spuštění 
své UMTS sítě. Služba, která měla být zahájena v lednu roku 2008 na 90 % území Prahy, 
by tak měla být spuštěna v lednu roku 2009.  

Kromě migrace zákazníků a mobilních dat se operátoři v roce 2007 soustředili na své 
zákazníky z korporátního segmentu. Telefónica O2 v říjnu spustila nové business tarify 
připravené speciálně pro firemní zákazníky a v průběhu celého roku uváděla na trh nové 
ICT služby pro firemní zákazníky všech segmentů. V září Vodafone představil svou první 
nabídku pro firemní zákazníky OneNet, která je komplexním telekomunikačním řešením  
a kombinuje v sobě fixní, mobilní a datové služby.  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     27

5.2.3. Regulace 
 
V roce 2007 se odehrálo několik změn legislativního prostředí, které upravuje oblast 
elektronických komunikací v České republice. K nejvýznamnějším změnám patřilo: 

- zveřejnění konečné verze návrhu Evropské komise na revizi tzv. nového 
regulačního rámce elektronických komunikací, 

- schválení nařízení Evropského parlamentu a Rady o roamingu ve veřejných 
mobilních telefonních sítích v Evropské unii a změně směrnice č. 2002/21/ES, 

- schválení směrnice, kterou se mění směrnice Rady 89/552/EHS o koordinaci 
některých právních a správních předpisů členských států, upravujících provozování 
televizního vysílání (tzv. směrnice o audiovizuálních službách), 

- novelizace zákona o elektronických komunikacích (týkající se rozhlasového  
a televizního vysílání, zejména pokračující digitalizace, a dále poskytování  
tzv. zvláštních cenových plánů v rámci univerzální služby), 

- novelizace nařízení vlády o stanovení výše a způsobu výpočtu poplatků  
za využívání rádiových kmitočtů a čísel, 

- vydání opatření obecné povahy (změna opatření obecné povahy, kterým se stanoví 
technické a organizační podmínky pro realizaci přenositelnosti telefonních čísel  
a zásady pro účtování ceny mezi podnikateli v souvislosti s přenositelností čísel; 
všeobecná oprávnění k využívání rádiových kmitočtů; části plánu využití rádiového 
spektra). 

 
Analýzy relevantních trhů a produktová regulace  
Telefónica O2 pokračovala i v roce 2007 v plnění povinností, které jí byly uloženy na 
základě analýz relevantních trhů provedených Českým telekomunikačním úřadem (ČTÚ)  
v roce 2006. Společnost připravila a publikovala novou referenční nabídku přístupu  
k datovému toku (bitstream) na základě regulačních opatření uložených na trhu 
velkoobchodního širokopásmového přístupu. Dále se začaly poskytovat nové typy 
regulovaných služeb souvisejících s regulačním opatření na trhu č.13. Telefónica O2 
vydala referenční nabídku koncových úseků pronajatých okruhů, čímž splnila povinnost, 
která jí byla ČTÚ uložena. 
 
V druhé polovině roku 2007 bylo zahájeno druhé kolo analýz relevantních trhů. ČTÚ začal 
analýzu trhu velkoobchodního přístupu k datovému toku, jejíž výsledek by měl být znám  
v první polovině roku 2008. 
 
V závěru roku 2007 Evropská komise publikovala nové doporučení o relevantních trzích, 
ze kterého byly vyřazeny zejména maloobchodní trhy. Celkový počet relevantních trhů byl 
z původních osmnácti trhů zredukován na sedm. 
 
Regulace mezinárodního roamingu 
Evropská komise a další evropské instituce se po téměř dvanáctiměsíční diskusi dohodly 
na znění nařízení, které reguluje poskytování mezinárodních roamingových služeb. 
Nejdůležitější část nařízení se týká regulace maloobchodních cen roamingových hovorů  
v Evropské unii. Ceny byly nastaveny jako maximální možné na úrovni 0,49 EUR/min  
pro odchozí hovory a 0.24 EUR/min pro příchozí hovory. Byla také stanovena maximální 
průměrná cena za velkoobchodní roaming na úrovni 0.30 EUR/min. Nařízení vstoupilo  
v platnost začátkem července 2007. 
 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     28

Uložení povinností spojených s poskytováním univerzální služby 
V rámci povinnosti uložené ČTÚ poskytovat univerzální službu byly v průběhu celého 
roku 2007 ze strany společnosti Telefónica O2 zajišťovány tyto dílčí služby: 

- pravidelné vydávání telefonních seznamů čísel účastníků veřejně dostupné 
telefonní služby a přístup koncových uživatelů k těmto seznamům, 

- informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné telefonní 
služby, 

- služby veřejných telefonních automatů, 
- přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě rovnocenný 

s přístupem, kterého využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednictvím 
speciálně vybavených telekomunikačních koncových zařízení, 

- doplňkové služby ke službám připojení v pevném místě k veřejné telefonní síti  
a přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě: 

o postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné telefonní síti  
pro spotřebitele, 

o bezplatné selektivní zamezení odchozích volání pro účastníka,  
o bezplatné položkové vyúčtování ceny pro spotřebitele, 

- zvláštní cenové plány, které se liší od cenových plánů poskytovaných  
za normálních obchodních podmínek, pro osoby s nízkými příjmy, se zvláštními 
sociálními potřebami a pro zdravotně postižené osoby. 

 
Univerzální služba 
V průběhu roku 2007 probíhala jednání mezi společností Telefónica O2 a ČTÚ ohledně 
úhrady za služby zahrnuté do univerzální služby v roce 2006. V roce 2006 byl změněn 
způsob výpočtu a prokazování nákladů spojených s poskytováním univerzální služby.  
Pro první část roku byla použita metodika prokazatelné ztráty a pro zbývající část roku 
metodika čistých nákladů. 
 
Úhrada služeb zahrnutých do univerzální služby v roce 2007 bude projednávána v roce 
2008.  
 
Za první část roku 2006 uplatnila Telefónica O2 nárok na úhradu prokazatelné ztráty 
vyplývající z poskytování ztrátových služeb zařazených do rámce univerzální služby  
za rok 2006 dle předchozí telekomunikační legislativy, tj. Zákona o telekomunikacích. 
Prokazatelnou ztrátou za rok 2006 se rozumí rozdíl mezi ekonomicky oprávněnými 
náklady, včetně přiměřeného zisku, vynaloženými na plnění povinnosti poskytovat 
univerzální službu, které by společnosti nevznikly, pokud by tuto povinnost neměla,  
a tržbami a výnosy dosaženými společností z plnění povinnosti poskytovat univerzální 
službu. Postup výpočtu výše ztráty upravuje vyhláška Ministerstva dopravy a spojů ČR  
č. 235/2001 Sb., která však nepokrývá celé spektrum služeb poskytovaných v rámci 
univerzální služby. O výši ztráty z poskytování univerzální služby, kterou by měli 
společnosti Telefónica O2 uhradit ostatní držitelé telekomunikační licence za rok 2006 
podle zákona o telekomunikacích a kterou společnost uplatnila u ČTÚ v roce 2007, ČTÚ  
v roce 2007 pravomocně nerozhodl. Vzhledem k podílu společnosti Telefónica O2 bude 
příspěvek na úhradu ztráty vzniklé poskytováním univerzální služby od jiných operátorů 
představovat pouze cca 40 % (výši příspěvků jednotlivých operátorů za rok 2006 dosud 
ČTÚ též nestanovil). 
 
Za zbývající část roku 2006 byly v souladu se zákonem č. 127/2006 Sb., o elektronických 
komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     29

komunikacích) ve znění pozdějších předpisů, vypočítány čisté náklady související  
s provozováním univerzální služby. Postup výpočtu čistých nákladů upravuje vyhláška 
Ministerstva informatiky ČR č. 388/2006 Sb., o čistých nákladech univerzální služby  
v elektronických komunikacích. O výši úhrady čistých nákladů společnosti z fondu 
univerzální služby nebylo ČTÚ do konce roku 2007 rozhodnuto. 
 

5.3. Sítě a technologie  
 
V souvislosti s nárůstem počtu zákazníků zaměřila společnost investice v oblasti sítí  
a technologií především do rozšíření pokrytí a zvýšení kapacity.  
 
Z důvodu více než 20% nárůstu hlasového provozu a pro zajištění pokrytí v nově 
zastavěných oblastech (obytné, komerční a průmyslové zóny) a komunikacích bylo v síti 
GSM v roce 2007 vybudováno 179 základnových stanic. Jejich počet ke konci roku dosáhl 
4 164. 
 
K rozšíření pokrytí došlo i u sítě CDMA. Ta se rozrostla o 47 základnových stanic, což 
vedlo ke zvýšení pokrytí obyvatelstva na 88,3 % na konci roku 2007 ve srovnání s 83,7 % 
o rok dříve. V listopadu 2007 byla spuštěna vylepšená verze sítě CDMA, tzv. Revize A.  
Ta umožňuje vyšší datovou propustnost pro odesílání dat směrem od uživatele, když se 
maximální rychlost zvýšila až na 1,8 Mb/s, oproti 156kb/s, kterou umožňovala dosavadní 
verze Release 0. Pro stahování dat směrem k uživateli pak bylo možné využít rychlosti až 
3,1 Mb/s. Na konci roku 2007 byla tato verze dostupná pro uživatele v regionech Ostrava, 
Karviná a Olomouc. 
 
V síti UMTS byly investice soustředěny do zvýšení kvality a pokrytí ve stávajících 
lokalitách Prahy, Brna a jejich okolí. Úsilí se soustředilo na zlepšení kvality spolupráce  
se sítěmi druhé generace (předávání navázaného spojení mezi sítěmi během jeho trvání). 
Pokrytí obyvatelstva vzrostlo na 16,2 %, když počet základnových stanic stoupl o 128,  
na 919. 
 
Investice do pevných technologií představovaly zejména investice do zajištění připojení 
zákazníků k síti v pevném místě (Fixed Access), investice do technologií datových sítí  
a investice do pevných hlasových technologií. Fixní přístupy byly realizovány na základě 
poptávky zákazníků po přístupu ke službám převážně prostřednictvím tradičních 
metalických kabelů. Na základě dohody s developery rezidenčních komplexů bylo v roce 
2007 dokončeno 523 pilotních přípojek čistě na bázi optických sítí. Investice do datových 
technologií se soustředily na uspokojení poptávky zejména zákazníků po moderních 
datových službách. V převážné míře šlo o zákazníky z korporátního segmentu. Investice  
do fixních hlasových technologií měly spíše udržovací charakter, protože provoz v hlasové 
síti se ustálil a zvyšovat kapacity nebylo třeba. 
 
Investice v oblasti ADSL a IPTV plynuly především do zvýšení kapacit v souvislosti 
s rostoucí poptávkou zákazníků a stoupajícím počtem instalací nových služeb. Celková 
nainstalovaná kapacita portů v lokalitách vzrostla na 764 123, což představuje meziroční 
růst o 20 %. Podíl přístupových portů instalovaných na IP DSLAMech podporujících 
službu O2 TV vrostl na konci roku 2007 na 42,3 % ve srovnání s 25,8 % na konci roku 
2006. Celkem bylo na konci roku 2007 využito 566 423 portů (o 16,5 % více než o rok 
dříve). Pokrytí vzrostlo jen mírně, přístupové porty byly vybudovány v šedesáti nových 
lokalitách. Jejich počet tak vzrostl na celkových 2 234.  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     30

 
V roce 2007 provedla Telefónica O2 upgrade platformy pro IPTV, který přinesl 
uživatelům služby O2 TV nové možnosti. Mezi ně patří nový elektronický programový 
průvodce (EPG), zrychlené přepínání mezi kanály a podpora vysílání s vysokým 
rozlišením (HDTV). 
 

5.4. Hlasové služby 
 
I v roce 2007 pokračovala substituce hlasového provozu v pevných sítích mobilním 
hlasovým provozem. V těchto podmínkách bylo hlavní prioritou společnosti udržení 
celkového hlasového provozu bez rozlišení sítě, ve které byl generován. Díky úspěchu 
marketingových akcí zaměřených na stimulaci mobilního provozu jeho nárůst více než 
kompenzoval pokles fixního hlasového provozu. Výsledkem byl 4% nárůst celkového 
hlasového provozu generovaného zákazníky společnosti Telefónica O2 v roce 2007  
ve srovnání s rokem 2006. 
 
Podobně jako smluvním zákazníkům mobilních služeb představila Telefónica O2 novým 
zákazníkům mobilních předplacených služeb speciální nabídku. Ti měli v období od  
15. února do 30. dubna možnost zakoupit předplacenou O2 kartu a volat o víkendech  
a ve všední dny mimo špičku na všechna mobilní čísla O2 zdarma po dobu až tří měsíců  
od aktivace služby. Pro neomezené volání po dobu čtyř týdnů stačilo kdykoliv během 
tohoto období najednou dobít alespoň 300 Kč. Zákazníci, kteří přešli z předplacených  
na smluvní služby, do 30. dubna si aktivovali některý z mobilních tarifů O2 a uzavřeli 
smlouvu na šest až 24 měsíců, mohli v závislosti na zvoleném tarifu a délce závazku volat 
neomezeně 24 hodin denně, sedm dní v týdnu na mobilní čísla O2 a pevné linky v rámci 
České republiky zdarma po dobu dvou let. Zákazníci z řad podnikatelů a drobných 
živnostníků, získali podle typu smlouvy neomezené volání až na 36 měsíců.  
 
Živnostníkům a podnikatelům byla určena i další nabídka výhodného volání. Služba O2 
Moje firma představovala řešení pro výhodnou komunikaci uvnitř firmy, která umožňovala 
volat v rámci firmy neomezeně s dvěma až pěti mobilními čísly O2 za stálý měsíční 
poplatek. Za aktivaci služby zaplatili uživatelé jednorázový poplatek ve výši 20 Kč bez 
DPH za každou SIM kartu přidanou do skupiny. Podmínkou aktivace byla registrace všech 
čísel zapojených do skupiny pod jedním IČ. Měsíční poplatek za využívání služby O2 Moje 
firma na jedné SIM kartě ve skupině činil 200 Kč bez DPH.  
 
K 1. říjnu 2007 uvedla Telefónica O2 novou nabídkou paušálních tarifů pro firemní 
zákazníky O2 Business. Nová tarifní struktura zahrnovala kromě pěti nových standardních 
tarifů (O2 Business 30, 120, 300, 600, 1 200) také tarif O2 Business Nonstop  
s neomezeným voláním do všech pevných sítí v ČR a na mobilní telefony v síti O2. 
Zákazníci tak platili pouze za hovory uskutečněné do sítí jiných mobilních operátorů.  
 
Dále společnost představila novou nabídku i v oblasti roamingu. V rámci nabídky O2 
Cestování mohli od 15. února noví i stávající zákazníci smluvních mobilních služeb volat  
z patnácti nejoblíbenějších zahraničních destinací za ceny o 20 % nižší oproti 
standardnímu ceníku. Volání v sousedních zemích nebo ze sousedních zemí do České 
republiky bylo zpoplatněno sazbou 20 Kč/min. bez DPH, volání v ostatních evropských 
zemích nebo z nich pak sazbou 28 Kč/min. bez DPH. Tato časově neomezená nabídka  
se vztahovala na všechny odchozí hovory z partnerských sítí do České republiky,  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     31

do libovolné zahraniční sítě i na lokální hovory. K hovorům nebyl účtován žádný 
sestavovací ani jiný poplatek. Zákazníci, kteří si tuto službu aktivovali v období od  
15. února do 31. května 2007, ji mohli využívat zdarma. Po tomto období jim byl účtován 
poplatek ve výši 10 Kč bez DPH měsíčně.  
 
Tato roamingová nabídka byla 20. června doplněna speciálním roamingovým tarifem  
O2 Smart Roaming, který umožňuje volat ze 14 oblíbených prázdninových destinací  
(tzv. O2 Smart zóny) až o 82 % levněji oproti běžným roamingovým cenám. Za odchozí 
hovory do České republiky a v rámci O2 Smart zóny byly hovory účtovány sazbou  
9,90 Kč/min. bez DPH. Při volání z ostatních zemí Evropské unie zaplatí zákazníci  
25 Kč/min. bez DPH. O2 Smart Roaming je možno využít v těchto zemích: Chorvatsko, 
Slovensko, Francie, Itálie, Španělsko, Kypr, Malta, Bulharsko, Řecko, Egypt, Tunisko, 
Turecko, Malajsie a Thajsko. Ti, kteří si aktivovali O2 Smart Roaming, získali každý měsíc 
30 minut zdarma na příchozí hovory v zemích O2 Smart zóny. Po vyčerpání tohoto limitu 
jim byla za příchozí hovory účtována sazba 5 Kč/min bez DPH. K uvedené ceně nebyly 
účtovány žádné aktivační, paušální či spojovací poplatky a vztahovala se na jakýkoliv čas 
volání a na všechny sítě v rámci navštívené země.  
 
Na základě nařízení Evropské komise týkající se regulace maloobchodních cen 
roamingových hovorů v Evropské unii představila Telefónica O2 O2 Eurotarif, určený 
zákazníkům cestujícím do zemí Evropské unie. Ten byl do 30. září automaticky aktivován 
všem zákazníkům s hlasovým roamingem, s výjimkou těch, kteří se rozhodli pro O2 Smart 
Roaming, My Europe nebo jiný speciální roamingový tarif. V rámci O2 Eurotarifu byla 
cena za minutu odchozího volání ze zemí Evropské unie a v rámci Evropské unie 
stanovena na 13,95 Kč bez DPH (16,60 s DPH) a minutový příchozí hovor na 6,85 Kč bez 
DPH (8,15 s DPH). Ceny SMS, MMS a datových služeb se nadále řídily cenami shodnými 
s roamingovým ceníkem, kde bylo uplatněno účtovaní podle zón.  
  
Co se týče stimulace pevného hlasového provozu, byly součástí balíčků kombinujících 
volání z pevné linky, vysokorychlostního internetu a televize (O2 Duo a O2 Trio) tarify  
O2 Volám a O2 Nonstop, které obsahovaly bezplatné volání do všech pevných sítí v České 
republice. 
 

5.5. Internet, data a služby s přidanou hodnotou 
 
Podobně jako v roce 2006 se aktivity v této oblasti soustředily na zkvalitnění nabídky 
poskytovaných datových služeb, jejímž cílem bylo především zvýšit hodnotu pevných 
linek a podpořit další rozvoj vysokorychlostního internetu. V oblasti vysokorychlostního 
připojení k internetu přes ADSL se zvýšily rychlosti a datové limity Byla také rozšířena 
nabídka televize přes pevnou linku O2 TV. Oba vylepšené produkty se staly základními 
komponenty konvergentních nabídek, které společnost představila v průběhu března  
a dubna roku 2007.   
 
S účinností od 1. dubna 2007 Telefónica O2 zvýšila rychlost internetu přes ADSL pro 
všechny velkoobchodní zákazníky až na 8 MB/s. Nová základní rychlost pak vzrostla  
z 512 kb/s na 2 048 kb/s. Na to navázala nabídka pro maloobchodní zákazníky, kterým 
byla automaticky postupně zvýšena rychlost připojení až čtyřnásobně za stejnou cenu. 
Nejnižší rychlost vzrostla z 512 kb/s na 2 048 kb/s. Došlo k navýšení i u dalších typů 
služeb: z 2 048 kb/s na 4 096 kb/s, z 3 072 kb/s na 6 144 kb/s a z 4 096 kb/s na 8 192 kb/s.  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     32

Vysokorychlostní internet přes ADSL je v současnosti dostupný na 97 % všech pevných 
linek a Telefónica O2 toto pokrytí neustále rozšiřuje.  
 
Od 1. července Telefónica O2 zdarma zvýšila až třikrát datové limity novým i stávajícím 
zákazníkům služby O2 Internet ADSL. U služby O2 Internet ADSL 2048 se limit změnil  
z 3 GB na 10 GB, u služby O2 Internet ADSL 4096 z 12 GB na 20 GB, u služby O2 
Internet ADSL 6144 z 20 GB na 30 GB a u služby O2 Internet ADSL 8192 z 30 GB  
na 40 GB. Obdobně limity stouply i v rámci velkoobchodní nabídky.  
 
S cílem zvýšit počet zákazníků služeb internetu přes ADSL uvedla Telefónica 1. června 
službu O2 Internet ADSL Start za cenu 150 Kč měsíčně bez DPH. V rámci tohoto 
měsíčního paušálu mohli zákazníci surfovat dvě hodiny měsíčně bez jakéhokoli omezení 
množstvím přenesených dat. Za každou další minutu připojení nad stanovený limit 
zákazník zaplatil 1 Kč s DPH.  
 
V druhé polovině roku 2007 se Telefónica zaměřila na další propagaci služby O2 Internet 
ADSL. Ta byla podpořena několika reklamními kampaněmi a omezenými nabídkami na 
speciální ceny za aktivaci a používání této služby.       
 
Pro zvýšení atraktivnosti služby O2 TV, kterou Telefónica O2 uvedla na trh v září 2006, 
představila společnost v roce 2007 několik novinek. Od 15. ledna byla služba nabízena i se 
samoinstalačním balíčkem. Zákazník si tak mohl službu zprovoznit sám podle podrobného 
návodu. Možnost samoinstalace O2 TV navázala na podobnou nabídku u služby O2 
Internet ADSL, kde ji využívá 99 % všech zákazníků.  
 
Dále byla rozšířena nabídka filmů ve Videotéce, která je jednou z doplňkových služeb O2 
TV. Díky podpisu smlouvy s hollywoodskými filmovými studii Sony Pictures Hollywood 
International, The Walt Disney Company a Warner Brothers získala Telefónica O2 přístup 
do katalogu s více než dvěma tisíci filmů a každý rok se nabídka rozšíří o zhruba 60 filmů.  
 
Od dubna přibyla do nabídky Videotéky další novinka, 3D filmy. Ty mohli zákazníci 
sledovat na svých obrazovkách pomocí speciálních 3D brýlí, které Telefónica O2 
rozesílala zákazníkům zdarma. Nabídka 3D filmů zahrnuje přírodopisné dokumentární 
pořady a filmy zaměřené na cestování. Množství televizních kanálů bylo také rozšířeno  
o nové doplňkové programové nabídky. Jednou z nich bylo O2 TV DĚTI Plus obsahující 
čtyři kanály s programy pro děti všech věkových kategorií, dále O2 TV DOKUMENTY 
Plus, jejíž součástí jsou čtyři dokumentární stanice – Viasat History, Viasat Explorer, 
National Geographic Wild a Travel Channel. Od září byla nabídka doplněna o programové 
balíčky pro filmové a sportovní fanoušky – O2 TV Sport, O2 TV Sport plus a O2 TV Filmy 
plus.    
 
V říjnu 2007 začala Telefónica O2 v rámci O2 TV vysílat vlastní infokanál, který diváky 
upozorňuje na aktuální programové nabídky TV kanálů, zajímavé tituly videotéky, 
novinky v jednotlivých kategoriích, aktuální pořady z TV archivu i akční nabídky titulů  
za výhodné ceny. 
 
Po ukončení testovací fáze v závěrečné části předchozího ročníku O2  Extraligy ledního 
hokeje spustila Telefónica O2 ostrý provoz živých přenosů z jednotlivých zápasů této 
hokejové soutěže. Přenosy byly od září 2007 zajišťovány z devíti stadionů po celé České 
republice. Hokejoví fanoušci tak měli možnost vidět v přímém přenosu většinu utkání 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     33

prostřednictvím živého přenosu přes televizi O2 TV v digitální kvalitě obrazu a zvuku, dále 
na internetu nebo i ve svém mobilu. Tyto přenosy potvrdily úspěšnou snahu společnosti  
o zvyšování kvality obsahových služeb.  
 
V červnu 2007 bylo změněno řazení kanálů O2 TV, přičemž byly všechny programy 
seskupeny do žánrových bloků uspořádaných podle míry oblíbenosti. Nové logické řazení 
televizních kanálů usnadnilo orientaci zákazníka a vytvořilo prostor pro přidávání nových 
programů. Od července Telefónica O2 nabízí jako první společnost v České republice 
plošné vysílání programu České televize (ČT1) v kvalitě High Definition (HD). V HD 
kvalitě je přenášeno kompletní programové schéma, přičemž část obsahu je na vyšší 
kvalitu konvertována a část vzniká přímo ve formátu HD moderní nahrávací technikou  
s HD technologií. Na konci roku 2007 bylo službou O2 TV pokryto více než 70 % území 
České republiky. Úspěch služby O2 TV potvrzuje fakt, že ji na konci roku 2007 využívalo 
73 tisíc zákazníků. Tomuto úspěchu napomohla rostoucí poptávka zákazníků po 
konvergentních službách (O2 Duo a O2 Trio). Na konci roku 2007 mělo zhruba 60 % 
zákazníků O2 TV aktivován některý z těchto balíčků.   
 
Telefónica O2 pokračovala v propagaci svých mobilních datových služeb. V této oblasti  
se mohla opřít o nejširší nabídku mobilního datového připojení zahrnující připojení přes 
technologii CDMA, kterou je pokryto zhruba 80 % populace v České republice. To 
představovalo významnou konkurenceschopnou výhodu ve srovnání s ostatními mobilními 
operátory. V Praze, Brně a jejich okolí mohli zákazníci využít připojení přes UMTS nebo 
jeho vyšší verze HSDPA a HSCSD. K dispozici měli rovněž přístup přes technologie 
GPRS a EDGE. 
 
V září 2007 byla představena nová nabídka mobilních datových tarifů, která reagovala  
na požadavky zákazníků všech segmentů. Jednodušší a srozumitelná nabídka byla 
koncipována tak, aby zákazníci měli 100% dostupnost datového připojení v sítích O2  
v rámci tarifu, bez závislosti na technologiích.  
 
Pro zákazníky mobilních datových služeb z rezidentního segmentu i segmentu firemních 
zákazníků společnost připravila několik významných zlepšení. Patřil mezi ně nový tarif 
Internet Mobil 256, který za cenu 399 Kč bez DPH za měsíc nabídl vysokorychlostní 
CDMA připojení. Tarif Internet Mobil 1024 pak přinesl dvojnásobnou rychlost připojení 
přes technologie CDMA a Wi-Fi za nezměněnou cenu 699 Kč měsíčně. S tarifem Internet 
Mobil 1024 Plus pak zákazníci za nezměněnou cenu 899 Kč bez DPH získali největší 
pokrytí mobilním připojením k internetu. Připojit se mohli rychlostí až 1Mbit/s bez 
omezení objemu dat. Pokud si zákazníci navíc pořídili combo modem a SIM kartu, mohli 
využívat více podporovaných technologií (HSDPA/UMTS, CDMA, GPRS/EDGE, Wi-Fi). 
Zákazníci, kteří nepotřebovali tak vysokou rychlost připojení, si mohli pořídit tarif Internet 
Mobil 512 Plus (za 699 Kč bez DPH měsíčně), který využívá stejné technologie, pokrytí  
a dostupnost jako tarif Internet Mobil 1024 Plus. 
 
Spolu s úpravou mobilních datových tarifů představila Telefónica O2 také nabídku 
unikátního datového modemu combo. Modem funguje ve všech sítích O2 a v zahraničí,  
kde jsou dostupné sítě GSM/UMTS. Jde o na českém trhu zcela ojedinělé zařízení pro 
vysokorychlostní mobilní připojení k internetu, pomocí kterého se zákazníci mohou 
připojit vždy maximální dosažitelnou rychlostí, která je k dispozici. 
 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     34

Kromě změn v cenách hlasového roamingu zlepšila Telefónica O2 nabídku také  
u datových roamingových služeb. Od 15. listopadu 2007 uvedla na trh nový datový tarif 
pro všechny uživatele předplacených i paušálních služeb, kteří využívají datové služby  
v zahraničí. Nový tarif pro datový roaming mobilních služeb byl dostupný po celém světě 
ve všech sítích, které umožňují datový roaming prostřednictvím technologií GPRS nebo 
UMTS. Kromě nižších cen nabízel tento tarif také jednodušší a přehlednou strukturu zemí, 
které jsou rozděleny do tří geografických zón (Evropská unie, ostatní evropské země  
a zbytek světa) nezávisle na zvoleném lokálním operátorovi. V rámci těchto zón byla data 
účtována vždy jednotným způsobem. Výhodou pro zákazníky byla skutečnost, že účtovaná 
částka nebyla závislá na přenosové technologii, ale na množství přenesených dat. Cena za 
každých 100 KB byla 25 Kč bez DPH pro státy Evropské unie, 35 Kč pro ostatní evropské 
země a 55 Kč pro ostatní země. K tomuto tarifu mohli zákazníci využít i některý z balíčků 
pro zvolený objem dat (2, 4, 10, 50 a 250 MB). Ten mohli paušální zákazníci vyčerpat 
během svého zúčtovacího období, majitelé předplacených karet pak do 30 dnů. Ceny za 
tyto balíčky se pohybovaly od 250 Kč bez DPH za balíček 2MB až po 1 990 Kč bez DPH 
za 250 MB.     
   
V oblasti mobilního přístupu k emailu rozšířila Telefónica O2 svoji nabídku postavenou  
na řešení BlackBerry. Představila novou variantu BlackBerry Internet Service, která 
zpřístupnila využití této služby i malým a středním firmám. Pro provozování varianty 
BlackBerry Internet Service není nutné instalovat a provozovat vlastní BlackBerry server. 
Mobilní přístup k emailové poště je zajištěn pomocí internetu, synchronizace probíhá přes 
POP3/IMAP4/Outlook Web Access. Proto byla tato služba vhodná pro zákazníky, kteří 
pracují s freemailovými schránkami. Mobilní zařízení BlackBerry lze synchronizovat s až 
deseti různými emailovými účty u libovolných poskytovatelů. Od 1. prosince 2007 začala 
Telefónica O2 jako první operátor nabízet neomezené tarify pro používání BlackBerry 
v České republice.  
 

5.6.  Konvergované služby 
 

Z pozice jediného integrovaného operátora na telekomunikačním trhu v České republice 
uvedla Telefónica O2 v roce 2007 na trh několik služeb kombinujících fixní a mobilní 
hlasové služby, vysokorychlostní připojení k internetu a televizi po pevné lince.  

 
V březnu byla pod názvem O2 Trio představena služba kombinující vysokorychlostní 
internet O2 Internet ADSL, multimediální televizi O2 TV a neomezené volání zdarma  
do pevných sítí v České republice za jeden měsíční poplatek. Zákazníci měli možnost 
kombinovat různé varianty každé ze tří složek přesně podle svých potřeb a využití. 
vysokorychlostní připojení k internetu od rychlosti 2 MB/s do 8 MB/s, hlasový tarif  
O2 Nonstop nebo O2 Volám a televizi O2 TV. Po této nabídce následovala od května 2007 
služba O2 Duo, kombinující neomezené volání zdarma do pevných sítí v České republice  
a vysokorychlostní O2 Internet ADSL nebo multimediální televizi O2 TV. Díky těmto 
dvěma nabídkám mohli zákazníci získat úsporu oproti ceně, kterou by zaplatili při pořízení 
jednotlivých služeb samostatně. 

 
Po uvedení pilotní konvergované služby O2 Internet Komplet v roce 2006, která 
zahrnovala fixní vysokorychlostní připojení k internetu přes ADSL a mobilní připojení 
přes CDMA, představila Telefónica O2 v dubnu 2007 službu O2 Duo Mobil. Ta v jednom 
měsíčním paušálu zahrnuje připojení k internetu O2 Internet ADSL a mobilní hlasový tarif. 
Zároveň už obsahuje i poplatek za používání pevné linky. Podobně jako u služeb O2 Duo  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     35

a O2 Trio mají zákazníci možnost kombinovat různé varianty O2 Internet ADSL (2048 
nebo 4096) a mobilního hlasového tarifu O2 Simple (240, 600 nebo 980). Cena za 
používání služby O2 Duo Mobil je opět výhodnější než při objednání jednotlivých služeb 
zvlášť. 

 
U služby O2 Internet Komplet byla 1. března 2007 spuštěna varianta pro firemní zákazníky 
pod názvem O2 Internet Komplet Business. Kromě výhodné ceny uživatelé navíc získali 
zvýhodněný mobilní CDMA modem (USB nebo PCMCIA) za 1 Kč bez DPH,  ADSL2+ 
modem/router s bezdrátovým Wi-Fi připojením za 495 Kč bez DPH, aktivaci služby za  
1 Kč bez DPH a až tříměsíční neomezené mobilní datové připojení CDMA. 

 
Na konci roku 2007 dosáhl celkový počet zákazníků konvergovaných služeb téměř  
100 tisíc. Uvedení konvergovaných služeb na trh pomohlo rozvoji služby O2 TV a vedlo  
ke snížení čistého poklesu pevných linek na 333 tisíc v roce 2007 oproti 506 tisícům v roce 
2006, tedy o 34 %.   

 
5.7.  ICT služby 
 

Telefónica O2 významně rozšířila své aktivity do oblasti služeb informačních  
a  komunikačních technologií (ICT). Pod touto zkratkou se skrývá kompletní řešení 
komunikace včetně návrhu, hostingu, outsourcingu i správy konkrétní aplikace a hardwaru. 
V rámci portfolia ICT řešení společnost v roce 2007 představila první z řady tzv. řízených 
služeb. Řízené služby pokrývají celou oblast ICT od počítačových sítí, počítačů, hlasových 
služeb, bezpečnosti až po hosting. Služby jsou poskytovány na profesionální úrovni  
s využitím nejmodernějších technologií a garantovaným servisním zajištěním. Zákazníkům 
umožňují pružně reagovat na požadavky trhu bez ohledu na omezení možností vlastních 
zařízení. Zároveň přinášejí komfort nestarat se o otázky technického zabezpečení, protože 
veškeré činnosti jsou realizovány a garantovány společností Telefónica O2. 
 
Při vytváření koncepce kladla Telefónica O2 velký důraz nejen na nejmodernější 
technologie a procesy, ale i na možnosti přizpůsobení se požadavkům jednotlivých 
uživatelů. Rozsah i parametry každé služby je možné operativně přizpůsobovat podle 
aktuálních potřeb. Díky značné flexibilitě lze snadno reagovat na nestandardní požadavky, 
jejichž řešení vlastními silami by znamenalo zbytečnou jednorázovou investici. Celá 
platforma byla vytvořena tak, aby usnadnila život všem zájemcům o moderní ICT řešení  
a pomohla jim efektivněji využívat své zdroje.  
 
Jako první z řady řízených služeb uvedla Telefónica O2 na trh služby řízeného hostingu  
O2 Managed Hosting. Ten obsahuje tři dílčí služby. V rámci služby Managed Data Storage 
mohou zákazníci využít definovaný diskový prostor pro uložení stovek až tisíců GB dat, 
které mají kdykoliv a rychle k dispozici. Služba Managed Server Hosting nabízí serverový 
výpočetní výkon v požadované kvalitě na definované období a zahrnuje rovněž 
administraci systému do úrovně operačního systému včetně plánování a implementace 
požadavků na změny. Služba Managed Backup & Restore zajišťuje provedení kopie dat  
na záložní médium pro případ ztráty dat na primárním úložišti a jejich připadnou obnovu  
a poskytuje příslušnou kapacitu zálohovacího hardwaru a softwaru včetně administrace. 
 
Telefónica O2 v roce 2007 získala také významnou část telekomunikačního řešení pro 
státní správu pod názvem Komunikační infrastruktura veřejné správy (KIVS). Ta je jednou 
z klíčových podmínek pro zajištění budoucího fungování celé struktury veřejné moci.  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     36

V rámci zajištění KIVS byly komplexně řešeny technické, síťové, aplikační, bezpečnostní 
a organizační otázky související s hlasovou i datovou komunikací všech orgánů veřejné 
moci, ale i dalších subjektů mimo ni. Jedná se zejména o veřejnou správu (státní správa  
a samospráva) a jí zřizované organizace a také občany a podnikatelské i další subjekty.  
 
Po ukončení platnosti rámcové smlouvy se společností Telefónica O2 vyhlásilo 
Ministerstvo informatiky ČR na základě usnesení vlády České republiky zadávací řízení  
na rámcovou smlouvu s více dodavateli k poskytování služeb KIVS podle nového zákona 
č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách. Výše celého tendru dosáhla hodnoty zhruba  
1,7 mld. Kč. Na základě výsledků výběrového řízení byli vybráni tři dodavatelé. 
Telefónica O2 dokázala obhájit 55 z 58 vypsaných katalogových listů zahrnujících 
telekomunikační služby. V oblasti přenosu dat získala 49 z 52 katalogových listů  
a v oblasti hlasových služeb znovu získala všech šest katalogových listů. Společnost díky 
tomuto vítězství naplnila jeden ze svých strategických cílů a rozhodla se podpořit program 
e-Government jakožto klíčový projekt rozvoje infrastruktury státní správy. 
 
Dalším projektem roku 2007 bylo vytvoření moderního systému telefonických center 
tísňového volání 112 (TCTV 112) podle požadavků Evropské unie pro Ministerstvo vnitra 
ČR, resp. generální ředitelství Hasičského záchranného sboru. Řešení zahrnovalo dodávku 
hlasových a datových služeb, technologie call center, informační části systému,  
resp. aplikační podpory odbavení hovoru, komplexní otestování systému, pilotní provoz  
a následné spuštění do ostrého provozu.  
 
Telefónica O2 úspěšně dokončila pilotní projekt public eCall 112, který byl realizován  
ve spolupráci s Ministerstvem dopravy ČR a Hasičským záchranným sborem. Jeho cílem 
bylo ověření možnosti příjmu a vizualizace eCall dat na testovacím systému služby TCTV 
112. Přípravy na zavedení systému zahrnovaly úpravy center tísňového volání pro příjem 
informací z palubních jednotek, které se aktivují prostřednictvím senzorů umístěných  
ve vozidle a automaticky či manuálně vytočí linku 112, kam předají potřebná data. Místo 
nehody potom systém zobrazí na monitoru operátora pomocí geografického informačního 
systému. Pilotní projekt byl základem pro pozdější implementaci služby public eCall 112 
do ostrého prostředí TCTV 112. Realizaci služby bude předcházet vydání evropského 
standardu, který bude závazný pro všechny členské státy, jež podepsaly Memorandum  
o službě eCall. Ukončení tohoto procesu se plánuje na konec roku 2008. Celoevropské 
palubní tísňové volání zajistí, že se o závažné autonehodě, ať se stane kdekoliv, záchranáři 
dozvědí ihned a budou moci dříve dorazit na místo nehody. To může snížit počet úmrtí, 
omezit škody a přispět ke zlepšení plynulosti silničního provozu    

    
5.8.  Národní a mezinárodní služby velkoprodeje 

Konsolidace na trhu poskytovatelů telekomunikačních služeb v České republice 
pokračovala i v roce 2007. Vysoce konkurenční prostředí způsobovalo pokles cen 
datových služeb. Na velkoprodejním trhu stejně jako v předchozích letech hráli hlavní 
úlohu provozovatelé optických sítí a poskytovatelé přístupových technologií FWA.  
Ve větší míře k nim v roce 2007 přibyli i operátoři využívající zpřístupněné místní 
smyčky. Telefónica O2 na tuto situaci reagovala zlepšováním kvality poskytovaných 
služeb, zkracováním dodacích termínů, úpravou a rozšiřováním produktového portfolia.  

V roce 2007 Telefónica O2 významně modifikovala službu Carrier Broadband 
(velkoprodejní nabídka ADSL). Navýšila přístupové rychlostí na dvojnásobek při 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     37

současném navýšení limitů pro stahovaná data, to vše při zachování velkoprodejních cen. 
V oblasti služeb vysokorychlostního internetu uvedla společnost na trh produkt s názvem 
Carrier IP Stream, který velkoobchodním zákazníkům umožňuje větší flexibilitu při 
definici vlastních služeb pro koncové zákazníky. Ve skupině pronajatých okruhů zveřejnila 
Telefónica O2 referenční nabídku koncových úseků pronajatých okruhů.  

K  31. prosinci  2007 evidovala Telefónica O2 celkem 26 propojených sítí provozovatelů 
veřejných sítí elektronických komunikací se svojí  pevnou sítí. K tomuto datu uzavřela 
společnost pět smluv o zpřístupnění metalických účastnických vedení spolu s Rámcovými 
smlouvami o kolokaci. Celkem bylo operátorům zpřístupněno 173 lokálních kolokací  
pro zřizování služby zpřístupnění metalických účastnických vedení.  

V oblasti propojování mobilní sítě elektronických komunikací společnosti Telefónica O2 
se sítěmi jiných tuzemských operátorů se neodehrály zásadní změny. Společnost kladla 
hlavní důraz na zajištění kvalitních služeb, vyplývajících z obecně závazných předpisů  
a technických norem. K 31. prosinci 2007 byla mobilní síť společnosti propojena s 
jedenácti zajišťovateli veřejných sítí elektronických komunikací. 

I v roce 2007 si Telefónica O2 udržela významné postavení na trhu mezinárodních 
hlasových služeb, kde byla  vyhledávaným poskytovatelem služeb tranzitu mezinárodního 
hlasového provozu. Přes silnou konkurenci, která působí na snižování cen, si Telefónica 
O2 udržela rozsáhlé portfolio partnerů, zejména unikátní síť přímých propojení na mobilní 
operátory. Díky tomu dokázala svým zákazníkům nabídnout nejvyšší dosažitelnou úroveň 
kvality služeb terminace po přímých okruzích za konkurenceschopné ceny. Výsledkem byl 
nárůst objemu mezinárodního tranzitního provozu a provozu ukončeného v České 
republice.   
 

5.9. Komentované finanční výsledky  
 
Konsolidované finanční výsledky 
Výnosy, náklady a OIBDA 
Celkové konsolidované výnosy dosáhly v roce 2007 výše 63,2 mld. Kč, meziročně o 3,1 % 
více. Klíčovou roli v tomto růstu hrál mobilní segment společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic. Výnosy z podnikání v segmentu pevných linek v roce 2007 dosáhly téměř stejné 
úrovně ve srovnání s rokem 2006. Podíl výnosů na Slovensku na celkových výnosech 
skupiny  v roce 2007 byl nadále zanedbatelný. Celkové konsolidované provozní náklady se 
v roce 2007 zvýšily meziročně o 4,8 %, na 35,8 mld. Kč. Konsolidovaná výše OIBDA  
v roce 2007 dosáhla 28 mld. Kč, meziročně o 0,5 % více. Marže OIBDA (OIBDA/Výnosy 
z podnikání) dosáhla v roce 2007 výše  44,8 % ve srovnání se 45,8 % v roce 2006. Přes 
pokles konsolidované marže OIBDA v roce 2007, způsobený zejména negativním vlivem 
zahájení provozu na Slovensku (cca o dva procentní body), její výše nadále dosahuje 
vysokých hodnot.           
 
Odpisy a amortizace 
Konsolidované odpisy a amortizace dosáhly v roce 2007 výše 14,4 mld. Kč, meziročně  
o  13,8 % méně, a potvrdily pokračující pokles.  
 
Provozní výsledek, výsledek před zdaněním a čistý zisk 
Konsolidovaný provozní výsledek a konsolidovaný zisk před zdaněním vzrostly v roce 
2007 meziročně o 21,8 % a 23,5 % na 13,6 mld. Kč a 13,5 mld. Kč na základě poklesu 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     38

konsolidovaných odpisů, amortizace a finančních nákladů. Konsolidovaný čistý zisk v roce 
2007 dosáhl výše 10,4 mld. Kč, meziročně o 29,5 % více. Nižší odložená daň z titulu 
nižších daňových sazeb platných pro roky 2008 až 2010 pozitivně ovlivnila výši daně  
z příjmů ve čtvrtém čtvrtletí roku 2007.    
 
Investice  
Celkové konsolidované investice v roce 2007 dosáhly výše 7,8 mld. Kč, meziročně  
o 20,1 % více. Tento nárůst souvisel především s investicemi spojenými se zahájením 
provozu na Slovensku. Investice v České republice byly vynaloženy především na zvýšení 
kapacity a pokrytí sítě GSM, rozvoj ADSL a IPTV v souvislosti s nárůstem počtu 
zákazníků, zkvalitnění pevné přístupové sítě a zdokonalení informačních systémů. 
Investice na Slovensku představovaly zejména investice spojené s výstavbou vlastní sítě  
a investice do systémů (fakturace, inkaso, call centrum atd.). Přes 20,1% meziroční nárůst 
konsolidovaných investic v roce 2007 (v porovnání s rokem 2006) byla skutečná výše 
investic 7,8 mld. Kč značně pod úrovní odhadu ze začátku roku – kolem 9 mld. Kč.  
To potvrzuje úsilí skupiny o efektivní vynakládání investic do růstových oblastí.    
 
Volné hotovostní toky 
V roce 2007 potvrdila skupina Telefónica O2 svoji schopnost generovat silnou úroveň 
volných hotovostních toků. Jejich celková výše v roce 2007 dosáhla 18,3 mld. Kč,  
což představuje meziroční pokles o 0,8 %. Hotovostní toky z běžné činnosti poklesly 
meziročně o 2,3 %, na 23,9 mld. Kč, kvůli negativnímu vlivu nižší úrovně odpisů  
a amortizace (nepeněžní úprava) a vyšší zaplacené dani z příjmu, které byly částečně 
kompenzovány zlepšením pracovního kapitálu. Na druhé straně hotovostní toky vydané  
na investiční činnost poklesly meziročně o 5,6 %, na 5,7 mld. Kč. 
 
Peníze a zadluženost 
Celková výše konsolidovaných finančních dluhů (krátkodobých a dlouhodobých) dosáhla 
k 31. prosinci 2007 výše 9,3 mld. Kč, tedy o 1 % méně ve srovnání s koncem roku 2006. 
Objem peněz a peněžních ekvivalentů na konci roku 2007 dosáhl výše 9,6 mld. Kč. 
Výsledkem byla čistá zadluženost ve výši mínus 0,4 % a hrubá zadluženost na úrovni  
11,2 % ve srovnání s 2,1 % a 10,6 % ke stejnému datu roku 2006. 
 
Přehled výsledků v České republice 
Strategie společnosti Telefónica O2 v roce 2007 se nadále zaměřovala především  
na nabídku nových a zkvalitňování stávajících produktů a služeb v růstových oblastech. 
V segmentu pevných linek k nim patřily služby založené na vysokorychlostním připojení  
k internetu, IPTV, datové služby, služby IT a komplexní zákaznická řešení. V mobilním 
segmentu se společnost nadále soustředila na zvýšení atraktivity hlasových tarifů s cílem 
zvýšit hlasový provoz. Zároveň bylo propagováno portfolio mobilních datových služeb, 
které umožňuje 100% dostupnost datového připojení v síti O2 v rámci jediného tarifu bez 
závislosti na technologiích. Telefónica O2 nadále podporovala aktivní migraci zákazníků 
předplacených služeb na tarifní služby se záměrem zvýšit u těchto zákazníků potenciál 
ARPU (průměrný výnos na jednoho zákazníka za měsíc).     
 
Přehled mobilního segmentu5 
Celkové výnosy z podnikání mobilního segmentu vzrostly v roce 2007 meziročně o 4,4 %, 
na 32,6 mld. Kč.  
 
                                                 
5 Výsledky nezahrnují vzájemné transakce mezi segmentem pevných linek a mobilním segmentem. 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     39

Výnosy z hlasových služeb (stálé poplatky, hovorné a propojovací poplatky) vzrostly 
meziročně celkem o 4,9 %, na 24,3 mld. Kč.  
 
Počet registrovaných mobilních zákazníků stoupl k 31. prosinci 2007 meziročně o 5,4 %, 
na  5 126 tisíc. Počet tarifních zákazníků k tomuto datu dosáhl 2 244 tisíc, meziročně  
o 369 tisíc více. To představuje nárůst o 19,7 %, který je výsledkem strategie aktivní 
migrace zákazníků z předplacených služeb na tarifní. Podíl tarifních zákazníků na 
celkovém počtu dosáhl na konci roku 2007 úrovně 43,8 % ve srovnání s 38,5 % na konci 
roku 2006.  
 
Počet registrovaných zákazníků předplacených služeb se meziročně snížil o 108 tisíc  
(3,6 %), na 2 882 tisíc na konci roku 2007. Podle metodologie, která definuje zákazníka 
předplacených služeb jako zákazníka, který generoval výnosy za poslední tři měsíce, 
dosáhl počet aktivních zákazníků předplacených služeb k 31. prosinci 2007 výše  
2 536 tisíc, meziročně o 3,9 % méně. 
 
Celková průměrná měsíční míra odchodu zákazníků v roce 2007 dosáhla výše 1,5 %, 
stejně jako v roce 2006.  
 
Výnosy z měsíčních poplatků vzrostly meziročně o 10,9 %, na 7,1 mld. Kč v roce 2007, 
zejména díky 19,7% meziročnímu nárůstu počtu tarifních zákazníků v roce 2007.   
 
Výnosy z hovorného stouply v roce 2007 meziročně o 3,5 %, na 11,9 mld. Kč, zejména 
díky 21,7% nárůstu celkového odchozího provozu generovaného mobilními zákazníky 
v České republice. Průměrný počet minut na zákazníka za měsíc (MOU) se v roce 2007 
zvýšil na 117 minut, v porovnání se 102 minutami v roce 2006 (meziročně o 14,7 % více). 
To bylo způsobeno především nárůstem počtu tarifních zákazníků generujících větší 
provoz a díky úspěchu tarifů stimulujících provoz v mobilní síti. 
 
Výnosy z propojení dosáhly v roce 2007 výše 5,3 mld. Kč, meziročně o 0,6 % více.  
 
V roce 2007 dosáhla hodnota ukazatele ARPU6 výše 524 Kč, meziročně o 2,5 % více 
(2006: 511 Kč). Průměrný měsíční výnos na tarifního zákazníka dosáhl v roce 2007 výše 
907 Kč, meziročně o 8,3 % méně (2006: 989 Kč). Hlavním důvodem poklesu ARPU  
u tarifních zákazníků bylo jeho oslabení kvůli migraci předplacených zákazníků na tarifní 
služby. ARPU u zákazníků předplacených služeb vzrostl meziročně o 3,3 %, na 247 Kč  
v roce 2007.  
 
Celkové výnosy ze služeb s přidanou hodnotou (včetně SMS, MMS a obsahu) vzrostly 
meziročně o 3,6 %, na 4,6 mld. Kč, díky rostoucímu objemu SMS a MMS zpráv. 
Zákazníci společnosti Telefónica O2 poslali a přijali v roce 2007 celkem 3,082 mld. SMS, 
což představuje meziroční nárůst o 7,8 %. 
 
Výnosy z internetu a datových služeb zaznamenaly v roce 2007 meziroční nárůst o 15,6 % 
a dosáhly výše 2 mld. Kč. Celkový počet datových zákazníků (GPRS a CDMA) vzrostl  
k 31. prosinci 2007 meziročně o 14,3 %, na 192 tisíc. Průměrný měsíční výnos z datových 
služeb na zákazníka dosáhl v roce 2007 výše 111 Kč, o 2,8 % více ve srovnání s rokem 
2006. Průměrný měsíční výnos z datových služeb bez SMS na zákazníka představoval  
43 % z celkového měsíčního průměrného výnosu na zákazníka z datových služeb v roce 
                                                 
6 Včetně výnosů ze segmentu pevných linek. 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     40

2007, ve srovnání se 41 % v roce 2006. Tento nárůst byl způsoben především nárůstem 
počtu zákazníků služeb CDMA a GPRS a nárůstem počtu poslaných MMS. Poměr ARPU 
z datových služeb na celkovém ARPU zůstal v roce 2007 zhruba stejný ve srovnání 
s rokem 2006, na úrovni 21 %.  
 
Výnosy z prodeje zařízení (včetně poplatků za aktivaci) poklesly v roce 2007 meziročně  
o  1,9 %, na 1,5 mld. Kč. Ostatní výnosy z podnikání poklesly meziročně o 48,2 %,  
na 157 mil. Kč.  
 
Přehled segmentu pevných linek7 
Celkové výnosy z podnikání v segmentu pevných linek poklesly v roce 2007 meziročně  
o 0,2 %, na 29,6 mld. Kč, kvůli pokračujícímu silnému růstu výnosů ze služeb založených 
na vysokorychlostním připojení k internetu, služeb s přidanou hodnotou a z IT služeb, 
které dohromady téměř vyrovnaly pokles výnosů z tradičních hlasových služeb. Díky tomu 
vzrostl podíl výnosů z vysokorychlostního internetu, datových služeb a dalších 
telekomunikačních služeb s přidanou hodnotou na celkových výnosech z podnikání v roce 
2007 na 28,6 % oproti 25,9 % v roce 2006. 
 
Výnosy z  měsíčních poplatků poklesly v roce 2007 meziročně o 8,4 %, na 9,6 mld. Kč. 
Celkový počet pevných telefonních linek na konci prosince 2007 dosáhl výše 2 069 tisíc, 
což představuje meziroční pokles o 13,9 %. Ten byl především výsledkem pokračující 
silné substituce služeb pevných linek mobilními službami. Pokles počtu pevných 
telefonních linek se ale v průběhu roku 2007 zpomalil. Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2007 
dosáhl čistý pokles počtu pevných telefonních linek 66 tisíc ve srovnání se 114 tisíci 
v prvním čtvrtletí 2007, 81 tisíci ve druhém čtvrtletí 2007, 72 tisíci ve třetím čtvrtletí 2007 
a 135 tisíci ve čtvrtém čtvrtletí roku 2006. Snížení poklesu je výsledkem zlepšujícího se 
počtu hrubých přírůstků a menšího počtu odhlášených pevných linek. K tomuto 
pozitivnímu vývoji přispělo úsilí společnosti zvýšit kvalitu pevných linek vylepšenou 
nabídkou služeb vysokorychlostního připojení k internetu a konvergentních balíčků. 
Celkový počet zákazníků, kteří si objednali některý z balíčků (O2 Duo, O2 Trio, O2 Duo 
Mobil a O2 Internet Komplet), dosáhl na konci roku téměř 100 tisíc.  
 
Výnosy z tradičních hlasových služeb (hovorné a propojení) poklesly v roce 2007 
dohromady meziročně o 6 %, na 9,1 mld. Kč. Výnosy z hovorného poklesly meziročně  
o 17,1 %, na 4,6 mld. Kč v roce 2007, což bylo způsobeno 19% poklesem hlasového 
provozu generovaného zákazníky pevných linek na 2 702 milionů minut. 
 
Výnosy z propojení vzrostly v roce 2007 o 8,7 %. Dosáhly 4,6 mld. Kč díky vyššímu 
mezinárodnímu tranzitnímu provozu a nárůstu počtu zpřístupněných místních smyček. 
 
Výnosy z internetu (vytáčeného a vysokorychlostního) vzrostly v roce 2007 celkem 
meziročně o 16,6 %, na 3,9 mld. Kč, díky silnému 34,3% nárůstu výnosů ze služeb 
založených na vysokorychlostním připojení k internetu, který více než vyrovnal pokles 
výnosů z vytáčeného internetu. To potvrdilo úspěšnou strategii společnosti zaměřenou  
na rostoucí služby technologie ADSL, IPTV a jedinečný obsah. 
 
Výnosy ze služeb založených na vysokorychlostním připojení k internetu (ADSL, IPTV  
a služby obsahu) dosáhly v roce 2007 výše 3,7 mld. Kč, meziročně o 34,3 % více. Z toho       
3,3 mld. Kč představovaly výnosy z maloobchodních služeb (meziroční nárůst o 40,3 %)  
                                                 
7 Výsledky nezahrnují vzájemné transakce mezi segmentem pevných linek a mobilním segmentem. 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     41

a 391 mil. Kč z velkoobchodních služeb (meziročně o 1,2 % méně). Celkový počet 
přípojek ADSL (maloobchodních i velkoobchodních) ke konci roku 2007 stoupl na  
570 tisíc ve srovnání s 470 tisíci na konci roku 2006, což představuje meziroční nárůst  
o 21,3 %. Počet zákazníků služby O2 TV k 31. prosinci 2007 dosáhl 73 tisíc, což 
představuje čistý nárůst o 20 tisíc ve čtvrtém čtvrtletí 2007 ve srovnání s 16 tisíci ve třetím 
čtvrtletí a 12 tisíci ve druhém čtvrtletí. Zvyšující se poptávka po balíčcích služeb je 
hlavním důvodem nárůstu čistých přírůstků O2 TV ve čtvrtém čtvrtletí.         
 
Výnosy z datových služeb poklesly meziročně dohromady o 6,2 %, na 3,9 mld. Kč, 
zejména kvůli 12% poklesu výnosů z pronajatých okruhů, zatímco výnosy z datových 
služeb sítě vzrostly meziročně o 1,1 % díky nárůstu počtu IP Connect a IP VPN připojení  
a představení nových datových služeb na bázi ADSL.  
 
Výnosy z IT služeb a zákaznických řešení dosáhly v roce 2007 výše 1,7 mld. Kč, tedy  
2,9 krát více ve srovnání s rokem 2006. Tento nárůst je výsledkem rostoucích aktivit 
v oblasti ICT a IT služeb, zejména pro zákazníky z oblasti státní správy a pro velké 
korporátní zákazníky. Výnosy z prodeje koncových zařízení dosáhly 462 mil. Kč, 
meziročně o 22,1 % méně, kvůli nižším prodejům zařízení a speciálním akčním nabídkám. 
 
Konsolidované provozní náklady 
Konsolidované provozní náklady skupiny (včetně Slovenska) vzrostly v roce 2007 
meziročně o 4,8 %, na 35,8 mld. Kč.  
 
Dodávky, které zahrnují náklady na propojení a roaming, náklady na prodej zboží a ostatní 
dodávky, dosáhly v roce 2007 dohromady 17,1 mld. Kč, meziročně o 10,9 % více. Náklady 
na propojení a roaming vzrostly v roce 2007 meziročně o 10 %, na 11 mld. Kč, v důsledku 
propojovacích poplatků na Slovensku, vyšších aktivit v tranzitní oblasti a nárůstu 
odchozího provozu generovaného mobilními zákazníky v České republice. Náklady na 
prodané zboží vzrostly v roce 2007 meziročně o 14,1 %, na 3,5 mld. Kč, zejména kvůli 
komerčním aktivitám na Slovenku, zatímco v České republice tyto náklady vzrostly jen 
mírně. Ostatní dodávky a náklady na prodej vzrostly v roce 2007 o 10,4 %, na 2,6 mld. Kč, 
kvůli nárůstu subdodávek na ICT projekty.  
 
Osobní náklady, včetně nákladů souvisejících se snižováním počtu zaměstnanců, dosáhly 
 v roce 2007 výše 7,1 mld. Kč, téměř stejné úrovně jako v roce 2006. Počet zaměstnanců 
skupiny k 31. prosinci 2007 dosáhl 9 221, meziročně o 2,1 % méně. Počet zaměstnanců 
společnosti Telefónica O2 Czech Republic se do konce roku 2007 snížil meziročně  
o 6,2 %, na 8 695. 
 
Celkové náklady na subdodávky vzrostly v roce 2007 meziročně o 3,7 %,  na 10,9 mld. 
Kč. Náklady na marketing a prodej vzrostly dohromady meziročně o 14 %, na 3,6 mld. Kč, 
kvůli marketingovým nákladům na Slovensku a vyšším nákladům na prodej z důvodu 
změny struktury prodejních kanálů. Marketingové náklady v České republice však 
poklesly z důvodu vyšších marketingových aktivit ve druhé půlce roku 2006 souvisejících 
se změnou značky (re-branding). Náklady na opravy a udržování sítí a výpočetní techniky 
vzrostly v roce 2007 meziročně o 0,4 %, na 2,6 mld. Kč. Pronájem a náklady na provoz 
nemovitostí a dopravních prostředků dosáhly 1,9 mld. Kč, meziročně o 14,5 % více, 
zatímco spotřeba materiálu a energie vzrostla meziročně o 8,2 %, na 807 mil. Kč, zejména 
z důvodu nárůstu cen energií. Ostatní externí náklady včetně nákladů na poradenské 
služby, call centra a další externí služby poklesly v roce 2007 dohromady meziročně  



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     42

o 15,2 %, na 2 mld. Kč, díky nižším nákladům na poradenské služby v roce 2007  
a nákladům spojeným se změnou značky (re-branding) v roce 2006. 
 
Daně a poplatky a snížení hodnoty pohledávek a zásob poklesly v roce 2007 dohromady 
meziročně o 44,4 %, na 600 mil. Kč, zejména kvůli nižší hodnotě snížení hodnoty 
pohledávek v roce 2007 a vyššímu snížení hodnoty zásob v roce 2006. 
 
Výhled pro rok 2008 
V roce 2008 bude Telefónica O2 nadále aktivně reagovat na současné trendy vysoce 
konkurenčního telekomunikačního trhu v České republice a požadavky zákazníků, zejména 
v oblastech vysokorychlostního připojení k internetu, datových služeb, služeb s přidanou 
hodnotou a konvergovaných produktů. Zároveň se bude společnost nadále soustředit  
na udržení výnosů z tradičních hlasových služeb v segmentu pevných linek i v mobilním 
segmentu.  
 
V segmentu pevných linek se bude úsilí společnosti zaměřovat na konsolidaci aktivit  
a kroků z minulých let. Podobně jako v roce 2007 zůstává snížení poklesu pevných linek 
jednou z hlavních priorit i pro rok 2008. Společnost očekává, že pokračující zlepšování 
nabídky ADSL a IPTV zvýší hodnotu nabídky pevné linky. Služby vysokorychlostního 
připojení k internetu budou základním pilířem konvergentní nabídky. V této oblasti se 
společnost bude kromě zlepšování nabídky zaměřovat na zkvalitňování poskytovaných 
služeb, rozšiřování pokrytí a zlepšení v oblasti péče o zákazníky. Společnost bude také 
pokračovat v rozvoji služby O2 TV. Silný potenciál růstu vidí společnost v oblasti IT  
a integrovaných zákaznických řešení určených především pro korporátní zákazníky  
a zákazníky z oblasti veřejné správy. Na tuto oblast svého podnikání zaměří společnost  
své úsilí i v roce 2008. Akvizice 100% podílu ve společnosti DELTAX Systems, která 
patří k největším společnostem ICT v České republice, ještě více posílí pozici společnosti  
na rychle rostoucím trhu ICT. Strategie v mobilním segmentu se nadále zaměří na udržení 
úrovně průměrného měsíčního výnosu na zákazníka (ARPU), a to především díky 
pokračující migraci zákazníků z předplacených služeb na tarifní a díky rostoucím výnosům 
z mobilních datových služeb (jiných než SMS) a internetového připojení pomocí služeb 
vysokorychlostního připojení.  
 
Telefónica O2 bude dále podporovat další rozvoj provozu na Slovensku, zejména rozvoj 
systémů, procesů a sítí. Cílem je dosáhnout stejné kvality a úrovně zákaznické zkušenosti 
jako má Telefónica O2 v České republice s uvědomělým přístupem v oblasti vynakládání 
prostředků. Hlavním komerčním cílem zůstává důraz na zlepšení struktury zákaznické 
báze prostřednictvím rostoucího podílu zákazníků tarifních služeb a získávání nových 
zákazníků prostřednictvím představení nových inovativních služeb pro všechny zákaznické 
segmenty.  
 
Hlavním  strategickým cílem společnosti v České republice je posílení její pozice na trhu 
vysokorychlostního připojení k internetu a také na trhu placené televize. Hlavními aspekty 
finančního řízení skupiny Telefónica O2 budou nadále udržení růstu výnosů při zachování 
růstu provozního zisku OIBDA, efektivní investice a silné volné hotovostní toky. 
 
V roce 2008 Telefónica O2 Czech Republic očekává, že konsolidované výnosy8 vzrostou  
o 2 až 4 % a provozní zisk před opisy a amortizací (OIBDA)9 vzroste o 0 až 2 %. Skupina 

                                                 
8 Pro účely odhadu výnosů v roce 2008 jsou zahrnuty pouze Výnosy z podnikání. 



 Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     43

dále předpokládá, že celkové konsolidované investice dosáhnou v roce 2008 zhruba 9 mld. 
Kč. Zároveň skupina potvrzuje svůj odhad pro léta 2007 až 2010, zveřejněný v únoru 
2007. 

                                                                                                                                                    
9 Pro účely odhadu OIBDA nezahrnuje ostatní mimořádné výnosy/náklady, které nelze pro rok 2008 
předvídat. Pro účely srovnání jsou ostatní mimořádné výnosy/náklady, registrované v roce 2007, rovněž 
odečteny z vykazovaných výsledků (jediný nepředvídatelný náklad, odečtený z OIBDA v roce 2007, bylo 
snížení hodnoty aktiv). 



 Společenská odpovědnost 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     44

6. Společenská odpovědnost 

Společnost Telefónica O2 věnuje velikou pozornost konceptu společenské odpovědnosti  
a zaměřuje se na řešení environmentálních, sociálních a etických otázek a na řízení rizik 
systematickým a měřitelným způsobem. Všechny její aktivity v rámci společenské 
odpovědnosti jsou uvedeny na webových stránkách: 
http://www.cz.o2.com/osobni/cz/o_nas/nas_odpovedny_pristup/index.html 

6.1. Zaměstnanci 

Struktura zaměstnanců společnosti Telefónica O2 

Stav k 31. prosinci 2007 
celkem fyzický počet zaměstnanců 8 695 
z toho ženy 3 062 
z toho muži 5 633 
z toho zaměstnanci se zdravotním znevýhodněním či 
postižením 155 
 
Společnost dlouhodobě klade důraz na získávání zpětné vazby od zaměstnanců. V únoru 
2007 proběhl průzkum spokojenosti a zapojení zaměstnanců v novém formátu pod názvem 
Reflect O2. Pilotní průzkum se uskutečnil v únoru, druhý v listopadu 2007. 
 
Reflect O2 2007 Únor Listopad Změna 
Návratnost dotazníků (%) 74 83 +9
Celkový Reflect Index (body) 67 72 +5
Index Výkonnost a rozvoj (body) 68 73 +5
Index Řízení lidí (body) 67 74 +7
Index Orientace na byznys (body) 65 70 +5
Index Atmosféra (body) 71 74 +3
Index Top management (body) 56 54 -2
Akční plány  1 694     
 
Po zveřejnění výsledků průzkumu o nich manažeři na všech řídicích úrovních se svými 
týmy diskutovali a identifikovali opatření ke zlepšení. Byly vytvořeny tzv. akční plány, se 
kterými manažeři pracovali v průběhu celého roku. Výsledek těchto aktivit se projevil 
mimo jiné zvýšením celkového indexu v listopadovém průzkumu. 
 
Telefónica O2 v roce 2007 získala první místo v rámci ocenění AXA Zaměstnavatel roku  
v kategorii Nejžádanější zaměstnavatel roku v hlasování veřejnosti. Odborná porota  
a studenti vysokých škol pak společnost ohodnotili devátým místem v kategoriích 
Zaměstnavatel roku 2007 a The Most Desired Company 2007.  
 
Telefónica O2 svým zaměstnancům dlouhodobě nabízí pestrou škálu zaměstnaneckých 
benefitů – finanční produkty, zvýhodněné služby a produkty O2, benefity podporující 
rovnováhu pracovního a osobního života. Zdravotně znevýhodnění zaměstnanci dostávají 
navíc poukázku na rehabilitační dovolenou ve výši 10 000 Kč ročně. Nabídka benefitů je 
každý rok aktualizována podle zájmu zaměstnanců. V rámci toho byl v dubnu 2007 



 Společenská odpovědnost 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     45

spuštěn program tzv. výhodných nákupů, kdy zaměstnanci mohou využívat slev na služby 
od smluvních partnerů slevy (např. rekondiční lázeňské pobyty, zdravotní péči apod.)  
 
V únoru 2007 byl spuštěn nový pětidenní tréninkový program pro střední a vyšší 
management O2 Leading to Excellence, zaměřený na rozvoj manažerských dovedností.  
Do konce roku 2007 tímto programem prošlo170 manažerů a ředitelů. Pro nově jmenované 
manažery společnost připravila dvoudenní školení Role manažera, kterým zatím prošlo  
36 osob.  

Vztahy s odborovým partnerem byly funkční a korektní. Sociální dialog probíhal 
kontinuálně. K 1. lednu 2007 byla uzavřena Podniková kolektivní smlouva a v oboustranné 
shodě byly v reakci na zásadní změny pracovně právních předpisů revidovány interní 
předpisy upravující práva zaměstnanců. 

6.2. Životní prostředí 

Přístup společnosti Telefónica O2 k ochraně životního prostředí je dán vyhlášenou 
politikou ochrany životního prostředí. Ta se orientuje s ohledem na oblast působnosti 
společnosti a v souladu s úrovní vědeckotechnického poznání na minimalizaci možných 
dopadů a eliminaci případných poškození či degenerace životního prostředí jako celku 
nebo jeho části. Politika vychází zejména ze snahy neustále zlepšovat péči o životní 
prostředí, prevenci znečišťování a dodržování zákonných a jiných environmentálních 
požadavků, které se na společnost vztahují. Základní principy vztahu společnosti 
Telefónica O2 k životnímu prostředí se v uplynulém období a v procesu začleňování  
do globální skupiny Telefónica nezměnily a plně naplňovaly jak skupinové, tak lokální 
zákonné a jiné požadavky.  
 
Své aktivity společnost směrovala i ke zvyšování environmentálních požadavků kladených 
na dodavatele, kde byly rozvíjeny nové standardy. U vybraných dodavatelů byly 
provedeny zákaznické audity zaměřené na zajištění integrovaného systému řízení, resp. 
ochranu životního prostředí u aktivit věnovaných naplňování požadovaných dodávek 
produktů a služeb.  
 
Celá společnost úspěšně absolvovala audit systému environmentálního managementu 
podle mezinárodního standardu ISO 14001:2004, který provedla společnost TÜV NORD 
Czech. Telefónica O2 tak navázala na své historické úspěchy, kdy tuto certifikaci získala 
jako jediný telekomunikační operátor v České republice.  
 
V roce 2007 se dařilo udržet trend snižování negativních dopadů na životní prostředí.  
K zajištění svých činností spotřebovala společnost v roce 2007 o 1 % méně elektrické 
energie než v roce 2006, spotřeba nakoupeného tepla byla meziročně o 54 % nižší a 
spotřeba zemního plynu poklesla meziročně o 69 %. Ve srovnání s rokem 2006 bylo 
sníženo celkové množství znečišťujících látek vypuštěných do ovzduší ze zdrojů na výrobu 
tepla i z dopravních prostředků, kdy spotřeba pohonných hmot klesla meziročně o 4,3 %. 

6.3. Bezpečnost a zdraví 

Telefónica O2 vnímá bezpečnost jako důležitou a neoddělitelnou součást všech svých 
procesů. Velký důraz klade také na ochranu zdraví svých zaměstnanců. V roce 2007 byla 
uzavřena nová smlouva se společností Santé Networks, která zajišťuje závodní preventivní 



 Společenská odpovědnost 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     46

péči o zdraví zaměstnanců. Proběhly iniciační prohlídky pracovišť, posouzení činností 
zaměstnanců z hlediska vlivu rizikových faktorů a práce byly rozděleny do jednotlivých 
kategorií. Výsledky potvrdily, že ve společnosti nejsou vykonávány takové práce, které by 
mohly být podle současných platných pracovněprávních předpisů zařazeny mezi rizikové. 
Zavedena byla také nová směrnice EU k ochraně před elektromagnetickým zářením. 

Na základě úspěšně provedeného auditu byly společnosti Telefónica O2 uděleny certifikáty 
pro systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle OHSAS 18001 a systém informační 
bezpečnosti dle ISO 27001. Vedle toho společnost také získala osvědčení Podnik 
podporující zdraví 1. stupně.  
Jako podpora zaměstnanců v tíživých situacích bezpečnostního charakteru byla zřízena 
služba Security HELP *15. Na bezplatné lince *15 lze kontaktovat speciálně školeného 
operátora, který zprostředkuje pomoc příslušného odborníka jednotky Bezpečnost. Služba 
funguje 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Zaměstnanci mohou také využít speciální 
intranetovou aplikaci Security HELP sloužící jako intuitivní průvodce a rádce pro rychlé 
řešení nejfrekventovanějších problémů a incidentů. Pro případy konzultací nebo 
poradenské činnosti v bezpečnostní problematice mají zaměstnanci k dispozici kontakty  
na odborníky v dané oblasti.  

 
6.4. Nadace O2 

 
Telefónica O2 realizuje své dárcovské aktivity prostřednictvím své nadace. Celková výše 
finančních prostředků, věcných darů a telekomunikačních služeb, které Telefónica O2 
v roce 2007 poskytla na veřejně prospěšné projekty, překročila částku 27 milionů Kč.  
Na podporu neziskových projektů společnost v roce 2007 vynaložila více než 18 milionů 
Kč. V žebříčku TOP FIREMNÍ FILANTROP se Telefónica O2 v roce 2007 umístila  
na 6. místě nejštědřejších firemních dárců podle absolutního objemu darovaných 
prostředků. Je zakládajícím členem klubu Donátor při Fóru dárců.  
 
V roce 2007 se Nadace O2 stala generálním partnerem Linky bezpečí, jediné bezplatné 
celostátní linky na pomoc dětem a dospívajícím v krizových životních situacích. Linka 
bezpečí denně přijímá a řeší 300 – 400 dětských nouzových volání.  
 
Byl také završen tříletý pilotní program Minimalizace šikany na českých školách. 
Závěrečná měření prokázala, že program dokázal na zapojených sedmnácti školách snížit 
šikanu až o 20 %.  

Telefónica O2 je dále zapojena do projektu Dárcovská SMS, čímž pomáhá rozvíjet 
individuální dárcovství v České republice.  V roce 2007 přispěli individuální dárci 
prostřednictvím DMS přes síť O2 celkovou částkou 14 338 050 Kč. 

Jako první telekomunikační operátor v České republice začala Telefónica O2 poskytovat 
slevy na své fixní i mobilní služby občanům se zdravotním postižením. Celková výše 
poskytnutých slev dosáhla 181 milionů pro více než 80 tisíc zákazníků se zdravotním 
postižením.  

6.5. Etické zásady podnikání  
 
Na podzim roku 2007 byly ve společnosti Telefónica O2 zavedeny Etické zásady 
podnikání, které odrážejí firemní hodnoty a zásady skupiny Telefónica a stanovují principy 
chování a jednání všech jejích zaměstnanců. Zároveň jsou součástí úsilí o budování 
dobrého jména a značky O2 a základním rámcem pro zavádění postupů a pracovních 



 Společenská odpovědnost 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     47

metod, pomocí kterých jsou vytvářeny vztahy se zákazníky, akcionáři, zaměstnanci, 
dodavateli a celou společností jako takovou. Ve společnosti byly zavedeny nástroje  
pro nápravu případného neetického chování. Zaměstnanci mohou kontaktovat odborné 
poradce z útvarů Lidských zdrojů, Bezpečnosti a Právních záležitostí. Mají k dispozici také 
elektronickou aplikaci, telefonní linku se záznamníkem a speciální schránku elektronické 
pošty.  
 
Etické zásady podnikání jsou platné v celé skupině Telefónica, tzn. platí ve všech  
23 zemích kde Telefónica působí, a vztahují se na všechny její zaměstnance.  
 
Zavádění Etických zásad podnikání má plnou podporu správních orgánů a managementu 
společnosti, sleduje ji Výbor pro etiku a společenskou odpovědnost a jeho prostřednictvím 
dozorčí rada. Plné znění Etických zásad je uvedeno na webových stránkách 
http://www.cz.o2.com/osobni/cz/o_nas/profil_spolecnosti/profil_spolecnosti-
spravni_organy-eticke_zasady_podnikani.html 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     48

7. Správa a řízení společnosti 

7.1. Správa a řízení skupiny Telefónica O2 Czech Republic 
 
Rok 2007 se odehrál ve znamení pokračující implementace modelu správy a řízení 
společnosti, který byl ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic (společnost Telefónica 
O2) zaveden v rámci integračního procesu. I v tomto období společnost využívala 
zkušeností a postupů vyplývajících z nejlepší praxe v rámci skupiny Telefónica. V roce 
2007 pokračovaly aktivity zaměřené na optimalizaci a budování této skupiny jak na úrovni 
mateřské společnosti (Telefónica O2 Czech Republic), tak i jednotlivých dceřiných 
společností.  
 
Vlastnická práva společnosti Telefónica O2 v dceřiných společnostech, vyjma dceřiných 
společností se sídlem v zahraničí, vykonává představenstvo společnosti z titulu funkce 
jediného společníka. V dceřiných společnostech se sídlem v zahraničí výkon vlastnických 
práv mateřské společnosti vykonávají osoby pověřené představenstvem mateřské 
společnosti v rozsahu oprávnění schváleného představenstvem mateřské společnosti. 
Personální změny ve statutárních a dozorčích orgánech dceřiných společností (na místech 
obsazovaných zástupcem společnosti) schvaluje představenstvo společnosti a v souladu  
s platnými Stanovami zůstávají také předmětem předchozího souhlasu dozorčí rady 
společnosti.  
 
Z hlediska organizačního začlenění patří společnost Telefónica O2 do evropské divize 
skupiny Telefónica (Telefónica O2 Europe), která zahrnuje všechny společnosti užívající 
obchodní značku O2. Vlastnická struktura společnosti se významným způsobem nezměnila 
a hlavním vlastníkem zůstala společnost Telefónica, S.A., s podílem 69,41 %. 
 

7.2. Dceřiné a přidružené společnosti 
(stav k 31. březnu 2008) 

 
V návaznosti na předchozí rozhodnutí jediného akcionáře společnosti CenTrade, a.s., 
(prosinec 2006) o zrušení této společnosti s likvidací byl v listopadu 2007 proces likvidace 
ukončen a společnost byla následně vymazána z obchodního rejstříku. V červenci 2007 
rozhodlo představenstvo společnosti Telefónica O2 v rámci výkonu práv jediného 
společníka o vstupu společnosti SPT TELECOM (Czech Republic) Finance B.V. do 
likvidace, a to z důvodu nepotřebnosti této společnosti, která již několik let nevyvíjela 
žádnou činnost. 
  
Jako součást podpory rozvoje podnikatelských aktivit společnosti Telefónica O2 Slovakia, 
s.r.o., byl v září 2007 rozhodnutím jediného společníka navýšen základní kapitál této 
společnosti na 1,5 miliardy slovenských korun. Ve stejném období došlo ke zpřesnění 
názvu (obchodní firmy) společnosti. 
 
V prosinci 2007 se skupina Telefónica O2 rozšířila akvizicí 100% akciového podílu  
o společnost DELTAX Systems, která patří k nejvýznamnějším poskytovatelům služeb 
ICT v České republice. 
 
Přehled dceřiných a přidružených společností, ve kterých společnost Telefónica O2 vlastní 
více než 10 % základního kapitálu, je uveden v následující tabulce. 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     49

 
Dceřiné a přidružené společnosti 
(stav k 31. březnu 2008) 
 
Obchodní jméno Základní kapitál Podíl společnosti 

Telefónica O2 
Czech Republic, 
a.s. 

Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. 1 500 000 000 Sk 100 % 
Telefónica O2 Services, spol. s r.o. 10 000 000 Kč 100 % 
DELTAX Systems a.s. 3 006 000 Kč 100 % 
GITUS a.s.* 2 100 000 Kč  
Internet Information Services s. r.o.* 100 000 Kč  
CZECH TELECOM Austria GmbH 35 000 EUR 100 % 
CZECH TELECOM Germany GmbH 25 000 EUR 100 % 
První certifikační autorita, a.s.  20 000 000 Kč 23,25 % 
SPT TELECOM (Czech Republic) Finance B.V. v 
likvidaci 

18 151 EUR 100 % 

AUGUSTUS spol. s r.o.**  166 000 Kč 39,76 % 
 
* Společnosti plně ovládané prostřednictvím společnosti DELTAX Systems a.s. 
** Společnost Telefónica O2 Czech Republic, a.s. tuto společnost neovládá.  
 

7.3. Organizační struktura společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
 
V uplynulém období pokračovala optimalizace organizace a řízení společnosti Telefónica 
O2. Oproti organizační struktuře společnosti uvedené ve Výroční zprávě za rok 2006  
a v Pololetní zprávě 2007 společnosti došlo k následujícím změnám: 
• v srpnu 2007 byla rozpuštěna organizační jednotka Transformace a konvergence, 

přičemž její působnosti byly převedeny na jiné organizační jednotky a rovněž na novou 
jednotku Obchodní značka a zákaznické zkušenosti; 

• v lednu 2008 došlo ke sloučení organizačních jednotek Regulace a propojování  
a Vnější záležitosti do jednotky Vnější záležitosti a regulace. Oblast propojování byla 
přesunuta do působnosti jednotky Velkoprodej. 

 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     50

Schéma výkonné makrostruktury společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
(stav k 31. březnu 2008) 
 

 
 
 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
Valná hromada 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
Dozorčí rada 

předseda dozorčí rady 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
Představenstvo 

předseda představenstva 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
generální ředitel 

Divize Provoz 
viceprezident pro provoz 

Divize Firemní zákazníci 
viceprezident pro firemní zákazníky 

Velkoprodej 
výkonný ředitel pro velkoprodej 

Lidské zdroje a podpůrné služby 
výkonný ředitel pro lidské zdroje a podpůrné služby 

Interní audit a řízení rizik 
výkonný ředitel pro interní audit a řízení rizik 

Obchodní značka a zákaznické zkušenosti 
výkonný ředitel pro obchodní značku a zákaznickou 

zkušenost 

Divize Finance 
viceprezident pro finance 

Divize Rezidentní zákazníci 
viceprezident pro rezidentní zákazníky 

Strategie a rozvoj produktů 
výkonný ředitel pro strategii a rozvoj produktů 

Veřejné záležitosti a regulace 
výkonný ředitel pro veřejné záležitosti a regulaci 

Právní záležitosti 
výkonný ředitel pro právní záležitosti  

a tajemník společnosti 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     51

7.4. Správní orgány společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
(stav k 31. březnu 2008) 

 
Valná hromada 
Valná hromada je tvořena akcionáři a rozhoduje o zásadních hospodářských, organizačních 
a provozních záležitostech. Její působnost a pravomoci určují Obchodní zákoník a Stanovy 
společnosti. Představenstvo svolává valnou hromadu zpravidla jednou ročně. Základní 
informace o valné hromadě, jejím postavení a působnosti jsou uvedeny v článcích 7–13 
Stanov společnosti. 
 
Dozorčí rada 
Dozorčí rada je složena z patnácti členů a dohlíží na výkon působnosti představenstva  
a realizaci podnikatelské činnosti společnosti. Složení, působnost a pravomoci dozorčí rady 
určují Obchodní zákoník a Stanovy. Dozorčí rada zasedá podle potřeby, zpravidla jednou 
za dva kalendářní měsíce, nejméně však šestkrát v kalendářním roce. Dvě třetiny členů 
dozorčí rady volí a odvolává valná hromada, jednu třetinu členů dozorčí rady volí  
a odvolávají zaměstnanci společnosti. Funkční období členů dozorčí rady je stanoveno  
na dobu pěti let. Základní informace o dozorčí radě a její působnosti jsou uvedeny  
v článcích 20–25 Stanov společnosti. 
 
Představenstvo 
Představenstvo společnosti má devět členů a je statutárním orgánem, který řídí činnost 
společnosti a jedná jejím jménem. Představenstvo rozhoduje o všech záležitostech 
společnosti, které nejsou právními předpisy nebo Stanovami vyhrazeny do působnosti 
valné hromady nebo dozorčí rady společnosti. Představenstvo zasedá zpravidla jednou  
za kalendářní měsíc, nejméně však dvanáctkrát v kalendářním roce. Členy představenstva 
volí a odvolává dozorčí rada společnosti. Funkční období členů představenstva je pětileté. 
Základní informace o představenstvu a jeho působnosti jsou uvedeny v článcích 14–19 
Stanov společnosti. 
 
Výbory dozorčí rady 
Nedílnou součástí správy společnosti jsou výbory dozorčí rady, které zřizuje dozorčí rada  
v rámci svých kompetencí jako své poradní a iniciační orgány. Dozorčí rada vždy zřizuje 
Výbor pro audit a kontrolu a Výbor pro jmenování a odměňování. Členové výborů jsou 
voleni a odvoláváni dozorčí radou a jejich funkční období trvá dva a půl roku. Výbory 
dozorčí rady mohou být složeny pouze ze členů dozorčí rady. Působnost výborů je 
vymezena v článku 26 Stanov společnosti.  
Ve společnosti jsou zřízeny tyto výbory dozorčí rady: 
Výbor pro audit a kontrolu, 
Výbor pro jmenování a odměňování, 
Výbor pro etiku a společenskou odpovědnost. 
 

7.5. Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic  
(stav k 31. březnu 2008) 

 
Salvador Anglada Gonzalez (*1965) 
předseda 
Vystudoval obor průmyslové inženýrství v Madridu, získal MBA z Instituto de Empresa  
a postgraduální studium završil na IESE Madrid. Předtím, než nastoupil do společnosti 
Telefónica, působil v různých vedoucích pozicích ve společnostech Dell Computer a Dow 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     52

Jones Markets. V roce 2002 začal pracovat ve skupině Telefónica Group na pozici ředitele 
pro prodej a marketing v segmentu firemních zákazníků ve společnosti Telefónica de 
España. Od června 2005 vykonával funkce generálního ředitele a jednatele Eurotelu a 
člena představenstva ČESKÉHO TELECOMU (právního předchůdce společnosti 
Telefónica O2 Czech Republic). Od července 2006 zastával ve společnosti Telefónica O2 
Czech Republic funkci viceprezidenta pro rezidentní zákazníky. Od července 2007 zde 
vykonává funkci generálního ředitele a je členem představenstva společnosti Telefónica 
O2 Europe plc. V únoru 2008 byl zvolen předsedou představenstva společnosti Telefónica 
O2 Czech Republic. 
 
Juraj Šedivý (*1962) 
1. místopředseda 
Roku 1984 absolvoval Mechanizační fakultu v Nitře a v roce 1990 Univerzitu 
Komenského v Bratislavě. Do roku 1991 pracoval jako odborný asistent a 
vědeckovýzkumný pracovník v oblasti mechaniky automobilů. Roku 1992 získal titul 
MBA na Rochester Institute of Technology v New Yorku a v témže roce nastoupil  
do společnosti Johnson & Johnson Consumer Products, Inc. v New Jersey v USA,  
kde pracoval nejprve jako finanční analytik a později v divizi pro Českou a Slovenskou 
republiku v Praze ve funkci vedoucího kontrolingu v oblasti profesionálních produktů. Své 
první zkušenosti v odvětví telekomunikací získal v letech 1996 – 1997 na pozici finančního 
ředitele společnosti Globtel, a.s., dceřiné společnosti France Telecom na Slovensku (dnes 
Orange). Na konci roku 1997 nastoupil do ČESKÉHO TELECOMU (právního předchůdce 
společnosti Telefónica O2 Czech Republic) na pozici výkonného ředitele pro plánování  
a kontroling a od roku 2001 působil jako viceprezident pro finance a zdroje. Od roku 2003 
zastává funkci 1. místopředsedy představenstva společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic. Od října 2006 je generálním ředitelem společnosti Telefónica O2 Slovakia.  
 
Petr Slováček (*1959) 
2. místopředseda 
Vystudoval ČVUT Praha, Elektrotechnickou fakultu – obor telekomunikace. Absolvoval 
postgraduální kurz Master of Business Telecommunications (M.B.T.) Technické univerzity 
Delft v Nizozemsku. Po studiu pracoval ve Výzkumném ústavu telekomunikací Praha.  
V roce 1989 přišel do společnosti SPT TELECOM (právní předchůdce společnosti 
ČESKÝ TELECOM) a pracoval v oborech spojovací techniky, technickém rozvoji,  
v projektech řízení sítě a OSS. V červnu 2003 byl zvolen 2. místopředsedou představenstva 
ČESKÉHO TELECOMU, nyní Telefónica O2 Czech Republic, a je viceprezidentem  
pro provoz. 
 
José Fernando Astiaso Laín (*1961) 
člen  
Studoval telekomunikační inženýrství na Polytechnické univerzitě v Madridu a 
postgraduální studium zakončil na IESE Business School. Více než dvacet let působí  
v různých technologických odvětvích, pracoval například pro společnost Sener jako 
projektový inženýr, pro IBM jako account manažer a pro Cable & Wireless jako manažer 
prodeje. Od roku 1997 pracuje ve skupině Telefónica, kde zastával různé pozice v oblasti 
prodeje a marketingu a vedoucí pozice pro segmenty korporátních zákazníků i malých  
a středních firem. V současné době zastává ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
funkci viceprezidenta pro firemní zákazníky. Kromě španělštiny hovoří anglicky, 
francouzsky, řecky a trochu česky. 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     53

Martin Bek (*1969) 
člen  
Studoval zahraniční obchod na Vysoké škole ekonomické v Praze a studia dokončil  
na European Business School v Paříži, obor finance. Pracoval ve francouzských 
společnostech ABC International, DRT International a následně v Guérard Viala Prague 
jako vedoucí konzultant a daňový poradce. Od roku 1996 pracoval v ČESKÉM 
TELECOMU (právní předchůdce společnosti Telefónica O2 Czech Republic) na pozicích 
ředitele pro daně a účetnictví a posléze ve funkci výkonného ředitele pro plánování 
a kontroling. V dubnu 2004 byl jmenován jednatelem Eurotelu, kde od září 2004 působil 
jako výkonný ředitel pro provoz. Nyní zastává funkci výkonného ředitele pro lidské zdroje 
a podpůrné služby ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic. 
 
Jakub Chytil (*1961) 
člen  
Získal titul JUDr. na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Od roku 1991 do roku 1995 
pracoval jako advokátní koncipient a poté jako advokát se specializací na obchodní  
a občanské právo a spolupracoval se zahraničními advokátními kancelářemi. V letech 
1995–2000 byl jako firemní právník zodpovědný za ČR a Slovensko ve společnostech 
Philip Morris ČR a Kraft Foods. Později, v letech 2000–2003, působil ve funkci vedoucího 
právního oddělení společnosti Philip Morris International-Lausanne, Švýcarsko  
a odpovídal za zajištění právních služeb dceřiným společnostem Philip Morris 
International v různých zemích. Od svého nástupu do ČESKÉHO TELECOMU (právní 
předchůdce společnosti Telefónica O2 Czech Republic) v prosinci 2003 zastává funkci 
výkonného ředitele pro právní záležitosti a od května 2006 i funkci tajemníka společnosti. 
 
Ramón Ros Bigeriego (*1967) 
člen  
Vystudoval správu a řízení podniků a získal evropský magisterský titul v oboru 
managementu na ESCP EAP v Paříži. Studoval také na Alcalá de Henares University  
a na Dublin City University. Před svým nástupem do společnosti Telefónica pracoval  
ve společnosti Banesto, jedné z největších španělských finančních institucí. Od roku 1997 
pracuje pro skupinu Telefónica, nejprve jako manažer pro obchodní rozvoj dceřiné 
společnosti Telefónica Internacional; také se podílel na založení společnosti Terra 
Networks, kde později působil ve funkci Senior Vice President pro korporátní rozvoj.  
Od července 2005 byl ředitelem pro korporátní rozvoj v ČESKÉM TELECOMU (právní 
předchůdce společnosti Telefónica O2 Czech Republic), v říjnu 2005 byl zvolen členem 
představenstva společnosti ČESKÝ TELECOM a jednatelem a výkonným ředitelem pro 
finance v Eurotelu. Od září 2006 zastává funkci viceprezidenta pro finance ve společnosti 
Telefónica O2 Czech Republic. 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     54

Složení představenstva společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. k 31. březnu 
2008 
 
Jméno Funkce Členství od 
Salvador Anglada Gonzalez předseda představenstva 23. června 2005 
Juraj Šedivý 1. místopředseda představenstva 13. června 2003 
Petr Slováček 2. místopředseda představenstva 13. června 2003 
Ramón Ros Bigeriego člen představenstva 16. října 2005 
José Fernando Astiaso Laín člen představenstva 27. dubna 2006 
Martin Bek člen představenstva 27. dubna 2006 
Jakub Chytil člen představenstva 27. dubna 2006 
 
Funkční období členů představenstva společnosti je podle platných Stanov společnosti pět 
let. 
 
V průběhu roku 2007 nenastaly ve složení představenstva žádné změny. 
 
V průběhu měsíce ledna - března 2008 došlo ve složení představenstva k těmto 
změnám: 
Jaime Smith Basterra projednání rezignace na pozici předsedy           

představenstva dne 8. února 2008; 
Salvador Anglada Gonzalez zvolen předsedou představenstva 
       dne 8. února 2008; 
Jaime Smith Basterra výkon funkce člena představenstva skončil  

projednáním jeho odstoupení dozorčí radou 
dne 21. února 2008; 

Antonio Botas Bañuelos výkon funkce člena představenstva skončil 
projednáním jeho odstoupení dozorčí radou 
dne 21. února 2008. 

 
7.6. Výkonné řízení společnosti Telefónica O2 Czech Republic 

(stav k 31. březnu 2008) 
 
Salvador Anglada Gonzalez (*1965) 
generální ředitel 
(životopis uveden v kapitole Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
 
Ramón Ros Bigeriego (*1967) 
viceprezident pro finance 
(životopis uveden v kapitole Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
 
Petr Slováček (*1959) 
viceprezident pro provoz 
(životopis uveden v kapitole Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
 
José Fernando Astiaso Laín (*1961) 
viceprezident pro firemní zákazníky 
(životopis uveden v kapitole Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     55

Jakub Chytil (*1961) 
výkonný ředitel pro právní záležitosti a tajemník společnosti 
(životopis uveden v kapitole Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
 
Martin Bek (*1969) 
výkonný ředitel pro lidské zdroje a podpůrné služby 
(životopis uveden v kapitole Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
 
Andrei Marc Torriani (*1967) 
viceprezident pro rezidentní zákazníky 
Vystudoval ekonomii a mezinárodní obchod na Dickinson College v Pensylvánii v USA 
a titul MBA získal na American Graduate School of International Management 
(Thunderbird). Ve společnosti Telefónica O2 působil jako výkonný ředitel pro marketing 
ve spotřebitelském segmentu. Před integrací společnosti pracoval jako výkonný ředitel pro 
obchod ve společnosti Eurotel, v níž řídil prodej, marketing, roaming a péči o zákazníky. 
Předtím zastával různé vedoucí pozice v telekomunikačních společnostech v Evropě,  
na Blízkém východě a ve Spojených Státech. Nyní je viceprezidentem pro rezidentní 
zákazníky ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic. 
 
Zdeněk Radil (*1975) 
výkonný ředitel pro interní audit a řízení rizik 
Vystudoval Vysokou školu ekonomickou v Praze a právo na Karlově univerzitě. Svou 
kariéru odstartoval v České národní bance, poté působil jako Head of Risk Management 
v SPT TELECOM (právní předchůdce společnosti Telefónica O2 Czech Republic) 
a AliaChemu. V roce 1999 nastoupil do společnosti Alcatel na pozici treasurera se 
zodpovědností za treasury aktivity pro oblast střední a východní Evropy. Pracoval také  
pro společnost Deloitte & Touche jako manažer, kde se věnoval především řízení projektů 
v oblasti risk a treasury managementu, financí a restrukturalizace. V lednu 2005 byl 
jmenován výkonným ředitelem pro řízení rizik skupiny ČESKÝ TELECOM (právní 
předchůdce společnosti Telefónica O2 Czech Republic), kde jako člen vrcholového vedení 
zodpovídal za řízení rizik v rámci celé skupiny. V současné době pracuje pro společnost 
Telefónica O2 Czech Republic jako výkonný ředitel pro interní audit a řízení rizik. Je také 
viceprezidentem České asociace treasury a generálním tajemníkem České asociace 
investičních společností. Má plnou makléřskou licenci. 
 
Ester Jánošiová (*1965) 
výkonná ředitelka pro obchodní značku a zákaznickou zkušenost 
Vystudovala mezinárodní obchod na Vysoké škole ekonomické a mezinárodní vztahy na 
Johns Hopkins University, kde získala titul M.A.I.A. Po studiu pracovala v Ekonomickém 
ústavu Akademie věd. Od roku 1992 působila na manažerských pozicích ve společnostech 
Unilever, L´OREAL a Kraft Foods v České republice i v zahraničí. Do ČESKÉHO 
TELECOMU (nyní Telefónica O2 Czech Republic) nastoupila v roce 2005 na pozici 
ředitelky pro analýzu dat, průzkumu trhu a zákaznické zkušenosti. Od roku 2006 je 
zodpovědná i za obchodní značku. V současné době zastává pozici výkonné ředitelky  
pro obchodní značku a zákaznickou zkušenost. 
 
Stanislav Kůra (*1968) 
výkonný ředitel pro strategii a rozvoj produktů 
Absolvoval Stavební fakultu Vysokého učení technického v Brně, studoval řízení projektů 
na Cranfield Institute of Technology a následně získal titul MBA na London Business 
School ve Velké Británii. Pracoval v managementu společnosti UNISYS v Londýně  



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     56

a v Praze, následně v Idom, dceřiné společnosti Deloitte & Touche, a u společnosti 
McKinsey & Company v Praze a Silicon Valley v Kalifornii, v pozici mladšího partnera 
pro sekci telekomunikací. Má patnáct let zkušeností v oboru telekomunikací a IT. Dne  
1. dubna 2005 nastoupil do společnosti Eurotel na pozici ředitele pro širokopásmové 
služby s celkovou zodpovědností za implementaci sítě a služeb UMTS a v říjnu 2005 byl 
jmenován do funkce výkonného ředitele pro strategii a rozvoj produktů a zároveň 
jednatelem společnosti Eurotel. Po sloučení ČESKÉHO TELECOMU a Eurotelu se tato 
zodpovědnost za strategii a rozvoj produktů rozšířila na celou společnost Telefónica O2 
Czech Republic. 
 
Pavel Jiroušek (*1963) 
výkonný ředitel pro velkoprodej 
Vystudoval obor Počítačové systémy a technická kybernetika na Západočeské univerzitě 
a pokračoval ve vědeckovýzkumné činnosti v oblasti teorie řízení v Akademii věd ČR 
(doktorandské studium). V roce 2000 získal titul MBA na University of Pittsburgh.  
V období 1992 až 1995 pracoval jako ředitel marketingu a product managementu ve 
společnosti Eurotel a poté na stejné pozici v SPT TELECOM - NEXTEL. Od roku 1997 
působí v ČESKÉM TELECOMU a po vzniku společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
zastává funkci výkonného ředitele pro velkoprodej. 
 
David Šita (*1969) 
výkonný ředitel pro veřejné záležitosti a regulaci 
Absolvoval Vysokou školu ekonomickou v Praze se zaměřením na finance a 
makroekonomii a dále získal titul MBA na US Business School akreditované univerzitou 
Rochester Institute of Technology, New York. Pracoval v bankovním sektoru v GE Capital 
Bank, zejména v oblasti provozu, a jako ředitel menší společnosti obchodující na 
kapitálovém trhu. Do ČESKÉHO TELECOMU (právní předchůdce Telefónica O2 Czech 
Repulic) nastoupil v roce 2000 jako manažer pro kalkulaci ziskovosti produktů. V roce 
2002 byl jmenován ředitelem pro kalkulaci nákladů a ziskovosti. V roce 2003 přešel z 
finanční oblasti do oblasti regulace na pozici výkonného ředitele pro regulaci a následně  
i propojování. Od ledna 2008 působí v pozici výkonného ředitele pro veřejné záležitosti  
a regulaci ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic. 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     57

7.7. Zpráva dozorčí rady 
 
V roce 2007 vykonávala dozorčí rada společnosti Telefónica O2 Czech Republic v souladu 
se Stanovami společnosti dohled nad výkonem působnosti představenstva a 
uskutečňováním podnikatelské činnosti společnosti. Členové dozorčí rady jsou oprávněni 
nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti společnosti a kontrolovat,  
zda jsou účetní zápisy vedeny v souladu se skutečností a zda obchodní činnost společnosti 
probíhá v souladu s právními předpisy, Stanovami společnosti a pokyny valné hromady. 

Dozorčí rada průběžně sledovala činnost společnosti Telefónica O2 Czech Republic  
a klíčová rozhodnutí představenstva a managementu a zabývala se podněty svých výborů  
i jednotlivých členů dozorčí rady. Dozorčí radě byly představenstvem a managementem 
poskytovány materiály a informace nezbytné pro výkon její činnosti v souladu s právními 
předpisy a Stanovami. 

Na zasedání konaném dne 21. února 2008 dozorčí rada přezkoumala auditované roční 
účetní závěrky za rok 2007 (bez konsolidace a po konsolidaci), zpracované podle 
mezinárodních účetních standardů, a doporučila je řádné valné hromadě ke schválení. 
 
V Praze dne 21. února 2008 
 
Jaime Smith Basterra 
předseda dozorčí rady 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     58

7.8. Dozorčí rada společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
(stav k 31. březnu 2008) 

 
Jaime Smith Basterra (*1965) 
předseda 
Získal akademický titul BA v oborech ekonomie a Business Administration (Universidad 
Comercial Deusto, Španělsko) a je držitelem titulu MA v oboru Finance and Investments 
(Exeter University, UK). Před příchodem do společnosti Telefónica pracoval ve finančním 
sektoru pro španělskou makléřskou firmu a pro společnost Banesto (BSCH Group) jako 
ředitel sekce Global Equities v divizi peněžního managementu. Do skupiny Telefónica 
nastoupil v roce 1999 na pozici ředitele finančního plánování společnosti Telefónica 
Internacional a v prosinci téhož roku postoupil do funkce finančního ředitele. V říjnu 2000 
byl jmenován vrchním účetním skupiny Telefónica. Od prosince 2002 byl finančním 
ředitelem společnosti Telefónica de España. V červnu 2005 se stal generálním ředitelem  
a předsedou představenstva společnosti ČESKÝ TELECOM (nyní Telefónica O2 Czech 
Republic). V červnu 2007 byl jmenován generálním ředitelem společnosti O2 Germany 
GmBH. Je též členem představenstva společnosti Telefónica O2 Europe plc a předsedou 
dozorčí rady společnosti Telefónica O2 Czech Republic. 
 
Julio Esteban Linares López (*1945) 
1. místopředseda 
Vystudoval obor telekomunikace a v květnu 1970 nastoupil do střediska výzkumu a vývoje 
společnosti Telefónica. Do roku 1984, kdy byl jmenován vedoucím technického oddělení 
společnosti Telefónica, zastával v tomto středisku různé funkce. V dubnu 1990 byl 
jmenován ředitelem oddělení Investigación y Desarrollo (Telefónica I+D).  V prosinci 
1994 se stal náměstkem ředitele oddělení rozvoje marketingu a služeb společnosti 
Telefónica v divizi obchodních služeb. Následně přešel do funkce náměstka ředitele 
centrálního marketingu. V červenci 1997 se stal generálním ředitelem společnosti 
Telefónica Multimedia a prezidentem Telefónica Cable a Producciones Multitemáticas.  
V květnu 1998 byl jmenován generálním ředitelem pro strategii a technologie na ředitelství 
skupiny Telefónica, S.A. Od ledna 2000 působí ve funkci výkonného předsedy společnosti 
Telefónica de España a je členem představenstva Telefónica Data Corp. V červnu 2005 byl 
zvolen předsedou dozorčí rady ČESKÉHO TELECOMU (nyní Telefónica O2 Czech 
Republic) a v současnosti zastává funkci 1. místopředsedy. V prosinci 2005 se stal 
výkonným ředitelem pro koordinaci, rozvoj a synergie ve společnosti Telefónica, S.A., kde 
také zastává funkci člena představenstva a tajemníka výkonného výboru. V prosinci 2007 
byl jmenován výkonným ředitelem pro provoz (COO) ve společnosti Telefónica, S.A. Je 
členem přestavenstva ve společnostech Telefónica de España, Telefónica O2 Europe plc, 
Telefónica Latinoamérica, Sogecable S.A., společenské rady Complutense University  
of Madrid a poradního vědeckého výboru Telefónica I+D. Je radou pro inovativní 
podnikání v rámci vědeckého a technologického poradního výboru.  
 
Lubomír Vinduška (*1956) 
2. místopředseda 
Absolvent Střední průmyslové školy elektrotechnické, obor radio-sdělovací. V letech 
1974–1979 pracoval postupně jako televizní opravář a elektrotechnik v Okresním 
kovopodniku Praha-východ, v Tesle Strašnice a v Československém rozhlasu.  
Ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic a jejich právních předchůdců pracuje  
od roku 1979. Pracoval ve funkcích mistr energetického provozu, vedoucí energetického 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     59

provozu, vedoucí teritoriální DAM Praha. Nyní pracuje na pozici specialisty Dopravy  
a mechanizace. Je místopředsedou pro telekomunikace Odborového svazu zaměstnanců 
poštovních, telekomunikačních a novinových služeb, místopředsedou Podnikového 
koordinačního odborového výboru společnosti Telefónica O2 Czech Republic a předsedou 
Koordinačního odborového výboru Praha. 
 
Alfonso Alonso Durán (*1957) 
člen 
Získal titul BA z ekonomie na Universidad Autónoma v Madridu. Svou profesní kariéru 
začal u společnosti Banco de Bilbao jako manažer/účetní kontrolor. Do společnosti 
Telefónica nastoupil jako ekonom a pracoval v několika odděleních – účetnictví, 
infrastruktura, mezinárodní komunikace, finanční a nákladová kontrola – u jednotky 
provozující pevnou síť ve Španělsku. V roce 1999 přešel ze společnosti Telefónica  
de España do společnosti Telefónica, S.A. do funkce náměstka ředitele plánování  
a kontroly managementu. V roce 2005 byl jmenován generálním ředitelem pro strategii, 
rozpočet a kontrolu. Nyní zastává funkci výkonného ředitele pro provoz se zodpovědností 
za oblasti nákupu, technologií, informačních systémů a obchodního rozvoje po linii 
provozní integrace v organizačních jednotkách skupiny Telefónica.  
 
Vlastimil Barbořák (*1953) 
člen  
Vystudoval SOU Ostrava-Poruba, obor spojový provoz. Ve společnosti Telefónica O2 
Czech Republic a jejích právních předchůdcích je nepřetržitě zaměstnán od roku 1971:  
do roku 1975 pracoval na montáži státních a pobočkových ústředen Vsetín, do roku 1994 
jako mechanik analogových ústředen Kaplice, do roku 1999 jako specialista a vedoucí 
oddělení OMC České Budějovice, do roku 2005 byl manažerem Decentralizované údržby 
EWSD-J, nyní zastává funkci specialisty pro provoz a údržbu digitální telekomunikační 
technologie. V roce 2004 mu v rámci studia zaštiťovaného organizací Czech Institute of 
Directors byl udělen certifikát Corporate Governance. V roce 2007 úspěšně absolvoval 
vzdělávací program Finance pro členy správních orgánů. V roce 2008 mu v rámci 
Národního certifikačního programu studia managementu firemní kultury a etiky byl udělen 
certifikát pro činnost Ethics & Compliance Officer. 
 
Vivek Dev (*1958) 
člen  
Do společnosti BT Mobile nastoupil v roce 1994 na pozici výkonného ředitele pro finance 
(CFO). V roce 1996 se stal výkonným ředitelem pro finance ve společnosti BT Europe, 
později zastával stejnou funkci ve společnosti BT Wireless. V sprnu 2001 byl jmenován 
výkonným ředitelem pro provoz ve společnosti O2 UK. Před svým nástupem k BT zastával 
různé vedoucí pozice v oblasti financí ve společnosti  GrandMet (Diageo). Odbornou 
kvalifikaci získal ve firmě KPMG a následně působil i u sanfranciské kanceláře Price 
Waterhouse. 1. března 2007 se stal členem správní rady společnosti Telefónica O2 Europe 
plc a nyní také zastává funkci člena dozorčí rady společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic. Dne 10. února 2008 byl jmenován členem představenstva organizace GSM 
Association, v níž zastupuje skupinu Telefónica. V současné době je výkonným ředitelem 
pro provoz ve společnosti Telefónica O2 Europe plc. 
 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     60

Andrew Harley (*1960) 
člen 
Zastává pozici ředitele pro lidské zdroje skupiny a od 1. ledna 2007 je členem správní rady 
skupiny Telefónica O2 Europe plc. Do společnosti O2 přešel ze společnosti British 
Telecommunications plc, kde pracoval od roku 1980. Před svým jmenováním do funkce 
výkonného viceprezidenta pro lidské zdroje společnosti BT Wireless v únoru 2001 zastával 
 stejnou funkci v rámci BT openworld, dceřiné společnosti BT, která poskytuje pevné 
připojení na internet. Předtím byl ředitelem pro lidské zdroje ve společnosti BT Cellnet. 
Zastával také pozici ředitele lidských zdrojů ve švédské společnosti Telenordia. 
 
Pavel Herštík (*1951) 
člen  
Absolvoval Střední průmyslovou školu elektrotechnickou – obor sdělovací technika.  
V roce 1972 nastoupil na Ředitelství telekomunikací Praha na pracoviště telefonní 
zkušebny. V následujících dvaceti letech (1975–1995) zastával funkci normovače a později 
vedoucího normovače. Od roku 1995 do roku 2005 vedl postupně jednotku Informační 
správy a  útvar Řízení, organizace a správy. V současnosti působí na pozici senior 
specialisty v oblasti řízení a správy řídicích dokumentů v jednotce Lidských zdrojů  
a podpůrných služeb společnosti Telefónica O2 Czech Republic. V roce 2005 absolvoval 
kurz zaměřený na mezinárodní účetní standardy. V roce  2007 získal certifikát v Národním 
certifikačním programu řízení firemní etiky a kultury. Je předsedou Podnikového 
koordinačního odborového výboru společnosti Telefónica O2 Czech Republic. 
 
Guillermo José Fernández Vidal (*1946) 
člen  
Vystudoval obor průmyslové inženýrství a IT a v roce 1989 nastoupil do společnosti 
Telefónica, kde nejprve zastával pozici manažera, poté obchodního ředitele (1992–1995)  
a ředitele pro společnosti skupiny Telefónica (1995–1999). V roce 1999 byl jmenován 
generálním ředitelem společnosti Telefónica Data a prezidentem společnosti Telefónica 
Data España. V témže roce byl také členem statutárních orgánů společností Telefónica 
Móviles, Telefónica de España, Vía Digital a Portugal Telecom. V roce 2003 byl jmenován 
generálním ředitelem pro přidružené společnosti. V letech 2004–2005 působil ve funkci 
generálního ředitele pro obchodní rozvoj a přidružené společnosti u společnosti Telefónica, 
S.A. V roce 2005 byl jmenován vrchním generálním ředitelem společnosti Telefónica, S.A. 
a členem představenstva ve společnostech Telefónica Móviles de España, Telefónica de 
España a TPI. V současnosti působí jako poradce společnosti Telefónica, S.A. 
 
Miloslav Krch (*1958) 
člen  
Absolvent Vysoké školy strojní a elektrotechnické v Plzni, Fakulta elektrotechnická.  
Ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic a jejích právních předchůdců pracuje  
od roku 1986, kdy nastoupil jako technik na telefonní ústředně E10. V období 1987–1995 
působil ve funkci vedoucího telekomunikačního střediska Vlašim. V průběhu dalších let 
postupně zastával následující funkce v ČESKÉM TELECOMU – specialista v úseku 
ředitele odštěpného závodu MTTÚ Praha, o. z., vedoucí odboru řízení údržby, náměstek 
pro provoz spojovacích systémů a přístupové sítě – oblast Praha, o. z., ředitel provozní 
oblasti Praha. Ve společnosti Telefónica O2 Czech Republic nyní zastává funkci ředitele 
provozní oblasti Praha. 
 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     61

Luis Lada Díaz (*1949) 
člen  
Vystudoval obor telekomunikačního inženýrství a pro skupinu Telefónica začal pracovat 
již v roce 1973 v oddělení výzkumu a vývoje. Od té doby zastával různé manažerské  
a výkonné pozice v rámci skupiny. V roce 1989 působil jako náměstek ředitele v oblasti 
technologie, plánování a mezinárodních služeb. Později nastoupil u společnosti Amper 
Group, výrobce telekomunikačních systémů a zařízení, ve funkci ředitele oddělení 
plánování a kontroly. Do skupiny společností Telefónica se vrátil v roce 1993 jako vrchní 
účetní dceřiných společností a majetkových účastí. V roce 1994 byl jmenován generálním 
ředitelem společnosti Telefónica Móviles de España, S.A. a v září 2000 byl zvolen  
do funkce předsedy představenstva a generálního ředitele společnosti Telefónica Móviles, 
S.A. Ve funkci předsedy působil do roku 2004, kdy byl jmenován ředitelem sekce rozvoje, 
plánování a regulačních záležitostí společnosti Telefónica, S.A. V roce 2005 se stal 
výkonným ředitelem Telefónica de España, S.A.U. Do doby, než v červnu 2006 opustil 
vysoké výkonné pozice ve společnosti Telefónica, zastával funkce člena v 
představenstvech společností Telefónica, S.A., Telefónica Móviles, S.A., Telefónica 
Internacional, S.A. aj. V současné době je členem několika nadací a mozkových trustů ve 
Španělsku, je také čestným profesorem madridské polytechniky, členem Královské 
technické akademie a vědecké poradní rady Telefónica Research & Development  
(TID, S.A.) a poradní rady Telefónica Latinoamerica a členem představenstva společností 
INDRA Sistemas S.A. a Ydilo Advanced Voice Solutions, S.A. 
 
Maria Pilar López Álvarez (*1970) 
členka  
Absolventka oboru ekonomiky (Business Studies) nastoupila do společnosti Telefónica 
 po několika letech působení ve společnosti JP Morgan v Londýně a New Yorku, kde se 
vypracovala na pozici viceprezidentky. Do skupiny Telefónica přišla v roce 1999, kdy 
začala pracovat v útvaru strategického plánování společnosti Telefónica de España.  
V květnu 2000 byla jmenována ředitelkou pro kontrolu řízení ve společnosti Telefónica, 
S.A. O dva roky později přešla do společnosti Telefónica Móviles S.A. na pozici ředitelky 
pro kontrolu řízení. V říjnu 2006 byla povýšena do funkce ředitelky strategie a rozvoje 
podnikání ve společnosti Telefónica de España. Dne 1. března 2007 byla jmenována 
výkonnou ředitelkou pro finance společnosti Telefónica O2 Europe plc.  
 
Dušan Stareček (*1956) 
člen  
Vystudoval ÚSO v oboru elektronika a elektrotechnologie na SPŠV a PT v Rožnově pod 
Radhoštěm. V roce 1975 nastoupil jako technik u Správy dálkových kabelů Praha (právní 
předchůdce společnosti ČESKÝ TELECOM). V roce 1992 přestoupil na pozici vedoucího 
čety vnější údržby u o. z. Přenosová technika. V současnosti zastává funkci specialisty pro 
provoz a údržbu digitální telekomunikační technologie v Ostravě. Je členem Podnikového 
koordinačního odborového výboru zaměstnanců Telefónica O2 Czech Republic, předsedou 
KOV MORAVA a členem EWC - evropské rady zaměstnanců společnosti Telefónica O2 
Europe. 
 
Ángel Vilá Boix (*1964) 
člen  
Promoval v oboru průmyslového inženýrství na universitě Universidad Politècnica  
de Cataluña (1988) a získal titul MBA na Columbia University (New York, 1990). Nejprve 
zastával funkci finančního analytika u Citibank NA a konzultanta u společnosti McKinsey 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     62

& Co., poté pracoval ve společnostech Ferrovial a Pacsa, které ve Španělsku působí  
v oblasti výstavby a služeb. V roce 1997 začal pracovat u společnosti Telefónica na pozici 
hlavního účetního skupiny, ze které byl v roce 1998 povýšen do funkce výkonného ředitele 
pro finance společnosti Telefónica Internacional a následně do funkce ředitele pro rozvoj 
celé skupiny. Je také členem dozorčí rady společnosti Telefónica O2 Czech Republic  
a místopředsedou představenstva ve společnostech Telco SpA a Olimpia SpA. Dříve 
působil v představenstvech společností Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA), CTC 
Chile, Cablevisión Argentina, Terra Lycos, Indra SSI, Telefónica Sistemas, Telefónica 
Data, Estratel (nyní Atento) a Catalana d’Iniciatives. 
 
Petr Zatloukal (*1970) 
člen  
Vystudoval Vysokou školu dopravy a spojů v Žilině. Svou profesní dráhu zahájil  
ve společnosti MICOS, spol. s r. o., Prostějov, kde pracoval v letech 1994–2001 postupně 
ve funkci vedoucího nabídkového oddělení, vedoucího obchodního oddělení a od roku 
1997 řídil divizi společnosti. Od roku 2001 do února 2005 byl ředitelem odboru 
komunikačních a informačních služeb na Ministerstvu vnitra České republiky. V současné 
době pracuje v oblasti bezpečnostního a investičního poradenství. Od srpna 2007 zastává 
funkci náměstka pro rozvoj v České poště s.p. 
 
Složení dozorčí rady společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. k 31. březnu 2008 
 
Jméno Funkce Členství od 
Jaime Smith Basterra  předseda dozorčí rady 21. února 2008 
Julio Esteban Linares López 1. místopředseda dozorčí rady 23. června 2005 
Lubomír Vinduška 2. místopředseda dozorčí rady 28. června 2003 
Luis Lada Díaz člen dozorčí rady 23. června 2005 
Maria Pilar López Álvarez členka dozorčí rady 26. července 2007 
Vivek Dev člen dozorčí rady 25. října 2007 
Ángel Vilá Boix člen dozorčí rady 23. června 2005 
Alfonso Alonso Durán člen dozorčí rady 23. června 2005 
Andrew Harley člen dozorčí rady 15. ledna 2007 
Guillermo José Fernández 
Vidal 

člen dozorčí rady 23. června 2005 

Vlastimil Barbořák člen dozorčí rady 28. června 2003 
Pavel Herštík člen dozorčí rady 28. června 2003 
Miloslav Krch člen dozorčí rady 28. června 2003 
Dušan Stareček člen dozorčí rady 28. června 2003 
Petr Zatloukal člen dozorčí rady 23. června 2005 
 
Funkční období členů dozorčí rady společnosti je dle platných Stanov společnosti pět let. 
 
V průběhu roku 2007 došlo ve složení dozorčí rady k následujícím změnám: 
 
Andrew Harley jmenován (kooptován) dne 15. ledna 2007 

členem dozorčí rady, jeho členství bylo 
potvrzeno valnou hromadou dne 26. dubna 
2007; 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     63

Catherine Jane Keers výkon funkce členky dozorčí rady skončil 
projednáním jejího odstoupení dozorčí radou 
dne 26. července 2007; 

Maria Pilar López Álvarez jmenována (kooptována) dne 26. července 
2007 členkou dozorčí rady; 

Sohail Qadri                                                    výkon funkce člena dozorčí rady skončil 
projednáním jeho odstoupení dozorčí radou 
dne 25. října 2007; 

Vivek Dev jmenován (kooptován) dne 25. října 2007 
členem dozorčí rady. 

 
V průběhu měsíce ledna až března 2008 došlo k následujícím změnám: 
 
Peter Anthony Erskine výkon funkce člena dozorčí rady skončil 

projednáním jeho odstoupení dozorčí radou 
dne 21. února 2008; 

Jaime Smith Basterra jmenován (kooptován) dne 21. února 2008 
členem dozorčí rady a téhož dne zvolen 
dozorčí radou předsedou dozorčí rady. 

 
7.9. Prohlášení společnosti Telefónica O2 Czech Republic o míře souladu její 

správy a řízení s Kodexem řádné správy a řízení společnosti založeným na 
principech OECD 

 
Společnost Telefónica O2 se hlásí k dodržování principů řádné správy společností již  
od roku 2001. V roce 2007 ve společnosti pokračovalo zavádění mezinárodních standardů 
správy a řízení společností v souladu s jejich nejnovějšími trendy a nejlepší praxí užívanou 
ve skupině Telefónica. Představenstvo společnosti průběžně dbá na zajištění řádného 
výkonu správy a řízení ve všech dceřiných společnostech, které společnost Telefónica O2 
ovládá.  
 
Společnost splňuje všechna kritéria, principy a doporučení aktualizovaného českého 
Kodexu správy a řízení společností založeného na principech OECD z roku 2004 (Kodex), 
na jehož přípravě se aktivně podílela (Kodex je dostupný v české i anglické verzi na 
webových stránkách Ministerstva financí ČR – www.mfcr.cz). Výjimkou jsou principy 
řádné správy společnosti, které nejsou přímo ovlivnitelné správními orgány společnosti  
a závisejí na rozhodování vlastníků společnosti (zejména kritérium počtu nezávislých členů 
dozorčí rady). 
 
Správa a řízení společnosti 
V roce 2007 nedošlo v modelu správy a řízení společnosti Telefónica O2 k žádným 
změnám. Tento model je podle platných Stanov společnosti založen na součinnosti 
výkonného představenstva, složeného výhradně z vrcholových manažerů skupiny 
Telefónica O2, a dozorčí rady vybavené pravomocemi, které jí umožňují kontrolu 
klíčových rozhodovacích procesů (na bázi vydávání předchozího vyjádření dozorčí rady 
k určeným záležitostem) a monitorování ostatních důležitých oblastí společnosti. Výkon 
působnosti dozorčí rady je účinně podpořen aktivním využíváním poradní a iniciační role 
výborů dozorčí rady. Součástí tohoto modelu je také spojení funkce generálního ředitele  
a předsedy představenstva společnosti, což společnost považuje za účelné a vzhledem 
k silné roli dozorčí rady za akceptovatelné. 

http://www.mfcr.cz/


 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     64

7.9.1. Organizace správy společnosti 
 
Uplatňovaný rámec správy a řízení společnosti zajišťoval po celé období roku 2007 
odpovídající vedení společnosti i monitorování managementu ze strany představenstva  
a dozorčí rady.   
 
Řádná valná hromada společnosti se konala 26. dubna 2007 a měla na pořadu jednání 
pouze standardní agendu související s chodem akciové společnosti. Podrobný přehled 
výsledků řádné valné hromady je uveden na webových stránkách společnosti a je rovněž 
součástí Pololetní zprávy 2007. Informace o výši dividendy, rozhodném dnu a dnu výplaty 
dividendy je uvedena v kapitole 10. 
 
Představenstvo společnosti se v roce 2007 sešlo osmadvacetkrát. Naplnilo tak povinnost, 
která určuje konání alespoň dvanácti zasedání ročně. V praxi správy a řízení společnosti 
Telefónica O2 se ukazuje, že představenstvo společnosti zasedá většinou dvakrát měsíčně, 
přičemž zvýšený počet zasedání souvisí zejména s přípravou na zasedání dozorčí rady 
společnosti, valnou hromadou společnosti a se schválením celoročních finančních výsledků 
(na bázi auditovaných účetních závěrek společnosti). V návaznosti na přechod Jaimeho 
Smithe Basterry a Antonia Botase Bañuela ve druhé polovině roku 2007 do manažerských 
pozic ve společnosti O2 Germany GmbH došlo v únoru 2008 k jejich rezignaci na členství 
v představenstvu společnosti Telefónica O2. Ve stejném období byl zvolen generální 
ředitel společnosti Salvador Anglada Gonzalez do funkce předsedy představenstva. 
Oddělení funkce předsedy představenstva a generálního ředitele ve druhé polovině roku 
2007 bylo tedy pouze dočasné a souviselo s finalizací personálních změn v představenstvu 
společnosti. Součástí změn Stanov společnosti předkládaných představenstvem společnosti 
ke schválení na řádné valné hromadě společnosti Telefónica O2, svolané na 21. dubna 
2008, je mj. snížení počtu členů představenstva z devíti na sedm. 
 
Dozorčí rada společnosti zasedala v roce 2007 šestkrát, což bylo zcela v souladu 
s platnými Stanovami společnosti. V průběhu roku 2007 a v prvním čtvrtletí roku 2008 
došlo k několika změnám ve složení dozorčí rady, které souvisely s optimalizací 
organizačního začlenění společnosti do skupiny Telefónica O2 Europe. Úplný přehled 
personálních změn v dozorčí radě v roce 2007 a v prvním čtvrtletí 2008, včetně jejího 
aktuálního personálního složení k 31. březnu 2008, je uveden na stranách 62 - 63 této 
Výroční zprávy. Životopisy všech členů dozorčí rady jsou publikovány na stranách 58 - 62. 
Během celého roku 2007 a prvním čtvrtletí roku 2008 působil v dozorčí radě jeden člen, 
kterého lze podle kritérií Kodexu označit za nezávislého. Byl jím Petr Zatloukal. 
 
Noví členové představenstva, dozorčí rady a jejích výborů mají od začátku výkonu své 
funkce k dispozici veškeré informace o principech a pravidlech správy a řízení společnosti 
a skupiny Telefónica O2, zejména finanční, obchodní a ostatní důležité údaje, které 
členové potřebují k řádnému výkonu svých funkcí. Dostupnost těchto informací je 
zajišťována prostřednictvím Portálu správy skupiny Telefónica O2 (CG Portál). 
 
Výkon činnosti všech správních orgánů, jejich výborů a interního auditu se řídí jednacími 
řády a statuty, které jsou průběžně aktualizovány. V roce 2007 zůstaly všechny správní 
dokumenty (včetně těch, které se týkaly interního auditu a řízení rizik) nezměněny.  
 
Dlouhodobě zřízená funkce tajemníka společnosti je v současném modelu správy a řízení 
společnosti Telefónica O2 kombinována s funkcí vedoucího právníka společnosti (General 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     65

Counsel). Výkon podpory správy a řízení společnosti i skupiny Telefónica O2 Czech 
Republic zajišťuje tajemník orgánů společnosti (Company Vice-Secretary). 
 
Funkce interního auditu a řízení rizik jsou ve společnosti od poloviny roku 2006 
zajišťovány v rámci jedné organizační jednotky, přičemž jejich vykonávání je prováděno  
a organizováno tak, aby byly naplňovány standardy profesionální praxe a využívány 
osvědčené postupy a nástroje užívané v rámci skupiny Telefónica. 
 
Interní audit je standardním nástrojem, který poskytuje správním a výkonným orgánům 
společnosti nezávislé a odborné posouzení stavu vnitřního kontrolního a řídicího systému 
společnosti, stavu a trendů dané oblasti vůči současné nejlepší praxi, platným pravidlům, 
vydaným pracovním příkazům a pokynům. Přispívá ke zdokonalování vnitřního 
kontrolního a řídicího systému společnosti. V roce 2007 realizoval Interní audit 
jednadvacet auditů (kromě pravidelných auditů týkající se SOX, sekce 404) a řadu dalších 
auditních akcí, vyplývajících z požadavků správních orgánů a generálního ředitele.  
Na základě provedených auditů jsou vedením společnosti přijímána nápravná opatření 
k odstranění zjištěných nedostatků. Jejich plnění interní audit průběžně monitoruje 
a reportuje vrcholovému managementu a správním orgánům společnosti. Práce interního 
auditu je pravidelně sledována Výborem pro audit a kontrolu. Činnost interního auditu  
a jeho hlavní procesy jsou popsány ve Statutu interního auditu společnosti Telefónica O2, 
který byl v březnu 2008 novelizován s cílem zohlednit doporučení vzešlá z mezinárodního 
posouzení kvality činnosti jednotky Interní audit a řízení rizik. Toto hodnocení proběhlo 
v únoru 2007 prostřednictvím španělské pobočky mezinárodního Institutu interních 
auditorů (IIA) a jeho cílem bylo ověřit dodržování mezinárodních standardů pro provádění 
auditních činností (Program zajištění kvality). Z hodnocení vyplynulo, že jednotka Interní 
audit a řízení rizik společnosti splňuje mezinárodní pravidla pro profesionální provádění 
interního auditu. Jedná se o nejvyšší hodnocení při úspěšném dokončení Programu 
zajištění kvality podle kritérií IIA. Jeho součástí bylo udělení certifikátu a právo používat 
„pečeť kvality“. Telefónica O2 je nyní jedinou certifikovanou společností v České 
republice v oblasti interního auditu a v rámci skupiny Telefónica patří mezi jedenáct 
společností skupiny, které toto hodnocení doposud získaly. 
 
Ve společnosti je dlouhodobě rozvinuta funkce řízení rizik. Systém řízení rizik zahrnuje 
všechny oblasti a činnosti společnosti Telefónica O2, včetně její dceřiné společnosti 
Telefónica O2 Slovakia a zajišťuje jejich identifikaci, ohodnocení, minimalizaci jejich 
dopadů a další sledování jejich vývoje. V souladu se Stanovami jsou informace 
o nejvýznamnějších rizicích pravidelně předkládány představenstvu, Výboru pro audit  
a kontrolu a dozorčí radě. Podrobnější údaje o řízení rizik jsou uvedeny v kapitole 5.1.3. 
této Výroční zprávy. 
 
V roce 2007 proběhl další obsahový i funkční rozvoj CG Portálu, který dlouhodobě slouží 
k efektivní a účinné administraci správy a řízení skupiny Telefónica O2. Napomáhá také  
k naplňování požadavků Kodexu a nejlepší praxe na zajištění dostupnosti obsahově 
správných a včasných informací na základě rovných podmínek a bez časových či místních 
omezení pro správní orgány společnosti a jejich členy. Bližší charakteristika tohoto 
nástroje je uvedena ve Výroční zprávě společnosti za rok 2006. Na této platformě jsou 
v českém i anglickém jazyce uvedeny všechny informace a nástroje z oblasti corporate 
governance sloužící zaměstnancům, členům vrcholového managementu i členům správních 
orgánů skupiny Telefónica O2 k výkonu jejich pracovních povinností a funkcí. Portál 
umožňuje zabezpečený přímý i vzdálený přístup k aktuálním i archivním materiálům  



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     66

pro jednání správních orgánů, včetně výstupů z činnosti jednotky Interní audit a řízení 
rizik. Přináší také zaměstnancům společnosti aktuální a úplné informace o společnosti 
Telefónica O2 a jejích dceřiných společnostech.  

7.9.2. Vztahy společnosti s akcionáři 
 
Společnost Telefónica O2 prohlašuje, že v roce 2007 důsledně dodržovala všechna 
zákonná práva akcionářů a naplňovala princip rovného přístupu ke všem akcionářům 
v obdobném postavení. Respektovala také specifická, zákonem vymezená práva 
minoritních akcionářů. Mechanismy a procedury podpory a administrace výkonu správy 
jsou trvale nastaveny tak, aby akcionáři dostávali v průběhu roku včasné a úplné informace 
o společnosti (a to i nad rámec zákonem stanovených informačních povinností). K tomuto 
účelu byly využívány zejména webové stránky společnosti (sekce O nás), kde akcionáři 
mohou najít informace v českém i anglickém jazyce o hospodářských výsledcích 
společnosti, struktuře akcionářů, údaje týkající se valných hromad, přehled plánovaných 
akcí atd. Společnost pravidelně vydává tiskové zprávy týkající se kvartálních finančních 
výsledků a uveřejňuje informace o všech významných událostech a změnách. 
 
Při pořádání valných hromad postupuje společnost tak, aby byly nejen bezvýhradně 
splněny všechny podmínky vyplývající z platného právního rámce a Stanov společnosti, 
ale aby také byly v maximální míře naplňovány požadavky stanovené Kodexem v oblasti 
práv akcionářů a spravedlivého zacházení s nimi. Společnost zveřejňuje datum valné 
hromady několik měsíců před jejím konáním na svých webových stránkách. Místo konání 
valné hromady se již několik let nemění a je vybráno tak, aby bylo všem akcionářům 
dostupné. Jednací řád valné hromady, který má už několik let standardní podobu, je 
opakovaně schvalován na každém zasedání tohoto orgánu společnosti. Umožňuje 
akcionářům účinně se podílet na rozhodování o podstatných změnách společnosti, klást 
otázky a požadovat informace k záležitostem zařazeným na pořad jednání valné hromady. 
Návrh jednacího řádu valné hromady společnosti je k dispozici akcionářům na webových 
stránkách a v sídle společnosti Telefónica O2 zpravidla již v době zveřejnění oznámení  
o konání valné hromady. Hlasování o každém bodu jednání valné hromady probíhá zvlášť 
po ukončení rozpravy k danému bodu. Jednání akcionářů se kromě členů představenstva  
a dozorčí rady účastní předsedové výborů správních orgánů zřízených podle Stanov  
a akcionáři se na ně mohou obracet se svými dotazy. Po celou dobu jednání valné hromady 
je přítomen notář. 
 
Všechny podněty (dotazy, žádosti o vysvětlení, protinávrhy, návrhy), které byly akcionáři 
podány na řádné valné hromadě společnosti, konané dne 26. dubna 2007 (celkem deset 
podnětů), byly řádně objasněny členy představenstva. Všechny dotazy akcionářů  
a odpovědi na ně jsou uvedeny v zápisu z valné hromady. Členům dozorčí rady a 
předsedům výborů dozorčí rady akcionáři na této valné hromadě nepoložili žádné dotazy.  

7.9.3. Záležitosti transparentnosti a informační otevřenosti 
 
V souladu s platnými právními předpisy, doporučeními EU a OECD v oblasti corporate 
governance a principů Kodexu správy a řízení společnosti poskytuje Telefónica O2 
akcionářům a potenciálním investorům všechny podstatné informace o svém podnikání, 
finanční situaci, vlastnické struktuře a záležitostech správy společnosti. Společnost také 
dbá na včasné a úplné uveřejňování všech cenově citlivých údajů a skutečností. Společnost 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     67

navíc na svých webových stránkách uveřejňuje řadu informací nad povinný rámec a bude 
ve vstřícném přístupu k akcionářům i nadále pokračovat.  
 
Kromě tradičních informačních kanálů (Obchodní věstník, tištěná média) společnost 
využívá pro informování akcionářů primárně své webové stránky (www.cz.o2.com).  
Zde jsou v českém i anglickém jazyce zveřejněny Stanovy společnosti, výroční zprávy, 
výsledky valných hromad a další důležité dokumenty a údaje týkající se správy a řízení 
společnosti. To zejména zahraničním institucionálním investorům usnadňuje přístup 
k informacím o společnosti a umožňuje jim aktivně, efektivně a plnohodnotně se podílet  
na rozhodování o záležitostech společnosti. 
 
Systém a principy odměňování členů představenstva a dozorčí rady společnosti stejně jako 
další plnění poskytovaná společností těmto osobám jsou podrobně popsány ve Výroční 
zprávě v kapitole 10. Informace o emitentovi cenného papíru. Dokumenty týkající se této 
záležitosti (Pravidla odměňování členů představenstva a Pravidla pro odměňování členů 
dozorčí rady) jsou v úplném znění k dispozici na webových stránkách společnosti, stejně 
jako Pravidla pro poskytování nenárokových plnění členům dozorčí rady společnosti.  
Ve stejné části Výroční zprávy lze nalézt informace o poskytnutých odměnách a dalších 
plněních členům správních orgánů společnosti a držbě akcií společnosti těmito osobami 
v roce 2007.  
 
Společnost Telefónica O2 trvale věnuje vysokou pozornost problematice střetu zájmů. 
Nedílnou součástí rozhodovacích procedur a činnosti správních orgánů společnosti je 
dodržování pravidla, že se členové těchto orgánů neúčastní hlasování o záležitostech,  
u kterých by mohla být zpochybněna jejich nestrannost (tzv. affiliated transactions). 
Možné střety zájmů vyplývající z členství ve správních orgánech jiných společností, účasti 
na obchodních transakcích a dalších vymezených situací pravidelně zkoumá a posuzuje 
Výbor pro etiku a společenskou odpovědnost (viz dále kapitola 7.9.4.).   
 
U žádného ze členů představenstva, dozorčí rady a členů výkonného řízení společnosti 
nebyl zjištěn střet zájmů a rovněž žádný z nich nebyl v nejméně posledních pěti letech 
odsouzen za podvodné trestné činy, nebyl účasten v konkurzních řízeních, správách   
a likvidacích nebo obviněn či sankcionován ze strany statutárních či regulatorních orgánů. 
 
Společnost důsledně dbá na to, aby nedocházelo ke zneužití vnitřních informací 
společnosti, a v tomto směru se řídí jak platnými komunitárními i českými právními 
předpisy, tak i pravidly stanovenými pro tuto oblast regulátorem finančních trhů ve Velké 
Británii, Financial Services Authority. Ve společnosti platí přísný interní předpis 
vymezující pravidla dispozice s cennými papíry vydanými společností nebo jí ovládanými 
osobami. Telefónica O2 vede a pravidelně aktualizuje seznam těch (členů orgánů, 
zaměstnanců, externích osob), které lze považovat za zasvěcené osoby disponující 
vnitřními informacemi.  
 
Ve společnosti je platný zákon Sarbanes-Oxley (dále SOX), který musí společnost 
dodržovat primárně vzhledem k tomu, že mateřská společnost Telefónica, S.A. je kótována 
na amerických finančních trzích. V roce 2007 proběhla hodnocení interních kontrol 
v oblasti finančního výkaznictví v rozsahu regulačního rámce stanoveného v sekci 404 
SOX, včetně hodnocení kontrolních mechanismů informačních technologií společnosti, 
které mají potenciální dopad na účetní závěrku. Výsledkem hodnocení bylo zjištění, že 
prováděné kontroly vykazují přiměřenou úroveň ve smyslu požadavků zákona SOX. 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     68

Vedení společnosti (generální ředitel a viceprezident pro finance) vydává ke kvartálním, 
pololetním a celoročním výsledkům společnosti prohlášení o správnosti údajů ve 
finančních výkazech, zavedení a používání účinných kontrol a o dalších skutečnostech  
ve smyslu požadavků sekce 302 SOX. 

7.9.4. Výbory správních orgánů společnosti 
 
Výbory dozorčí rady jsou nedílnou součástí systému správy a řízení společnosti již od roku 
1996 a mají nezastupitelnou roli při výkonu působnosti dozorčí rady. Základní údaje  
o výborech společnosti jsou uvedeny v kapitole 7.4.  
 
Výbor pro audit a kontrolu (VAK) má pět členů. V roce 2007 se odehrála jedna 
personální změna ve složení výboru – Petera Anthony Erskina vystřídala kooptovaná 
členka dozorčí rady Maria Pilar López Álvarez, která v rámci skupiny Telefónica zastává 
funkci výkonné ředitelky pro finance společnosti Telefónica O2 Europe. VAK pracoval  
ke konci roku 2007 v tomto personálním složení: Alfonso Alonso Durán, předseda; Ángel 
Vilá Boix, místopředseda; Maria Pilar López Álvarez, Julio Esteban Linares López a Pavel 
Herštík, členové. Nikdo z členů výboru nebyl ke konci roku 2007 certifikovaným účetním. 
Tento výbor se schází zpravidla před každým zasedáním dozorčí rady, na kterém informuje 
o své činnosti. VAK je poradním orgánem dozorčí rady, přičemž spolupracuje též 
s představenstvem společnosti, organizační jednotkou Interní audit a řízení rizik a rovněž 
s externím auditorem společnosti. VAK se zabývá především sledováním integrity 
finančních informací poskytovaných společností, sledováním a prověřováním systémů 
interní kontroly a řízení rizik. K hlavní náplni činnosti tohoto výboru patří i projednávání 
auditních zpráv předkládaných útvarem Interního auditu a spoluúčast na jeho plánování  
a hodnocení činnosti. Výbor se každoročně vyjadřuje k návrhu na ustanovení externího 
auditora a předkládá dozorčí radě doporučení ohledně záležitostí týkajících se interního 
a externího auditu. VAK má možnost využít institut uzavřeného jednání bez účasti 
managementu se zástupci externího i interního auditu společnosti. Výbor sleduje 
nezávislost externího auditora společnosti a posuzuje všechny žádosti o využívání služeb 
externího auditora na neauditní činnosti ve společnosti. Výbor má přímý přístup  
k výstupům z útvaru Interního auditu a řízení rizik. V roce 2007 se konalo celkem pět 
zasedání VAK. 
 
Výbor pro jmenování a odměňování (VJO) má pět členů. Personální změny ve složení 
výboru přímo souvisely s personálními změnami v dozorčí radě. Výbor dává zejména 
doporučení týkající se personálních změn ve složení představenstva a výborů dozorčí rady 
společnosti a ve správních orgánech jejích dceřiných společností. Další oblastí, k níž se 
výbor vyjadřuje, je odměňování členů představenstva a dozorčí rady, přičemž do jeho 
působnosti patří také sledování a vyhodnocování výkonnosti členů správních orgánů 
společnosti. V roce 2007 se uskutečnila celkem tři zasedání tohoto výboru. Ke konci roku 
2007 byli členy VJO: Peter Anthony Erskine, předseda; Julio Esteban Linares López, 
místopředseda; Luis Lada Díaz, Guillermo José Fernández Vidal a Andrew Harley, 
členové. V únoru 2008 opustil VJO v souvislosti se svou rezignací na členství v dozorčí 
radě Peter Anthony Erskine a na uvolněné místo byl dozorčí radou zvolen kooptovaný člen 
tohoto orgánu Jaime Smith Basterra. 
  
Výbor pro etiku a společenskou odpovědnost (VESO) má osm členů. Kromě 
problematiky potenciálního střetu zájmů, který je posuzován u členů představenstva, 
dozorčí rady, členů výkonného řízení společnosti a také členů správních orgánů dceřiných 



 Správa a řízení společnosti 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     69

společností, se tento výbor zabývá záležitostmi týkajících se dodržování etických zásad 
podnikání a společensky odpovědného chování společnosti. V průběhu roku 2007 se výbor 
sešel třikrát. Složení VESO se během roku 2007 nezměnilo, jeho členy byli: Pavel Herštík, 
předseda; Petr Zatloukal, místopředseda; Peter Anthony Erskine, Vlastimil Barbořák, 
Dušan Stareček, Julio Esteban Linares López, Ángel Vilá Boix a Guillermo José 
Fernández Vidal, členové. V únoru 2008 rezignoval na členství v dozorčí radě Peter 
Anthony Erskine a na uvolněné místo ve výboru byl dozorčí radou zvolen kooptovaný člen 
tohoto orgánu Jaime Smith Basterra. 

7.9.5. Politika společnosti vůči zainteresovaným stranám 
 
Telefónica O2 se hlásí ke konceptu společenské odpovědnosti (Corporate Social 
Responsibility, CSR) a aktivně a systematicky rozvíjí všechny oblasti, které jsou do CSR 
zahrnovány. Vzhledem k významu, který je CSR ve společnosti Telefónica O2 i v celé 
nadnárodní skupině Telefónica přikládán, byla do Výroční zprávy společnosti zařazena 
samostatná kapitola Společenská odpovědnost.  
 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     70

8. Finanční část (Audit) 

8.1. Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2007 sestavená 
v souladu s mezinárodními standardy účetního výkaznictví        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     71

Obsah            
 
VŠEOBECNÉ INFORMACE .................................................................................................................... 72 
 
VÝROK AUDITORA AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI ................................................................... 72 
 
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY.............................................................................. 74 
 
KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA ............................................................................................................ 76 
 
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU............................................. 77 
 
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ............................................................................ 79 
 
ÚČETNÍ POSTUPY .................................................................................................................................... 80 
 
PŘÍLOHA KE KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE................................................................ 105 
 
   

Strana 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     72

VŠEOBECNÉ INFORMACE 
 
Skupina Telefónica O2 Czech Republic, a.s. (skupina) se skládá ze společnosti Telefónica 
O2 Czech Republic, a.s. (společnost) a dceřiných společností: Telefónica O2 Services, 
spol. s r.o., CenTrade, a.s. v likvidaci, SPT TELECOM (Czech Republic) Finance B.V., 
CZECH TELECOM Germany GmbH, CZECH TELECOM Austria GmbH a Telefónica 
O2 Slovakia s.r.o.  
 
Společnost je akciová společnost zapsaná v obchodním rejstříku, se sídlem v České 
republice. Registrované sídlo společnosti je na adrese Za Brumlovkou 266/2, Praha 4, 
140 22, Česká republika. 
 
Skupina je členem skupiny Telefónica (skupina Telefónica) s mateřskou společností 
Telefónica, S.A. (Telefónica).  
 
Společnost je hlavním dodavatelem telekomunikačních služeb a je jedním ze čtyř 
poskytovatelů služeb v oblasti mobilní telefonie v České republice. 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve skupině v roce 2007 byl 9 417 (2006: 9 951). 
 
Akcie společnosti jsou obchodovány na Burze cenných papírů Praha a na London Stock 
Exchange ve formě globálních depozitních certifikátů (GDR). 
 
Tato konsolidovaná účetní závěrka byla dne 20. února 2008 schválena představenstvem 
ke zveřejnění. 
 
Akvizice DELTAX Systems a.s.  
 
V září 2007 oznámila společnost uzavření smlouvy o nákupu 100 % podílu akcií 
ve společnosti DELTAX Systems a.s. Společnost DELTAX Systems a.s. je systémovým 
integrátorem působícím na trhu od roku 1993 s ročním obratem přesahujícím v současnosti 
300 milionů Kč. Hlavní obchodní aktivity zahrnují IT/ICT consulting, vývoj aplikací, 
outsourcingové služby a kapacity v oblasti systémové integrace. Mezi největší klienty  
patří přední české společnosti a subjekty státní správy. DELTAX Systems a.s. dlouhodobě 
úspěšně spolupracoval se společností na několika projektech. Akvizice DELTAX 
Systems a.s. je plně v souladu se současnou prorůstovou strategií společnosti s cílem získat  
vedoucí postavení v oblasti poskytování integrovaných ICT řešení.  
 
V prosinci 2007 byla transakce schválena Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. 
Akvizice bude účinná od 1. ledna 2008. Finanční výsledky společnosti DELTAX 
Systems a.s. budou plně zohledněny ve finančních výkazech skupiny od data účinnosti 
akvizice. Výše kupní ceny byla stanovena nejvýše na 200 milionů Kč a náklady související 
s pořízením akvizice činily 7 milionů Kč. 
 
VÝROK AUDITORA AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI TELEFÓNICA O2 CZECH 
REPUBLIC, A.S. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     73



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     74



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     75

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY 
Sestavený k 31. prosinci 2007 
 
V milionech Kč Poznámka 31. prosince 2007 31. prosince 2006
   
Výnosy 2 63 196 61 268
Zisky z prodeje dlouhodobého majetku  42 98
Aktivace dlouhodobého majetku 2 553 911
Provozní náklady 3 -35 753 -34 118
Snížení hodnoty aktiv 8, 9, 10 -5 -253
Odpisy hmotných a nehmotných aktiv 8, 9 -14 435 -16 746
   
Provozní zisk  13 598 11 160
   
Výnosové úroky 24 403 149
Nákladové úroky  

24 -446 -430
Ostatní finanční náklady (netto)  24 -45 61
   
Zisk před zdaněním  13 510 10 940
   
Daň z příjmů  

25 -3 124 -2 920
   
Zisk   10 386 8 020
   
Zisk připadající:   
Akcionářům společnosti 6 10 386 8 020
Menšinovým vlastníkům  0 0
   
Zisk na akcii (Kč) – základní* 6 32 25

 
* Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, nedochází ke zředění zisku. 
 
 
   



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     76

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA 
Sestavená k 31. prosinci 2007 
 

V milionech Kč Poznámka 31. prosince 2007 31. prosince 2006
AKTIVA    
    
Pozemky, budovy a zařízení 8 71 809  78 755
Nehmotná aktiva 9 21 805  21 628
Cenné papíry držené do splatnosti 13 0  27
Investice v přidružených společnostech 27 11  11
Odložená daňová pohledávka 17 0  26
Ostatní finanční aktiva 12 566       377
Dlouhodobá aktiva  94 191  100 824
    
Zásoby 11 853  987
Pohledávky 12 8 577  8 134
Realizovatelné cenné papíry/Cenné papíry držené 
do splatnosti 13 

 
27  56

Peníze a peněžní ekvivalenty 14 9 576  7 461
Běžná aktiva  19 033  16 638
    
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 8 328  203
    
Aktiva celkem  113 552  117 665
    
VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY    
    
Základní kapitál 24 32 209  32 209
Emisní ážio  30 816  30 816
Nerozdělený zisk  19 767  25 456
  82 792  88 481
Menšinový podíl            0            0
Vlastní kapitál  82 792  88,481
     
Dlouhodobé finanční závazky 16 3 062  9 156
Odložený daňový závazek 17 3 353  4 495
Dlouhodobé rezervy 19 2 150  2 037
Ostatní dlouhodobé závazky 15 452  807
Dlouhodobé závazky  9 017  16 495
     
Krátkodobé finanční závazky 16 6 207  207
Závazky vůči věřitelům 15 13 765  10 917
Splatná daň  870  730
Rezervy 19 901       835
Běžné závazky  21 743  12 689
Závazky celkem  30 760  29 184
    
Vlastní kapitál a závazky celkem  113 552  117 665

 
Konsolidovaná účetní závěrka byla schválena představenstvem dne 20. února 2008 
a jménem společnosti ji podepsali: 
 
 
 
Salvador Anglada Gonzalez  Ramon Ros Bigeriego 
předseda představenstva a                                člen představenstva a  
generální ředitel  viceprezident pro finance 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     77

   
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU 
Sestavený k 31. prosinci 2007 
 
 
 
 
V milionech 
Kč  

 
 
 
Poznámka

 
 

Základní 
kapitál 

Emisn
í ážio

Zajišťovac
í rezerva

Oceňovací 
rozdíly z 

přecenění Fondy
*

 
 

Nerozdělen
ý zisk 

 
 

Menšino
vý podíl Celkem

K 1. lednu 2006 
 

32 209 30 816   -11 0 5 912 26 049 0 94 975

Změna reálné 
hodnoty (očištěná o 
daň) 

    

- zajištění 
peněžních toků 

 0 0 -8 0 0 0 0 -8

Kurzové rozdíly     

- vzniklé v daném 
roce 

 0 0 0 -9 0 0 0 -9

Změny v rezervním 
fondu a ostatní 
pohyby 

          0          0    1    -3   358      -359 0         -3

 Čisté 
snížení/(zvýšení) 
vlastního kapitálu 
vykázané přímo ve 
vlastním kapitálu 

 0 0 -7 -12 358 -359 0 -20

Dividendy 
vyplacené v roce 
2006 

37 0 0 0 0 0 -14 494 0 -14 494

Čistý zisk  0          0 0 0 0   8 020 0      8 020

K 31. prosinci 
2006 

 32 209 30 816 -18  -12 6 270 19 216      0 88 481

K 1. lednu 2007 
 32 209 30 816   -18         -12 6 270 19 216      0 88 481

Změna reálné 
hodnoty (očištěná o 
daň) 

    

- zajištění 
peněžních toků 

 0 0 -2 0 0 0 0 -2

Kurzové rozdíly     

- vzniklé v daném 
roce 

 0 0 0 21 0 0 0 21

Změny v rezervním 
fondu a ostatní 
pohyby 

 0 0 0 0 182 -172 0 10

Čisté 
snížení/(zvýšení) 
vlastního kapitálu 
vykázané přímo ve 
vlastním kapitálu 

 0 0 -2 21 182 -172 0 29

Dividendy 
vyplacené v roce 
2006 

7 0 0 0 0 0 -16 104 0  -16 104

Čistý zisk  0 0 0 0 0 10 386 0 10 386

K 31. prosinci 
2007 

 32 209 30 816 -20 9 6 452 13 326 0 82 792

 
* Viz Poznámka č. 324 ohledně částky, kterou nelze distribuovat.  



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     78

 Konsolidovaný zisk a ztráta vykázané ve vlastním kapitálu   
 

 
V milionech Kč 

Zisk/(ztráta) ze 
zajištění peněžních 

toků

Oceňovací 
rozdíly z 

přecenění
Dopad na 

daň Celkem 

K 1. lednu 2006 -14 0 3 -11 

Zisk/(ztráta) vzniklá 
v daném roce  -19 -12 1 -30 

Zisk/(ztráta) 
překlasifikovaná do výkazu 
zisku a ztráty  

11 0 0 11 

K 31. prosinci 2006 -22 -12 4 -30 
  

Zisk/(ztráta) vzniklá 
v daném roce  -17 21 0 4 

Zisk/(ztráta) 
překlasifikovaná do výkazu 
zisku a ztráty  

15 0 0 15 

K 31. prosinci 2007 -24 9 4 -11 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     79

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ 
Sestavený za rok končící 31. prosince 2007 
 
V milionech Kč Poznámka 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Zisk po zdanění  10 386  8 020
Úpravy o:    
  Daň  5 3 124  2 920
  Odpisy budov a zařízení 8 12 563  14 038
  Odpisy nehmotných aktiv 9 1 872  2 708
  Snížení hodnoty aktiv 8, 9, 10 5  253
  Likvidace nepoužitého majetku  36  49
  Zisky z prodeje pozemků, budov a zařízení   -51  -96
  Čisté úroky a další náklady  42  243
  Kurzové (zisky)/ztráta (net)  -136   -203
  Změna reálné hodnoty  0  29
  Zvýšení rezerv  -641      -11
Peněžní toky před změnou provozního kapitálu  27 200  27 950

Změna provozního kapitálu:    
  Snížení/(zvýšení) pohledávek z obchodního styku a 
ostatních pohledávek 

 
-218  -10

  Snížení/(zvýšení) stavu zásob  -104  -753
  (Snížení)/zvýšení záavazků vůči věřitelům a ostatních 
závazků 

 
1 143    1 076

Peněžní toky z běžné činnosti  28 021  28 263

Zaplacené úroky  -432  -429
Přijaté úroky  375  186
Zaplacená daň z příjmů  -4 078  -3 564
Čisté peněžní toky z běžné činnosti  23 886  24 456

Peněžní toky z investiční činnosti    
Pořízení pozemků, budov a zařízení  -4 060  -4 770
Pořízení nehmotných aktiv   -1 594  -1 444
Výnosy z prodeje pozemků, budov a zařízení  74  214
Výnosy z prodeje cenných papírů  53  0
Pořízení finanční investice  -176  0
Dividenda přijatá  2  0
Poskytnutá půjčka  0  -3 294
Zaplacená půjčka  0   3 253
Čisté peněžní toky z investiční činnosti  -5 701   -6 041

Peněžní toky z finanční činnosti    
Dividenda vyplacená   -16 083  -14 494
Čistý peněžní tok z finanční činnosti  -16 083  -14 494
Čisté zvýšení/(snížení) stavu peněz a peněžních 
ekvivalentů  

 2 102  3 921

   
Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku  7 461  3 538
Vliv pohybu měnových kurzů  13         2
Peníze a peněžní ekvivalenty na konci roku 14 9 576    7 461



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     80

ÚČETNÍ POSTUPY  
 
Index              
 
A Základní zásady .......................................................................................................................... 81 
 
B Skupinové vykazování ............................................................................................................................ 84 
 
C Pozemky, budovy a zařízení ................................................................................................................... 85 
 
D Nehmotná aktiva ..................................................................................................................................... 86 
 
E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji .............................................................. 87 
 
F Snížení hodnoty aktiv ............................................................................................................................. 87 
 
G Investice a ostatní finanční aktiva ........................................................................................................... 88 
 
H Leasing.................................................................................................................................................... 90 
 
I Zásoby..................................................................................................................................................... 91 
 
J Pohledávky.............................................................................................................................................. 91 
 
K Peníze a peněžní ekvivalenty .................................................................................................................. 91 
 
L Finanční závazky .................................................................................................................................... 92 
 
M Splatná a odložená daň............................................................................................................................ 92 
 
N Zaměstnanecké požitky........................................................................................................................... 93 
 
O Odměny vázané na akcie......................................................................................................................... 93 
 
P Rezervy ................................................................................................................................................... 94 
 
Q Vykazování výnosů................................................................................................................................. 94 
 
R Distribuce dividend................................................................................................................................. 97 
 
S Finanční nástroje..................................................................................................................................... 97 
 
T Významné účetní odhady...................................................................................................................... 101 
 
U Změny v účetní politice......................................................................................................................... 102 
 
V Mobilní telefonie na Slovensku ............................................................................................................ 103 
 
W Optimalizace využití nemovitostí ......................................................................................................... 103 
 
X Provozní zisk......................................................................................................................................... 103 
 
 

 
 

Strana 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     81

A Základní zásady 
 
Základní účetní postupy použité při přípravě konsolidované účetní závěrky jsou popsány 
níže. Tyto účetní postupy byly aplikovány na všechny vykazované roky, pokud není 
uvedeno jinak. 
 
Konsolidovaná účetní závěrka byla zpracována podle Mezinárodních standardů účetního 
výkaznictví (IFRS) a v souladu se standardy IFRS přijatými EU. IFRS obsahuje standardy 
a interpretace schválené Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB) a Komisí pro 
výklad mezinárodního účetního výkaznictví (IFRIC). 
  
Dne 1. ledna 2005 vešla v platnost změna zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., která 
vyžaduje přípravu Konsolidované účetní závěrky v souladu s IFRS, které byly přijaty EU 
(nařízení (EC) č. 1606/2002). V současné době neexistují rozdíly mezi účetními postupy 
dle IFRS přijaté skupinou a IFRS, které byly přijaty EU. 
 
Konsolidovaná účetní závěrka byla zpracována na principu historických pořizovacích cen, 
s výjimkou dlouhodobých aktiv určených k prodeji, finančních derivátů, realizovatelných 
finančních aktiv, odměn vázaných na akcie a identifikovaných aktiv a závazků nabytých 
v rámci podnikových kombinací, jak je popsáno v účetních postupech níže.  
 
Příprava účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje použití určitých kritických účetních 
odhadů. Odhady je také nezbytné použít při aplikaci účetních postupů skupiny. Oblasti 
vyžadující větší míru rozhodování nebo komplexnost a oblasti, kde předpoklady a odhady 
jsou pro konsolidovanou účetní závěrku významné, jsou uvedeny v Poznámce T.  
 
Částky uvedené v této konsolidované účetní závěrce jsou vykázány v milionech korun 
českých (mil. Kč), pokud není uvedeno jinak. 
 
Přijetí nových nebo revidovaných standardů a interpretací IFRS 
 
V roce 2007 skupina přijala níže uvedené nové nebo revidované IFRS standardy 
a interpretace, které se týkají její činnosti. Přijetí těchto nových nebo revidovaných 
standardů a interpretací nemá žádný dopad na finanční výkonnost nebo pozici skupiny, ale 
vyústilo ve vykázání dodatečných údajů: 
 
Změna IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky, zveřejňování kapitálu (vydaný 
v roce 2005, účinnost od 1. ledna 2007)  
 
Změna požaduje, aby skupina vykázala nové údaje, které umožní uživatelům finančních 
výkazů vyhodnotit cíle, postupy a procesy skupiny při řízení vlastního kapitálu. Tyto nové 
informace jsou uvedeny v Poznámce č. 24. 
 
IFRS 7 Finanční nástroje: Zveřejňování (vydaný v roce 2005, účinnost od 1. ledna 2007)  
 
Standard vyžaduje zveřejnění údajů, které umožní uživatelům finančních výkazů ohodnotit 
významnost finančních nástrojů skupiny, charakter a míru rizik z nich vyplývajících. Nové 
údaje jsou zahrnuty v jednotlivých poznámkách v příloze ke konsolidované účetní závěrce. 
Pokud bylo nezbytné, skupina přehodnotila údaje srovnatelného období i v případech, kdy 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     82

aplikace standardu neměla žádný vliv na finanční pozici a výsledky skupiny v běžném 
období.  
 
IFRIC 8 Rozsah působnosti IFRS 2 (vydaný v roce 2006, účinnost od 1. května 2006)  
 
Tato interpretace vyžaduje aplikaci standardu IFRS 2 na všechna smluvní ujednání, 
u kterých není skupina schopná identifikovat výslovně některé nebo veškeré přijaté zboží, 
obzvláště v případech vydání kapitálových nástrojů za protihodnotu, která se jeví být 
menší než reálná hodnota. Vzhledem k tomu, že skupina je schopna v transakcích 
vázaných na akcie poskytovaných zaměstnancům identifikovat specificky získané služby, 
nemá interpretace žádný vliv na finanční pozici nebo výkonnost skupiny.   
 
IFRIC 9 Přehodnocení vložených derivátů (vydaný v roce 2006, účinnost od 1. června 
2006)  
 
Interpretace stanoví jako datum pro posouzení existence vložených derivátů datum, kdy 
se účetní jednotka poprvé stane stranou smluvního vztahu, s přehodnocením pouze 
v případě změny smlouvy, která významně mění peněžní toky. Vzhledem k tomu, že 
skupina nemá vložené deriváty vyžadující oddělení od podkladové smlouvy, nemá 
interpretace dopad na finanční pozici nebo výkonnost skupiny.  
 
IFRIC 10 Mezitímní účetní výkaznictví a snížení hodnoty (vydaný v roce 2006, účinnost 
od 1. listopadu 2006)  
 
Interpretace omezuje skupinu při zpětném rozpuštění ztráty ze snížení hodnoty zaúčtované 
v předešlém mezitímním období ve vztahu ke goodwillu nebo investici. Přijetí interpretace 
nemělo materiální dopad na finanční pozici nebo předkládané vykazování výsledků 
skupiny.  
 
Standardy a interpretace vydané a schválené Evropskou Unií, ale nepřijaté skupinou 
před datem účinnosti  
 
IFRS 8 Provozní segmenty (vydaný v roce 2006, účinnost od 1. ledna 2009)  
 
Standard vyžaduje, aby účetní jednotky vykazovaly segmentové informace na základě 
informací, které má k dispozici odpovědná osoba, která činí provozní rozhodnutí. Dopad 
tohoto standardu není zatím určen, tj. zda bude skupina definovat nové segmenty 
nahrazující stávající fixní a mobilní. 
 
IFRIC 11, IFRS 2 Transakce s akciemi skupiny a vlastními akciemi (účinnost 
od 1. března 2007) 
 
Přijetí této interpretace ovlivní údaje prezentované v příloze ke konsolidovaným finančním 
výkazům.  
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     83

Standardy a interpretace vydané, ale neschválené Evropskou Unií, neúčinné 
pro Skupinu ani nepřijaté Skupinou před datem účinnosti  
 
Změna IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky, Komplexní revize včetně 
požadavku na výkaz o uznaných ziscích a ztrátách (vydaný v roce 2007, účinnost od 1. 
ledna 2009)  
  
Skupina neočekává žádný materiální dopad na rozvahu a výkaz zisku a ztráty v důsledku 
přijetí tohoto standardu od data účinnosti 1. ledna 2009. Přijetí ovlivní určité údaje 
prezentované v příloze ke konsolidovaným finančním výkazům.  
 
IAS 23 Výpůjční náklady (vydaný v roce 2007, účinnost od 1. ledna 2009) 
 
Změna standardu vyžaduje, aby skupina kapitalizovala výpůjční náklady přímo přiřaditelné 
získání, pořízení výstavbě nebo výrobě způsobilého aktiva. Vzhledem k tomu, že skupina 
již tento přístup aplikuje jako povolené alternativní řešení, nedojde ke změně finanční 
pozice skupiny.  
 
IFRS 3 Podnikové kombinace (vydaný v lednu 2008, účinnost od 1. července 2009) 
Skupina doposud nezvážila možné dopady přijetí této revize.  
 
Změna IAS 27 (vydaný v lednu 2008, účinnost od 1. července 2009) 
Skupina doposud nezvážila možné dopady přijetí této revize.  
 
IFRIC 12 Koncesní smlouvy na poskytování služeb (účinnost od 1. ledna 2008) 
Skupina neočekává významné dopady spojené s přijetím této interpretace od data účinnosti  
1. ledna 2008.  
 
IFRIC 13 Věrnostní zákaznické programy (účinnost od 1. července 2008) 
 
Tato interpretace se zabývá účtováním účetních jednotek, které motivují své klienty k 
nákupu zboží nebo služeb tím, že jim v rámci obchodních transakcí poskytují věrnostní 
prémie (body). V souladu s interpretací mají účetní jednotky poskytující takovéto prémie 
(body) účtovat o těchto prémiích jako o prodeji, a to formou vícenásobné výnosové 
transakce, kdy rozdělí reálnou hodnotu přijaté nebo nárokované protihodnoty mezi 
připsané prémie (body) a ostatní komponenty výnosové transakce. 
 
Přijetí ovlivní současné účetní postupy ve smyslu změny ocenění reálné hodnoty prémií 
a změny vykázání v účetní závěrce. Přijetí dále ovlivní údaje vykazované v příloze 
ke konsolidované účetní závěrce a bude klasifikováno jako změna účetní politiky. Dopad 
na finanční pozici je skupinou analyzován. Tato změna ovlivní finanční výsledky v roce 
2009.  
 
Skupina nemá v úmyslu přijmout jakékoli z těchto standardů a interpretací před datem 
jejich účinnosti.   
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     84

B Skupinové vykazování 
 
(1) Konsolidace 
 
Dceřiné společnosti, v nichž má společnost přímo či nepřímo podíl s rozhodujícím vlivem 
nebo má nad nimi jiným způsobem kontrolu, byly konsolidovány. Společnosti jsou 
konsolidovány ode dne, kdy nad nimi skupina získala kontrolu, a jsou vyloučeny 
z konsolidace k datu pozbytí této kontroly.  
 
Podnikové kombinace jsou účtovány s použitím metody koupě. Akvizice je zaúčtována 
ve výši pořizovacích nákladů, jež tvoří částka hotovosti a peněžních ekvivalentů 
zaplacených za získání kontroly nad čistými aktivy pořízené společnosti a dále náklady 
přímo přiřaditelné k akvizici. Částka nákladů pořízení převyšující reálnou hodnotu čistých 
aktiv nabyté dceřiné společnosti představuje goodwill. Více informací je uvedeno 
v Účetních postupech Poznámka D Nehmotná aktiva a v Poznámce č. 9. 
 
Kromě případů, které indikovaly snížení hodnoty převáděného aktiva, byly všechny 
transakce mezi společnostmi ve skupině eliminovány. V případě potřeby byly účetní 
postupy dceřiných společností upraveny tak, aby byl zajištěn soulad s postupy skupiny a 
ostatními společnostmi skupiny.  
 
Transakce a konečné zůstatky realizované mezi společnostmi skupiny a ostatními 
společnostmi skupiny Telefónica za období následující po převodu majoritního podílu 
na společnost Telefónica, S.A. nebyly eliminovány. Tyto transakce byly identifikovány 
a oceněny pro účely zveřejnění a provedení eliminace většinovým vlastníkem, společností 
Telefónica, S.A.  
 
Mateřskou společností skupiny Telefónica je společnost Telefónica, S.A. 
 
(2) Transakce v cizích měnách 
 

(i) Funkční měna a měna vykazování 
 
Položky obsažené v účetní závěrce každého subjektu skupiny jsou oceněny měnou, která 
nejlépe zobrazuje ekonomickou podstatu zásadních událostí a okolností týkajících se 
daného subjektu (funkční měna). Konsolidovaná účetní závěrka je vyjádřena v českých 
korunách, což je funkční měna i měna vykazování společnosti. 
 

(ii) Transakce a zůstatky 
 
Transakce v cizích měnách jsou účtovány přepočtené na funkční měnu s použitím denního 
kurzu. Zisky a ztráty vyplývající z úhrady těchto transakcí a z přepočtu peněžních aktiv a 
pasiv v cizích měnách jsou vykazovány ve výkazu zisku a ztráty, s výjimkou transakcí 
k zajištění peněžních toků přeceněných do vlastního kapitálu. Zůstatky peněžních položek 
v cizích měnách se na konci roku přeceňují kurzem platným ke konci roku. Zůstatky 
nepeněžních položek, které jsou vedeny v historických cenách vyjádřených v cizí měně, se 
na konci roku nepřeceňují, ale vykáží za použití směnného kurzu k datu transakce. 
Nepeněžní položky, které jsou vedeny v reálné hodnotě vyjádřené v cizí měně, se vykáží 
za použití směnného kurzu, který platil, když byla tato hodnota určena.  
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     85

(iii) Skupina 
 
Výkazy zisku a ztráty a peněžních toků zahraničních subjektů se převádějí na měnu 
používanou pro vykazování skupinou průměrem směnných kurzů za daný rok, zatímco 
rozvahy se převádějí směnnými kurzy platnými k 31. prosinci. Kurzové rozdíly vzniklé 
zpětným přepočtem čisté investice do zahraničního subjektu a půjček nebo jiných nástrojů 
určených k zajištění takových investic se zahrnují do vlastního kapitálu. Při prodeji 
zahraničního subjektu se kumulovaná částka kurzových rozdílů vykáže  
ve výkazu zisku a ztráty jako součást zisku nebo ztráty z prodeje. 
 
C Pozemky, budovy a zařízení 
 
Nemovitosti, stroje a zařízení jsou prvotně zaznamenány v pořizovací ceně a jsou 
s výjimkou pozemků odpisovány, jak je uvedeno níže. Zůstatková hodnota zahrnuje i 
případné snížení hodnoty aktiva (snížení hodnoty). Pozemky jsou následně 
zachyceny pořizovací cenou sníženou o opravné položky na snížení hodnoty.  
 
Nemovitosti, stroje a zařízení nabyté při podnikových kombinacích jsou uvedeny 
v pořizovacích cenách (které se rovnají jejich reálné hodnotě k datu nabytí) snížených 
o oprávky a případné opravné položky na snížení hodnoty.  
 
Pořizovací cena nemovitostí, strojů a zařízení zahrnuje veškeré náklady, které přímo 
souvisejí s uvedením jednotlivých položek hmotných aktiv do stavu umožňujícího 
předpokládané použití. V případě výstavby telekomunikační sítě patří do pořizovací ceny 
veškeré náklady vznikající v rámci výstavby sítě až k poslednímu účastnickému rozvaděči, 
což zahrnuje náklady dodavatelů, materiál, přímé mzdové náklady a úrokové náklady 
realizované v průběhu pořízení aktiva. 
 
Výdaje na opravy a údržbu hmotných aktiv jsou účtovány do nákladů v době jejich vzniku.   
 
Hmotná aktiva, která se již nepoužívají, nejsou určená k prodeji a nepřinášejí žádný 
budoucí ekonomický prospěch nebo jsou z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy vyřadí 
spolu s oprávkami vztahujícími se k tomuto majetku. Veškeré čisté zisky (přínosy) či ztráty 
vzniklé v souvislosti s vyřazením jsou účtovány do výsledku hospodaření z běžné činnosti, 
tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým výnosem z vyřazení/prodeje a 
vykázanou účetní hodnotou aktiva. 
 
Hmotná aktiva, s výjimkou pozemků, jsou odpisována rovnoměrně počínaje okamžikem 
jejich připravenosti k užívání. Odpisování se přerušuje k okamžiku odúčtování aktiva nebo 
je-li hmotné aktivum klasifikováno jako aktivum držené k prodeji, a to k okamžiku, který 
nastane dříve.  
 
Odpisování se nepřerušuje, pokud je aktivum dočasně v nečinnosti nebo mimo aktivní 
provoz v případě, že není plně odepsáno. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     86

Předpokládané doby životnosti použité v této účetní závěrce jsou následující: 
 
 Počet let

Budovy ve vlastnictví skupiny max. 40
Kabelová vedení a jiná související zařízení 5 – 25
Ústředny a zařízení související max. 10
Ostatní dlouhodobý majetek 2 – 10
 
U pozemků se předpokládá neomezená životnost, a proto nejsou odpisovány. 
 
Zbytkové hodnoty a životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému datu revidovány 
a v případě potřeby upraveny. 
 
Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně získatelnou hodnotu, 
je zůstatková hodnota aktiva snížena na jeho zpětně získatelnou hodnotu (viz Poznámka F 
Snížení hodnoty aktiv). 
 
D Nehmotná aktiva 
 
Nehmotná aktiva skupiny tvoří počítačový software, goodwill, licence, obchodní jména, 
zákaznické báze a roamingové smlouvy. Počítačový software představuje především 
náklady spojené s pořízením informačních systémů skupiny určených pro používání v 
rámci skupiny. Náklady spojené s vývojem nebo opravami počítačových programů jsou 
vykazovány jako náklady v době jejich vzniku. Nicméně náklady přímo spojené 
s identifikovanými a specifickými softwarovými produkty, které jsou kontrolované 
skupinou a jejichž pravděpodobný ekonomický užitek bude převyšovat pořizovací náklady 
po dobu delší než jeden rok, jsou vykazovány jako nehmotná aktiva. Náklady na 
počítačový software jsou odpisovány rovnoměrně na základě předpokládané doby 
použitelnosti, obvykle po dobu jednoho roku až pěti let. 
 
Nehmotná aktiva skupiny nabytá při podnikových kombinacích jsou uvedena 
v pořizovacích cenách (které se rovnají jejich reálné hodnotě k datu nabytí) ponížených o 
oprávky a případná snížení hodnoty a jsou odepisována metodou rovnoměrných odpisů po 
dobu jejich předpokládané použitelnosti. Zákaznické báze jsou odepisovány po dobu 
odpovídající zbývající průměrné době závazného smluvního vztahu. 
 
Nakoupené licence jsou kapitalizovány a odpisovány rovnoměrně po dobu platnosti 
licence, obvykle 15 až 20 let, počínaje zahájením provozu dané sítě, způsobem nejlépe 
odrážejícím využití ekonomických požitků plynoucích skupině z daného aktiva. 
 
Nehmotná aktiva, která jsou identifikována s neomezenou dobou životnosti, nejsou 
odepisována, jsou však předmětem testování na snížení hodnoty (viz Poznámky č. 9 a 10).  
 
Goodwill vznikající při nákupu dceřiných společností a podílů v přidružených a 
společných podnicích představuje částku, o kterou pořizovací cena převyšuje reálnou 
hodnotu čistých nabytých aktiv. Goodwill není odpisován, ale je minimálně jednou ročně 
testován na snížení hodnoty, popř. kdykoliv při zjištění indicií vedoucích ke snížení jeho 
hodnoty.  
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     87

Skupina k rozvahovému dni prověřuje životnost nehmotných aktiv, která se neodepisují, 
a určuje, zda události a okolnosti i nadále podporují stanovení životnosti aktiva jako 
neomezené. V opačném případě se formou změny účetního odhadu zaznamená úprava 
ve stanovení životnosti aktiva z neomezené na omezenou. 
 
Zůstatkové hodnoty, zbytkové hodnoty, omezenost či neomezenost životnosti aktiva  
a samotná životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému datu prověřovány, revidovány  
a v případě potřeby prospektivně upraveny jako změna účetního odhadu. 
 
Nehmotná aktiva, která se již nevyužívají a nepřinášejí žádný budoucí ekonomický 
prospěch nebo jsou z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy vyřadí spolu s oprávkami 
vztahujícími se k tomuto majetku (jsou-li odepisována). Veškeré čisté zisky (přínosy) či 
ztráty vzniklé v souvislosti s vyřazením jsou účtovány do výsledku hospodaření z běžné 
činnosti, tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým výnosem 
z vyřazení/prodeje a vykázanou účetní hodnotou aktiva. 
 
Nehmotná aktiva, s výjimkou aktiv s neomezenou dobou životnosti, jsou odpisována 
rovnoměrně od okamžiku jejich připravenosti k užívání. Odpisování se přerušuje 
k okamžiku odúčtování/vyřazení aktiva nebo je-li nehmotné aktivum klasifikováno jako 
aktivum s neomezenou dobou životnosti nebo jako aktivum určené k prodeji, a to 
k okamžiku, který nastane dříve. 
 
E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji 
 
Skupina v rozvaze odděleně vykazuje dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) určená k prodeji, 
u kterých nedojde k návratnosti zůstatkové hodnoty pokračujícím užíváním, ale spíše 
prodejem. Takto klasifikovaná aktiva (skupina aktiv) jsou k dispozici k okamžitému 
prodeji v jejich aktuálním stavu a za podmínek běžných pro prodej těchto aktiv (skupin 
aktiv), jejich prodej je vysoce pravděpodobný a je očekáván v rozmezí jednoho roku.  
 
Skupina oceňuje dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) klasifikovaná jako aktiva určená 
k prodeji nižší ze zůstatkové hodnoty a čisté realizovatelné hodnoty. 
 
Skupina uzná snížení hodnoty aktiv při počátečním nebo při následném snížení zůstatkové 
hodnoty na čistou prodejní cenu a účtuje o nich jako o snížení hodnoty aktiv s dopadem 
na výkaz zisku a ztráty za dané období. 
 
Od okamžiku, kdy je aktivum klasifikováno jako aktivum určené k prodeji a případně  
přeceněno, přestane se odepisovat a sleduje se pouze snížení jeho hodnoty. 
 
Případné zisky z následného nárůstu čisté reálné hodnoty aktiva jsou identifikovány 
a vykázány ve výkazu zisku a ztráty, a to maximálně do výše doposud uznaného 
kumulativního snížení hodnoty.  
 
F Snížení hodnoty aktiv 
 
Dojde-li v průběhu účetního období nebo při ročním testování goodwillu, nehmotných 
aktiv s neomezenou dobou životnosti popřípadě nehmotných aktiv dosud neuvedených do 
užívání, k takovým událostem nebo změnám v odhadech, které naznačují nebo mohou 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     88

způsobit, že účetní zůstatková hodnota aktiva může převýšit zpětně získatelnou hodnotu 
aktiva, je prověřováno, zda nedošlo ke snížení hodnoty majetku, strojů a zařízení a 
ostatních aktiv včetně goodwillu a nehmotného majetku. Ztráta v důsledku snížení hodnoty 
je vykázána ve výši rozdílu, o který zůstatková hodnota aktiva převyšuje jeho zpětně 
získatelnou hodnotu. Zpětně získatelná hodnota je vyšší z čisté prodejní ceny aktiva a jeho 
hodnoty z užívání. Pro účely posouzení snížení hodnoty jsou aktiva slučována do skupin na 
nejnižším stupni, pro který je možné samostatně identifikovat peněžní toky (penězotvorné 
jednotky). 
 
Ztráta ze snížení hodnoty je uznána do nákladů tehdy, kdy je dosažena. Ztráta ze snížení 
hodnoty uznaná v předchozích obdobích, vyjma goodwillu, se ruší tehdy a jen tehdy, když 
došlo ke změnám v odhadech použitých pro stanovení zpětně získatelné částky aktiva 
od té doby, co byla naposledy uznána ztráta ze snížení hodnoty. Jde-li o takovýto případ, 
účetní hodnota aktiva se zvýší na jeho zpětně získatelnou částku. Takto zvýšená částka, 
způsobená zrušením ztráty ze snížení hodnoty, nesmí převýšit účetní hodnotu, která by 
byla stanovena, očištěná o odpisy, nebyla-li by uznána žádná ztráta ze snížení hodnoty 
aktiva v předchozích letech. Takovéto zrušení je uznáno jako snížení nákladů v období, ve 
kterém bylo dosaženo. 
 
G Investice a ostatní finanční aktiva  
 
Skupina klasifikuje svá finanční aktiva do následujících kategorií: finanční aktiva 
přeceňovaná na reálnou hodnotu s dopadem do výkazu zisku a ztráty, investice držené 
do splatnosti, úvěry a pohledávky a realizovatelná finanční aktiva. 
 
Finanční aktiva získaná především za účelem vytváření zisku z krátkodobých cenových 
fluktuací jsou klasifikována jako finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu 
s dopadem do výkazu zisku a ztráty a jsou zahrnuta do krátkodobých aktiv. Během roku 
2007 a 2006 nedržela Skupina žádné investice v této kategorii. 
 
Investice s pevným termínem splatnosti, u kterých má vedení skupiny úmysl a schopnost 
držet je do splatnosti, jsou klasifikovány jako investice držené do splatnosti a jsou zahrnuty 
do běžných nebo do dlouhodobých aktiv v závislosti na období, ve kterém proběhne jejich 
vypořádání.  
 
Úvěry a pohledávky jsou aktiva s pevnými nebo určitelnými platbami, které nejsou 
obchodovány na veřejném trhu. Takováto aktiva jsou vedena v zůstatkové hodnotě za 
použití metody efektivních úrokových sazeb a jsou zahrnuta do běžných nebo do 
dlouhodobých aktiv v závislosti na období, ve kterém proběhne jejich vypořádání. 
 
Finanční aktiva, která má skupina v úmyslu držet po dobu neurčitou, avšak má možnost je 
prodat z důvodů řešení likvidity nebo změny úrokové sazby, jsou klasifikována jako 
realizovatelná finanční aktiva; tyto investice jsou zahrnuty do položky dlouhodobých aktiv, 
pokud vedení nemá výslovný záměr držet je po dobu kratší než 12 měsíců od rozvahového 
dne nebo pokud není nutné je prodat s cílem zvýšit pracovní kapitál. V takovém případě 
jsou zahrnuty do krátkodobých aktiv. 
 
Vedení určí příslušnou klasifikaci finančních investic v době jejich koupě a toto zařazení 
v souladu s IAS 39 pravidelně přehodnocuje. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     89

Veškeré nákupy a prodeje finančních aktiv se vykazují k datu sjednání obchodu, tedy 
k datu, ke kterému se skupina zaváže dané aktivum koupit nebo prodat. Pořizovací cena 
zahrnuje všechny transakční náklady. Finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu 
s dopadem do výkazu zisku a ztráty a realizovatelná finanční aktiva jsou následně vedena 
v reálné hodnotě, zatímco investice držené do splatnosti jsou vedeny v zůstatkové hodnotě 
za použití metody efektivních úrokových sazeb. Realizované a nerealizované zisky a ztráty 
vyplývající ze změn reálné hodnoty finančních aktiv přeceňovaných na reálnou hodnotu 
s dopadem do výsledku se účtují do výkazu zisku a ztráty v období, v němž nastanou. 
Naproti tomu nerealizované zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty 
realizovatelných finančních aktiv se účtují do vlastního kapitálu v období, v němž 
nastanou. Z vlastního kapitálu jsou přeúčtovány do výkazu zisku a ztráty až v okamžiku 
odúčtování příslušného realizovatelného finančního aktiva nebo k okamžiku, kdy se účtuje 
o snížení hodnoty finančního aktiva. 
 
Ve společnosti s podstatným vlivem (přidružená společnost) skupina vykonává podstatný 
vliv svým podílem na finančním a provozním rozhodování, ale nemá možnost tuto 
společnost ovládat. Majetkové účasti ve společnostech s podstatným vlivem jsou účtovány 
s použitím ekvivalenční metody (prvotně oceněny pořizovací cenou, která je zvýšena nebo 
snížena s ohledem na  podíl investora na zisku nebo ztrátě po datu nabytí majetkové 
účasti). 
 
Snížení hodnoty finančních aktiv 
 
Finanční aktiva nebo skupiny finančních aktiv jsou minimálně jednou ročně 
k rozvahovému dni testovány na snížení hodnoty. 
 
(1)  Aktiva vedená v amortizované hodnotě 
 
Pokud události naznačují, že došlo ke ztrátám ze snížení hodnoty u půjček a pohledávek 
nebo u investic držených do doby splatnosti vedených v amortizované hodnotě, výše ztráty 
je stanovena jako rozdíl mezi účetní zůstatkovou hodnotou aktiva a aktuální hodnotou 
očekávaných budoucích finančních toků diskontovaných původní efektivní úrokovou 
sazbou aktiva. Účetní zůstatková hodnota aktiva je snížena buď přímo nebo 
prostřednictvím účtu opravných položek. Výše ztráty je zohledněna ve výkazu zisku a 
ztráty. 
 
Zda okolnosti nasvědčují tomu, že došlo ke snížení hodnoty aktiva, skupina posuzuje 
nejprve individuálně u finančních aktiv, která jsou významná sama o sobě a individuálně 
nebo hromadně u finančních aktiv, která jsou sama o sobě méně významná. Pokud nejsou 
nalezeny žádné objektivní důkazy nasvědčující tomu, že došlo ke snížení hodnoty 
individuálně hodnocených finančních aktiv, ať již významných či nikoli, aktiva jsou 
zahrnuta do skupiny finančních aktiv s podobným úvěrovým rizikem a tato skupina je 
testována na snížení hodnoty aktiv jako jeden celek. Aktiva, která byla posuzována 
individuálně a u kterých byla zjištěna ztráta ze snížení hodnoty aktiv se do hromadného 
testování snížení hodnoty aktiv nezahrnují. 
 
Pokud v následujícím období ztráta ze snížení hodnoty aktiv klesne a pokles objektivně 
souvisí s událostí, ke které došlo až poté, co bylo snížení hodnoty aktiv zaúčtováno, snížení 
hodnoty aktiv se odúčtuje. Odúčtování se zohlední ve výkazu zisku a ztráty, maximálně 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     90

však v takovém rozsahu, aby zůstatková cena finančního aktiva nepřevýšila účetní 
amortizovanou cenu ke dni odúčtování. 
 
U pohledávek z obchodního styku se snižuje jejich hodnota v případě, že existuje 
objektivní důkaz (např. pravděpodobnost nesplacení) a společnost nebude schopna vymoci 
všechny dlužné částky za původních podmínek fakturace. Účetní hodnota pohledávky je 
snížena pomocí opravné položky. Takto snížená hodnota pohledávky je odúčtována, pokud 
jsou pohledávky identifikovány jako nevymahatelné nebo jsou prodány. 
 
(2) Realizovatelná aktiva 
 
Dojde-li ke snížení hodnoty realizovatelného finančního aktiva, kumulovaná ztráta, která 
byla vykazována v minulých letech (ztráta v důsledku přecenění na reálnou hodnotu) ve 
vlastním kapitálu, je odúčtována z vlastního kapitálu do výkazu zisku a ztráty i v případě, 
že finanční aktivum nebylo odúčtováno.  
 
Hodnota kumulativní ztráty zúčtované z vlastního kapitálu do výkazu zisku a ztráty by 
měla tvořit rozdíl mezi pořizovací hodnotou (očištěnou o případné splátky, umoření) a 
aktuální reálnou hodnotou bez případného snížení hodnoty dříve uznaného ve výkazu zisku 
a ztráty. 
 
Pokud v následujícím období ztráta ze snížení hodnoty dluhových aktiv klesne a pokles 
objektivně souvisí s událostí, ke které došlo až poté, co bylo snížení hodnoty dluhových 
aktiv zaúčtováno, storno snížení hodnoty dluhových aktiv se odúčtuje na úrovni výkazu 
zisku a ztráty. 
 
Odúčtování finančních aktiv 
 
Finanční aktivum je odúčtováno pokud: 
 

a zanikla práva na finanční toky v souvislosti s aktivem, 
b skupina má právo na finanční toky v souvislosti s aktivem, ale dá se předpokládat, 

že všechny tyto toky bude povinna v rámci zvláštního ujednání (pass-through) 
bezodkladně převést třetí straně,  

c skupina převedla svá práva na peněžní toky z finančních aktiv a přitom buď 
v podstatné míře převedla všechna rizika a odměny plynoucí z finančních aktiv 
anebo rizika a odměny ani nepřevedla ani v podstatné míře nepodržela, ale převedla 
kontrolu nad finančním aktivem. 

 
H Leasing  
 
Určení, zda se smlouva týká pronájmu, je založeno na ekonomické podstatě smlouvy při 
jejím vzniku nebo na tom, zda je plnění smlouvy závislé na užívání specifického aktiva 
nebo aktiv a smluvně se převádí právo na užívání aktiva. 
 
Leasing, u nějž významnou část rizik a výhod vyplývajících z vlastnictví nese 
pronajímatel, je klasifikován jako operativní leasing. Platby provedené v rámci 
operativního leasingu se účtují do výkazu zisku a ztráty rovnoměrně po celou dobu trvání 
leasingu. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     91

Dojde-li k předčasnému ukončení operativního leasingu, jsou veškeré penalizační platby 
požadované pronajímatelem za předčasné ukončení zúčtovány k tíži nákladů v období,  
ve kterém k ukončení operativního leasingu došlo. 
 
Leasing pozemků, budov a zařízení, při němž skupina nese v podstatě všechna rizika  
a výhody vyplývající z vlastnictví, je klasifikován jako finanční leasing. Finanční leasing  
se aktivuje v reálné hodnotě najatého majetku na počátku doby leasingu nebo, je-li nižší,  
v současné hodnotě minimálních leasingových plateb. Každá platba leasingu je alokována 
mezi závazky a finanční náklady tak, aby byly v konstantním poměru. Odpovídající 
závazky z nájmu se po odečtení finančních nákladů zahrnují do ostatních dlouhodobých 
závazků (v závislosti na splatnosti).  
 
Úrokový prvek finančních nákladů se účtuje k tíži výkazu zisku a ztráty po celou dobu 
leasingu tak, aby bylo dosaženo konstantní úrokové míry ze zbývajícího zůstatku závazku. 
Pokud existuje přiměřená jistota, že nájemce získá aktivum na konci doby pronájmu do 
svého vlastnictví, pak předpokládaná doba použitelnosti je doba životnosti aktiva. 
V ostatních případech jsou pozemky, budovy a zařízení pořízené prostřednictvím 
finančního leasingu odepisovány po dobu životnosti, nebo po dobu leasingu, je-li kratší. 
 
I Zásoby 
 
Zásoby se vykazují v nižší ze dvou hodnot: v pořizovací ceně nebo v čisté realizovatelné 
hodnotě. Pořizovací cena zahrnuje cenu pořízení a náklady spojené s pořízením zásob 
(dopravné, clo, pojištění). Zásoby jsou oceněny váženým aritmetickým průměrem. Čistá 
realizovatelná hodnota je odhadem obvyklé prodejní ceny, snížené o náklady na dokončení 
a prodejní náklady.   
 
J Pohledávky 
 
Obchodní pohledávky se vykazují v nominální hodnotě snížené o opravnou položku 
zohledňující snížení hodnoty pohledávek. Opravná položka je tvořena tehdy, jestliže 
skupina na základě objektivních důkazů usoudí, že pohledávka nebude uhrazena v souladu 
s platebními podmínkami. Výše opravné položky vyjadřuje rozdíl mezi účetní hodnotou 
a zpětně získatelnou hodnotou, vyjádřenou jako současná hodnota budoucích peněžních 
toků diskontovaná původní úrokovou sazbou dostupnou srovnatelným dlužníkům. Peněžní 
toky spojené s krátkodobými pohledávkami nejsou obvykle diskontovány. Výše opravné 
položky je zohledněna ve výkazu zisku a ztráty. 
 
K Peníze a peněžní ekvivalenty 
 
Peníze a peněžní ekvivalenty se v rozvaze oceňují pořizovací cenou. Pro účely přehledu 
o peněžních tocích zahrnují peníze a peněžní ekvivalenty hotovost v pokladně, zůstatky 
na bankovních účtech, krátkodobé vklady a likvidní finanční investice s tříměsíční nebo 
kratší lhůtou splatnosti a jsou očištěny o záporné zůstatky kontokorentních účtů splatných 
na požádání. V rozvaze jsou zůstatky bankovních kontokorentních účtů zachyceny 
v běžných závazcích v položce Úvěry a kontokorentní účty. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     92

L Finanční závazky  
 
Úvěry jsou vykazovány k datu pořízení v přijaté protihodnotě snížené o transakční 
náklady.  V následujících obdobích jsou úvěry vykázány v amortizované hodnotě za 
použití metody efektivní úrokové míry; jakékoliv rozdíly mezi výnosy očištěnými o 
transakční náklady a umořenou hodnotou jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v 
příslušném období.  
 
Úvěry jsou klasifikovány jako krátkodobé závazky, pokud skupina nemá bezpodmínečné 
právo splatit úvěr za více jak 12 měsíců. 
 
Úroky z úvěrů používaných k financování pořízení a výstavby způsobilých aktiv jsou 
aktivovány v průběhu období, které je potřebné pro dokončení a přípravu daného aktiva 
k jeho následnému užívání. Ostatní úroky jsou účtovány přímo do nákladů.  
 
M Splatná a odložená daň 
 
Náklad daně z příjmů představuje splatnou a odloženou daň. 
 
Splatná daňová pohledávka a závazek kalkulované za běžné nebo předchozí období jsou 
vykazovány v hodnotě očekávaného plnění od správce daně nebo placené správci daně. 
Pro kalkulaci daně jsou použity daňové sazby a uplatněny právní ustanovení, které jsou 
platné nebo vydané k datu účetní závěrky v příslušné zemi.  
 
Splatná daň týkající se položek vykazovaných ve vlastním kapitálu je zahrnuta ve vlastním 
kapitálu nikoliv ve výkazu zisku a ztráty.  
 
Odložená daň je vypočtena s použitím závazkové metody uplatněné na všechny dočasné 
rozdíly vzniklé mezi daňovou hodnotou majetku a závazků a jejich účetní zůstatkovou 
hodnotou vykazovanou v účetní závěrce. Odložená daň je vypočtena s použitím 
schválených daňových sazeb a právních ustanovení, která budou účinná v době, kdy dojde 
k realizaci aktiva nebo vyrovnání závazku. 
 
Hlavní dočasné rozdíly vyplývají z rozdílů mezi daňovou a účetní zůstatkovou hodnotou 
dlouhodobého hmotného majetku, snížení hodnoty pohledávek a zásob, daňově 
neodpočitatelných rezerv, nevyužitých daňových ztrát a z rozdílů mezi reálnou hodnotou 
nabytých čistých aktiv souvisejících s akvizicemi a jejich daňových základem.  
 
Odložená daňová pohledávka se uznává u všech odčitatelných přechodných rozdílů 
v rozsahu, v jakém je pravděpodobné, že zdanitelný zisk, proti kterému se bude moci 
využít odčitatelný přechodný rozdíl, bude dosažen. 
 
Skupina účtuje o daňových dopadech transakcí a událostí shodným způsobem, jako 
o samotných transakcích a událostech. Daňové dopady transakcí a událostí, které jsou 
zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty, jsou též zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty. Daňové 
dopady transakcí a událostí, které jsou zúčtovány přímo ve vlastním kapitálu, jsou 
zúčtovány ve vlastním kapitálu. Obdobně, uznání odložené daňové pohledávky a závazku 
při podnikové kombinaci ovlivňuje hodnotu goodwillu. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     93

Odložená daňová pohledávka a závazek jsou vzájemně započteny v případě, že je dle 
zákona možné započíst daňové aktivum a závazek, a pokud odložené daně podléhají 
stejnému správci daně. Stejné ustanovení je uplatněno i pro vzájemný zápočet běžné 
daňové pohledávky a závazku.   
 
N Zaměstnanecké požitky 
  
(1) Důchodové pojištění a penzijní připojištění  
 
Skupina hradí pravidelné odvody do státního rozpočtu k financování státního důchodového 
pojištění s využitím sazeb platných v průběhu období na základě hrubých mezd. Odvody 
do státního rozpočtu k financování státního důchodového pojištění odpovídají plánu 
definovaných příspěvků. Skupina nemá žádné dodatečné náklady s tímto pojištěním 
po uskutečnění platby. Náklady související s odvody jsou zúčtovány ve výkazu zisku a 
ztráty ve stejném období jako výplata mezd a platů, ke které se vztahují. Skupina také 
poskytuje svým zaměstnancům penzijní připojištění formou plateb pojišťovnám v rámci 
platného penzijního plánu. Tyto náklady jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty v období, 
ke kterému se vztahují.  
 
(2) Odstupné 
 
Odstupné se vztahuje na zaměstnance, jejichž pracovní poměr je předčasně ukončen 
ze zákonem stanovených důvodů. Skupina účtuje o rezervě na odstupné pokud je zavázána 
k ukončení pracovního poměru vybraných zaměstnanců v souladu se schváleným detailním 
plánem bez reálné možnosti jeho zrušení. Odstupné splatné v době delší než 12 měsíců 
je diskontováno na současnou hodnotu. Skupina však nemá žádné závazky z odstupného 
splatné v době delší než 12 měsíců. 
 
(3) Odměny 
 

Skupina účtuje o odměnách zaměstnancům vztahujících se k danému účetnímu období 
v souladu s očekávaným plněním cílů skupiny zohledňujících vybrané klíčové 
charakteristiky hospodaření, jako jsou obrat nebo volné hotovostní toky po úpravách. 
Skupina zaúčtuje rezervu na odměny, v případech, kdy je k nim smluvně zavázána a 
nebo pokud běžná minulá praxe vytváří současný závazek. 

 
O Odměny vázané na akcie 
 
V roce 2006 zavedla skupina systém odměňování vázaný na tržní hodnotu akcií mateřské 
společnosti Telefónica, S.A. Část odměn bude vyplacena v penězích, zbývající část 
v podobě poskytnutí akcií.  
  
Odměňování vázané na hodnotu akcie je aplikované s následujícími účetními dopady dle 
IFRS 2: 
 
Odměny vázané na hodnotu akcie, které mohou být poskytovány jak v penězích tak  
ve formě poskytnutí akcií dle volby zaměstnance, jsou účtovány jako závazek nebo 
položka vlastního kapitálu v reálné hodnotě k datu přiznání nároku.  
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     94

U odměn vypořádaných v penězích je celková hodnota práva na udělení akcií účtována  
do nákladů po dobu, za kterou příjemci náleží plné právo uplatnit poskytnuté předkupní 
právo na získání akcií (vestované období). Celková hodnota opčního práva je oceněna 
reálnou hodnotou k datu jeho udělení stanovenou na základě oceňovacího Black-Scholes 
modelu při zohlednění definice a podmínek každého plánu odměňování. K datu účetní 
závěrky skupina přehodnotí výši reálné hodnoty a počet přidělených předkupních práv, 
jejichž změnu případně zaúčtuje formou závazku do výkazu zisku a ztrát. Za rok 2007 je 
finanční dopad na skupinu nevýznamný.  
 
Odměny poskytované formou udělení akcií jsou oceněny reálnou hodnotou předkupního 
práva na získání akcií stanovenou použitím binomické metody. Tato hodnota je účtována 
do nákladů po dobu přidělení předkupního práva podvojně do vlastního kapitálu. K datu 
účetní závěrky skupina přehodnotí počet předkupních práv, u kterých předpokládá, že 
budou uplatněna a rozdíl příslušně zohlední ve vlastním kapitálu. Jelikož plán bude 
ukončen fyzickým poskytnutím akcií mateřské společnosti, Telefónica, S.A., 
zaměstnancům skupiny, bude společností zohledněno prostřednictvím časového rozlišení 
do mzdových nákladů proti vlastnímu kapitálu. Za rok 2007 je finanční dopad na skupinu 
nevýznamný.  
 
P Rezervy 
 
Rezervy jsou tvořeny v případech, kdy skupina bude v budoucnosti nucena hradit současný 
závazek a je možné spolehlivě odhadnout výši odtoku prostředků nezbytných k vypořádání 
tohoto závazku. Pokud skupina očekává náhradu nákladů, například na základě pojistné 
smlouvy, vykazuje se taková náhrada jako samostatné aktivum, avšak pouze v případě, 
že realizace náhrady je prakticky jistá. 
 
Q Vykazování výnosů 
 
Výnosy, zahrnující výnosy z prodeje zboží a výnosy z poskytnutých služeb, se vykazují 
bez daně z přidané hodnoty, beze slev a po odečtení výnosů v rámci skupiny. Výnosy jsou 
vykázány ve výši očekávaného a pravděpodobného přijetí ekonomických užitků, pokud 
částka výnosů může být spolehlivě oceněna. Pokud je to nutné, výnos je rozdělen na 
odděleně identifikovatelné složky. 
 
V závislosti na zvoleném zákaznickém programu skupina nabízí zákazníkům volné 
minuty. Nevyužité volné minuty evidované ke konci měsíce mohou být využity v měsíci 
následujícím. Skupina není povinna zákazníkům nevyužité volné minuty proplácet a 
možnost jejich využití v jiném než daném měsíci je limitována do konce měsíce 
následujícího. 
 
Skupina vykazuje výnos z volných minut v období, ve kterém byly poskytnuty a využity 
související služby, je-li dopad materiální. Nevyužité volné minuty jsou časově rozlišeny  
a vykázány až k okamžiku jejich využití nebo jejich propadnutí. 
 
Při určování, zda výnosy vykazovat v brutto (tj. s odděleným vykázáním nákladů) nebo  
v netto výši, skupina posuzuje následující indikace pro vykazování v brutto výši: 
 

a skupina je v příslušné transakci primární závaznou stranou, 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     95

b skupina nese obecné riziko zásob, 
c skupina má cenovou volnost, 
d skupina na produktu provádí úpravy nebo poskytuje další související služby, 
e skupina má volnost v rozhodování o výběru dodavatelů, 
f skupina realizuje specifikaci produktu nebo služby, 
g skupina nese riziko nevýběru, 
h skupina má možnost nastavit podmínky transakce, 
i skupina má nad transakcí manažerskou kontrolu. 

 
Při rozhodování jaký účetní postup použít v principálních/zprostředkovatelských vztazích 
je brána v úvahu relativní váha každého z indikátorů. 
 
Vstoupí-li skupina do vztahu majícího charakter zastupování/zprostředkování, 
je klasifikována jako zprostředkovatel a výnosy jsou uznány v netto hodnotách, tj. pouze 
částky odpovídající marži nebo realizované provizi, např. prémiové linky. 
 
Výnos ze stavebních smluv (dlouhodobé kontrakty) za pevnou cenu je vykázán dle metody 
procenta rozpracovanosti měřeného v závislosti na procentním podílu vynaložených 
skutečných nákladů do sledovaného data k celkovým odhadovaným nákladům smlouvy. 
Očekávaná ztráta ze stavební smlouvy je okamžitě vykázána jako náklad, pokud 
je pravděpodobné, že celkové náklady předmětu smlouvy překročí celkový výnos ze 
smlouvy. 
 
(1) Výnosy z pevné telefonní sítě 
 
Výnosy se vykazují následovně: 
 
Místní a mezinárodní hovorné 
Výnosy z hovorného jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v okamžiku uskutečnění 
hovoru. 
 
Univerzální služba 
Skupina je povinna poskytovat určité fixní telekomunikační služby vymezené Zákonem o 
elektronických komunikacích, kdy skupina obdrží příspěvky od ostatních operátorů ve 
smyslu zmíněného zákona a na základě schválení a rozhodnutí od Českého 
telekomunikačního úřadu. Skupina uznává tyto příspěvky v okamžiku jejich přijetí.  
 
Stálé poplatky za přístup do sítě 
Stálé poplatky za přístup do sítě jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v období,  
se kterým věcně souvisí. 
 
Výnosy z prodeje předplacených karet 
Výnosy z prodeje předplacených karet jsou vykázány až v okamžiku použití karty 
zákazníkem. Doba platnosti předplacených karet není delší než 36 měsíců. 
 
Zřizovací poplatky 
Zřizovací poplatky, tj. poplatky za připojení zákazníků do telefonní sítě, jsou časově 
rozlišeny a vykazovány ve výkazu zisku a ztráty po odhadovanou průměrnou dobu vztahu 
se zákazníkem na základě degresivní účetní metody. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     96

Prodeje přístrojů a ostatního zboží 
Výnosy z prodeje přístrojů a příslušenství pro fixní telefonii jsou vykázány  
v okamžiku uskutečnění prodeje tj. k okamžiku, kdy došlo k převodu významných rizik a 
odměn z vlastnictví zboží na kupujícího. 
 
Zpřístupnění účastnického vedení (místní smyčky) 
Výnosy z aktivace zpřístupnění účastnického vedení jsou časově rozlišovány ve výkazu 
zisku a ztráty a účtovány v období, ve kterém je služba poskytnuta. Pravidelné měsíční 
poplatky jsou vykázány na lineární bázi v období, ve kterém je služba čerpána. Výnosy 
z přípravy místa pro zpřístupnění účastnického vedení (kolokace) pro alternativního 
operátora je účtována předem ve výkazu zisku a ztráty v době, kdy je zpřístupnění 
realizováno. 
 
(2) Výnosy z mobilní telefonní sítě 
 
Díky zákaznickému využití telefonní sítě, propojení a roamingu skupina generuje výnosy z 
mobilních služeb – Výnosy z mobilních služeb. Skupina má rovněž výnosy z prodeje 
mobilních telefonů včetně příslušenství a z aktivačních poplatků. 
 
Hovorné  
Výnosy ze služeb typu post-paid (tj. hovorné fakturované zákazníkům až po uskutečnění 
služby) jsou zákazníkům fakturovány měsíčně. Výnosy z těchto služeb rostou v návaznosti 
na využití hovorného a jiných služeb. Zákazníci se službami typu pre-paid mají k dispozici 
kredit, který jim dává právo na využití určitého objemu hovorného a ostatních služeb. Při 
ukončení smlouvy se zákazníkem nebo při ukončení platnosti kuponu (do 24 měsíců) se 
všechny výnosy příštích období z nevyužitého hovorného zohlední jako výnos. 
 
Vícenásobné dodávky jsou dodávky, kdy post-paid a pre-paid produkty zahrnují např. 
soupravu mobilního telefonu, aktivaci a hovorné. V takovém případě je celková cena 
alokována ke každé z položek v závislosti na její reálné hodnotě. Výnosy alokované k dané 
položce dodávky jsou vykázány na základě stejných kritérií jaké byly použity pro 
jednotlivé položky v době, kdy byly produkt nebo služba dodány.  
 
Prodej zařízení a mobilních služeb 
Měsíční výnosy ze služeb a výnosy z prodeje sad mobilních telefonů jsou uznávány 
v okamžiku dodávky produktu nebo poskytnutí služby distributorovi nebo konečnému 
zákazníkovi. Ztráty vzniklé v důsledku prodeje sad mobilních telefonů za zlevněnou cenu 
jsou uznávány ke dni prodeje. 
 
Výnosy z roamingu 
Mobilní segment generuje výnosy z hovorného a ostatních služeb využívaných zákazníky 
v rámci roamingu do partnerských sítí v jiných zemích a zákazníků partnerských operátorů 
ze zahraničí při roamingu do sítě mobilního segmentu. Pohledávky a závazky ve vztahu k 
ostatním operátorům se pravidelně započítávají a vyrovnávají.  
 
Náklady 
Výnosy jsou poníženy o provize a slevy přímo spojené s prodejem zařízení, SIM karet a 
aktivací v období prodeje produktu obchodnímu zástupci, distributorovi a konečnému 
zákazníkovi. Ostatní provize hrazené obchodním zástupcům za aktivace, marketingové 
akce a jiné aktivity se zahrnují do nákladů na prodej za dané období. 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     97

(3) Výnosy z propojení 
 
Výnosy z propojení vznikají z volání započatých v sítích ostatních domácích 
či zahraničních operátorů, avšak využívajících sítě skupiny. Tyto výnosy jsou vykázány ve 
výkazu zisku a ztráty v okamžiku přijetí hovoru do sítě skupiny. Skupina hradí část 
z výnosů od svých zákazníků domácím a zahraničním operátorům, jejichž síť je využita při 
voláních započatých v síti skupiny, avšak využívajících sítě jiných domácích či 
zahraničních operátorů. Pohledávky a závazky ve vztahu k ostatním domácím a 
zahraničním operátorům se pravidelně započítávají a vyrovnávají.  
 
(4) Internetové, IPTV a datové služby 
 
Skupina uskutečňuje výnosy za poskytování služby připojení k intrnetu, IPTV a ostatních 
datových služeb. Tyto výnosy jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty k okamžiku 
poskytnutí služby. 
 
(5) Dividendové příjmy 
 
Dividendové příjmy jsou vykazovány k okamžiku vzniku práva na přijetí platby. 
 
(6) Úrokové příjmy 
 
Výnosy jsou vykázány ve věcné a časové souvislosti za použití metody efektivních 
úrokových sazeb. 
 
R Distribuce dividend  
 
Výplata dividend akcionářům společnosti je v účetní závěrce skupiny vykázána jako 
závazek v období, kdy je výplata dividend schválena akcionáři společnosti. 
 
S Finanční nástroje  
 
Finanční nástroje zachycené v rozvaze zahrnují peníze a peněžní ekvivalenty, bankovní 
účty, finančních aktiva, pohledávky, závazky, půjčky a deriváty. Detailní členění je 
popsáno v Poznámce č. 16. 
 
Řízení finančních rizik 
 
Z běžné činnosti skupiny vyplývá celá řada finančních rizik včetně dopadů změn tržních 
cen cizího kapitálu, směnných kurzů a úrokových sazeb, čerpání úvěru na financování své 
činnosti a čisté investice do zahraničních společností. Celková strategie řízení rizik skupiny 
se soustředí na nepředvídatelnosti finančních trhů a snahu minimalizovat potenciální 
negativní dopady na finanční výsledky skupiny. Skupina používá pro zajištění určitých 
rizik derivátové finanční nástroje (např. forwardové a swapové smlouvy) nebo 
nederivátové nástroje (např. depozitní instrumenty). 
 
Skupina neprovádí žádné spekulativní obchody. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     98

Řízení rizik provádí finanční oddělení v souladu se schválenými pravidly. Představenstvo 
definuje zásady celkového řízení rizik. V souladu s těmito zásadami existují písemná 
pravidla týkající se konkrétních oblastí, jako je například devizové riziko, úrokové riziko, 
úvěrové riziko, užití derivátových finančních nástrojů a investování přebytečné likvidity. 
 
(i) Měnové riziko 
 
Skupina je vystavena měnovému riziku vztahujícímu se zejména k EUR a částečně též 
k USD:   
 

a rozvahové položky (jako například úvěry, dluhopisy, pohledávky, závazky) 
denominované v cizí měně, 

b pravděpodobné/očekávané transakce nebo závazky (jako  jsou nákupy nebo 
prodeje) denominované v cizí měně,  

c čisté investice do slovenské dceřiné společnosti (funkční měna odlišná od Kč). 
 
Cílem skupiny je minimalizovat volatilitu zisku a peněžních toků způsobovanou pohyby 
kurzů cizích měn. 
 
Skupina především zajišťuje devizové riziko v rozvaze, zejména dlouhodobý úvěr 
denominovaný v EUR a čisté závazky v EUR nebo USD. Pro zajištění těchto závazků 
se používají nederivátové nástroje. 
 
Skupina navíc do určité míry používá derivátový hedging ve formě krátkodobých forwardů 
k nákupu příslušné cizí měny pro vysoce pravděpodobnou nebo závaznou nákupní 
transakci, především v horizontu do 6 měsíců. 
 
(ii) Riziko úrokové sazby 
 
Skupina je vystavena riziku úrokové sazby plynoucího z: 
 

a pohyblivé úrokové sazby použité u finančních/peněžních investic a dluhových 
instrumentů, 

b fair value úvěru a dluhopisu poskytnutého za pevné úrokové sazby 
 
Příjmy a provozní peněžní toky skupiny jsou do značné míry nezávislé na změnách tržních 
úrokových sazeb. Pro peněžní aktiva a krátkodobé dluhy se používají pohyblivé úrokové 
sazby, zatímco pro dlouhodobé dluhové závazky pevné sazby. Skupina může někdy použít 
úrokové swapy a forwardy k řízení vhodné kombinace dluhů s pevnými a pohyblivými 
úrokovými sazbami.  
 
(iii)  Riziko likvidity 
 
Nejdůležitějším cílem skupiny při řízení likvidity je mít k dispozici dostatek finančních 
zdrojů pro splnění všech hotovostních platebních závazků, jak se stávají splatnými, 
umožňující určitou flexibilitu. Zdroje hotovosti sestávají z peněz a peněžních nástrojů, 
obchodovatelných cenných papírů a dostupných závazných úvěrových rámců. 
 
Skupina se zejména soustřeďuje na likviditní profil zohledňující očekávané finanční toky 
z běžné činnosti a splatnost dluhu a finančních investic v horizontu následujících 12 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     99

měsíců. Rovnováha mezi plynulostí financování a flexibilitou je řízena možností použít 
přečerpání účtů nebo dvoustranné úvěrové linky. 
 
(iv) Úvěrové riziko 
 
Koncentrace rizika vzhledem k pohledávkám je omezena díky velkému počtu zákazníků. 
Podstatná část obchodních pohledávek je soustředěna v rámci České republiky. Ačkoliv 
skupina v současné době v souvislosti s pohledávkami nepředpokládá vyšší úvěrové riziko, 
platební schopnost je ovlivněna finanční stabilitou národní ekonomiky.  
 
Skupina obchoduje pouze s uznávanými a důvěryhodnými partnery. V souladu s politikou 
skupiny je u všech zákazníků přejících si obchodovat za úvěrových podmínek ověřována 
jejich kredibilita. Stav pohledávek je průběžně monitorován s výsledkem minimalizace 
rizika vzniku pochybných pohledávek. Maximální možné riziko odpovídá výši účetní 
hodnoty uvedené v Poznámce č. 12. V rámci skupiny není významná koncentrace 
úvěrového rizika. 
 
S ohledem na úvěrové riziko vznikající z finančních aktiv skupiny, která se skládají 
z hotovosti a peněžních ekvivalentů, realizovatelných finančních aktiv a některých 
finančních derivátů odpovídá maximální výše úvěrového rizika v důsledku prodlení druhé 
strany výši účetní hodnoty těchto nástrojů. 
 
Úvěrové  riziko  je  řízeno  oddělením  Credit Managementu, které se zabývá třemi 
hlavními činnostmi: 
 

a sledování pohledávek: pravidelný monitoring platební morálky současných 
zákazníků, monitoring a analýzy věkové struktury pohledávek (interní a externí 
ukazatele jakékoliv potenciální pochybné pohledávky), 

b prevence: ohodnocování nových zákazníků – kontrolní procedury (černá listina, 
externí databáze dlužníků, ostatní informace), stanovení limitů a/nebo výběr zálohy 
podle zákaznických segmentů, produktů a stanovení úvěrových limitů pro nepřímé 
obchodní partnery (dealeři, distributoři, maloobchodníci) při nákupu produktů 
(zálohy, pojištění pohledávek, směnka, zástava nemovitosti, bankovní záruka, atd.). 
Záruky jsou složeny jak v hotovosti (zálohy), tak pomocí speciálních zajišťovacích 
nástrojů (pojištění, atd.), 

c vymáhání: přiměřený, efektivní a kontinuální proces vymáhání je dalším nástrojem 
snižování a prevence pochybných pohledávek.  

 
Nové činnosti oddělení Credit Managementu v posledních dvou letech 
 
V posledních dvou letech představila skupina tyto nové aktivity v oddělení Credit 
Managementu: 
 

a napojení na externí databázi dlužníků Solus (sdílení údajů o dlužnících s ostatními 
členy – banky, ostatní telekomunikační operátoři, leasingové společnosti atd.), 

b spojení nejlepších postupů v oblasti řízení úvěrových rizik z obou částí společnosti, 
fixní a mobilní, 

c kontrola nových aktivací za použití černé listiny fixních a mobilních zákazníků, 
d implementace přísných aktivačních pravidel pro všechny distribuční kanály. 

 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     100

Účtování derivátových finančních nástrojů a zajištění 
 
Derivátové finanční nástroje jsou původně vykazovány v rozvaze v pořizovací ceně 
a následně přeceněny na svou reálnou hodnotu. Metoda vykazování výsledného zisku nebo 
ztráty závisí na povaze zajišťované položky. K datu uzavření smlouvy o derivátech označí 
Skupina konkrétní deriváty jako  
 

a zajištění reálné hodnoty vykázaných aktiv nebo závazků (zajištění reálné hodnoty), 
nebo  

b zajištění očekávané transakce nebo pevného příslibu (zajištění peněžních toků). 
 
Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění reálné hodnoty, splňují 
dané podmínky a jsou vysoce účinné, se účtují do výkazu zisku a ztráty spolu se změnami 
reálné hodnoty zajištěných aktiv a závazků. 
 
Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění peněžních toků, splňují 
dané podmínky a jsou vysoce účinné, se vykazují ve vlastním kapitálu. Pokud má 
očekávaná transakce nebo pevný příslib za následek vykázání aktiva nebo závazku, jsou 
zisky a ztráty dříve přímo vykazované ve vlastním kapitálu z vlastního kapitálu vyňaty a 
zahrnuty do vstupní pořizovací ceny takového aktiva nebo závazku. V ostatních případech 
jsou částky dříve vykázané přímo ve vlastním kapitálu převedeny do výkazu zisku a ztráty 
a klasifikovány jako výnos nebo náklad ve stejných obdobích, v nichž má zajištěný pevný 
příslib nebo očekávaná transakce dopad na výkaz zisku a ztráty. 
 
Některé transakce a deriváty, které plní funkci efektivního ekonomického zajištění v rámci 
pravidel řízení rizik skupiny, buďto nesplňují podmínky pro zajišťovací účetnictví podle 
konkrétních pravidel definovaných ve standardu IAS 39 nebo se skupina rozhodla nevyužít 
specifická opatření pro účtování o zajištění podle IAS 39. Změny reálné hodnoty takových 
derivátových nástrojů, které nesplňují podmínky účtování o zajištění, se vykazují ve 
výkazu zisku a ztráty okamžitě. 
 
Když uplyne doba platnosti zajišťovacího nástroje nebo je tento zajišťovací nástroj prodán, 
popřípadě pokud již nesplňuje kritéria pro účtování zajištění podle standardu IAS 39, 
zůstanou jakýkoliv kumulovaný zisk nebo ztráta, které jsou v té době zaúčtovány do 
vlastního kapitálu, vyčleněny ve vlastním kapitálu, dokud není očekávaná transakce 
s konečnou platností vykázána ve výkazu zisku a ztráty. Pokud se však již nepředpokládá, 
že dojde k realizaci pevného příslibu nebo očekávané transakce, jsou kumulované zisky 
nebo ztráty, které byly zaúčtovány přímo do vlastního kapitálu, neprodleně převedeny do 
výkazu zisku a ztráty. 
 
Skupina dokládá již při zahájení transakce vztah mezi zajišťovacími nástroji a 
zajišťovanými položkami a rovněž cíl řízení rizik a strategii různých zajišťovacích 
transakcí. Tento proces zahrnuje přiřazení všech derivátů označených jako zajišťovací ke 
konkrétním aktivům a závazkům nebo ke konkrétním pevným příslibům nebo očekávaným 
transakcím. Skupina rovněž při zahájení zajištění a poté průběžně dokládá svůj odhad, zda 
jsou deriváty užívané při zajišťovacích transakcích vysoce účinné při kompenzaci změn 
reálné hodnoty nebo peněžních toků zajišťovaných položek. 
 
Reálná hodnota různých derivátů sloužících k zajištění je zachycena v Poznámce č. 20. 
Změny v zajišťovacím fondu ve vlastním kapitálu jsou vykázány v Poznámce č. 25. 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     101

 
Odhad reálné hodnoty 
 
Reálná hodnota finančních derivátů, s výjimkou měnových opcí, vychází z kalkulace 
skupiny prováděné pomocí modelu diskontovaných peněžních toků (za použití tržních 
sazeb). Reálná hodnota měnových opcí vychází z ocenění, které pro skupinu provedly 
nezávislé banky. 
 
T Významné účetní odhady  
 
Skupina provádí odhady a předpoklady týkající se budoucnosti. Ze své podstaty se účetní 
odhady pouze zřídka budou rovnat skutečným výsledkům.  
 
Odhady a předpoklady jsou průběžně ohodnocovány a vycházejí z historické zkušenosti 
a dalších faktorů, včetně odhadů budoucích událostí, které jsou s ohledem na okolnosti 
rozumné. 
 
Významné odhady a předpoklady, které mohou mít podstatný vliv na aktiva a závazky 
v průběhu následujícího roku jsou uvedeny níže: 
 
(1) Daň z příjmů a odložená daň 
 
Skupina vytváří rezervu na splatnou daň a s ohledem na dočasné rozdíly také na daň 
odloženou. Konečné daňové posouzení řady transakcí a kalkulací je v době tvorby odhadů 
nejisté a určování odloženého daňového závazku a pohledávky odráží očekávání, jak 
budou využita aktiva skupiny a uhrazeny její závazky. Bude-li se konečná výše daňově 
uznatelných nákladů odchylovat od odhadnutých částek, bude tato odchylka zúčtována v 
období, kdy bude zjištěna. Celková výše rezervy na splatnou daň je 4 162 mil. Kč, 
zaplacené zálohy na daň z příjmů činí 3 292 mil. Kč a čistá částka odloženého daňového 
závazku činí 3 353 mil. Kč. 
 
V říjnu 2007 Vláda České republiky schválila zákon, podle kterého bude sazba daně 
z příjmů právnických osob snížena z 24 % na 21 %, 20 % a 19 % pro zdaňovací období 
roku 2008, 2009 a 2010. Příznivý dopad na odložený daňový závazek dosáhl 798 mil. Kč. 
v roce 2007 (viz. Poznámka č. 5). 
 
(2) Goodwill 
 
Skupina testuje goodwill na možné snížení hodnoty ke každému rozvahovému dni. 
Goodwill však nevytváří samostatné peněžní toky a ohodnocení jeho zůstatkové hodnoty je 
významně ovlivněno manažerským ohodnocením výkonnosti a očekávanou výkonností 
penězotvorné jednotky, ke které se váže. V souladu s požadavky IAS 36 je každoročně 
prováděno hodnocení návratnosti goodwillu, stejně jako testování goodwillu při možném 
znehodnocení. Zůstatková hodnota goodwillu činila 13 320 mil. Kč.  
 
(3) Rezervy a podmíněné závazky 
 
Skupina je účastníkem v několika právních sporech a správních řízeních (včetně řízení 
týkajících se cenových politik), jak je uvedeno v Poznámce č. 21. Způsob, jakým skupina 
ošetřuje závazky, u nichž je nejistá částka a časování, závisí na odhadu vedení skupiny, 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     102

týkajícího se částky a časování závazku a pravděpodobnosti odlivu prostředků 
představujících ekonomický prospěch, které budou požadovány při úhradě závazku. 
Skupina tvoří rezervu, pokud má současný závazek (smluvní nebo mimosmluvní), který je 
důsledkem konkrétní události v minulosti a je pravděpodobné, že k vyrovnání takového 
závazku bude nezbytný odtok prostředků představujících ekonomický prospěch a může být 
proveden spolehlivý odhad částky závazku. O podmíněných závazcích není v účetních 
výkazech účtováno, neboť jejich existence bude potvrzena pouze tím, že dojde nebo 
nedojde k jedné nebo více nejistým událostem v budoucnosti, které nejsou plně pod 
kontrolou skupiny. Podmíněné závazky jsou průběžně prověřovány tak, aby se zjistilo, zda 
se odtok prostředků představujících ekonomický prospěch nestal pravděpodobným. Pokud 
je pravděpodobné, že dojde k odtoku prostředků představujících ekonomický přínos z 
důvodu položky, která byla původně považována za podmíněný závazek, vykáže se na ni 
rezerva v účetních výkazech za období, ve kterém ke změně pravděpodobnosti došlo. 
 
(4) Mezinárodní propojení 
 
Skupina zajišťuje a uzavírá smlouvy na poskytování mezinárodních datových a hlasových 
propojovacích služeb, jejichž prvotní vyčíslení vychází z odhadů očekávaných výnosů 
a nákladů. Tyto odhady jsou pravidelně zpřesňovány, přičemž konečné 
vyúčtování/fakturace může s některými operátory probíhat až s roční periodicitou. 
 
(5) Snížení hodnoty aktiv fixního segmentu 
 
Skupina hodnotí ke každému rozvahovému dni, zda existují ukazatele, které signalizují, 
zda snížení hodnoty aktiv realizované ve fixním segmentu v minulosti je stále relevantní a 
zda by nemělo být upraveno. Pokud existují takové signály, které splňují parametry pro 
změnu snížené hodnoty, pak skupina provede odhad zpětně získatelné hodnoty aktiv a 
porovná ji se zůstatkovými hodnotami (po snížení hodnoty aktiv). V případě, že existují 
indikace, že snížení hodnoty realizované v minulosti má být zrušeno, pak skupina při svém 
hodnocení posuzuje externí a interní ukazatele (pokles tržní hodnoty aktiv, změny 
očekávané na trhu, včetně technologických změn, atd.). V provedení odhadu zpětně-
získatelné částky je použita řada manažerských předpokladů týkajících se budoucích 
dosažitelných výsledků, které se mohou v konečném důsledku lišit od skutečnosti. 
 
Na základě hodnocení provedeného společností nebyla v roce 2007 účtována žádná změna 
ve snížení hodnoty realizovaném ve fixním segmentu v minulosti (viz Poznámka č. 8 a 10). 
 
(6) Závazky z operativního pronájmu – společnost jako nájemce  
 
Skupina změnila své sídlo a přestěhovala ústředí do nové budovy, kde vstoupila 
do operativního pronájmu jako nájemce komerčních prostor. Na základě posouzení 
podmínek nájemní smlouvy skupina stanovila, že pronajímatel nese veškerá významná 
rizika a přínosy spojená s vlastnictvím a účtuje o smlouvě jako o operativním pronájmu. 
Původní prostory se staly dočasně nevyužívanými a zvažuje se jejich další využití 
 
U Změny v účetní politice 
 
V roce 2007 nebyly aplikovány žádné významné změny v účetních politikách.  
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     103

V Mobilní telefonie na Slovensku  
 
V září 2006 byla společnosti Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. (Telefónica O2 Slovakia), 
dceřiné společnosti vlastněné ze 100 % společností Telefónica O2 Czech Republic, a.s., 
udělena třetí mobilní licence na Slovensku. 
 
Licence umožňuje společnosti Telefónica O2 Slovakia využívat frekvencí GSM 900 MHz, 
GSM 1800 MHz, UMTS a FS 29 GHz k poskytování telekomunikačních služeb ve 
Slovenské republice po dobu 20 let. 
 
Nový provoz na Slovensku je považován za organické rozšíření obchodních aktivit 
Skupiny Telefónica v regionu a využívá synergií aktivit Společnosti. Synergie se očekávají 
v oblasti sítí (výstavba, monitoring, podpora), IT, nákupu a podpůrných služeb (finance, 
lidské zdroje, právní záležitosti). 
 
V únoru 2007 spustila Telefónica O2 Slovakia komerční provoz nabídky předplacených 
hlasových služeb, textových zpráv (SMS) a GPRS (General Packet Radio Service) 
datových služeb ve spektru GSM (Global System for Mobile communications). V září 
2007 zahájila Telefónica O2 Slovakia poskytování služeb paušálním zákazníkům. V srpnu 
2007 také společnost spustila provoz sítě UMTS (Universal Mobile Telecommunication 
System) s omezeným pokrytím. 
 
V roce 2006 podepsala Telefónica O2 Slovakia smlouvu o národním roamingu se 
společností T-Mobile Slovakia, která umožňuje poskytovat plný rozsah služeb sítě 
budoucím zákazníkům okamžitě od komerčního spuštění i v době, kdy ještě není výstavba 
vlastní sítě dokončena. Strategií společnosti je výstavba vlastní sítě s pokrytím v oblastech, 
kde je to ekonomicky výhodné. 
 
Nejvyšší prioritou společnosti Telefónica O2 Slovakia je postupné splnění podmínek 
licence, získání databáze aktivních zákazníků a záměr stát se vedoucí společností 
na telekomunikačním trhu poskytující inovativní a technologicky vyspělé služby. 
 
Na konci roku 2007 měla Telefónica O2 Slovakia více než 500 tisíc zákazníků. 
 
W Optimalizace využití nemovitostí 
 
Ve skupině v současnosti probíhá proces implementace kroků ke zvýšení efektivity, která 
také zahrnuje optimalizaci využití nemovitostí. Proces optimalizace nemovitostí zahrnuje 
vedle jiných opatření také snížení teritoriálního rozložení pracovníků a stěhování do 
budovy nového ústředí firmy v roce 2007. Možným důsledkem tohoto plánu optimalizace 
může být také možnost prodeje některých budov. Skupina najala externí poradce pro účely 
asistence s analýzou a procesem možného prodeje. 
 
X Provozní zisk 
 
Provozní zisk představuje zisk bez finančního výsledku hospodaření a daní a zahrnuje zisk 
z běžných operací. Finanční výsledek hospodaření se skládá z výnosových a nákladových 
úroků, ostatních finančních nákladů (především bankovní poplatky), zisků a ztrát 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     104

z přecenění finančních instrumentů a realizovaných a nerealizovaných kursových zisků a 
ztrát. 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     105

PŘÍLOHA KE KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE   
 
Obsah                      
 
1 Informace o segmentech ....................................................................................................................... 106 
 
2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku............................................................................................ 108 
 
3 Provozní náklady .................................................................................................................................. 109 
 
4 Úroky a ostatní finanční výnosy/náklady (netto) .................................................................................. 110 
 
5 Daň z příjmů ......................................................................................................................................... 110 
 
6 Zisk na akcii.......................................................................................................................................... 111 
 
7 Dividendy.............................................................................................................................................. 111 
 
8 Pozemky, budovy a zařízení ................................................................................................................. 111 
 
9 Nehmotná aktiva ................................................................................................................................... 114 
 
10 Snížení hodnoty aktiv ........................................................................................................................... 115 
 
11 Zásoby................................................................................................................................................... 116 
 
12 Pohledávky a zaplacené zálohy............................................................................................................. 116 
 
13 Realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti......................................................... 118 
 
14 Peníze a peněžní ekvivalenty ................................................................................................................ 118 
 
15 Závazky vůči věřitelům......................................................................................................................... 119 
 
16 Finanční závazky .................................................................................................................................. 120 
 
17 Odložená daň ........................................................................................................................................ 123 
 
18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění....................................................................... 124 
 
19 Rezervy a ostatní závazky..................................................................................................................... 125 
 
20 Finanční nástroje................................................................................................................................... 126 
 
21 Potenciální závazky .............................................................................................................................. 126 
 
22 Smluvní závazky................................................................................................................................... 128 
 
23 Poskytování veřejných služeb............................................................................................................... 129 
 
24 Vlastní kapitál ....................................................................................................................................... 131 
 
25 Zajišťovací fond.................................................................................................................................... 132 
 
26 Transakce se spřízněnými osobami....................................................................................................... 132 
 
27 Dceřiné společnosti ............................................................................................................................... 134 
 
28 Události, které nastaly po datu účetní závěrky...................................................................................... 134 

Strana 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     106

1 Informace o segmentech  
 
Skupina se skládá ze dvou hlavních podnikatelských segmentů: 
 
• Fixní - telefonní a datové služby s použitím pevné telefonní sítě poskytované 

společností a ostatními konsolidovanými podniky ve skupině, 
• Mobilní - mobilní telefonní služby poskytované společností a společností Telefónica 

O2 Slovakia 
 
K 31. prosinci 2007 
V milionech Kč 
 

  Fixní   Mobilní   Skupina

Výnosy 30 500 33 934  64 434
Tržby mezi segmenty -455 -783  -1 238
Celkové konsolidované výnosy 30 045 33 151  63 196
   
Zisky z prodeje dlouhodobého majetku 42 0  42
Aktivace dlouhodobého majetku 448 105  553
   
Náklady -16 973 -20 018  -36 991
Nákupy mezi segmenty 783 455  1 238
Celkové konsolidované náklady -16 190 -19 563   -35 753
   
Snížení hodnoty aktiv -5 0  -5
   
Odpisy hmotného majetku -8 521 -4 042  -12 563
Odpisy nehmotného majetku -684 -1 188  -1 872
Celkové odpisy hmotného a nehmotného 
majetku 

-9 205 -5 230  -14 435

Provozní zisk  5 135 8 463  13 598
Úroky a ostatní finanční náklady (netto)   -88
Zisk před zdaněním   13 510
Daň   -3 124
Zisk po zdanění   10 386
Menšinový výsledek hospodaření   0
Zisk   10 386
   
Aktiva (bez Goodwillu a dlouhodobých aktiv 
určených k prodeji) 47 697

 
52 207  99 904

Goodwill vzniklý při pořízení majetkové  
účasti (Eurotel Praha, spol. s r.o.) 0

 
13 320  13 320

Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 328 0  328
Aktiva celkem 48 025 65 527  113 552
   
Závazky vůči věřitelům -5 577 -8 188  -13 765
Ostatní závazky -8 166 -8 829  -16 995
Pasiva celkem -13 743 -17 017  -30 760
   
Výdaje na investice 4 263 3 544  7 807

 
 
 
 
 
 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     107

K 31. prosinci 2006 
V milionech Kč  
 

  Fixní   Mobilní   Skupina

Výnosy 30 895 31 690  62 585
Tržby mezi segmenty     -521  -796   -1 317
Celkové konsolidované výnosy 30 374 30 894  61 268
   
Zisky z prodeje dlouhodobého majetku 96 2  98
Aktivace dlouhodobého majetku 726 185  911
   
Náklady -17 926 -17 509  -35 435
Nákupy mezi segmenty       796       521     1 317
Celkové konsolidované náklady -17 130 -16 988  -34 118
   
Snížení hodnoty aktiv -253 0  -253
   
Odpisy hmotného majetku -9 813 -4 225  -14 038
Odpisy nehmotného majetku      -990  -1 718     -2 708
Celkové odpisy hmotného a nehmotného 
majetku 

-10 803 -5 943  -16 746

   
Provozní zisk  3 010 8 150  11 160
Úroky a ostatní finanční náklady (netto)        -220
Zisk před zdaněním   10 940
Daň     -2 920
Zisk po zdanění   8 020
Menšinový výsledek hospodaření            0
Zisk    8 020
   
Aktiva (bez Goodwillu a dlouhodobých aktiv 
určených k prodeji) 65 285 38 857 

 
104 142

Goodwill vzniklý při pořízení majetkové  
účasti (Eurotel Praha, spol. s r.o.) 0  13 320 

 
  13 320

Dlouhodobá aktiva určená k prodeji     203          0         203
Aktiva celkem 65 488 52 177  117 665
   
Závazky vůči věřitelům -5 568 -5 349  -10 917
Ostatní závazky -15 719 -2 548  -18 267
Pasiva celkem -21 287 -7 897  -29 184
   
Výdaje na investice 3 209 3 291  6 500

 
Výnosy skupiny jsou tvořeny zejména obchodními aktivitami na domácím trhu. Informace 
o segmentech jsou z tohoto důvodu uváděny pouze na základě obchodního členění. 
S ohledem na vydání IFRS 8 Provozní segmenty a rozsáhlý integrační proces bude skupina 
analyzovat kritéria pro rozčlenění na segmenty, jež může vést ke změně členění segmentů 
v příštích letech. 
 
Tržby a nákupy mezi segmenty představují prodeje a nákupy mezi podniky ve skupině, 
které se nacházejí v jiném segmentu. 
 
Stanovení cen mezi mobilním a fixním segmentem je založeno na sazbách dohodnutých 
mezi společností ČESKÝ TELECOM, a.s. a společností Eurotel Praha, spol. s r.o., 
případně na základě rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu. Sazby použité v letech 
2007 a 2006 byly stanoveny na stejném základě jako sazby u ostatních mobilních 
operátorů a shodují se s sazbami uplatněnými pro stanovení cen pro ostatní mobilní 
operátory. S ohledem na převzetí jmění se dohody ohledně cen za propojení v roce 2001 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     108

se společností Eurotel Praha, spol. s r.o. staly od roku 2006 irelevantní, nicméně jsou stále 
sledovány pro potřeby regulace. Po převzetí jmění k 1. lednu 2006 se všechny transakce 
mezi fixním (ČESKÝ TELECOM, a.s.) a mobilním segmentem (Eurotel Praha, spol. s r.o.) 
staly vzájemnými vztahy v rámci společnosti. 
 
Výdaje na investice se skládají z přírůstků hmotných a nehmotných dlouhodobých aktiv.  
 
2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku 
 
Výnosy 
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Hovorné 23 147  23 462
Výnosy z propojení 10 625  9 444
Stálé poplatky za přístup do sítě 8 849  9 841
Poplatky za zřizování 783  669
SMS a MMS a služby s přidanou hodnotou 4 998  4 813
Pronajaté okruhy 2 051  2 330
Datové služby 1 910  1 839
Internet 5 828  5 051
IT a obchodní řešení 1 950  751
Příslušenství a aktivační poplatky 2 058  2 172
Ostatní telekomunikační výnosy 437  457
Ostatní výnosy 560       439
Výnosy celkem 63 196  61 268

 
Výnosy od spřízněných osob jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 
Skupina vykazuje jako pronajímatel výnosy z nájemného z titulu operativního pronájmu 
budov a ostatních telekomunikačních zařízení následovně: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007
Do 1 roku  244
1 rok až 5 let 868
Nad 5 let 237
Celkem 1 349

 
Aktivace dlouhodobého majetku 
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Materiál  138  593 
Práce  415  318 
Celkem  553  911 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     109

3 Provozní náklady 
 
Následující náklady jsou zohledněny v provozním zisku: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006**
Mzdy* 4 891  4 766
Odchodné 209  247
Příspěvky na sociální a zdravotní zabezpečení (Poznámka č. 18) 1 678  1 649
Náklady na sociální výhody pracovníků 331  389
Náklady na zaměstnance celkem 7 109  7 051
   
Náklady z propojení a roamingu 11 012  10 010
Náklady na prodané zboží 3 499  3 065
Náklady na služby obsahu 160  118
Věrnostní program pro zákazníky 446  399
Subdodávky 1 217  500
Provize 1 203  893
Ostatní náklady na prodej 261  268
Ostatní nákupy 645  1 210
Náklady na vymáhání a inkaso pohledávek 386  444
Marketing  2 237  2 175
Call centra  245  109
Opravy a udržování sítí a výpočetní techniky 2 603  2 701
Pronájem a náklady na provoz nemovitostí a dopravních 
prostředků 1 897  1 657
Dodávky energií  807  746
Poradenství a profesionální poplatky  338  483
Ostatní externí služby 1 043  959
Snížení hodnoty pohledávek a zásob 225  639
Daně a poplatky (kromě daně z příjmů) 375  409
Ostatní provozní náklady 45  282
Provozní náklady celkem  35 753  34 118

 
* Vybraní zaměstnanci skupiny (včetně členů představenstva), kteří jsou nositeli speciálního know-how, mají 
přístup k obchodně citlivým údajům, nebo jsou důležití pro další rozvoj podnikání, uzavřeli smlouvu 
o konkurenční doložce na dobu maximálně 12 měsíců po skončení pracovního poměru u skupiny. 
V souvislosti se smlouvami o konkurenční doložce vyplatila skupina v roce 2007 celkem 7 mil. Kč 
(2006: 6 mil. Kč). 
** Údaje za rok 2006 mohou být odlišné z důvodu zavedení detailnější struktury nákladů v roce 2007 
 
Nákupy zboží a služeb od spřízněných osob jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     110

4 Úroky a ostatní finanční výnosy/náklady (netto) 
 

V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 
Finanční výnosy     
Výnosové úroky  403  149 

Ostatní finanční výnosy  749  692 

Celkové finanční výnosy  1 152  841 

     

Finanční náklady     

Nákladové úroky   -446  -430 

Zisky (-)/ztráty (+) z reálné hodnoty derivátů k zajištění  -26  -29 

Ostatní finanční náklady  -768  -602 

Celkové finanční náklady  -1 240  -1 061 

Finanční náklady (netto)  -88  -220 

 
5 Daň z příjmů  
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Celkový daňový náklad obsahuje:   

  Běžnou daňovou povinnost 4 240  4 171

  Odloženou daňovou pohledávku/závazek (Poznámka č. 17) -1 116   -1 251

Daň z příjmů 3 124   2 920
 
Daň z příjmů ze zisku před zdaněním skupiny se liší od teoretické částky, která by vznikla 
použitím platné daňové sazby domovské země skupiny následujícím způsobem: 
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Zisk před zdaněním 13 510  10 940

   
Daň z příjmů vypočtená sazbou 24 % (2006: 24 %) 3 242  2 626
Výnosy nepodléhající zdanění -9  -1

Náklady nezahrnuté do základu daně 299  385

Dopad změny sazby daně z příjmů -798  0

Daň vztahující se k minulým obdobím 54  12

Neuznané daňové ztráty 336  26

Ostatní 0  -128

Daň z příjmů – náklad 3 124  2 920

   

Efektivní daňová sazba 23 %  27 %
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     111

6 Zisk na akcii 
 
Zisk na akcii je počítán jako podíl čistého zisku k rozdělení a váženého průměrného počtu 
vydaných běžných akcií během roku. 
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Počet akcií 322 089 900 322 089 900
Čistý zisk pro akcionáře (v mil. Kč) 10 386 8 020 
Zisk na akcii (Kč) 32 25
 
Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, nedochází ke 
zředění zisku. 
 
7 Dividendy 
 
 2007 2006

Dividendy přiznané (včetně srážkové daně) 16 104 14 494

 
Částka dividend obsahuje srážkovou daň placenou společností. Za rok 2007 nebyly 
vyplaceny žádné prozatímní dividendy. Schválení zisku roku 2007 a rozhodnutí o možné 
výplatě dividend za rok končící 31. prosince 2007 se uskuteční na Valné hromadě 
plánované na 21. dubna 2008.  
 
8 Pozemky, budovy a zařízení 
 

 
 
 
V milionech Kč 

 
 

Pozemky 
 a budovy 

Vedení, 
kabely 

a související 
venkovní 

zařízení 

Telefonní 
ústředny 
a ostatní 

   zařízení 

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
 majetek 

Pořízení 
investic 

včetně 
    záloh 

 
 
 

Celkem 
K 31. prosinci 2007       

Počáteční zůstatek  14 219   43 395   17 292   1 814  2 035     78 
755 

Přírůstky 691 576 2 634 1 190 5 700 10 791 
Úbytky a ostatní změny -37 -1 -55 -12 -4 927 -5 032 
Aktiva určená k prodeji  -132 -10 0 0 0 -142 
Odpisy -656 -4 250 -6 664 -989 -4 -12 563 
Snížení hodnoty  -5 0 0 0 5 0 
Zůstatková hodnota  14 080 39 710 13 207 2 003 2 809 71 809

K 31. prosinci 2007       
Pořizovací cena 22 838 99 696 93 126 10 557 2 839 229 056 

Oprávky a snížení 
hodnoty -8 758 -59 986 -79 919 -8 554 -30 

-157 
247 

Zůstatková cena 14 080 39 710 13 207 2 003 2 809 71 809 
 
 
 
 

      



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     112

V milionech Kč 

 
 

Pozemky 
 a budovy 

Vedení, 
kabely 

a související 
venkovní 

zařízení 

Telefonní 
ústředny 
a ostatní 

   zařízení 

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
 majetek 

Pořízení 
investic 

včetně 
    záloh 

 
 
 

Celkem 
K 31. prosinci 2006       

Počáteční zůstatek 14 494 47 141 22 355 2 001 2 012 88 003 
Přírůstky 615 464 2 983 847 4 942 9 851 
Úbytky a ostatní změny -4 -4 38 -14 -4 885 -4 869 
Aktiva určená k prodeji  54 0 0 1 0 55 
Odpisy -739 -4 201 -8 079 -1 019 0 -14 038 
Snížení hodnoty      -201         -5         -5        -2      -34      -247 
Zůstatková hodnota 14 219 43 395 17 292 1 814  2 035 78 755 

K 31. prosinci 2006       

Pořizovací cena 22 486 99 329 92 328 10 709 2 084 226 936 
Oprávky a snížení 
hodnoty   -8 267 -55 934 -75 036 -8 895     -49 

-148 
181 

Zůstatková cena  14 219   43 395   17 292   1 814  2 035 
    78 
755 

 
K 31. prosinci 2007 je pořizovací hodnota neodepisovaného majetku 472 mil. Kč 
(2006: 460 mil. Kč). 
 
Pozemky a budovy v hodnotě 8 280 mil. Kč byly k 31. prosinci 2007 zastaveny ve věci 
exekuce vztahující se ke sporu o propojení se společností T-Mobile (viz Poznámka č. 21). 
 
V průběhu let 2007 a 2006 nebyly kapitalizovány žádné nákladové úroky. 
 
Skupina k rozvahovému dni vykazuje a klasifikuje tato dlouhodobá aktiva určená 
k prodeji: 
 

V milionech Kč 
Pozemky 

 a budovy 

Telefonní 
 ústředny 
a ostatní 
zařízení 

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný 
majetek 

 
 
 

Celkem 
K 31. prosinci 2007     

Počáteční zůstatek 202 1 0 203 
Úbytky a ostatní změny -12 0 0 -12 
Snížení hodnoty  -5 0 0 -5 
Aktiva určená k prodeji-
reklasifikováno 142 0 0 142 
Zůstatková hodnota 327 1 0 328 

K 31. prosinci 2007     

Pořizovací cena 1 282 199 10 1 491 

Oprávky a snížení hodnoty -955 -198 -10 -1 163 
Zůstatková cena 327 1 0 328 

     



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     113

V milionech Kč 
Pozemky 

 a budovy 

Telefonní 
ústředny 
a ostatní 
zařízení 

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný 
majetek 

 
 
 

Celkem 
K 31. prosinci 2006     

Počáteční zůstatek 358     1     1 360 
Úbytky a ostatní změny -96 0 0 -96 
Snížení hodnoty  -6 0 0 -6 
Aktiva určená k prodeji-  -54 0    -1   -55 
Zůstatková hodnota  202     1 0  203 

K 31. prosinci 2006     

Pořizovací cena 904 190    7 1 101 
Oprávky a snížení hodnoty -702 -189    -7   -898 
Zůstatková cena   202       1      0   203 

 
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji tvoří ve většině případů administrativní budovy 
s pozemky uvolněné v rámci optimalizačního procesu skupiny, které nebude skupina 
nadále využívat. Očekává se, že prodejní proces bude realizován do 1 roku.  
 
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji jsou vykazována ve fixním segmentu. 
 
Snížení hodnoty zaúčtované v 2007 představuje především snížení hodnoty speciálních 
staveb, které jsou dočasně nevyužívané.  
 
V průběhu roku 2007 skupina dosáhla celkového zisku z prodeje dlouhodobých aktiv ve 
výši 42 mil. Kč a celková ztráta je ve výši 35 mil. Kč. Celková čistá prodejní cena činila 
35 mil. Kč a účetní zůstatková cena 28 mil. Kč. 
 
K 31. prosinci 2007 byla celková pořizovací hodnota plně odepsaných budov a zařízení 
62 165 mil. Kč (2006: 47 061 mil. Kč). 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     114

9 Nehmotná aktiva 
 
 Goodwill Licence Software Ostatní Celkem
K 31. prosinci 2007  
Počáteční zůstatek 13 320 5 210 3 098  0 21 628

Přírůstky  0 16 2 034  0 2 050

Úbytky a ostatní změny  0  0 -1  0 -1

Odpisy  0 -410 -1 462  0 -1 872

Snížení hodnoty  0  0  0  0  0

Zůstatková hodnota 13 320 4 816 3 669  0 21 805
  
K 31. prosinci 2007  
Pořizovací cena 13 320 6 209 22 955 2 829 45 313

Oprávky  0 -1 393 -19 286 -2 829 -23 508
Zůstatková cena 13 320 4 816 3 669  0 21 805
  
K 31. prosinci 2006  
Počáteční zůstatek 13 320 5 494 3 405 627 22 846

Přírůstky  0 120 1 384  0 1 504

Úbytky a ostatní změny  0  0 -14  0 -14

Odpisy  0 -404 -1 677 -627 -2 708

Snížení hodnoty            0            0            0         0            0

Zůstatková hodnota 13 320   5 210   3 098         0 21 628
  
K 31. prosinci 2006  
Pořizovací cena 13 320 6 193 22 258 2 829 44 600

Oprávky            0    -983 -19 160 -2 829 -22 972
Zůstatková cena 13 320  5 210   3 098            0  21 628

 
Udělené licence představují právo na provozování UMTS, GSM a NMT mobilních sítí. 
Původní licence na 450 MHz a licence GSM byly uděleny na období 20 let od podepsání 
smlouvy, přičemž smlouva na licenci 450 MHz byla podepsaná v roce 1991 a smlouva na 
GSM licenci s využitím 900 MHz spektra byla uzavřena v roce 1996. V roce 1999 získal 
Eurotel Praha, spol. s r.o. v rámci stávající GSM licence dodatečné GSM 1800 MHz 
spektrum. V roce 2002 byla tato licence na obě spektra obnovena a je momentálně platná 
ještě po dobu devíti let.  
 
V roce 2002 obnovil Eurotel Praha, spol. s r.o. licenci na 450 MHz; současná licence 
umožňuje nabídnout mobilnímu sektoru jakékoliv mezinárodně uznávané veřejné mobilní 
telekomunikační služby na frekvenci 450 MHz. Mobilní segment nyní poskytuje na této 
frekvenci hlasové služby v rámci NMT standardu a služby vysokorychlostního internetu 
s použitím CDMA technologie. Zbývající doba platnosti licence jsou čtyři roky.  
 
V prosinci 2001 získal Eurotel Praha, spol. s r.o. licenci UMTS, a to na dobu 20 let. 
Při pořízení této licence umožnil Český telekomunikační úřad (CTU) společnosti Eurotel 
Praha, spol. s r.o. odloženou úhradu pořizovací ceny licence. V prosinci 2003 podepsal 
Eurotel Praha, spol. s r.o. dodatek k původní smlouvě o licenci UMTS, v rámci které bylo 
původně plánované spuštění služby prodlouženo o jeden rok. Dle podmínek tohoto nového 
dodatku souhlasil Eurotel Praha, spol. s r.o. s tím, že zaplatí celý závazek plynoucí 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     115

z licence UMTS během roku 2004 výměnou za prominutí úroků z odložené platby za rok 
2003 a 2004. Od 1. prosince 2005 byla licence UMTS nabídnuta ke komerčnímu využití  
a od té doby je i odepisována. 
 
S ohledem na spuštění provozu v roce 2007 byla společnosti Telefónica O2 Slovakia 
přidělena licence na provozování GSM a UMTS sítí v hodnotě 150 milionů Sk 
(4,1 mil. EUR). 
 
K 31. prosinci 2007 činila zůstatková hodnota licencí: 
 

V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 
GSM 900 licence  619  695 

GSM 1800 licence  499  559 

NMT 450 licence  50  65 

UMTS licence  3 518  3 771 

GSM a UMTS licence - Slovakia  130  120 
 
V průběhu let 2007 a 2006 nebyly kapitalizovány žádné nákladové úroky. 
 
K 31. prosinci 2007 činí pořizovací cena plně odepsaného nehmotného majetku 
17 252 mil. Kč (2006: 13 874 mil. Kč).  
 
Položka Ostatní zahrnuje obchodní značky nabyté v průběhu roku 2003 při pořízení 
zbývající části společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. Protože nebylo možné předpovědět 
délku období, po kterou bude aktivum generovat čisté peněžní toky, byla po přijetí 
revidovaného IAS 38 1. ledna 2005 u těchto nehmotných aktiv stanovena neomezená doba 
životnosti. Po akvizici společností Telefónica, S.A. skupina přehodnotila svá dlouhodobá 
aktiva získaná v minulosti v důsledku podnikových kombinací a posoudila jejich životnost. 
V návaznosti na toto přehodnocení došlo k rozhodnutí změnit u obchodních značek 
s neomezenou životností jejich životnost na omezenou. O této změně bylo účtováno jako 
o změně v účetním odhadu a revidovaná doba použitelnosti těchto aktiv byla stanovena 
na 30 měsíců. Od 1. července 2005, data, ke kterému byla provedena změna životnosti, 
jsou obchodní značky skupinou odepisovány rovnoměrně. Po převzetí jmění a s ohledem 
na proces re-brandingu přehodnotila skupina odhad doby použitelnosti značek společnosti 
Eurotel Praha, spol. s r.o. a urychlila jejich odpisování tak, aby byly k 31. prosinci 2006 
plně odepsané. 
 
Všechna nehmotná aktiva skupiny s omezenou dobou životnosti jsou tedy odpisována 
a každoročně jsou jejich hodnota a životnost prověřovány. 
 
10 Snížení hodnoty aktiv 
 
Nehmotná aktiva 
 
Obchodní značky byly nabyté při sloučení se společností Eurotel Praha, spol. s r.o. v roce 
2003. Po vstupu společnosti Telefónica, S.A. byla v rámci procesu alokace nákladů 
souvisejících s akvizicí testována návratnost obchodních značek pořízených v minulosti. 
V návaznosti na to skupina uznala snížení hodnoty aktiv ve výši 786 mil. Kč. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     116

K 30. červnu 2005 činila zůstatková hodnota obchodních značek, před snížením hodnoty, 
1 567 mil. Kč (k 31. prosinci 2004  1 567 mil. Kč). Po převzetí jmění a s ohledem na 
proces re-brandingu přehodnotila skupina odhad doby životnosti značek společnosti 
Eurotel Praha, spol. s r.o. a urychlila jejich odepisování tak, aby byly k 31. prosinci 2006 
plně odepsané. 
 
Dlouhodobá aktiva fixního segmentu 
 
Vnější faktory ovlivňující telekomunikační trh a regulační prostředí, zejména nejistota 
ohledně tzv. rebalancování tarifů, propojovacích poplatků u vytáčeného internetu a další 
rozhodnutí regulátora v České republice, vedly v roce 2003 vedení společnosti ke 
stanovení zpětně získatelné částky segmentu fixní sítě, jenž tvoří jednu penězotvornou 
jednotku (CGU). 
 
K 31. prosinci 2007 posuzovalo vedení společnosti indikace, které by signalizovaly, zda 
snížení hodnoty majetku fixního segmentu realizovaného v roce 2003 je stále relevantní a 
zda by nemělo být zrušeno. Na základě posouzení indikací byla stanovena zpětně 
získatelná hodnota aktiv (model testování snížení hodnoty majetku). Po provedení tohoto 
posouzení vedení společnosti věří, že hodnota existujících aktiv ve fixním segmentu je 
správně oceněna a výrazně se neliší od zpětně získatelné hodnoty aktiv k 31. prosinci 2007. 
 
11 Zásoby 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Materiál pro výstavbu  66  81

Kabely  47  28

Ostatní zásoby včetně zboží  736  642

Hotové výrobky a nedokončená výroba 4  236

 853  987
 
Uvedená výše zásob je očištěna o opravnou položku na nadbytečné a pomalu obrátkové 
zásoby v hodnotě 96 mil. Kč (2006: 179 mil. Kč). Celková zůstatková hodnota zásob 
vedených v čisté realizovatelné hodnotě činí 43 mil. Kč (2006: 9 mil. Kč). Hodnota zásob 
uznaná jako náklad období činí 4 245 mil. Kč (2006: 4 212 mil. Kč).  
 
12 Pohledávky a zaplacené zálohy 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Pohledávky za tuzemskými zákazníky (netto) 6 895  5 853
Pohledávky v cizích měnách (netto) 572  710
Ostatní pohledávky (netto) 373  880
Náklady a příjmy příštích období 716  681
Ostatní finanční aktiva - krátkodobá 17       10

Derivátové nástroje 4   0

 8 577  8 134
 
Pohledávky z obchodního styku jsou sníženy o opravné položky k pochybným 
pohledávkám ve výši 3 291 mil. Kč (2006: 3 312 mil. Kč). Z důvodu zachování daňové 
uznatelnosti nákladů na pochybné pohledávky nejsou pohledávky skupiny odepsány 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     117

z účetnictví do doby splnění zákonných požadavků pro daňovou uznatelnost těchto 
nákladů.  
 
Pohledávky za spřízněnými stranami jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 

 
Bez snížení hodnoty a po splatnosti 

Méně než 90 dní 

 
 
Pohledávky 
z obchodního styku 
V milionech Kč 
 

Účetní 
hodnota 

Bez snížení 
hodnoty a ve 

splatnosti Méně než 
90 dní 90 a180 

dny  
180 a 360 

dny  

Více než 
360 dní

K 31. prosince 2007 8 577 4 491 321 50  0  0 

K 31. prosinci 2006  8 134 4 742 329 87  0  0 

 
 
Opravné položky k pochybným pohledávkám 
V milionech Kč 

 

Opravné položky k 1. lednu 2006 3 218
Přírůstky 393

Úbytky/splacené pohledávky -299

Opravné položky k 31. prosinci 2006 3 312

Přírůstky 117

Úbytky/splacené pohledávky -138

Opravné položky k 31. prosinci 2007 3 291
 
Zkušenosti skupiny s vymáháním pohledávek jsou promítnuty do vytvořené opravné 
položky. Díky výše uvedeným skutečnostem věří vedení skupiny, že neexistují jiná rizika, 
která by nad rámec vytvořené opravné položky snížila hodnotu pohledávek. 
 
K 31. prosinci 2007 a 2006 vykazuje skupina v rámci dlouhodobých aktiv následující 
ostatní finanční aktiva: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Dlouhodobé půjčky 112  156

Dlouhodobé zálohy  247  221

Ostatní finanční investice 207   0

Celkem 566  377
 
Dlouhodobé půjčky zahrnují úročená aktiva (úroková sazba 5,9 %) v celkové hodnotě  
71 mil. Kč (2006: 78 mil. Kč).  
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     118

13 Realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti 
 
Realizovatelné cenné papíry 
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Počáteční stav 56  58

Ztráta z přecenění  0  -2

Přírůstky 3  3
Úbytky -59    -3
Konečný stav  0   56

  
Dlouhodobé   0   0
Krátkodobé  0   56

Celkem  0   56
 
 
Cenné papíry držené do splatnosti 
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Počáteční stav 27  29

Ztráta z přecenění  0  -1

Přírůstky 1  1

Úbytky -1    -2

Konečný stav 27   27

   
Dlouhodobé   0  27

Krátkodobé 27       0

Celkem 27   27

 
Realizovatelná finanční aktiva, zahrnující především obchodovatelné cenné papíry,  
se každoročně oceňují reálnou hodnotou při uzávěrce k 31. prosinci daného roku. Reálná 
hodnota finančních nástrojů obchodovaných na aktivních trzích se stanoví na základě 
nabídkových cen kotovaných na burze. Reálná hodnota ostatních investic je stanovena 
odhadem podle obdobných nástrojů nebo na základě diskontovaných peněžních toků 
plynoucích z držení příslušných aktiv. 
 
Kategorie finančních aktiv držených do splatnosti obsahuje dlužní nástroj – dluhopis  
v EUR s datem splatnosti červenec 2008, který je postupně umořován.   
 
14 Peníze a peněžní ekvivalenty 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 Úroková sazba
  
Peněžní zůstatky 4 130 334 Pohyblivá
Cash-pooling mezi spřízněnými osobami 5 107 3 605 Pohyblivá
Krátkodobá bankovní depozita 321 3 512 Fixní
Ostatní peněžní ekvivalenty 18 10 n.a.
Celkem 9 576 7 461 
  
Finanční investice (realizovatelné cenné 
papíry/cenné papíry držené do splatnosti) 27 83 Fixní
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     119

K 31. prosinci 2007 a 2006 zahrnují peněžní ekvivalenty skupiny krátkodobé bankovní 
směnky, které ekonomicky odpovídají termínovaným vkladům a úročené vklady se 
splatností maximálně tři měsíce. 
 
V dubnu 2006 uzavřela skupina se skupinou Telefónica vzájemný cash-pooling, který 
umožňuje skupině Telefónica efektivní řízení financí a volných peněžních zdrojů. Správa 
krátkodobých depozit je založena na běžných smluvních podmínkách. Krátkodobá 
depozita jsou klasifikována jako peněžní ekvivalenty. 
 
K 31. prosinci 2007 měla skupina k dispozici přibližně 12 344 milionů Kč nečerpaných 
úvěrových zdrojů (2006: 8 404 milionů Kč). 
 
Pro účely výkazu o peněžních tocích sestávají peníze a peněžní ekvivalenty ke konci roku 
z následujících položek: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Peníze a peněžní ekvivalenty 9 576  7 461
Kontokorentní účty a ostatní krátkodobé půjčky  
(Poznámka č. 16) 

 0           0

Celkem  9 576  7 461

 
Peníze a peněžní ekvivalenty ve výši 3 902 mil. Kč držené na bankovních účtech byly 
k 31. prosinci 2007 zastaveny v souvislosti s exekucí týkající se soudního sporu  
o propojovací poplatky se společností T-Mobile (viz. Poznámka č. 21). Na zastavená 
depozita jsou aplikovány tržní úrokové míry.  
 
15 Závazky vůči věřitelům 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Závazky z obchodního styku v Kč (netto) 4 575  4 292
Závazky z obchodního styku v cizí měně (netto) 1 924  855
Úvěry od spřízněných osob 794   0
Ostatní daně a sociální pojištění 518  196
Výnosy příštích období 1 254  2 026
Závazky vůči zaměstnancům  703  559
DPH 162  445
Ostatní věřitelé 656  72

Dohadné položky 3 179  2 472

Závazky celkem 13 765  10 917

   

Ostatní dlouhodobé závazky 452  807
 
Závazky vůči spřízněným osobám jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 
Ostatní dlouhodobé závazky zahrnují zejména výnosy příštích období z titulu zřizovacích 
poplatků, které budou zúčtovány do výnosů za více než 12 měsíců od data účetní závěrky. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     120

16 Finanční závazky 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Úvěry v cizích měnách (a) 3 062  3 163
Dluhopisy v Kč (b) 5 998  5 993

Úvěry celkem 9 060  9 156

   

Časové rozlišení úroků včetně poplatků 185  189

Deriváty 24       18

Ostatní finanční závazky 209     207

Celkové finanční závazky 9 269  9 363

   
Splatné:   

  do 1 roku 6 207  207
  

  za 1-2 roky  0  5 993

  za 2-5 let 3 062   0

  za více než 5 let  0  3 163

  Celkem splatné nad 1 rok 3 062  9 156

Celkové finanční závazky 9 269  9 363

 
(a) Společnost nečerpá kontokorentní úvěry.  
 
Krátkodobé úvěry k 31. prosinci 2006 zahrnovaly úvěry čerpané v rámci bilaterálních 
úvěrových linek. 
 
V červenci 1997 společnost obdržela úvěr ve výši 127,8 mil. EUR splatný 30. července 
2012. K 31. prosinci 2007 byl nesplacený zůstatek úvěru v cizí měně ve výši 115 mil. 
EUR. 
 
(b) Během roku 2003 společnost vydala dluhopisy za 6 000 mil. Kč, které jsou úročeny 

sazbou 3,50 % p.a. a jsou splatné 9. července 2008. 
 
Ke všem úvěrům byly uplatňovány tržní úrokové sazby. 
 
Po zahrnutí vlivu úrokových swapů bylo rozložení úrokových sazeb skupiny následující: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Půjčky s pevnou úrokovou sazbou 9 060  9 156
Půjčky s pohyblivou úrokovou sazbou  0           0
Celkem 9 060  9 156

 
Reálné hodnoty jsou založeny na diskontovaných peněžních tocích za použití diskontní 
sazby, odpovídající úrokové sazbě, která je dle vedení skupiny dosažitelná k datu účetní 
závěrky. Výjimku tvoří vydané dluhopisy, u nichž reálná hodnota vychází z tržní ceny 
dluhopisů. Účetní hodnota krátkodobých půjček se blíží jejich reálné hodnotě. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     121

 
Efektivní úrokové míry 
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Úvěry a kontokorenty v cizích měnách 6,64 % 6,64 %

Dluhopisy v Kč 3,50 % 3,50 %
 
Skupina splňuje věřiteli požadovaná kritéria (stanovená hladina celkových 
konsolidovaných půjček netto, EBITDA a hmotné čisté jmění).  
 
Úvěry nejsou zajištěny. 
 
Níže uvedená tabulka shrnuje splatnosti finančních závazků skupiny k 31. prosinci 2007 
na základě smluvních nediskontovaných plateb: 
 
K 31. prosinci 2007     
V milionech Kč Do 3 měsíců 3 až 12 měsíců 1 rok až 5 let > 5 let
  
Úročené úvěry a půjčky  0 6 413 3 875  0
Obchodní a jiné závazky 
(vyjma Výnosů příštích období) 10 655 1 856  0  0
Ostatní finanční závazky 3 8  0  0
Reálná hodnota derivátů 22 2  0  0
Celkem 10 680 8 279 3 875  0
  
 
 
K 31. prosinci 2006     
V milionech Kč Do 3 měsíců 3 až 12 měsíců 1 rok až 5 let > 5 let
  
Úročené úvěry a půjčky  0  0 7 050 3 373
Obchodní a jiné závazky 
(vyjma Výnosů příštích období) 8 614 277  0  0
Ostatní finanční závazky 3 9 11  0
Reálná hodnota derivátů 11 7  0  0
Celkem 8 628 293 7 061 3 373
 
Reálné hodnoty 
 
Porovnání účetních a reálných hodnot dle jednotlivých kategorií finančních nástrojů 
skupiny uvedených v účetní závěrce: 
 
V milionech Kč   Účetní hodnota          Reálná hodnota
 2007 2006 2007 2006
Finanční aktiva  
Peníze a peněžní ekvivalenty 9 576 7 461 9 576 7 461
Finanční investice (realizovatelné cenné 
papíry/cenné papíry držené do splatnosti) 27 83 27 83
Deriváty 4  0 4  0
Ostatní finanční aktiva 566 377 566 377
  



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     122

          Účetní hodnota          Reálná hodnota
 2007 2006 2007 2006
Finanční závazky  
Úročené úvěry a půjčky  
Půjčky s pohyblivou úrokovou sazbou 794  0 794  0
Půjčky s fixní úrokovou sazbou 3 148 3 248 3 348 3 557
Vydané dluhopisy 6 097 6 097 6 049 6 135
Deriváty 24 18 24 18
 
Pro zjištění reálné hodnoty výše uvedených vydaných dluhopisů v Kč byly použity tržní 
hodnoty. Reálná hodnota derivátů a půjček byla určena diskontováním očekávaných 
budoucích peněžních toků s použitím běžných úrokových sazeb. 
 
Analýza finančního rizika 
 
Následující tabulka ukazuje analýzu citlivosti předpokládané změny měnových kurzů 
a úrokových sazeb.   
 

V milionech Kč 
Dopad na zisk 

před zdaněním
Dopad na 

vlastní kapitál
Kurzové riziko 
Value at Risk* -95 n.a.
Stress testing* -26 -20
 
Úrokové riziko 
Stress testing* -183  0
 
* Model Value at Risk (VaR) umožňuje pravděpodobnostní odhad nejvyšší možné ztráty hodnoty portfolia v daném 
časovém horizontu, která nebude překročena se stanovenou hladinou spolehlivosti. Společnost používá pro výpočet 
hodnoty VaR svého měnového rizika metodu rozptylu a kovariancí s využitím normálního rozdělení (tzv. parametrická 
metoda). Používaný časový horizont je 1 měsíc a hladina spolehlivosti 95 %. V současné době vzhledem k významnosti 
čistých otevřených pozic Společnosti v jednotlivých cizích měnách modeluje společnost hodnotu VaR pro translační  
a transakční pozici v EUR a USD. 
 
Šokový scénář měnového rizika představuje okamžitou skokovou změnu měnového kurzu o  1 % nepříznivým směrem 
(v situaci krátké otevřené měnové pozice jde o oslabení kurzu a naopak).                                                                                                               
 
Šokový scénář rizika úrokové sazby představuje okamžitou skokovou změnu úrokové sazby po celé délce výnosové 
křivky o 1 % nepříznivým směrem. Kalkulace nepříznivého dopadu na peněžní toky Společnosti (v důsledku nárůstu 
úrokových nákladů nebo poklesu přijatých úroků) se provádí měsíčně na bázi pohyblivých sazeb v časovém horizontu  
12 měsíců.  
 
Zajištění měnového rizika  
 
Společnost použila následující nominální hodnotu cizoměnových forwardů k zajištění 
EUR/Kč měnového rizika: 
 
 Nominální hodnota Reálná hodnota
 v milionech EUR v milionech Kč
 2007 2006 2007 2006
 
Měnové forwardy 36 36 -20 -18
 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     123

17 Odložená daň 
 
Odložená daň je počítána na základě schválených daňových sazeb, jejichž platnost 
se předpokládá v době, kdy budou aktiva realizována a závazky vyrovnány.  
 
Pro kalkulaci krátkodobé odložené daně byla použita sazba 21 % a pro kalkulaci 
dlouhodobé odložené daně byly použity sazby 20 % a 19 % v závislosti na období 
očekávaného uplatnění (2006: 24 %).  
 
V milionech Kč 2007 2006
K 1. lednu   4 469  5 721
Dopad ve výkazu zisku a ztráty (Poznámka č. 5) -1 116  -1 251

Dopad do vlastního kapitálu (zajištění peněžních toků)  0         -1

K 31. prosinci   3 353   4 469
 
Odložená daňová pohledávka a závazek jsou vzájemně započteny v případě, že je dle 
zákona možné započíst daňové aktivum a závazek, a pokud odložené daně podléhají 
stejnému správci daně.  
 
Po započtení jsou v konsolidované rozvaze skupiny vykázány tyto zůstatky: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Odložená daňová pohledávka -1 143  -1 509
Odložený daňový závazek 4 496   5 978

Celkem 3 353   4 469

 
Odložená daňová pohledávka obsahuje 655 mil. Kč (2006: 444 mil. Kč) realizovatelných 
do 12 měsíců a 488 mil. Kč (2006: 1 065 mil. Kč) realizovatelných za více než 12 měsíců. 
Odložený daňový závazek obsahuje 584 mil. Kč (2006: 724 mil. Kč) splatných do 12 
měsíců a 3 912 mil. Kč (2006: 5 254 mil. Kč) splatných za více než 12 měsíců. 
 
Odložená daň se skládá z těchto položek: 
 
 Konsolidovaná rozvaha                Konsolidovaný výkaz 

                       zisku a ztráty
V milionech Kč 2007 2006 2007 2006
Tvorba a storno dočasných rozdílů: 
- Pozemky, budovy, zařízení a  
  nehmotná aktiva 4 496 5 978 -575 -1 026
- Pohledávky, zásoby a ostatní 
  rozdíly -1 139 -1 479 231 -225
Přecenění zajištění peněžních toků -4 -4  0  0
Neuznaná daňová ztráta  0    -26 26           0
Dopad změn daňových sazeb   0  0 -798  0
Celkem 3 353 4 469 -1 116 -1 251

 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     124

Hodnoty odložené daně vztahující se k položkám účtovaným přímo do vlastního kapitálu 
jsou: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Přecenění zajištění peněžních toků  0   -1
Celkem  0   -1

 
Snížení sazby daně z příjmů mělo za následek pozitivní dopad na snížení odloženého 
daňového závazku ve výši 798 mil. Kč v roce 2007. 
 
18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění 
 
Skupina ze zákona provádí odvody příspěvků na povinné zdravotní pojištění, sociální 
pojištění a odvod do fondu zaměstnanosti. V letech 2007 a 2006 skupina odvedla 35 % 
z hrubých mezd a nemá v této souvislosti žádné další povinnosti nad rámec této zákonné 
sazby. Celková částka zaúčtovaná v rámci provozních nákladů činila v roce 2007 celkem 
1 678 mil. Kč (2006: 1 649 mil. Kč). Zaměstnanci odvádějí 12,5 % z hrubých mezd 
(2006: 12,5 %).  
 
Skupina má vlastní plán dobrovolného důchodového připojištění zaměstnanců, podle 
kterého Společnost zaměstnancům přispívá na připojištění u některého ze schválených 
penzijních fondů v souladu s penzijním plánem s definovanými příspěvky. Celkový 
příspěvek skupiny závisí na počtu zúčastněných zaměstnanců a jejich věkové struktuře.  
V průběhu roku uhradila skupina příspěvky ve výši 58 mil. Kč (2006: 53 mil. Kč). Tyto 
příspěvky byly účtovány jako provozní náklady. 
 
V souladu s každoročně upravovanou Podnikovou kolektivní smlouvou je společnost 
povinna vyplácet zaměstnancům při odchodu do důchodu částku 25 tis. Kč nebo 90 tis. Kč, 
a to v závislosti na délce pracovního poměru, přičemž minimální délka nepřetržitého 
pracovního poměru je 5 let. Tyto výhody se vztahují na zaměstnance, kteří odcházejí 
v době platnosti dané kolektivní smlouvy. Společnost nemá zákonnou ani jinou povinnost 
poskytovat benefity nad rámec platnosti smlouvy, a proto na období mimo platnost 
smlouvy není v účetní závěrce vytvořena žádná rezerva. Výplaty během roku 2007, které 
souvisí s odchodem do důchodu, dosáhly částky 0,2 mil. Kč (2006: 0,1 mil. Kč) a byly 
účtovány jako provozní náklady. 
 
Všechny částky zmiňované v této poznámce jsou zahrnuty ve mzdových nákladech 
(Poznámka č. 3). 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     125

19 Rezervy a ostatní závazky 
 
 
 
 
V milionech Kč 

Rezerva 
na soudní 
a správní 

rozhodnutí
Rezerva na
  odstupné

Rezerva na 
bonusy 

zaměstnancům

 
Rezerva 

na 
zákaznické 
     požitky 

Ostatní 
rezervy Celkem

K 1. lednu 2007 1 973  19  255  564  61 2 872
Tvorba rezerv 164 81 296 599 4 1 144
Čerpání rezerv -27 -97 -248 -536 -57 -965

K 31. prosinci 2007 2 110 3 303 627 8 3 051

Krátkodobé rezervy 2007 0 3 263 627 8 901

Dlouhodobé rezervy 2007 2 110 0 40  0  0 2 150

   

Krátkodobé rezervy 2006 14 19 183 564 55 835

Dlouhodobé rezervy 2006 1 959  0 72  0 6 2 037

 1 973 19 255 564 61 2 872
 
S výjimkou rezerv na soudní a správní rozhodnutí a ostatních drobných rezerv, u nichž 
není jistá doba splatnosti, se očekává, že ostatní rezervy by měly být využity v průběhu 
příštích 12 měsíců od data účetní závěrky. 
 
Rezerva na zákaznické požitky 
 
Rezerva na věrnostní požitky pokrývá náklady na vybavení, doplňky, dary a služby 
poskytnuté účastníkům věrnostního programu mobilního segmentu výměnou za kredit 
udělený v souvislosti s provolanými minutami. Rezerva je vykazována podle zkušeností  
s předchozím využitím kreditu účastníky věrnostního programu. Očekávaný objem 
poskytnutých benefitů je 347 mil. Kč (2006: 290 mil. Kč) během jednoho roku a 
280 mil. Kč (2006: 274 mil. Kč) během dvou až tří let.  
 
Budoucí hodnota výdajů na úhradu závazků z poskytovaných benefitů ve výši 657 mil. Kč 
(2006: 580 mil. Kč) je zcela pokryta současnou hodnotou rezervy.  
 
Rezerva na platby zaměstnancům 
 
Rezerva na platby zaměstnancům zahrnuje výkonnostní odměny a platby očekávané  
při ukončení pracovních poměrů. 
 
Rezerva na soudní a správní rozhodnutí 
 
Rezerva na soudní a správní rozhodnutí je tvořena na právní spory, kterých je skupina 
účastníkem (Poznámka č. 21). 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     126

20 Finanční nástroje 
 
Reálná hodnota finančních derivátů  
 
Reálná hodnota finančních derivátů skupiny ke dni sestavení rozvahy činila: 
 
Forwardové smlouvy v cizích měnách 
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Zajištění peněžních toků   

- s pozitivní reálnou hodnotou 4   0

- s negativní reálnou hodnotou -24  -18

Celkem (Poznámka 16) -20  -18
 
21 Potenciální závazky 
 
Skupina je účastníkem několika soudních sporů pramenících z běžného obchodního styku. 
Významné právní záležitosti ovlivňující skupinu jsou uvedeny níže:   
 
Ujednání o propojeních 
 
I. Společnost doposud nedosáhla dohody s T-Mobile Czech Republic a.s. ohledně cen 
za propojení platných pro rok 2001. Přestože v prosinci 2003 rozhodl Český 
telekomunikační úřad ve prospěch tohoto mobilního operátora (tj. 899 mil. Kč ve prospěch 
T-Mobile Czech Republic a.s., spolu úrokem z prodlení ve výši 0,05 % denně z dlužné 
částky), vedení společnosti je přesvědčeno, že nárok se nezakládá na reálném podkladu.  
 
Společnost proto následně podala proti tomuto rozhodnutí žalobu a požádala o odklad 
vykonatelnosti správního rozhodnutí, kterému bylo vyhověno. Nicméně, s ohledem na 
právní prostředí v České republice vedení společnosti posoudilo maximální 
pravděpodobnou hodnotu, která bude vyplacena v souvislosti s tímto sporem a tento odhad 
zohlednilo v účetních výkazech společnosti.  
 
V mezidobí vznikl negativní kompetenční spor mezi soudy rozhodujícími v občanském 
soudním řízení a soudy ve správním soudnictví. V důsledku toho je věc nyní u zvláštního 
kompetenčního senátu, který rozhodne, u kterého soudu bude následně řízení dokončeno. 
V důsledku tohoto kompetenčního sporu došlo rovněž k dočasnému zániku odkladu 
vykonatelnosti rozhodnutí ČTÚ. Na základě toho se T-Mobile Czech Republic, a.s.  
domáhá úhrady sporné částky v exekučním řízení (viz. Poznámka č. 8 a č. 14). Společnost 
s exekucí nesouhlasí a využívá veškerých právních prostředků k jejímu zastavení. Vedení 
společnosti je přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto sporem jsou adekvátně 
zohledněna ve finančních výkazech, avšak vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu. 
 
II. Dne 30. června 2005 podal Vodafone Czech Republic, a.s. (dříve Český Mobil/Oskar 
Mobil) proti společnosti žalobu u Městského soudu v Praze na náhradu škody ve výši 
538 mil. Kč s příslušenstvím a na vrácení bezdůvodného obohacení ve výši 117 mil. Kč 
s příslušenstvím. Společnost dle žaloby údajně neposkytla tranzit provozu do sítě 
provozované mobilním operátorem v souladu s příslušnými vzájemnými dohodami 
o propojení. 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     127

Soud usnesením doručeným v lednu 2008 řízení o žalobě zastavil s odkazem na nedostatek 
pravomoci a věc postoupil Českému telekomunikačnímu úřadu. Toto usnesení však bude 
ještě předmětem odvolacího řízení u Vrchního soudu v Praze. Vedení společnosti je 
přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto soudním sporem jsou v účetní závěrce 
odpovídajícím způsobem zohledněna. 
  
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) vedl se společností správní řízení týkající 
se údajného zneužití dominantního postavení prostřednictvím určitých cenových plánů pro 
rezidentní segment. ÚOHS rozhodnutím vydaným dne 20. dubna 2005 uložil společnosti 
pokutu v celkové výši 210 mil. Kč, která byla po podání odvolání společností snížena 
na 205 mil. Kč.  
 
Společnost v lednu 2006 podala proti rozhodnutí správní žalobu a vzhledem k nepřiznání 
odkladného účinku žaloby byla pokuta uhrazena. Krajský soud v Brně žalobu zamítl  
a proto dne 19. října 2006 podala společnost kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu 
soudu.  
 
Ostatní právní záležitosti 
 
I. Dne 3. února 2005 byla společnost zažalována společností TELE 2 s.r.o. za údajné 
porušení zákona o ochraně hospodářské soutěže z důvodu nabízených určitých cenových 
plánů od září 2002 do prosince 2004. Celkově požadovaná částka činí 2 142 mil. Kč  
s příslušenstvím.  
 
Společnost soudu předložila rozsáhlou obhajobu společně s navrhovanými důkazy 
prokazujícími právní závady žalovaného případu. Vedení společnosti je přesvědčeno, 
že právní spor byl v účetní závěrce odpovídajícím způsobem zohledněn a je přesvědčeno, 
že rozhodnutí soudu nebude mít významný dopad na čistý zisk společnosti zahrnující 
již hodnotu natvořené rezervy v účetní závěrce. Vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje společnost za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu. 
 
V návaznosti na prodej podniku společnosti TELE 2 s.r.o. v současné době probíhá 
odvolací řízení, kde je řešena otázka, jaká společnost bude nadále vystupovat na straně 
žalobce. 
 
II. Společnost AUGUSTUS spol. s r.o. zažalovala společnost kvůli údajné ztrátě zisku 
v letech 1995 – 2001 ve výši přibližně 183 mil. Kč s příslušenstvím (k 31. prosinci 2007 
celková hodnota příslušenství dosahuje přibližně 257 mil. Kč). Společnost AUGUSTUS 
spol. s r.o. uvádí, že společnost nezákonně zrušila smlouvu na vydávání telefonních karet, 
jež byla sepsána na dobu neurčitou. Na základě rozhodnutí soudu zaplatila Společnost 
v srpnu 2006 částku 83 mil. Kč a příslušné úroky (celkem přibližně 139 mil. Kč). Obě 
strany následně předložily stížnost proti tomuto rozhodnutí soudu. Vedení společnosti je 
přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto soudním sporem jsou v účetní závěrce 
odpovídajícím způsobem zohledněna. Vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje společnost za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu. 
 
III. Společnost byla dále zažalována společností Vodafone Czech Republic, a.s. v květnu 
2004 za údajné porušení zákona o ochraně hospodářské soutěže společností Eurotel Praha, 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     128

spol. s r.o. (o náhradu škody ve výši 1 043 mil. Kč). Obě strany předložily soudu svá 
vyjádření a odborné posudky. Vedení společnosti je přesvědčeno, že všechna rizika 
související s tímto sporem jsou adekvátně zohledněna ve finančních výkazech. Rozhodnutí 
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, o něž se Vodafone v tomto řízení opíral, bylo dne 
11. července 2007 zrušeno nálezem Ústavního soudu. Vykázání dalších informací 
k tomuto sporu vedení společnosti nepovažuje za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici 
společnosti ve sporu. 
 
Společnost je účastníkem dalších soudních sporů. Souhrnná hodnota sporů, jejichž hodnota 
v jednotlivých případech přesahuje 5 mil. Kč, činí celkem částku 135 mil. Kč. Jelikož 
vedení společnosti je přesvědčeno, že riziko související s těmito spory je epravděpodobné, 
nebyly v účetní závěrce zohledněny žádné rezervy. 
 
22 Smluvní závazky 
 
Operativní leasing 
 
Souhrn budoucích minimálních leasingových plateb: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Do 1 roku 1 287  1 052

Od 1 roku do 5 let 4 112  3 136

Nad 5 let 3 208  2 518

Celkem 8 607  6 706
 
Celkové leasingové splátky týkající se operativního leasingu na pozemky, budovy a 
zařízení uznané v roce 2007 jako náklad činily 1 201 mil. Kč (2006: 1 102 mil. Kč). Tyto 
leasingové smlouvy mohou obsahovat doložku o navrácení pronajatého majetku do 
původního stavu na konci doby pronájmu. V současné době není o těchto budoucích 
nákladech účtováno, protože jejich velikost je nevýznamná s ohledem na konsolidované 
výsledky operací, finanční pozici nebo peněžní toky skupiny.  
 
Skupina od roku 2004 pronajímá většinu svého vozového parku ve formě operativního 
leasingu, v návaznosti na uskutečněnou transakci prodeje a zpětného leasingu.  
V souvislosti s tímto leasingem nemá skupina žádné podmíněné leasingové závazky. 
Leasingové smlouvy obsahují možnost obnovení leasingu po konci úvodního období.  
Leasingové platby jsou předem pevně určeny, avšak mohou být zvýšeny, aby odrážely 
inflaci  
a další tržní podmínky, jako jsou změny v úrokových sazbách (například změna sazby 
PRIBOR o více než 2 % body v průběhu půl roku). Smluvní ujednání neobsahují žádná 
významná omezení týkající se výplaty dividend, dodatečného dluhu nebo dalšího leasingu. 
Celkové budoucí leasingové platby vztahující se k výše zmíněnému leasingu byly 
458 mil. Kč v roce 2007 (2006: 368 mil. Kč). 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     129

Investiční přísliby 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Investiční výdaje smluvně potvrzené dosud nezahrnuté  
v účetní závěrce 

 
1 877 673

 
Většina smluvních závazků se vztahuje k telekomunikačním sítím a servisním smlouvám. 
 
23 Poskytování veřejných služeb 
 
Společnost vykonává komunikační činnost podle zákona o elektronických komunikacích  
na základě oznámení a osvědčení od Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ) č. 516 
ve znění pozdějších změn č. 516/1, 516/2 a 516/3. 
  
Do této komunikační činnosti patří (s územním rozsahem pro Českou republiku): 
 

a veřejná pevná síť elektronických komunikací, 
b veřejná mobilní síť elektronických komunikací, 
c veřejná síť pro přenos rozhlasového a televizního signálu, 
d veřejná pevná telefonní síť, 
e veřejná mobilní telefonní síť, 
f veřejně dostupná telefonní služba, 
g ostatní hlasové služby - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
h pronájem okruhů - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
i šíření rozhlasového a televizního signálu - služba je poskytována jako veřejně 

dostupná, 
j služby přenosu dat - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
k služby připojení k internetu - služba je poskytována jako veřejně dostupná,  
l ostatní hlasové služby - služba není poskytována jako veřejně dostupná, 
m pronájem okruhů - služba není poskytována jako veřejně dostupná, 
n šíření rozhlasového a televizního signálu - služba není poskytována jako veřejně 

dostupná, 
o služby přenosu dat - služba není poskytována jako veřejně dostupná, 
p služby připojení k internetu - služba není poskytována jako veřejně dostupná. 

 
Společnost poskytuje služby elektronických komunikací ve frekvenčních pásmech 
900 a 1 800 MHz v rámci standardu GSM (Global System for Mobile Communication - 
GSM) na základě přídělu rádiových kmitočtů ze strany ČTÚ platného do 7. února 2016, 
ve frekvenčním pásmu 2100 MHz v rámci standardu UMTS (Universální mobilní 
telekomunikační systém - UMTS) na základě přídělu rádiových kmitočtů ze strany ČTÚ 
platného do 1. ledna 2022 a ve frekvenčním pásmu 450 MHz prostřednictvím technologie 
CDMA2000 (Code-Division Multiple Access - CDMA) kde na základě přídělu rádiových 
kmitočtů ze strany ČTÚ platného do 7. února 2011 zajišťuje širokopásmový mobilní 
přístup k internetu. Dobu platnosti přídělů rádiových kmitočtů je možné v souladu se 
zákonem o elektronických komunikací na základě žádosti podané k ČTÚ prodloužit na 
další období. Na druhou stranu s ohledem na současné regulační a tržní prostředí v České 
republice mohou smluvní, právní, regulační, konkurenční a jiné ekonomické faktory krátit 
období, po které by skupina mohla z těchto přídělů rádiových kmitočtů profitovat. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     130

V souladu se současným výkladem regulačních opatření nejsou žádné další náklady ani 
omezení spojené s  prodloužením doby platnosti přídělů rádiových kmitočtů očekávány. 
 
Uložení povinností spojených s poskytováním univerzální služby 
 
V rámci ČTÚ uložené povinnosti poskytovat univerzální službu byly v průběhu celého 
roku 2007 ze strany společnosti zajišťovány tyto dílčí služby: 
 

a pravidelné vydávání telefonních seznamů čísel účastníků veřejně dostupné telefonní 
služby a přístup koncových uživatelů k těmto seznamům, 

b informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné telefonní služby, 
c služby veřejných telefonních automatů, 
d přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě rovnocenný 

s přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednictvím 
speciálně vybavených telekomunikačních koncových zařízení, 

e doplňkové služby ke službám připojení v pevném místě k veřejné telefonní síti 
a přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě: 

- postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné telefonní síti pro 
spotřebitele, 

- bezplatné selektivní zamezení odchozích volání pro účastníka a 
- bezplatné položkové vyúčtování ceny pro spotřebitele, 

f zvláštní cenové plány, které se liší od cenových plánů poskytovaných za normálních 
obchodních podmínek, pro osoby s nízkými příjmy, se zvláštními sociálními 
potřebami a zdravotně postižené osoby. 

 
Poskytování služeb elektronických komunikací na Slovensku 
 
Dne 7. září 2006 bylo společnosti Telefónica O2 Slovakia uděleno povolení na 
poskytování elektronických komunikačních služeb prostřednictvím veřejné elektronické 
komunikační sítě – mobilní telefonní sítě GSM a UMTS na území Slovenské republiky. 
Povolení bylo uděleno na období 20 let, tj. do září 2026. Dobu platnosti povolení je možné 
v souladu se zákonem o elektronických komunikací na základě žádosti podané 
k telekomunikačnímu úřadu Slovenské republiky prodloužit na další období. 
 
Součástí licence byly následující povinnosti: 
 

a zprovoznit vlastní GSM sít do 6 měsíců (tj. do 7. března 2007), 
b zprovoznit UMTS síť do 12 měsíců (tj. do 7. září 2007),  
c zprovoznit 400 GSM základnových stanic a pokrýt 12 % populace vlastními sítěmi 

do 12 měsíců. 
 
Tyto povinnosti byly v roce 2007 splněny. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     131

24 Vlastní kapitál 
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Nominální hodnota akcie na majitele (Kč) 100 100

Počet akcií na majitele 322 089 890 322 089 890

Nominální hodnota akcie na jméno (Kč)* 1 000 1 000

Počet akcií na jméno* 1 1

Akcie celkem (v milionech Kč) 32 209 32 209
 
* Fond národního majetku České republiky vlastnil v souladu se Stanovami Společnosti jednu akcii na jméno  
se zvláštními právy. Tato zvláštní práva zahrnovala zejména rozhodnutí týkající se likvidace Společnosti, 
změny v jejích aktivitách, prodej nebo pronájem Společnosti nebo jejích aktiv. Tato akcie byla převedena 
na Telefónica, S. A. společně s převodem 51,1 % podílu na Společnosti (viz Všeobecné informace). 
Současně  akcie již nenese zvláštních práv. 
 
Struktura akcionářů společnosti:  
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Telefónica, S.A. 69,4 % 69,4 %
Ostatní akcionáři 30,6 % 30,6 %

          
Fondy zahrnují zákonný rezervní fond ve výši 6 443 mil. Kč (2006: 6 262 mil. Kč), který 
není podle platné legislativy dělitelný.  
 
Řízení vlastního kapitálu 
 
Společnost nepodléhá externím požadavkům na kapitál. 
 
Mezi cíle společnosti v oblasti řízení vlastního kapitálu patří: 
 

a zajištění schopnosti nepřetržitého trvání Společnosti a tím i návratnosti prostředků 
akcionářů,  

b vyhovět veškerým relevantním právním požadavkům. 
 
Investiční strategií v oblasti řízení kapitálu společnosti je zaměřit se na investiční aktivity 
v prorůstových oblastech, tj. širokopásmový internet, IPTV, mobilní služby, korporátní 
ICT řešení a spuštění mobilních služeb na Slovensku. 
 
Současnou strategií společnosti je nezadržovat nadměrné zůstatky peněz. V budoucích 
obdobích bude představenstvo společnosti pokračovat ve vyhodnocování a provádění 
důsledné analýzy současných a očekávaných výsledků společnosti včetně naplánovaných 
a potenciálních investic a generování peněžních toků a přizpůsobí kapitálovou strukturu 
dosažení těchto plánů.  
 
Žádné další specifické cíle nejsou stanoveny. 
 
V letech 2007 a 2006 nedošlo ke změně cílů, postupů a procesů. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     132

Členění vlastního kapitálu používané při řízení kapitálu je následující: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Kapitál  82 812 88 499

Čisté nerealizované zisky (zajištění peněžních toků) -20 -18

Celkový vlastní kapitál 82 792 88 481
 
25 Zajišťovací fond 
 

V milionech Kč  
K 1. lednu 2006  -11 
Ztráty ze změn reálné hodnoty -34 
Ztráty ze změn reálné hodnoty převedené do výkazu zisku a ztráty 26  
Odložená daň z přecenění na reálnou hodnotu     1  
K 31. prosinci  2006  -18 
Ztráty ze změn reálné hodnoty -17 
Ztráty ze změn reálné hodnoty převedené do výkazu zisku a ztráty 15 
K 31. prosinci  2007 -20 

 
26 Transakce se spřízněnými osobami  
 
Skupina poskytuje služby všem spřízněným osobám za běžných obchodních podmínek. 
Všechny transakce se spřízněnými osobami byly uskutečněny na základě běžných 
obchodních podmínek a v tržních cenách. Zůstatky pohledávek a závazků nejsou úročeny 
(vyjma finančních aktiv určených k financování), nejsou zajištěny a plnění se očekává buď 
v hotovosti nebo jsou prováděny vzájemné zápočty. Zůstatky finančních aktiv jsou 
prověřovány na snížení hodnoty k datu účetní závěrky. Nebyla účtována žádná opravná 
položka z titulu snížení hodnoty. 
 
Uskutečněné transakce se spřízněnými osobami: 
 
I. Mateřská společnost: 
 
a) Dividenda vyplacená 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
 Telefónica, S.A. 11 179 10 061

 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     133

II. Ostatní spřízněné subjekty – skupina Telefónica: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
a) Prodeje služeb a zboží 651 520
b) Nákupy služeb a zboží 443 351
c) Kapitálové investice 1 18
d) Pohledávky 45 131
e) Závazky 838 74
f) Krátkodobé pohledávky (úroky) 17 8
g) Úrokové výnosy 315 15
h) Peněžní ekvivalenty 5 107 3 605
 
Seznam společností Skupiny Telefónica, se kterými Skupina realizovala transakce v roce 
2006, zahrnuje následující společnosti: Telefónica de España, S.A.U., O2 Germany 
GmbH& CO.OHG, Telefónica Deutschland GmbH, O2 (UK) Ltd., O2 Communications 
(Ireland) Ltd., Telefónica Móviles España, S.A.U., Telefónica Móviles Argentina, S.A., 
Pléyade Peninsular, O2 Holdings Ltd., Manx Telecom Ltd., Telefónica Móviles 
Guatemala, S.A., Telefónica Móviles El Salvador, S.A. de C.V., Telefónica Móviles 
Panamá, S.A., Telefónica Móviles Chile, S.A., Otecel, S.A., Telefónica Móviles 
Nicaragua, S.A, Telefónica Móviles Columbia, S.A., Telefónica S. de Informática y 
Comunicaciones de Espana, S.A.U., Telefónica Investigación y Desrrollo, S.A., Médi 
Telecom, S.A., Portugal Telecom, S.G.P.S., S.A., Telefónica Europe, B.V., Telefónica 
International Wholesale Services, S.L. and Telefónica Gestión de Servicios Compartidos, 
S.A.  
 
III. Ostatní spřízněné subjekty   
 

a) Transakce s dozorčí radou a představenstvem skupiny 
 
Členové představenstva a dozorčí rady společnosti obdrželi následující výhody od skupiny: 
 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Mzdy a ostatní krátkodobé požitky 153  86
Pojištění odpovědnosti 9  12
Celkem 162  98
 

b) Úvěry poskytnuté členům představenstva a dozorčí rady 
 
V roce 2007 a 2006 nebyly poskytnuty členům představenstva a dozorčí rady žádné 
půjčky. 
Skupina neposkytla další úvěry spřízněným osobám. 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     134

27 Dceřiné společnosti 
 
 
Dceřiné společnosti 

Podíl 
Skupiny 

 
Země původu 

 
Předmět činnosti 
 

1. Telefónica O2 Services, spol. s r.o. 100 % Česká republika Datové služby a konzultace 
v oblasti telekomunikací 

2. SPT TELECOM Finance B.V. 100 % Nizozemí Financování ostatních členů 
Skupiny 

3. CZECH TELECOM Germany GmbH 100 % Německo  Služby v oblasti přenosu dat 

4. CZECH TELECOM Austria GmbH 100 % Rakousko Služby v oblasti přenosu dat 

5. Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. 100 % Slovensko Mobilní služby a služby v oblasti 
Internetu a přenosu dat 

6. CenTrade, a.s., v likvidaci 100 % Česká republika Služby v oblasti e-business a 
správy elektronického tržiště 

 
Přidružené společnosti    

7. První certifikační autorita, a.s. 23 % Česká republika Poskytování služeb Certifikační 
autority 

8. AUGUSTUS spol. s r.o. 40 % Czech Republic Aukční prodej a poradenské 
služby  

 
Finanční výsledky společnosti DELTAX Systems a.s. budou plně zohledněny  
ve finančních výsledcích skupiny od efektivního data 1. leden 2008. Od tohoto data budou 
vyloučeny veškeré vzájemné vztahy.  
 
K 1. lednu 2007 zahájila společnost CenTrade, a.s., v likvidaci proces dobrovolné 
likvidace, která dosud probíhá. V roce 2007 společnost zvýšila hodnotu své investice 
formou kapitálového vkladu, který měl zajistit hladký proces likvidace. Likvidace byla 
efektivně ukončena 30. listopadu 2007 s likvidačním zůstatkem ve výši 32 mil. Kč 
vyplaceným mateřské společnosti. Na začátku ledna 2008 podal likvidátor návrh na 
zapsání ukončení likvidace a na výmaz společnosti z Obchodního rejstříku.  
 
Během čtvrtého čtvrtletí roku 2007 zahájila společnost SPT TELECOM Finance B.V. 
přípravné kroky procesu dobrovolné likvidace. Proces likvidace stále probíhá a bude 
pravděpodobně ukončen během příštího roku.  
 
28 Události, které nastaly po datu účetní závěrky 
 
Po rozvahovém dni nedošlo k žádným dalším událostem, které by měly významný dopad 
na účetní závěrku k 31. prosinci 2007. 
 
 



 Finanční část (Audit) 

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     135

 
8.2. Účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2007 sestavená v souladu 

s mezinárodními standardy účetního výkaznictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     136

Obsah  
 
VŠEOBECNÉ INFORMACE....................................................................................................................... 137 
 
ZPRÁVA NEZÁVISLÝCH AUDITORŮ. ................................................................................................... 139 
 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY........................................................................................................................ 140 
 
ROZVAHA ................................................................................................................................................... 142 
 
VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU.......................................................................................... 143 
 
VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ...................................................................................................................... 145 
 
ÚČETNÍ POSTUPY...................................................................................................................................... 146 
 
PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE............................................................................................................... 169 
 
 

Strana 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     137

VŠEOBECNÉ INFORMACE 
 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. (společnost) je akciová společnost zapsaná  
v obchodním rejstříku, se sídlem v České republice. Registrované sídlo společnosti  
je na adrese Za Brumlovkou 266/2, Praha 4, 140 22, Česká republika.  
 
Společnost je členem skupiny Telefónica (skupina Telefónica) s mateřskou společností 
Telefónica, S. A. 
 
Společnost je hlavním dodavatelem telekomunikačních služeb a je jedním ze čtyř 
poskytovatelů služeb v oblasti mobilní telefonie v České republice.   
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve společnosti v roce 2007 byl 9 004 (2006:  
9 816).  
 
Akcie společnosti jsou obchodovány na Burze cenných papírů Praha a na London Stock 
Exchange ve formě globálních depozitních certifikátů (GDR). 
 
Tato účetní závěrka byla dne 20. února 2008 schválena představenstvem ke zveřejnění. 
 
Akvizice DELTAX Systems a.s.  
 
V září 2007 oznámila Telefónica O2 Czech Republic, a.s. uzavření smlouvy o nákupu 
100 % podílu akcií ve společnosti DELTAX Systems a.s. Společnost DELTAX Systems 
a.s. je systémovým integrátorem působícím na trhu od roku 1993 s ročním obratem 
přesahujícím v současnosti 300 milionů Kč. Hlavní obchodní aktivity zahrnují IT/ICT 
poradenství, vývoj aplikací, outsourcingové služby a kapacity v oblasti systémové 
integrace. Mezi největší klienty  patří přední české společnosti a subjekty státní správy. 
DELTAX Systems a.s. dlouhodobě úspěšně spolupracoval se společností na několika 
projektech. Akvizice DELTAX Systems a.s. je plně v souladu se současnou prorůstovou 
strategií společnosti s cílem získat  vedoucí postavení v oblasti poskytování integrovaných 
ICT řešení.  
 
V prosinci 2007 byla transakce schválena Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. 
Akvizice bude účinná od 1. ledna 2008. Výše kupní ceny byla stanovena nejvýše na  
200 milionů Kč a náklady související s pořízením akvizice činily 7 milionů Kč. 
 
Převzetí jmění (up-stream merger) a organizační změny společnosti v roce 2006 
 
Dne 27. dubna 2006 schválila valná hromada akcionářů převzetí jmění bývalé dceřiné 
společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. na jediného akcionáře ČESKÝ TELECOM, a.s.  
a schválila Dohodu o převzetí jmění mezi společností ČESKÝ TELECOM, a.s. a 
společností Eurotel Praha, spol. s r.o. Valná hromada akcionářů dále schválila změnu 
ve stanovách společnosti týkající se převodu podílu Fondu národního majetku v roce 2005.  
    
Společnost dále změnila při převzetí jmění svou obchodní firmu z ČESKÝ TELECOM, 
a.s. na Telefónica O2 Czech Republic, a.s. jako výsledek integrace společnosti se skupinou 
Telefónica. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     138

Na základě rozhodnutí valné hromady akcionářů ze dne 27. dubna 2006 byly zapsány 
do obchodního rejstříku s datem účinnosti od 1. července 2006 a platné zpětně od 1. ledna 
2006 následující změny: 

- zrušení společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. bez likvidace a s převzetím jmění na 
jediného akcionáře ČESKÝ TELECOM, a.s.  

- změna registrované obchodní firmy ČESKÝ TELECOM, a.s. na Telefónica O2 
Czech Republic, a.s. 

 
Účetní dopady převzetí jmění  
 
Dle Dohody o převzetí jmění podle ustanovení § 153c a souvisejícími § 220p a §220d 
obchodního zákoníku podepsané 3. května 2006 došlo k rozhodnému dni 1. leden 2006  
ke zrušení společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o a převodu jmění na společníka, společnost 
ČESKÝ TELECOM, a.s. 
 
V souladu s požadavky obchodního zákoníku byla sestavena k 1. lednu 2006 zahajovací 
rozvaha, která spočívala ve sloučení rozvahových položek a eliminaci vzájemných 
transakcí mezi dvěma právními subjekty, společnostmi ČESKÝ TELECOM, a.s. a Eurotel 
Praha, spol. s r.o. při použití shodných účetních postupů prezentovaných v samostatné 
účetní závěrce společnosti za rok končící 31. prosince 2005. Zahajovací rozvaha byla 
připravena výhradně pro potřeby požadavků obchodního zákoníku jako výsledek výše 
uvedeného převzetí jmění. 
 
Zůstatkové hodnoty aktiv a závazků (včetně goodwillu) společnosti Eurotel Praha, spol. 
s r.o. použité při sestavení konsolidované účetní závěrky společnosti ČESKÝ TELECOM, 
a.s. k 31. prosinci 2005 byly převzaty jako oceňovací základna pro zahajovací rozvahu. 
Zároveň byly při přípravě zahajovací rozvahy byly provedeny standardní konsolidační 
úpravy (představující eliminaci vzájemných vztahů, úpravy účtování o pořízení a další 
úpravy účetních postupů).  
 
Obchodní značky získané společností ČESKÝ TELECOM v rámci obchodních kombinací 
v roce 2003 pořízením zbývajícího podílu ve společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. byly  
po přijetí revidovaného IAS 38 od 1. ledna 2005 vykázány s neurčitou dobou životnosti, 
jelikož neexistoval předvídatelný odhad období, po které by společnost očekávala, že toto 
aktivum bude generovat čistý peněžní tok. Po akvizici společností Telefónica, S.A., 
společnost přehodnotila svůj nehmotný majetek nabytý historicky v rámci obchodních 
kombinací a přezkoumala související doby životnosti. Společnost se rozhodla, jako 
výsledek tohoto přehodnocení, změnit doby životností obchodních značek z doby neurčité 
na dobu určitou. Tato změna byla zaúčtována jako změna účetního odhadu a revidovaná 
doba použitelnosti byla stanovena na 30 měsíců. Od data změny neurčité životnosti, 
1. července 2005, společnost odepisuje tyto obchodní značky při použití lineární metody. 
Po převzetí jmění v červenci 2006 a s ohledem na proces re-brandingu společnost znovu 
přehodnotila dobu životnosti obchodních značek společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. a 
urychlila jejich odepisování tak, aby došlo k jejich úplnému doodepsání 
k 31. prosinci 2006. 
 
V zahajovací rozvaze nebyly zohledněny aktiva a závazky ostatních dceřiných společností, 
tyto byly vykázány v zahajovací rozvaze jako investice v přidružených společnostech. 
 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     139

ZPRÁVA NEZÁVISLÝCH AUDITORŮ AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI 
TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC, A.S. 
 

 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     140

 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     141

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  
Sestavený k 31. prosinci 2007 
 
V milionech Kč Poznámka 31. prosince 2007 31. prosince 2006
    

Výnosy 2 63 035   61 264 

Zisky z prodeje dlouhodobých aktiv  43   98

Aktivace dlouhodobého majetku 2 470   879 

Provozní náklady 3 -34 158  -33 911

Snížení hodnoty aktiv 8, 9, 10 -5  -253

Odpisy hmotných a nehmotných aktiv 8, 9 -14 375  -16 726

    

Provozní zisk  15 010   11 351 

    

Výnosové úroky  4 402   148 

Nákladové úroky  4 -438  -431

Ostatní čisté finanční výnosy 4       3         26 

    

Zisk před zdaněním  14 977   11 094 

    

Daň z příjmů  5 -3 083  -2 772

    

Zisk    11 894     8 322 

    

Zisk na akcii (Kč) – základní* 6 37  26
 
* Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, nedochází ke zředění zisku. 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     142

ROZVAHA   
Sestavená k 31. prosinci 2007 
 
V milionech Kč 
 

Poznámka 
 

31. prosince 2007 
 

31. prosince 2006

AKTIVA    
Pozemky, budovy a zařízení 8 70 799  78 686 
Nehmotná aktiva 9 21 467  21 508 
Cenné papíry držené do splatnosti 13 0  27 
Investice v dceřiných a přidružených 27 1 300  77 
Ostatní finanční aktiva 12 565      376 
Dlouhodobá aktiva   94 131   100 674
    
Zásoby 11 743  987 
Pohledávky 12 8 387  8 367 
Realizovatelné cenné papíry/Cenné papíry 13 27  56 
Peníze a peněžní ekvivalenty 14 9 521   7 298 
Běžná aktiva  18 678   16 708 
    
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji 8        328          203 
    
Aktiva celkem  113 137   117 585 
    
VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY    
Základní kapitál 24 32 209  32 209
Emisní ážio  30 816  30 816
Nerozdělený zisk  21 400  25 590 
Vlastní kapitál   84 425  88 615
    
Dlouhodobé finanční závazky 16 3 062  9 156 
Odložená daň 17 3 353  4 494 
Dlouhodobé rezervy 19 2 146  2 037 
Ostatní dlouhodobé závazky 15 452      805 
Dlouhodobé závazky  9 013   16 492
    
Úvěry a   Krátkodobé finanční závazky 16 6 207  207 
Závazky vůči věřitelům 15 11 732  10 708 
Splatná daň  859  728 
Rezervy 19 901      835 
Běžné závazky    19 699     12 478 
Závazky celkem    28 712     28 970 
    
Vlastní kapitál a závazky celkem  113 137   117 585 

 
Účetní závěrka byla schválena představenstvem dne 20. února 2008 a jménem Společnosti 
ji podepsali: 
 
 
 
Salvador Anglada Gonzalez    Ramón Ros Bigeriego 
předseda představenstva                                         člen představenstva  
a generální ředitel      a viceprezident pro finance  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     143

VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU 
Sestavený k 31. prosinci 2007 
 

V milionech Kč 

 
 

Poznámka 
Základní
   kapitál

Emisní
    ážio

Zajišťovací
         fond

Oceňovací 
rozdíly z 

přecenění 
 

Fondy* 
Nerozdělený
             zisk Celkem

         
K 1. lednu 2006  32 209 30 816     -11         0 5 911  25 875  94 800
Změna reálné hodnoty (očištěná o 
daň)  

  

  - zajištění peněžních toků  0 0 -8 0 0 0 -8

Kurzové rozdíly  0 0 0 -2 0 0     -2
Změny v rezervním fondu  
  a ostatní pohyby 

 
         0           0     1      -3   358    -359         -3

Čisté snížení vlastního kapitálu 
vykázané přímo ve vlastním kapitálu 

 
0 0 -7 -5 358 -359 -13

Dividendy vyplacené v r. 2006 
7
 

0 0 0 0 0 -14 494 -14 494

Čistý zisk          0         0      0     0        0    8 322   8 322
K 31. prosinci 2006  32 209 30 816 -18     -5 6 269  19 344 88 615

K 1. lednu 2007  32 209 30 816 -18     -5 6 269 19 344 88 615
Změna reálné hodnoty (očištěná o 
daň)     
  - zajištění peněžních toků  0 0 -2 0 0 0 -2
Kurzové rozdíly  0 0 0 5 0 0 5
Změny v rezervním fondu  
a ostatní pohyby 

 
         0          0     0  0    181     -164        17

Čisté snížení vlastního kapitálu  
vykázané přímo ve vlastním kapitálu 

 
0 0 -2 5 181 -164 20

Dividendy vyplacené v r. 2007 
7
 

0 0 0 0 0 -16 104 -16 104

Čistý zisk          0          0     0    0        0    11 894    11 894
K 31. prosinci 2007  32 209 30 816 -20  0 6 450  14 970  84 425
 
* Viz Poznámka č. 24 ohledně částky, kterou nelze distribuovat. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     144

Zisk a ztráta vykázané ve vlastním kapitálu 
 

 
V milionech Kč 

Zisk/(ztráta) ze 
zajištění 

peněžních toků 

Oceňovací 
rozdíly z 

přecenění
Dopad na 

daň Celkem 

K 1.  lednu 2006 -14 0 3 -11 
Zisk/(ztráta) vzniklá  
v daném roce -19 -5 1 -23 
Zisk/(ztráta) 
překlasifikovaná do výkazu 
zisku a ztráty 11 0 0 11 
K 31. prosinci 2006 -22 -5 4 -23 
  
Zisk/(ztráta) vzniklá  
v daném roce -17 5 0 -12 
Zisk/(ztráta) 
překlasifikovaná do výkazu 
zisku a ztráty 15 0 0 15 
K 31. prosinci 2007 -24 0 4 -20 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     145

VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ   
Sestavený za rok končící 31. prosince 2007 
 

V milionech Kč Poznámka 
31. prosince 

2007 
31. prosince 

2006

Zisk po zdanění   11 894  8 322
Úpravy o:     
  Daň  5  3 083  2 772
  Odpisy budov a zařízení  8  12 522  14 018
  Odpisy nehmotných aktiv 9  1 853  2 708
  Snížení hodnoty aktiv 8, 9, 10  5  253
  Likvidace nepoužitelného majetku   37  49
  Zisky z prodeje pozemků, budov a zařízení    -52  -96
  Čisté úroky a další náklady   36  245
  Kurzové zisky   -131  -203
  Změna reálné hodnoty    0  29
  Zvýšení rezerv   -1 258  62
Peněžní toky z běžné činnosti před změnou provozního 
kapitálu   27 989  28 159

Změna provozního kapitálu:     
Snížení (+)/zvýšení (-) pohledávek z obchodního styku a       
ostatních pohledávek   100  -98
Snížení (+)/zvýšení (-) stavu zásob   14  -753
Snížení (-)/zvýšení (+) závazků vůči věřitelům a ostatních 
závazků   55  868
Peněžní toky z běžné činnosti    28 158  28 176

Zaplacené úroky    -428  -429
Přijaté úroky   375  186
Zaplacená daň z příjmů    -4 074    -3 562
Čisté peněžní toky z běžné činnosti   24 031  24 371

Peněžní toky z investiční činnosti     
Pořízení dlouhodobého hmotného majetku   -3 688  -4 710
Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku   -1 505  -1 323
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku   71  214
Výnosy z prodeje cenných papírů   53          0
Výnosy z ukončených operací   32  0
Pořízení finančních investic   -836  -40
Dividenda přijatá   7  0
Poskytnuté půjčky   -1 426  -3 446
Splacené půjčky       1 583      3 253
Čisté peněžní toky z investiční činnosti   -5 709  -6 052

Peněžní toky z finanční činnosti     
Dividenda vyplacená   -16 083   -14 494 
Čisté snížení peněžních prostředků z finanční činnosti   -16 083  -14 494

Čisté zvýšení/(snížení) stavu peněz a peněžních 
ekvivalentů   2 239  3 825

Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku   7 298  3 471
Vliv pohybu měnových kurzů           -16          2

Peníze a peněžní ekvivalenty na konci roku 14   9 521   7 298



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     146

ÚČETNÍ POSTUPY 
 
Index                    
 
A Základní zásady .................................................................................................................................... 147 
 
B Transakce v cizích měnách ................................................................................................................... 150 
 
C Pozemky, budovy a zařízení ................................................................................................................. 150 
 
D Nehmotná aktiva ................................................................................................................................... 151 
 
E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji ............................................................ 152 
 
F Snížení hodnoty aktiv ........................................................................................................................... 153 
 
G Investice a ostatní finanční aktiva ......................................................................................................... 153 
 
H Leasing.................................................................................................................................................. 155 
 
I Zásoby................................................................................................................................................... 156 
 
J Pohledávky............................................................................................................................................ 156 
 
K Peníze a peněžní ekvivalenty ................................................................................................................ 156 
 
L Finanční závazky .................................................................................................................................. 156 
 
M Splatná a odložená daň.......................................................................................................................... 157 
 
N Zaměstnanecké požitky......................................................................................................................... 158 
 
O Odměny vázané na akcie....................................................................................................................... 158 
 
P Rezervy ................................................................................................................................................. 159 
 
Q Vykazování výnosů............................................................................................................................... 159 
 
R Distribuce dividend............................................................................................................................... 162 
 
S Finanční nástroje................................................................................................................................... 162 
 
T Významné účetní odhady...................................................................................................................... 166 
 
U Investice v dceřiných společnostech a přidružených společnostech ..................................................... 168 
 
V Změny v účetní politice......................................................................................................................... 168 
 
W Optimalizace využití nemovitostí ......................................................................................................... 168 
 
X Provozní zisk......................................................................................................................................... 168 

Strana 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     147

 
A Základní zásady 
 
Základní účetní postupy použité při přípravě účetní závěrky jsou popsány níže. Tyto účetní 
postupy byly aplikovány na všechny vykazované roky, pokud není uvedeno jinak. 
 
Účetní závěrka Společnosti byla zpracována podle Mezinárodních standardů účetního 
výkaznictví (dále jen IFRS) a v souladu se standardy IFRS přijatými EU. IFRS obsahuje 
standardy a interpretace schválené Radou pro mezinárodní účetní standardy (IASB)  
a Komisí  pro výklad mezinárodního účetního výkaznictví (IFRIC). 
 
Dne 1. ledna 2005 vešla v platnost změna zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., která 
vyžaduje přípravu účetní závěrky v souladu s IFRS, které byly přijaty EU (nařízení (EC)  
č. 1606/2002). V současné době neexistují rozdíly mezi účetními postupy dle IFRS přijaté 
Společností a IFRS, které byly přijaty EU. 
 
Účetní závěrka je samostatnou účetní závěrkou společnosti a splňuje požadavky IFRS 
s ohledem na přípravu účetní závěrky mateřské společnosti. Společnost sestavuje také 
konsolidovanou účetní závěrku zpracovanou za stejné účetní období v souladu s IFRS, 
která byla dne 20. února 2008 schválena představenstvem ke zveřejnění. 
 
Účetní závěrka byla zpracována na principu historických pořizovacích cen, s výjimkou 
dlouhodobých aktiv určených k prodeji, finančních derivátů a realizovatelných finančních 
aktiv, odměn vázaných na akcie a identifikovaných aktiv a závazků nabytých v rámci 
podnikových kombinací, jak je popsáno v účetních postupech níže.  
 
Příprava účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje použití určitých kritických účetních  
odhadů. Odhady je také nezbytné použít při aplikaci účetních postupů Společnosti. Oblasti 
vyžadující větší míru rozhodování nebo komplexnost a oblasti, kde předpoklady a odhady 
jsou pro účetní závěrku významné, jsou uvedeny v Poznámce T.  
 
Částky uvedené v této účetní závěrce jsou vykázány v milionech korun českých (mil. Kč), 
pokud není uvedeno jinak. 
 
Přijetí nových nebo revidovaných standardů a interpretací IFRS 
 
V roce 2007 společnost přijala níže uvedené nové nebo revidované IFRS standardy 
a interpretace, které se týkají její činnosti. Přijetí těchto nových nebo revidovaných 
standardů a interpretací nemá žádný dopad na finanční výkonnost nebo pozici společnosti, 
ale vyústilo ve vykázání dodatečných údajů: 
 
Změna IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky, zveřejňování kapitálu (vydaný  
v roce 2005, účinnost od 1. ledna 2007)  
 
Společnosti je změnou uloženo vykazovat dodatečné údaje ke zveřejnění, aby byli 
uživatelé finančních výkazů schopni vyhodnotit cíle, postupy a procesy společnosti při 
řízení vlastního kapitálu. Tyto nové informace jsou uvedeny v Poznámce č. 24. 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     148

IFRS 7 Finanční nástroje: Zveřejňování (vydaný v roce 2005, účinnost od 1. ledna 2007)  
 
Standard vyžaduje zveřejnění údajů, které umožní uživatelům finančních výkazů zhodnotit 
význam finančních nástrojů společnosti, charakter a míru rizik vyplývajících z těchto 
finančních nástrojů. Nové údaje jsou zahrnuty v jednotlivých poznámkách v příloze k 
účetní závěrce. Pokud bylo nezbytné, společnost přehodnotila údaje srovnatelného období 
i v případech, kdy aplikace standardu neměla žádný vliv na finanční pozici a výsledky 
společnosti v běžném období.  
 
IFRIC 8 Rozsah působnosti IFRS 2 (vydaný v roce 2006, účinnost od 1. května 2006)  
 
Tato interpretace vyžaduje aplikaci standardu IFRS 2 na všechna smluvní ujednání, 
u kterých není společnost schopná identifikovat některé nebo všechno přijaté zboží, 
obzvláště v případech, kdy jsou vydány kapitálové nástroje společnosti za protihodnotu, 
která se jeví být menší než reálná hodnota. Vzhledem k tomu, že společnost je schopna 
v transakcích vázaných na akcie poskytovaných zaměstnancům identifikovat specificky 
získané služby, nemá interpretace žádný vliv na finanční pozici nebo výkonnost 
společnosti.   
 
IFRIC 9 Přehodnocení vložených derivátů (vydaný v roce 2006, účinnost od 1. června 
2006)  
 
Interpretace stanoví jako datum pro posouzení existence vložených derivátů datum, kdy se 
účetní jednotka poprvé stane stranou smluvního vztahu, s přehodnocením pouze v případě 
změny smlouvy, která významně mění peněžní toky. Vzhledem k tomu, že společnost 
nemá žádné vložené deriváty vyžadující oddělení od podkladové smlouvy, nemá 
interpretace dopad na finanční pozici nebo výkonnost společnosti.  
 
IFRIC 10 Mezitímní účetní výkaznictví a snížení hodnoty (vydaný v roce 2006, účinnost 
od 1. listopadu 2006)  
 
Interpretace omezuje společnost při zpětném rozpuštění ztráty ze snížení hodnoty 
zaúčtované v předešlém mezitímním období ve vztahu ke goodwillu nebo investici. Přijetí 
interpretace nemělo materiální dopad na finanční pozici nebo předkládané vykazování 
výsledků společnosti.  
 
Standardy a interpretace vydané a schválené Evropskou Unií, ale nepřijaté 
společností před datem účinnosti  
 
IFRS 8 Provozní segmenty (vydaný v roce 2006, účinnost od 1. ledna 2009)  
 
Standard vyžaduje, aby účetní jednotky vykazovaly segmentové informace na základě 
informací, které má k dispozici odpovědná osoba, která činí provozní rozhodnutí. Dopad 
tohoto standardu není zatím určen, tj. zda bude Společnost definovat nové segmenty 
nahrazující stávající fixní a mobilní.  
 
IFRIC 11, IFRS 2 Transakce s akciemi skupiny a vlastními akciemi (účinnost od  
1. března 2007) 
 
Přijetí této interpretace ovlivní údaje prezentované v příloze ke k finančním výkazům.  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     149

Standardy a interpretace vydané, ale neschválené Evropskou Unií, neúčinné 
pro společnost a nepřijaté společností před datem účinnosti  
 
Změna IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky, Komplexní revize včetně 
požadavku na výkaz o uznaných ziscích a ztrátách (vydaný v roce 2007, účinnost od 1. 
ledna 2009)  
  
Společnost neočekává žádný materiální dopad na rozvahu a výkaz zisku a ztráty 
v důsledku přijetí tohoto standardu od data účinnosti 1. ledna 2009. Přijetí ovlivní určité 
údaje prezentované v příloze k finančním výkazům.  
 
IAS 23 Výpůjční náklady (vydaný v roce 2007, účinnost od 1. ledna 2009) 
 
Změna standardu vyžaduje, aby společnost kapitalizovala výpůjční náklady přímo 
přiřaditelné pořízení, výstavbě nebo výrobě způsobilého aktiva. Vzhledem k tomu, že 
společnost již tento přístup aplikuje jako povolené alternativní řešení, nedojde ke změně 
finanční pozice společnosti.  
   
IFRS 3 Podnikové kombinace (vydaný v lednu 2008, účinnost od 1. července 2009) - 
společnost doposud nezvážila možné dopady přijetí této revize.  
 
Změna IAS 27 (vydaný v lednu 2008, účinnost od 1. července 2009) - společnost doposud 
nezvážila možné dopady přijetí této revize.  
 
IFRIC 12 Koncesní smlouvy na poskytování služeb (účinnost od 1. ledna 2008) - 
společnost neočekává významné dopady spojené s přijetím této interpretace od data 
účinnosti 1. ledna 2008.  
 
IFRIC 13 Věrnostní zákaznické programy (účinnost od 1. července 2008) 
 
Tato interpretace se zabývá účtováním účetních jednotek, které motivují své klienty  
k nákupu zboží nebo služeb tím, že jim v rámci obchodních transakcí poskytují věrnostní 
prémie (body). V souladu s interpretací mají účetní jednotky poskytující takovéto prémie 
(body) účtovat o těchto prémiích jako o prodeji, a to formou vícenásobné výnosové 
transakce, kdy rozdělí reálnou hodnotu přijaté nebo nárokované protihodnoty mezi 
připsané prémie (body) a ostatní komponenty výnosové transakce. 
 
Přijetí ovlivní současné účetní postupy ve smyslu změny ocenění reálné hodnoty prémií 
a změny ve vykázání v účetní závěrce. Přijetí dále ovlivní údaje vykazované v příloze  
k účetní závěrce a bude klasifikováno jako změna účetní politiky. Dopad na finanční pozici 
je Společností analyzován. Tato změna ovlivní finanční výsledky v roce 2009.  
 
Společnost nemá v úmyslu přijmout jakékoli z těchto standardů a interpretací před datem 
jejich účinnosti.   
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     150

B Transakce v cizích měnách 
 

(i) Funkční měna a měna vykazování 
 
Položky obsažené v účetní závěrce společnosti jsou oceněny měnou, která nejlépe 
zobrazuje ekonomickou podstatu zásadních událostí a okolností týkajících se daného 
subjektu (funkční měna). Účetní závěrka je vyjádřena v českých korunách, což je funkční 
měna i měna vykazování společnosti. 
 

(ii) Transakce a zůstatky 
 
Transakce v cizích měnách jsou účtovány přepočtené na funkční měnu s použitím denního 
kurzu. Zisky a ztráty vyplývající z úhrady těchto transakcí a z přepočtu peněžních aktiv 
a pasiv v cizích měnách jsou vykazovány ve výkazu zisku a ztráty, s výjimkou transakcí 
k zajištění peněžních toků přeceněných do vlastního kapitálu. Zůstatky peněžních položek 
v cizích měnách se na konci roku přeceňují kurzem platným ke konci roku. Zůstatky 
nepeněžních položek, které jsou vedeny v historických cenách vyjádřených v cizí měně, 
se na konci roku nepřeceňují, ale vykáží za použití směnného kurzu k datu transakce. 
Nepeněžní položky, které jsou vedeny v reálné hodnotě vyjádřené v cizí měně, se vykáží 
za použití směnného kurzu, který platil, když byla tato hodnota určena. 
 
C Pozemky, budovy a zařízení    
 
Nemovitosti, stroje a zařízení jsou prvotně zaznamenány v pořizovací ceně a jsou 
s výjimkou pozemků odpisovány, jak je uvedeno níže. Zůstatková hodnota zahrnuje  
i případné snížení hodnoty aktiva (snížení hodnoty). Pozemky jsou následně 
zachyceny pořizovací cenou sníženou o opravné položky na snížení hodnoty.  
 
Nemovitosti, stroje a zařízení nabyté při podnikových kombinacích jsou uvedeny 
v pořizovacích cenách (které se rovnají jejich reálné hodnotě k datu nabytí) snížených 
o oprávky a případné opravné položky na snížení hodnoty.  
 
Pořizovací cena nemovitostí, strojů a zařízení zahrnuje veškeré náklady, které přímo 
souvisejí s uvedením jednotlivých položek hmotných aktiv do stavu umožňujícího 
předpokládané použití. V případě výstavby telekomunikační sítě patří do pořizovací ceny 
veškeré náklady vznikající v rámci výstavby sítě až k poslednímu účastnickému rozvaděči, 
což zahrnuje náklady dodavatelů, materiál, přímé mzdové náklady a úrokové náklady 
realizované v průběhu pořízení aktiva. 
 
Výdaje na opravy a údržbu hmotných aktiv jsou účtovány do nákladů v době jejich vzniku.   
 
Hmotná aktiva, která se již nepoužívají, nejsou určená k prodeji a nepřinášejí žádný 
budoucí ekonomický prospěch nebo jsou z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy vyřadí 
spolu s oprávkami vztahujícími se k tomuto majetku. Veškeré čisté zisky (přínosy) či ztráty 
vzniklé v souvislosti s vyřazením jsou účtovány do výsledku hospodaření z běžné činnosti, 
tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým výnosem z vyřazení/prodeje a 
vykázanou účetní hodnotou aktiva. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     151

Hmotná aktiva, s výjimkou pozemků, jsou odpisována rovnoměrně počínaje okamžikem 
jejich připravenosti k užívání. Odpisování se přerušuje k okamžiku odúčtování aktiva nebo 
je-li hmotné aktivum klasifikováno jako aktivum držené k prodeji, a to k okamžiku, který 
nastane dříve.  
 
Odpisování se nepřerušuje, pokud je aktivum dočasně v nečinnosti nebo mimo aktivní 
provoz (v případě, že není plně odepsáno). 
 
Předpokládané doby životnosti použité v této účetní závěrce jsou následující: 
 
 Počet let
Budovy ve vlastnictví Společnosti max. 40
Kabelová vedení a jiná související zařízení 5 – 25
Ústředny a zařízení související max. 10
Ostatní dlouhodobý majetek 2 – 10
 
U pozemků se předpokládá neomezená životnost, a proto nejsou odpisovány. 
 
Zbytkové hodnoty a životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému datu revidovány a v 
případě potřeby upraveny. 
 
Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně získatelnou hodnotu, 
je zůstatková hodnota aktiva snížena na jeho zpětně získatelnou hodnotu (viz Poznámka F 
Snížení hodnoty aktiv). 
 
D Nehmotná aktiva 
 
Nehmotná aktiva společnosti tvoří počítačový software, goodwill, licence, obchodní 
jména, zákaznické báze a roamingové smlouvy. Počítačový software představuje 
především náklady spojené s pořízením informačních systémů společnosti určených pro 
používání v rámci společnosti. Náklady spojené s vývojem nebo opravami počítačových 
programů jsou vykazovány jako náklady v době jejich vzniku. Nicméně náklady přímo 
spojené s identifikovanými a specifickými softwarovými produkty, které jsou kontrolované 
společností a jejichž pravděpodobný ekonomický užitek bude převyšovat pořizovací 
náklady po dobu delší než jeden rok, jsou vykazovány jako nehmotná aktiva. Náklady na 
počítačový software jsou odpisovány rovnoměrně na základě předpokládané doby 
použitelnosti, obvykle po dobu jednoho roku až pěti let. 
 
Nehmotná aktiva společnosti nabytá při podnikových kombinacích jsou uvedena 
v pořizovacích cenách (které se rovnají jejich reálné hodnotě k datu nabytí) ponížených 
o oprávky a případná snížení hodnoty a jsou odepisována metodou rovnoměrných odpisů 
po dobu jejich předpokládané použitelnosti. Zákaznické báze jsou odepisovány po dobu 
odpovídající zbývající průměrné době závazného smluvního vztahu. 
 
Nakoupené licence jsou kapitalizovány a odpisovány rovnoměrně po dobu platnosti licence 
(tj. 15 až 20 let), počínaje zahájením provozu dané sítě, způsobem nejlépe odrážejícím 
využití ekonomických požitků plynoucích společnosti z daného aktiva. 
 
Nehmotná aktiva, která jsou identifikována s neomezenou dobou životnosti, nejsou 
odepisována, jsou však předmětem testování na snížení hodnoty (viz Poznámky č. 9 a 10). 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     152

 
Goodwill vznikající při nákupu dceřiných společností a podílů v přidružených  
a společných podnicích představuje částku, o kterou pořizovací cena převyšuje reálnou 
hodnotu čistých nabytých aktiv. Goodwill není odpisován, ale je minimálně jednou ročně 
testován na snížení hodnoty, popř. kdykoliv při zjištění indicií vedoucích ke snížení jeho 
hodnoty.  
 
Společnost k rozvahovému dni prověřuje životnost nehmotných aktiv, která se neodepisují,  
a určuje, zda události a okolnosti i nadále podporují stanovení životnosti aktiva jako 
neomezené. V opačném případě se formou změny účetního odhadu zaznamená úprava 
ve stanovení životnosti aktiva z neomezené na omezenou. 
 
Zůstatkové hodnoty, zbytkové hodnoty, omezenost či neomezenost životnosti aktiva  
a samotná životnost aktiv jsou ke každému rozvahovému datu prověřovány, revidovány  
a v případě potřeby prospektivně upraveny jako změna účetního odhadu. 
 
Nehmotná aktiva, která se již nevyužívají a nepřinášejí žádný budoucí ekonomický 
prospěch nebo jsou z jiných důvodů vyřazena, se z rozvahy vyřadí spolu s oprávkami 
vztahujícími se k tomuto majetku (jsou-li odepisována). Veškeré čisté zisky (přínosy)  
či ztráty vzniklé v souvislosti s vyřazením jsou účtovány do výsledku hospodaření z běžné 
činnosti, tj. čistý zisk či ztráta je určena jako rozdíl mezi čistým výnosem 
z vyřazení/prodeje a vykázanou účetní hodnotou aktiva. 
 
Nehmotná aktiva, s výjimkou aktiv s neomezenou dobou životnosti, jsou odpisována 
rovnoměrně od okamžiku jejich připravenosti k užívání. Odpisování se přerušuje 
k okamžiku odúčtování/vyřazení aktiva nebo je-li nehmotné aktivum klasifikováno jako 
aktivum s neomezenou dobou životnosti nebo jako aktivum určené k prodeji, a to 
k okamžiku, který nastane dříve.  
 
E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji  
 
Společnost v rozvaze odděleně vykazuje dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) určená k 
prodeji, u kterých nedojde k návratnosti zůstatkové hodnoty pokračujícím užíváním, ale 
spíše prodejem. Takto klasifikovaná aktiva (skupina aktiv) jsou k dispozici k okamžitému 
prodeji v jejich aktuálním stavu a za podmínek běžných pro prodej těchto aktiv (skupin 
aktiv), jejich prodej je vysoce pravděpodobný a je očekáván v rozmezí jednoho roku.  
 
Společnost oceňuje dlouhodobá aktiva (skupinu aktiv) klasifikovaná jako aktiva určená 
k prodeji nižší ze zůstatkové hodnoty a čisté realizovatelné hodnoty. 
 
Společnost uzná snížení hodnoty aktiv při počátečním nebo při následném snížení 
zůstatkové hodnoty na čistou prodejní cenu a účtuje o nich jako o snížení hodnoty aktiv 
s dopadem na výkaz zisku a ztráty za dané období. 
 
Od okamžiku, kdy je aktivum klasifikováno jako aktivum určené k prodeji a případně 
přeceněno, přestane se odepisovat a sleduje se pouze snížení jeho hodnoty. 
 
Případné zisky z následného nárůstu čisté reálné hodnoty aktiva jsou identifikovány  
a vykázány ve výkazu zisku a ztráty, a to maximálně do výše doposud uznaného 
kumulativního snížení hodnoty.  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     153

F Snížení hodnoty aktiv 
 
Dojde-li v průběhu účetního období nebo při ročním testování goodwillu, nehmotných 
aktiv s neomezenou dobou životnosti popřípadě nehmotných aktiv dosud neuvedených  
do užívání, k takovým událostem nebo změnám v odhadech, které naznačují nebo mohou 
způsobit, že účetní zůstatková hodnota aktiva může převýšit zpětně získatelnou hodnotu 
aktiva, minimálně jednou za rok v případě goodwillu, nehmotných aktiv s neomezenou 
dobou životnosti, nebo pokud nehmotná aktiva dosud nebyla uvedena do používání, je 
prověřováno, zda nedošlo ke snížení hodnoty majetku, strojů a zařízení a ostatních aktiv 
včetně goodwillu a nehmotného majetku. Ztráta v důsledku snížení hodnoty je vykázána ve 
výši rozdílu, o který zůstatková hodnota aktiva převyšuje jeho zpětně získatelnou hodnotu. 
Zpětně získatelná hodnota je vyšší z čisté prodejní ceny aktiva a jeho hodnoty z užívání. 
Pro účely posouzení snížení hodnoty jsou aktiva slučována do skupin na nejnižším stupni, 
pro který je možné samostatně identifikovat peněžní toky (penězotvorné jednotky). 
 
Ztráta ze snížení hodnoty je uznána do nákladů tehdy, kdy je dosažena. Ztráta ze snížení 
hodnoty uznaná v předchozích obdobích, vyjma goodwillu, se ruší tehdy a jen tehdy, když 
došlo ke změnám v odhadech použitých pro stanovení zpětně získatelné částky aktiva od té 
doby, co byla naposledy uznána ztráta ze snížení hodnoty. Jde-li o takovýto případ, účetní 
hodnota aktiva se zvýší na jeho zpětně získatelnou částku. Takto zvýšená částka, 
způsobená zrušením ztráty ze snížení hodnoty, nesmí převýšit účetní hodnotu, která by 
byla stanovena, očištěná o odpisy, nebyla-li by uznána žádná ztráta ze snížení hodnoty 
aktiva v předchozích letech. Takovéto zrušení je uznáno jako snížení nákladů v období,  
ve kterém bylo dosaženo. 
 
G Investice a ostatní finanční aktiva 
 
Společnost klasifikuje svá finanční aktiva do následujících kategorií: finanční aktiva 
přeceňovaná na reálnou hodnotu s dopadem do výkazu zisku a ztráty, investice držené 
do splatnosti, úvěry a pohledávky a realizovatelná finanční aktiva. 
 
Finanční aktiva získaná především za účelem vytváření zisku z krátkodobých cenových 
fluktuací jsou klasifikována jako finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu 
s dopadem do výkazu zisku a ztráty a jsou zahrnuta do krátkodobých aktiv. Během roku 
2007 a 2006 nedržela společnost žádné investice v této kategorii. 
 
Investice s pevným termínem splatnosti, u kterých má vedení společnosti úmysl  
a schopnost držet je do splatnosti, jsou klasifikovány jako investice držené do splatnosti  
a jsou zahrnuty do běžných nebo do dlouhodobých aktiv v závislosti na období, ve kterém 
proběhne jejich vypořádání. 
 
Úvěry a pohledávky jsou aktiva s pevnými nebo určitelnými platbami, které nejsou 
obchodovány na veřejném trhu. Takováto aktiva jsou vedena v zůstatkové hodnotě  
za použití metody efektivních úrokových sazeb a jsou zahrnuta do běžných nebo do 
dlouhodobých aktiv v závislosti na období, ve kterém proběhne jejich vypořádání. 
 
Finanční aktiva, která má společnost v úmyslu držet po dobu neurčitou, avšak má možnost 
je prodat z důvodů řešení likvidity nebo změny úrokové sazby, jsou klasifikována jako 
realizovatelná finanční aktiva; tyto investice jsou zahrnuty do položky dlouhodobých aktiv, 
pokud vedení nemá výslovný záměr držet je po dobu kratší než 12 měsíců od rozvahového 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     154

dne nebo pokud není nutné je prodat s cílem zvýšit pracovní kapitál. V takovém případě 
jsou zahrnuty do krátkodobých aktiv. 
 
Vedení určí příslušnou klasifikaci finančních investic v době jejich koupě a toto zařazení 
v souladu s IAS 39 pravidelně přehodnocuje. 
 
Veškeré nákupy a prodeje finančních aktiv se vykazují k datu sjednání obchodu, tedy 
k datu, ke kterému se společnost zaváže dané aktivum koupit nebo prodat. Pořizovací cena 
zahrnuje všechny transakční náklady. Finanční aktiva přeceňovaná na reálnou hodnotu 
s dopadem do výkazu zisku a ztráty a realizovatelná finanční aktiva jsou následně vedena 
v reálné hodnotě, zatímco investice držené do splatnosti jsou vedeny v zůstatkové hodnotě 
za použití metody efektivních úrokových sazeb. Realizované a nerealizované zisky a ztráty 
vyplývající ze změn reálné hodnoty finančních aktiv přeceňovaných na reálnou hodnotu 
s dopadem do výsledku se účtují do výkazu zisku a ztráty v období, v němž nastanou. 
Naproti tomu nerealizované zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty 
realizovatelných finančních aktiv se účtují do vlastního kapitálu v období, v němž 
nastanou. Z vlastního kapitálu jsou přeúčtovány do výkazu zisku a ztráty až v okamžiku 
odúčtování příslušného realizovatelného finančního aktiva nebo k okamžiku, kdy se účtuje 
o snížení hodnoty finančního aktiva. 
 
Snížení hodnoty finančních aktiv 
 
Finanční aktiva nebo skupiny finančních aktiv jsou minimálně jednou ročně 
k rozvahovému dni testovány na snížení hodnoty. 
 
(1)    Aktiva vedená v amortizované hodnotě 
 
Pokud události naznačují, že došlo ke ztrátám ze snížení hodnoty u půjček a pohledávek 
nebo u investic držených do doby splatnosti vedených v amortizované hodnotě, výše ztráty 
je stanovena jako rozdíl mezi účetní zůstatkovou hodnotou aktiva a aktuální hodnotou 
očekávaných budoucích finančních toků diskontovaných původní efektivní úrokovou 
sazbou aktiva. Účetní zůstatková hodnota aktiva je snížena buď přímo nebo 
prostřednictvím účtu opravných položek. Výše ztráty je zohledněna ve výkazu zisku a 
ztráty. 
 
Zda okolnosti nasvědčují tomu, že došlo ke snížení hodnoty aktiva, společnost posuzuje 
nejprve individuálně u finančních aktiv, která jsou významná sama o sobě a individuálně 
nebo hromadně u finančních aktiv, která jsou sama o sobě méně významná. Pokud nejsou 
nalezeny žádné objektivní důkazy nasvědčující tomu, že došlo ke snížení hodnoty 
individuálně hodnocených finančních aktiv, ať již významných či nikoli, aktiva jsou 
zahrnuta do skupiny finančních aktiv s podobným úvěrovým rizikem a tato skupina je 
testována na snížení hodnoty aktiv jako jeden celek. Aktiva, která byla posuzována 
individuálně a u kterých byla zjištěna ztráta ze snížení hodnoty aktiv se do hromadného 
testování snížení hodnoty aktiv nezahrnují. 
 
Pokud v následujícím období ztráta ze snížení hodnoty aktiv klesne a pokles objektivně 
souvisí s událostí, ke které došlo až poté, co bylo snížení hodnoty aktiv zaúčtováno, snížení 
hodnoty aktiv se odúčtuje. Odúčtování se zohlední ve výkazu zisku a ztráty, maximálně 
však v takovém rozsahu, aby zůstatková cena finančního aktiva nepřevýšila účetní 
amortizovanou cenu ke dni odúčtování. 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     155

 
U pohledávek z obchodního styku se snižuje jejich hodnota v případě, že existuje 
objektivní důkaz (např. pravděpodobnost nesplacení) a společnost nebude schopna vymoci 
všechny dlužné částky za původních podmínek fakturace. Účetní hodnota pohledávky je 
snížena pomocí opravné položky. Takto snížená hodnota pohledávky je odúčtována, pokud 
jsou pohledávky identifikovány jako nevymahatelné nebo jsou prodány. 
 
(2)    Realizovatelná aktiva 
 
Dojde-li ke snížení hodnoty realizovatelného finančního aktiva, kumulovaná ztráta, která 
byla vykazována v minulých letech (ztráta v důsledku přecenění na reálnou hodnotu) ve 
vlastním kapitálu, je odúčtována z vlastního kapitálu do výkazu zisku a ztráty i v případě, 
že finanční aktivum nebylo odúčtováno.  
 
Hodnota kumulativní ztráty zúčtované z vlastního kapitálu do výkazu zisku a ztráty by 
měla tvořit rozdíl mezi pořizovací hodnotou (očištěnou o případné splátky, umoření)  
a aktuální reálnou hodnotou bez případného snížení hodnoty dříve uznaného ve výkazu 
zisku a ztráty. 
 
Pokud v následujícím období ztráta ze snížení hodnoty dluhových aktiv klesne a pokles 
objektivně souvisí s událostí, ke které došlo až poté, co bylo snížení hodnoty dluhových 
aktiv zaúčtováno, storno snížení hodnoty dluhových aktiv se odúčtuje na úrovni výkazu 
zisku a ztráty. 
 
Odúčtování finančních aktiv 
 
Finanční aktivum je odúčtováno pokud: 
 

a zanikla práva na finanční toky v souvislosti s aktivem, 
b společnost má právo na finanční toky v souvislosti s aktivem, ale dá se 

předpokládat, že všechny tyto toky bude povinna v rámci zvláštního 
ujednání (pass-through) bezodkladně převést třetí straně,  

c společnost převedla svá práva na peněžní toky z finančních aktiv a přitom 
buď v podstatné míře převedla všechna rizika a odměny plynoucí 
z finančních aktiv anebo rizika a odměny ani nepřevedla ani v podstatné 
míře nepodržela, ale převedla kontrolu nad finančním aktivem. 

 
H Leasing 
 
Určení, zda se smlouva týká pronájmu, je založeno na ekonomické podstatě smlouvy při 
jejím vzniku nebo na tom, zda je plnění smlouvy závislé na užívání specifického aktiva 
nebo aktiv a smluvně se převádí právo na užívání aktiva. 
 
Leasing, u nějž významnou část rizik a výhod vyplývajících z vlastnictví nese 
pronajímatel, je klasifikován jako operativní leasing. Platby provedené v rámci 
operativního leasingu se účtují  
do výkazu zisku a ztráty rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     156

Dojde-li k předčasnému ukončení operativního leasingu, jsou veškeré penalizační platby 
požadované pronajímatelem za předčasné ukončení zúčtovány k tíži nákladů v období, ve 
kterém k ukončení operativního leasingu došlo. 
Leasing pozemků, budov a zařízení, při němž společnost nese v podstatě všechna rizika 
a výhody vyplývající z vlastnictví, je klasifikován jako finanční leasing. Finanční leasing 
se aktivuje v reálné hodnotě najatého majetku na počátku doby leasingu nebo, je-li nižší, 
v současné hodnotě minimálních leasingových plateb. Každá platba leasingu je alokována 
mezi závazky a finanční náklady tak, aby byly v konstantním poměru. Odpovídající 
závazky z nájmu se po odečtení finančních nákladů zahrnují do ostatních dlouhodobých 
závazků (v závislosti na splatnosti). Úrokový prvek finančních nákladů se účtuje k tíži 
výkazu zisku a ztráty po celou dobu leasingu tak, aby bylo dosaženo konstantní úrokové 
míry ze zbývajícího zůstatku závazku.  Pokud existuje přiměřená jistota, že nájemce získá 
aktivum na konci doby pronájmu do svého vlastnictví, pak předpokládaná doba 
použitelnosti je doba životnosti aktiva. V ostatních případech jsou pozemky, budovy  
a zařízení pořízené prostřednictvím finančního leasingu odepisovány po dobu životnosti, 
nebo po dobu leasingu, je-li kratší. 
 
I Zásoby 
 
Zásoby se vykazují v nižší ze dvou hodnot: v pořizovací ceně nebo v čisté realizovatelné 
hodnotě. Pořizovací cena zahrnuje cenu pořízení a náklady spojené s pořízením zásob 
(dopravné, clo, pojištění). Zásoby jsou oceněny váženým aritmetickým průměrem. Čistá 
realizovatelná hodnota je odhadem obvyklé prodejní ceny, snížené o náklady na dokončení 
a prodejní náklady. 
 
J Pohledávky 
 
Obchodní pohledávky se vykazují v nominální hodnotě snížené o opravnou položku 
zohledňující snížení hodnoty pohledávek. Opravná položka je tvořena tehdy, jestliže 
společnost na základě objektivních důkazů usoudí, že pohledávka nebude uhrazena 
v souladu s platebními podmínkami. Výše opravné položky vyjadřuje rozdíl mezi účetní 
hodnotou a zpětně získatelnou hodnotou, vyjádřenou jako současná hodnota budoucích 
peněžních toků diskontovaná původní úrokovou sazbou dostupnou srovnatelným 
dlužníkům. Peněžní toky spojené s krátkodobými pohledávkami nejsou obvykle 
diskontovány. Výše opravné položky je zohledněna ve výkazu zisku a ztráty. 
 
K Peníze a peněžní ekvivalenty 
 
Peníze a peněžní ekvivalenty se v rozvaze oceňují pořizovací cenou. Pro účely přehledu  
o peněžních tocích zahrnují peníze a peněžní ekvivalenty hotovost v pokladně, zůstatky  
na bankovních účtech, krátkodobé vklady a likvidní finanční investice s tříměsíční nebo 
kratší lhůtou splatnosti a jsou očištěny o záporné zůstatky kontokorentních účtů splatných 
na požádání. V rozvaze jsou zůstatky bankovních kontokorentních účtů zachyceny 
v běžných závazcích v položce Úvěry a kontokorentní účty. 
 
L Finanční závazky 
 
Úvěry jsou vykazovány k datu pořízení v přijaté protihodnotě snížené o transakční 
náklady. V následujících obdobích jsou úvěry vykázány v amortizované hodnotě za použití 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     157

metody efektivní úrokové míry; jakékoliv rozdíly mezi výnosy očištěnými o transakční 
náklady a umořenou hodnotou jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v příslušném 
období.  
Úvěry jsou klasifikovány jako krátkodobé závazky, pokud společnost nemá 
bezpodmínečné právo splatit úvěr za více jak 12 měsíců. 
 
Úroky z úvěrů používaných k financování pořízení a výstavby způsobilých aktiv jsou 
aktivovány v průběhu období, které je potřebné pro dokončení a přípravu daného aktiva 
k jeho následnému užívání. Ostatní úroky jsou účtovány přímo do nákladů.  
 
M Splatná a odložená daň 
 
Náklad daně z příjmů představuje splatnou a odloženou daň.  
 
Splatná daňová pohledávka a závazek kalkulované za běžné nebo předchozí období jsou 
vykazovány v hodnotě očekávaného plnění od správce daně nebo placené správci daně. 
Pro kalkulaci daně jsou použity daňové sazby a uplatněny právní ustanovení, které jsou 
platné nebo vydané k datu účetní závěrky.  
 
Splatná daň týkající se položek vykazovaných ve vlastním kapitálu je zahrnuta ve vlastním 
kapitálu nikoliv ve výkazu zisku a ztráty.  
 
Odložená daň je vypočtena s použitím závazkové metody uplatněné na všechny dočasné 
rozdíly vzniklé mezi daňovou hodnotou majetku a závazků a jejich účetní zůstatkovou 
hodnotou vykazovanou v účetní závěrce. Odložená daň je vypočtena s použitím 
schválených daňových sazeb a právních ustanovení, která budou účinná v době, kdy dojde 
k realizaci aktiva nebo vyrovnání závazku. 
 
Hlavní dočasné rozdíly vyplývají z rozdílů mezi daňovou a účetní zůstatkovou hodnotou 
dlouhodobého hmotného majetku, snížení hodnoty pohledávek a zásob, daňově 
neodpočitatelných rezerv a nevyužitých daňových ztrát a z rozdílů mezi reálnou hodnotou 
nabytých čistých aktiv souvisejících s akvizicemi a jejich daňových základem. 
 
Odložená daňová pohledávka se uznává u všech odčitatelných přechodných rozdílů 
v rozsahu, v jakém je pravděpodobné, že zdanitelný zisk, proti kterému se bude moci 
využít odčitatelný přechodný rozdíl, bude dosažen. 
 
Společnost účtuje o daňových dopadech transakcí a událostí shodným způsobem, jako  
o samotných transakcích a událostech. Daňové dopady transakcí a událostí, které jsou 
zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty, jsou též zúčtovány ve výkazu zisku a ztráty. Daňové 
dopady transakcí a událostí, které jsou zúčtovány přímo ve vlastním kapitálu, jsou 
zúčtovány ve vlastním kapitálu. Obdobně, uznání odložené daňové pohledávky a závazku 
při podnikové kombinaci ovlivňuje hodnotu goodwillu.  
 
Odložená daňová pohledávka a závazek jsou vzájemně započteny v případě, že je dle 
zákona možné započíst daňové aktivum a závazek, a pokud odložené daně podléhají 
stejnému správci daně. Stejné ustanovení je uplatněno i pro vzájemný zápočet běžné 
daňové pohledávky a závazku.   
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     158

N Zaměstnanecké požitky 
 
(1) Důchodové pojištění a penzijní připojištění  
 
Společnost hradí pravidelné odvody do státního rozpočtu k financování státního 
důchodového pojištění s využitím sazeb platných v průběhu období na základě hrubých 
mezd. Odvody do státního rozpočtu k financování státního důchodového pojištění 
odpovídají plánu definovaných příspěvků. Společnost nemá žádné dodatečné náklady 
s tímto pojištěním po uskutečnění platby. Náklady související s odvody jsou zúčtovány  
ve výkazu zisku a ztráty ve stejném období jako výplata mezd a platů, ke které se vztahují. 
Společnost také poskytuje svým zaměstnancům penzijní připojištění formou plateb 
pojišťovnám v rámci platného penzijního plánu. Tyto náklady jsou účtovány do výkazu 
zisku a ztráty v období, ke kterému se vztahují.  
 
(2) Odstupné 
 
Odstupné se vztahuje na zaměstnance, jejichž pracovní poměr je předčasně ukončen 
ze zákonem stanovených důvodů. Společnost účtuje o rezervě na odstupné pokud je 
zavázána k ukončení pracovního poměru vybraných zaměstnanců v souladu se schváleným 
detailním plánem bez reálné možnosti jeho zrušení. Odstupné splatné v době delší než  
12 měsíců je diskontováno na současnou hodnotu. Společnost však nemá žádné závazky 
z odstupného splatné v době delší než 12 měsíců. 
 
(3) Odměny 
 
Společnost účtuje o odměnách zaměstnancům vztahujících se k danému účetnímu období  
v souladu s očekávaným plněním cílů společnosti zohledňujících vybrané klíčové 
charakteristiky hospodaření, jako jsou obrat nebo volné hotovostní toky po úpravách. 
Společnost zaúčtuje rezervu na odměny v případech, kdy je k nim smluvně zavázána  
a nebo pokud běžná minulá praxe vytváří současný závazek. 
 
O Odměny vázané na akcie 
 
V roce 2006 zavedla společnost systém odměňování vázaný na tržní hodnotu akcií 
mateřské společnosti Telefónica, S.A. Část odměn bude vyplacena v penězích, zbývající 
část v podobě poskytnutí akcií.  
  
Odměňování vázané na hodnotu akcie je aplikované s následujícími účetními dopady  
dle IFRS 2: 
 
Odměny vázané na hodnotu akcie, které mohou být poskytovány jak v penězích tak  
ve formě poskytnutí akcií dle volby zaměstnance, jsou účtovány jako závazek nebo 
položka vlastního kapitálu v reálné hodnotě k datu přiznání nároku.  
 
U odměn vypořádaných v penězích je celková hodnota práva na udělení akcií účtována 
do nákladů po dobu, za kterou příjemci náleží plné právo uplatnit poskytnuté předkupní 
právo na získání akcií (vestované období). Celková hodnota opčního práva je oceněna 
reálnou hodnotou k datu jeho udělení stanovenou na základě oceňovacího Black-Scholes 
modelu při zohlednění definice a podmínek každého plánu odměňování. K datu účetní 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     159

závěrky společnost přehodnotí výši reálné hodnoty a počet přidělených předkupních práv, 
jejichž změnu případně zaúčtuje formou závazku do výkazu zisku a ztrát. Za rok 2007 je 
finanční dopad na společnost nevýznamný.  
 
Odměny poskytované formou udělení akcií jsou oceněny reálnou hodnotou předkupního 
práva na získání akcií stanovenou použitím binomické metody. Tato hodnota je účtována 
do nákladů po dobu přidělení předkupního práva podvojně do vlastního kapitálu. K datu 
účetní závěrky společnost přehodnotí počet předkupních práv, u kterých předpokládá,  
že budou uplatněna a rozdíl příslušně zohlední ve vlastním kapitálu. Jelikož plán bude 
ukončen fyzickým poskytnutím akcií mateřské společnosti, Telefónica, S.A., 
zaměstnancům společnosti, bude společností zohledněno prostřednictvím časového 
rozlišení do mzdových nákladů proti vlastnímu kapitálu. Za rok 2007 je finanční dopad  
na společnost nevýznamný.  
 
P Rezervy 
 
Rezervy jsou tvořeny v případech, kdy společnost bude v budoucnosti nucena hradit 
současný závazek a je možné spolehlivě odhadnout výši odtoku prostředků nezbytných 
k vypořádání tohoto závazku. Pokud společnost očekává náhradu nákladů, například na 
základě pojistné smlouvy, vykazuje se taková náhrada jako samostatné aktivum, avšak 
pouze v případě, že realizace náhrady je prakticky jistá. 
 
Q Vykazování výnosů 
 
Výnosy, zahrnující výnosy z prodeje zboží a výnosy z poskytnutých služeb, se vykazují 
bez daně z přidané hodnoty a beze slev. Výnosy jsou vykázány ve výši očekávaného 
a pravděpodobného přijetí ekonomických užitků, pokud částka výnosů může být spolehlivě 
oceněna. Pokud je to nutné, výnos je rozdělen na odděleně identifikovatelné složky. 
 
V závislosti na zvoleném zákaznickém programu společnost nabízí zákazníkům volné 
minuty. Nevyužité volné minuty evidované ke konci měsíce mohou být využity v měsíci 
následujícím. Společnost není povinna zákazníkům nevyužité volné minuty proplácet  
a možnost jejich využití v jiném než daném měsíci je limitována do konce měsíce 
následujícího. 
 
Společnost vykazuje výnos z volných minut v období, ve kterém byly poskytnuty a využity 
související služby, je-li dopad materiální. Nevyužité volné minuty jsou časově rozlišeny 
a vykázány až k okamžiku jejich využití nebo jejich propadnutí. 
 
Při určování, zda výnosy vykazovat v brutto (tj. s odděleným vykázáním nákladů) nebo  
v netto výši, společnost posuzuje následující indikace pro vykazování v brutto výši: 
 

a společnost je v příslušné transakci primární závaznou stranou,  
b společnost nese obecné riziko zásob, 
c společnost má cenovou volnost, 
d společnost na produktu provádí úpravy nebo poskytuje další související služby, 
e společnost má volnost v rozhodování o výběru dodavatelů, 
f společnost realizuje specifikaci produktu nebo služby, 
g společnost nese riziko nevýběru, 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     160

h společnost má možnost nastavit podmínky transakce, 
i společnost má nad transakcí manažerskou kontrolu. 

 
Při rozhodování jaký účetní postup použít v principálních/zprostředkovatelských vztazích 
je brána v úvahu relativní váha každého z indikátorů. 
 
Vstoupí-li společnost do vztahu majícího charakter zastupování nebo zprostředkování, je 
klasifikována jako zprostředkovatel a výnosy jsou uznány v netto hodnotách, tj. pouze 
částky odpovídající marži nebo realizované provizi, např. prémiové linky. 
 
Výnos ze stavebních smluv (dlouhodobé kontrakty) za pevnou cenu je vykázán dle metody 
procenta rozpracovanosti měřeného v závislosti na procentním podílu vynaložených 
skutečných nákladů do sledovaného data k celkovým odhadovaným nákladům smlouvy. 
Očekávaná ztráta ze stavební smlouvy je okamžitě vykázána jako náklad, pokud je 
pravděpodobné, že celkové náklady předmětu smlouvy překročí celkový výnos ze 
smlouvy. 
 
(1) Výnosy z pevné telefonní sítě 
  
 Výnosy se vykazují následovně: 
 
Místní a mezinárodní hovorné 
Výnosy z hovorného jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v okamžiku uskutečnění 
hovoru. 
 
Univerzální služba 
Společnost je povinna poskytovat určité fixní telekomunikační služby vymezené Zákonem 
o elektronických komunikacích, kdy společnost obdrží příspěvky od ostatních operátorů ve 
smyslu zmíněného zákona a na základě schválení a rozhodnutí od Českého 
telekomunikačního úřadu. Společnost uznává tyto příspěvky v okamžiku jejich přijetí.  
 
Stálé poplatky za přístup do sítě 
Stálé poplatky za přístup do sítě jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v období,  
se kterým věcně souvisí. 
 
Výnosy z prodeje předplacených karet 
Výnosy z prodeje předplacených karet jsou vykázány až v okamžiku použití karty 
zákazníkem. Doba platnosti předplacených karet není delší než 36 měsíců. 
 
Zřizovací poplatky 
Zřizovací poplatky, tj. poplatky za připojení zákazníků do telefonní sítě, jsou časově 
rozlišeny a vykazovány ve výkazu zisku a ztráty po odhadovanou průměrnou dobu vztahu 
se zákazníkem na základě degresivní účetní metody. 
 
Prodeje přístrojů a ostatního zboží 
Výnosy z prodeje přístrojů a příslušenství pro fixní telefonii jsou vykázány  
v okamžiku uskutečnění prodeje, tj. k okamžiku, kdy došlo k převodu významných rizik a 
odměn z vlastnictví zboží na kupujícího. 
 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     161

Zpřístupnění účastnického vedení (místní smyčky) 
Výnosy z aktivace zpřístupnění účastnického vedení jsou časově rozlišovány ve výkazu 
zisku a ztráty a účtovány v období, ve kterém je služba poskytnuta. Pravidelné měsíční 
poplatky jsou vykázány na lineární bázi v období, ve kterém je služba čerpána. Výnosy 
z přípravy místa pro zpřístupnění účastnického vedení (kolokace) pro alternativního 
operátora je účtována předem ve výkazu zisku a ztráty v době, kdy je zpřístupnění 
realizováno. 
 
(2) Výnosy z mobilní telefonní sítě  
 
Díky zákaznickému využití telefonní sítě, propojení a roamingu společnost generuje 
výnosy z mobilních služeb – Výnosy z mobilních služeb. Společnost má rovněž výnosy 
z prodeje mobilních telefonů včetně příslušenství a z aktivačních poplatků. 
 
Hovorné  
Výnosy ze služeb typu post-paid (tj. hovorné fakturované zákazníkům až po uskutečnění 
služby) jsou zákazníkům fakturovány měsíčně. Výnosy z těchto služeb rostou v návaznosti 
na využití hovorného a jiných služeb. Zákazníci se službami typu pre-paid mají k dispozici 
kredit, který jim dává právo na využití určitého objemu hovorného a ostatních služeb.  
Při ukončení smlouvy se zákazníkem nebo při ukončení platnosti kuponu (do 24 měsíců) 
se všechny výnosy příštích období z nevyužitého hovorného zohlední jako výnos. 
 
Vícenásobné dodávky jsou dodávky, kdy post-paid a pre-paid produkty zahrnují např. 
soupravu mobilního telefonu, aktivaci a hovorné. V takovém případě je celková cena 
alokována ke každé z položek v závislosti na její reálné hodnotě. Výnosy alokované k dané 
položce dodávky jsou vykázány na základě stejných kritérií jaké byly použity pro 
jednotlivé položky v době, kdy byly produkt nebo služba dodány.  
 
Prodej zařízení a mobilních služeb 
Měsíční výnosy ze služeb a výnosy z prodeje sad mobilních telefonů jsou uznávány 
v okamžiku dodávky produktu nebo poskytnutí služby distributorovi nebo konečnému 
zákazníkovi. Ztráty vzniklé v důsledku prodeje sad mobilních telefonů za zlevněnou cenu 
jsou uznávány ke dni prodeje. 
 
Výnosy z roamingu 
Mobilní segment generuje výnosy z hovorného a ostatních služeb využívaných zákazníky 
v rámci roamingu do partnerských sítí v jiných zemích a zákazníků partnerských operátorů 
ze zahraničí při roamingu do sítě mobilního segmentu. Pohledávky a závazky ve vztahu k 
ostatním operátorům se pravidelně započítávají a vyrovnávají.  
 
Náklady 
Výnosy jsou poníženy o provize a slevy přímo spojené s prodejem zařízení, SIM karet 
a aktivací v období prodeje produktu obchodnímu zástupci, distributorovi a konečnému 
zákazníkovi. Ostatní provize hrazené obchodním zástupcům za aktivace, marketingové 
akce a jiné aktivity se zahrnují do nákladů na prodej za dané období. 
 
 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     162

(3) Výnosy z propojení 
 
Výnosy z propojení vznikají z volání započatých v sítích ostatních domácích  
či zahraničních operátorů, avšak využívajících sítě společnosti. Tyto výnosy jsou vykázány 
ve výkazu zisku a ztráty v okamžiku přijetí hovoru do sítě společnosti. Společnost hradí 
část z výnosů od svých zákazníků domácím a zahraničním operátorům, jejichž síť je 
využita při voláních započatých v síti společnosti, avšak využívajících sítě jiných 
domácích či zahraničních operátorů. Pohledávky a závazky ve vztahu k ostatním domácím 
a zahraničním operátorům se pravidelně započítávají a vyrovnávají.  
 
(4) Internetové, IPTV a datové služby 
 
Společnost uskutečňuje výnosy za poskytování služby připojení k internetu, IPTV 
a ostatních datových služeb. Tyto výnosy jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty 
k okamžiku poskytnutí služby. 
 
(5) Dividendové příjmy 
 
Dividendové příjmy jsou vykazovány k okamžiku vzniku práva na přijetí platby. 
 
(6) Úrokové příjmy 
 
Výnosy jsou vykázány ve věcné a časové souvislosti za použití metody efektivních 
úrokových sazeb. 
 
R Distribuce dividend 
 
Výplata dividend akcionářům společnosti je v účetní závěrce společnosti vykázána jako 
závazek v období, kdy je výplata dividend schválena akcionáři společnosti. 
 
S Finanční nástroje 
 
Finanční nástroje zachycené v rozvaze zahrnují peníze a peněžní ekvivalenty, bankovní 
účty, finančních aktiva, pohledávky, závazky, půjčky a deriváty. Detailní členění je 
popsáno v Poznámce č. 16. 
 
Řízení finančních rizik 
 
Z běžné činnosti společnosti vyplývá celá řada finančních rizik včetně dopadů změn 
tržních cen cizího kapitálu, směnných kurzů a úrokových sazeb, čerpání úvěru na 
financování své činnosti a čisté investice do zahraničních společností. Celková strategie 
řízení rizik společnosti se soustředí na nepředvídatelnosti finančních trhů a snahu 
minimalizovat potenciální negativní dopady na finanční výsledky společnosti. Společnost 
používá pro zajištění některých rizik derivátové finanční nástroje (např. forwardové a 
swapové smlouvy) nebo nederivátové nástroje (např. depozitní instrumenty). 
 
Společnost neprovádí žádné spekulativní obchody. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     163

Řízení rizik provádí finanční oddělení v souladu se schválenými pravidly. Představenstvo 
definuje zásady celkového řízení rizik. V souladu s těmito zásadami existují písemná 
pravidla týkající se konkrétních oblastí, jako je například devizové riziko, úrokové riziko, 
úvěrové riziko, užití derivátových finančních nástrojů a investování přebytečné likvidity. 
 
(i)  Měnové riziko 
 
Společnost je vystavena měnovému riziku vztahujícímu se zejména k EUR a částečně též 
k USD: 
 

a rozvahové položky (jako například úvěry, dluhopisy, pohledávky, závazky) 
denominované v cizí měně, 

b pravděpodobné/očekávané transakce nebo závazky (jako  jsou nákupy nebo 
prodeje) denominované v cizí měně, 

c čisté investice do slovenské dceřiné společnosti (funkční měna odlišná od 
Kč). 

 
Cílem společnosti je minimalizovat volatilitu zisku a peněžních toků způsobovanou 
pohyby kurzů cizích měn. 
 
Společnost především zajišťuje devizové riziko v rozvaze, zejména dlouhodobý úvěr 
denominovaný v EUR a čisté závazky v EUR nebo USD. Pro zajištění těchto závazků 
se používají nederivátové nástroje. 
 
Společnost navíc do určité míry používá derivátový hedging ve formě krátkodobých 
forwardů k nákupu příslušné cizí měny pro vysoce pravděpodobnou nebo závaznou 
nákupní transakci, především v horizontu do 6 měsíců. 
 
(ii)  Riziko úrokové sazby 
 
Společnost je vystavena riziku úrokové sazby plynoucího z: 
 

a pohyblivé úrokové sazby použité u finančních/peněžních investic a 
dluhových instrumentů, 

b fair value úvěru a dluhopisu poskytnutého za pevné úrokové sazby. 
 
Příjmy a provozní peněžní toky společnosti jsou do značné míry nezávislé na změnách 
tržních úrokových sazeb. Pro peněžní aktiva a krátkodobé dluhy se používají pohyblivé 
úrokové sazby, zatímco pro dlouhodobé dluhové závazky pevné sazby. Společnost může 
někdy použít úrokové swapy a forwardy k řízení vhodné kombinace dluhů s pevnými 
a pohyblivými úrokovými sazbami.  
 
(iii)  Riziko likvidity 
 
Nejdůležitějším cílem společnosti při řízení likvidity je mít k dispozici dostatek finančních 
zdrojů pro splnění všech hotovostních platebních závazků, jak se stávají splatnými, 
umožňující určitou flexibilitu. Zdroje hotovosti sestávají z peněz a peněžních nástrojů, 
obchodovatelných cenných papírů a dostupných závazných úvěrových rámců. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     164

Společnost se zejména soustřeďuje na likviditní profil zohledňující očekávané finanční 
toky z běžné činnosti a splatnost dluhu a finančních investic v horizontu následujících  
12 měsíců. Rovnováha mezi plynulostí financování a flexibilitou je řízena možností použít 
přečerpání účtů nebo dvoustranné úvěrové linky. 
 
(iv) Úvěrové riziko 
 
Koncentrace rizika vzhledem k pohledávkám je omezena díky velkému počtu zákazníků. 
Podstatná část obchodních pohledávek je soustředěna v rámci České republiky. Ačkoliv 
Společnost v současné době v souvislosti s pohledávkami nepředpokládá vyšší úvěrové 
riziko, platební schopnost je ovlivněna finanční stabilitou národní ekonomiky. 
 
Společnost obchoduje pouze s uznávanými a důvěryhodnými partnery. V souladu 
s politikou společnosti je u všech zákazníků přejících si obchodovat za úvěrových 
podmínek ověřována jejich kredibilita. Stav pohledávek je průběžně monitorován  
s výsledkem minimalizace rizika vzniku pochybných pohledávek. Maximální možné riziko 
odpovídá výši účetní hodnoty uvedené v Poznámce č. 12. V rámci společnosti není 
významná koncentrace úvěrového rizika. 
 
S ohledem na úvěrové riziko vznikající z finančních aktiv společnosti, která se skládají 
z hotovosti a peněžních ekvivalentů, realizovatelných finančních aktiv a některých 
finančních derivátů odpovídá maximální výše úvěrového rizika v důsledku prodlení druhé 
strany výši účetní hodnoty těchto nástrojů. 
 
Úvěrové  riziko  je  řízeno  oddělením  Credit Managementu, které se zabývá třemi 
hlavními činnostmi: 
 

a sledování pohledávek: pravidelný monitoring platební morálky současných 
zákazníků, monitoring a analýzy věkové struktury pohledávek (interní a 
externí ukazatele jakékoliv potenciální pochybné pohledávky), 

b prevence: ohodnocování nových zákazníků – kontrolní procedury (Černá 
listina, externí databáze dlužníků, ostatní informace), stanovení limitů 
a/nebo výběr zálohy podle zákaznických segmentů, produktů a stanovení 
úvěrových limitů pro nepřímé obchodní partnery (dealeři, distributoři, 
maloobchodníci) při nákupu produktů (zálohy, pojištění pohledávek, 
směnka, zástava nemovitosti, bankovní záruka, atd.). Záruky jsou složeny 
jak v hotovosti (zálohy), tak pomocí speciálních zajišťovacích nástrojů 
(pojištění, atd.),  

c vymáhání: přiměřený, efektivní a kontinuální proces vymáhání je dalším 
nástrojem snižování a prevence pochybných pohledávek.  

 
Nové činnosti oddělení Credit Managementu v posledních dvou letech 
 
V posledních dvou letech představila společnost tyto nové aktivity v oddělení Credit 
Managementu: 
 

a napojení na externí databázi dlužníků Solus (sdílení údajů o dlužnících 
s ostatními členy – banky, ostatní telekomunikační operátoři, leasingové 
společnosti atd.), 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     165

b spojení nejlepších postupů v oblasti řízení úvěrových rizik z obou částí 
Společnosti, fixní a mobilní, 

c kontrola nových aktivací za použití černé listiny fixních a mobilních 
zákazníků, 

d implementace přísných aktivačních pravidel pro všechny distribuční kanály. 
 
Účtování derivátových finančních nástrojů a zajištění 
 
Derivátové finanční nástroje jsou původně vykazovány v rozvaze v pořizovací ceně  
a následně přeceněny na svou reálnou hodnotu. Metoda vykazování výsledného zisku nebo 
ztráty závisí na povaze zajišťované položky. K datu uzavření smlouvy o derivátech označí 
Společnost konkrétní deriváty jako  
 

a zajištění reálné hodnoty vykázaných aktiv nebo závazků (zajištění reálné 
hodnoty), nebo  

b zajištění očekávané transakce nebo pevného příslibu (zajištění peněžních 
toků). 

 
Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění reálné hodnoty, splňují 
dané podmínky a jsou vysoce účinné, se účtují do výkazu zisku a ztráty spolu se změnami 
reálné hodnoty zajištěných aktiv a závazků. 
 
Změny reálné hodnoty derivátů, které jsou označeny jako zajištění peněžních toků, splňují 
dané podmínky a jsou vysoce účinné, se vykazují ve vlastním kapitálu. Pokud má 
očekávaná transakce nebo pevný příslib za následek vykázání aktiva nebo závazku, jsou 
zisky a ztráty dříve přímo vykazované ve vlastním kapitálu z vlastního kapitálu vyňaty  
a zahrnuty do vstupní pořizovací ceny takového aktiva nebo závazku. V ostatních 
případech jsou částky dříve vykázané přímo ve vlastním kapitálu převedeny do výkazu 
zisku a ztráty a klasifikovány jako výnos nebo náklad ve stejných obdobích, v nichž má 
zajištěný pevný příslib nebo očekávaná transakce dopad na výkaz zisku a ztráty. 
 
Některé transakce a deriváty, které plní funkci efektivního ekonomického zajištění v rámci 
pravidel řízení rizik společnosti, buďto nesplňují podmínky pro zajišťovací účetnictví 
podle konkrétních pravidel definovaných ve standardu IAS 39 nebo se společnost rozhodla 
nevyužít specifická opatření pro účtování o zajištění podle IAS 39. Změny reálné hodnoty 
takových derivátových nástrojů, které nesplňují podmínky účtování o zajištění, se vykazují 
ve výkazu zisku a ztráty okamžitě. 
 
Když uplyne doba platnosti zajišťovacího nástroje nebo je tento zajišťovací nástroj prodán, 
popřípadě pokud již nesplňuje kritéria pro účtování zajištění podle standardu IAS 39, 
zůstanou jakýkoliv kumulovaný zisk nebo ztráta, které jsou v té době zaúčtovány do 
vlastního kapitálu, vyčleněny ve vlastním kapitálu, dokud není očekávaná transakce 
s konečnou platností vykázána ve výkazu zisku a ztráty. Pokud se však již nepředpokládá, 
že dojde k realizaci pevného příslibu nebo očekávané transakce, jsou kumulované zisky 
nebo ztráty, které byly zaúčtovány přímo do vlastního kapitálu, neprodleně převedeny  
do výkazu zisku a ztráty. 
 
Společnost dokládá již při zahájení transakce vztah mezi zajišťovacími nástroji a 
zajišťovanými položkami a rovněž cíl řízení rizik a strategii různých zajišťovacích 
transakcí. Tento proces zahrnuje přiřazení všech derivátů označených jako zajišťovací  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     166

ke konkrétním aktivům a závazkům nebo ke konkrétním pevným příslibům nebo 
očekávaným transakcím. Společnost rovněž při zahájení zajištění a poté průběžně dokládá 
svůj odhad, zda jsou deriváty užívané při zajišťovacích transakcích vysoce účinné při 
kompenzaci změn reálné hodnoty nebo peněžních toků zajišťovaných položek. 
 
Reálná hodnota různých derivátů sloužících k zajištění je zachycena v Poznámce č. 20. 
Změny v zajišťovacím fondu ve vlastním kapitálu jsou vykázány v Poznámce č. 25. 
 
Odhad reálné hodnoty 
 
Reálná hodnota finančních derivátů, s výjimkou měnových opcí, vychází z kalkulace 
Společnosti prováděné pomocí modelu diskontovaných peněžních toků (za použití tržních 
sazeb). Reálná hodnota měnových opcí vychází z ocenění, které pro společnost provedly 
nezávislé banky. 
 
T Významné účetní odhady 
 
Společnost provádí odhady a předpoklady týkající se budoucnosti. Ze své podstaty se 
účetní odhady pouze zřídka budou rovnat skutečným výsledkům.  
 
Odhady a předpoklady jsou průběžně ohodnocovány a vycházejí z historické zkušenosti  
a dalších faktorů, včetně odhadů budoucích událostí, které jsou s ohledem na okolnosti 
rozumné. 
 
Významné odhady a předpoklady, které mohou mít podstatný vliv na aktiva a závazky  
v průběhu následujícího roku jsou uvedeny níže: 
 
(1) Daň z příjmů a odložená daň 
 
Společnost vytváří rezervu na splatnou daň a s ohledem na dočasné rozdíly také na daň 
odloženou. Konečné daňové posouzení řady transakcí a kalkulací je v době tvorby odhadů 
nejisté a určování odloženého daňového závazku a pohledávky odráží očekávání, jak 
budou využita aktiva společnosti a uhrazeny její závazky. Bude-li se konečná výše daňově 
uznatelných nákladů odchylovat od odhadnutých částek, bude tato odchylka zúčtována 
v období, kdy bude zjištěna. Celková výše rezervy na splatnou daň je 4 148 mil. Kč, 
zaplacené zálohy na daň z příjmů činí 3 289 mil. Kč a čistá částka odloženého daňového 
závazku činí 3 353 mil. Kč. 
 
V říjnu 2007 Vláda České republiky schválila zákon, podle kterého bude sazba daně 
z příjmů právnických osob snížena z 24 % na 21 %, 20 % a 19 % pro zdaňovací období 
roku 2008, 2009 a 2010. Příznivý dopad na odložený daňový závazek dosáhl v roce 2007 
výše 798 mil. Kč (viz Poznámka č. 5). 
 
(2) Goodwill 
 
Společnost testuje goodwill na možné snížení hodnoty ke každému rozvahovému dni. 
Goodwill však nevytváří samostatné peněžní toky a ohodnocení jeho zůstatkové hodnoty je 
významně ovlivněno manažerským ohodnocením výkonnosti a očekávanou výkonností 
penězotvorné jednotky, ke které se váže. V souladu s požadavky IAS 36 je každoročně 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     167

prováděno hodnocení návratnosti goodwillu, stejně jako testování goodwillu  při možném 
znehodnocení. Zůstatková hodnota goodwillu činila 13 320 mil. Kč. 
 
(3)  Rezervy a podmíněné závazky 
 
Společnost je účastníkem v několika právních sporech a správních řízeních (včetně řízení 
týkajících se cenových politik), jak je uvedeno v Poznámce č. 21. Způsob, jakým 
společnost ošetřuje závazky, u nichž je nejistá částka a časování, závisí na odhadu vedení 
společnosti, týkajícího se částky a časování závazku a pravděpodobnosti odlivu prostředků 
představujících ekonomický prospěch, které budou požadovány při úhradě závazku. 
Společnost tvoří rezervu, pokud má současný závazek (smluvní nebo mimosmluvní), který 
je důsledkem konkrétní události v minulosti a je pravděpodobné, že k vyrovnání takového 
závazku bude nezbytný odtok prostředků představujících ekonomický prospěch a může být 
proveden spolehlivý odhad částky závazku. O podmíněných závazcích není v účetních 
výkazech účtováno, neboť jejich existence bude potvrzena pouze tím, že dojde nebo 
nedojde k jedné nebo více nejistým událostem v budoucnosti, které nejsou plně pod 
kontrolou společnosti. Podmíněné závazky jsou průběžně prověřovány tak, aby se zjistilo, 
zda se odtok prostředků představujících ekonomický prospěch nestal pravděpodobným. 
Pokud je pravděpodobné, že dojde k odtoku prostředků představujících ekonomický přínos 
z důvodu položky, která byla původně považována za podmíněný závazek, vykáže se na ni 
rezerva v účetních výkazech za období, ve kterém ke změně pravděpodobnosti došlo.  
 
(4) Mezinárodní propojení 
 
Společnost zajišťuje a uzavírá smlouvy s některými operátory na poskytování 
mezinárodních datových a hlasových propojovacích služeb, jejichž prvotní vyčíslení 
vychází z odhadů očekávaných výnosů a nákladů. Tyto odhady jsou pravidelně 
zpřesňovány dle čtvrtletních deklarací, přičemž konečné vyúčtování/fakturace může 
s některými operátory probíhat až s roční periodicitou. 
 
(5) Snížení hodnoty aktiv fixního segmentu 
 
Společnost hodnotí ke každému rozvahovému dni, zda existují ukazatele, které signalizují, 
zda snížení hodnoty aktiv realizované ve fixním segmentu v minulosti je stále relevantní  
a zda by nemělo být upraveno. Pokud existují takové signály, které splňují parametry pro 
změnu snížené hodnoty, pak společnost provede odhad zpětně získatelné hodnoty aktiv  
a porovná ji se zůstatkovými hodnotami (po snížení hodnoty aktiv). V případě, že existují 
indikace, že snížení hodnoty realizované v minulosti má být zrušeno, pak společnost při 
svém hodnocení posuzuje externí a interní ukazatele (pokles tržní hodnoty aktiv, změny 
očekávané na trhu, včetně technologických změn atd.). V provedení odhadu zpětně 
získatelné částky je použita řada manažerských předpokladů týkajících se budoucích 
dosažitelných výsledků, které se mohou v konečném důsledku lišit od skutečnosti.      
 
Na základě hodnocení provedeného společností nebyla v roce 2007 účtována žádná změna 
ve snížení hodnoty realizovaném ve fixním segmentu v minulosti (viz Poznámky č. 8  
a 10). 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     168

(6)  Závazky z operativního pronájmu – společnost jako nájemce 
 
Společnost změnila své sídlo a přestěhovala ústředí do nové budovy, kde vstoupila 
do operativního pronájmu jako nájemce komerčních prostor. Na základě posouzení 
podmínek nájemní smlouvy společnost stanovila, že pronajímatel nese veškerá významná 
rizika a přínosy spojená s vlastnictvím a účtuje o smlouvě jako o operativním pronájmu. 
Původní prostory se staly dočasně nevyužívanými a zvažuje se jejich další využití. 
 
U Investice v dceřiných společnostech a přidružených společnostech 
 
Dceřiná společnost je entita, kterou společnost ovládá. Ovládáním se rozumí možnost 
ovlivňovat finanční a provozní politiky podniku tak, aby měl ovládající z jeho činnosti 
užitek.   
 
Ve společnosti s podstatným vlivem (přidružená společnost) společnost vykonává 
podstatný vliv svým podílem na finančním a provozním rozhodování, ale nemá možnost 
tuto společnost ovládat. 
 
Majetkové účasti ve společnostech s rozhodujícím a podstatným vlivem se oceňují 
pořizovací cenou sníženou o opravnou položku na případné snížení hodnoty.  
 
Jelikož je tato účetní závěrka prezentována samostatně jako tzv. stand-alone, nebyla 
provedena konsolidace dceřiných nebo přidružených společností. V souladu s požadavky 
zákona o účetnictví připravila společnost konsolidovanou účetní závěrku podle IFRS.  
 
V Změny v účetní politice 
 
V roce 2007 nebyly aplikovány žádné významné změny v účetních politikách.  
 
W Optimalizace využití nemovitostí 
 
Ve společnosti v současnosti probíhá proces implementace kroků ke zvýšení efektivity, 
která také zahrnuje optimalizaci využití nemovitostí. Proces optimalizace nemovitostí 
zahrnuje vedle jiných opatření také snížení teritoriálního rozložení pracovníků a stěhování 
do budovy nového ústředí firmy v roce 2007. Možným důsledkem tohoto plánu 
optimalizace může být také možnost prodeje některých budov. Společnost najala externí 
poradce pro účely asistence s analýzou a procesem možného prodeje.  
 
X Provozní zisk 
 
Provozní zisk představuje zisk bez finančního výsledku hospodaření a daní a zahrnuje zisk 
z běžných operací. Finanční výsledek hospodaření se skládá z výnosových a nákladových 
úroků, ostatních finančních nákladů (především bankovní poplatky), zisků a ztrát 
z přecenění finančních instrumentů a realizovaných a nerealizovaných kursových zisků  
a ztrát.  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     169

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE                                
 
Index   
 
1 Informace o segmentech ....................................................................................................................... 170 
 
2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku............................................................................................ 172 
 
3 Provozní náklady .................................................................................................................................. 173 
 
4 Úroky a ostatní finanční výnosy/náklady (netto) .................................................................................. 174 
 
5 Daň z příjmů ......................................................................................................................................... 174 
 
6 Zisk na akcii.......................................................................................................................................... 175 
 
7 Dividendy.............................................................................................................................................. 175 
 
8 Pozemky, budovy a zařízení ................................................................................................................. 175 
 
9 Nehmotná aktiva ................................................................................................................................... 178 
 
10 Snížení hodnoty dlouhodobých aktiv.................................................................................................... 179 
 
11 Zásoby................................................................................................................................................... 180 
 
12 Pohledávky a zaplacené zálohy............................................................................................................. 180 
 
13 Realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti......................................................... 181 
 
14 Peníze a peněžní ekvivalenty ................................................................................................................ 182 
 
15 Závazky vůči věřitelům......................................................................................................................... 183 
 
16 Finanční závazky .................................................................................................................................. 184 
 
17 Odložená daň ........................................................................................................................................ 187 
 
18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění....................................................................... 188 
 
19 Rezervy a ostatní závazky..................................................................................................................... 189 
 
20 Finanční nástroje................................................................................................................................... 190 
 
21 Potenciální závazky .............................................................................................................................. 190 
 
22 Smluvní závazky................................................................................................................................... 192 
 
23 Poskytování veřejných služeb............................................................................................................... 193 
 
24 Vlastní kapitál ....................................................................................................................................... 194 
 
25 Zajišťovací fond.................................................................................................................................... 195 
 
26 Transakce se spřízněnými osobami....................................................................................................... 195 
 
27 Dceřiné společnosti ............................................................................................................................... 197 
 
28 Události, které nastaly po datu účetní závěrky...................................................................................... 198 

Strana 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     170

1 Informace o segmentech 
 
Společnost se skládá ze dvou hlavních podnikatelských segmentů: 
 

• Fixní  - telefonní a datové služby s použitím vlastní pevné telefonní sítě,  
• Mobilní - mobilní telefonní služby. 

 
K 31. prosinci 2007  
V milionech Kč 

 
   Fixní Mobilní 

 
Společnost

Výnosy  30 490 33 783  64 273
Tržby mezi segmenty     -455    -783  -1 238
Celkové výnosy  30 035 33 000  63 035

Zisky z prodeje dlouhodobého majetku  43 0  43
Aktivace dlouhodobého majetku  448 22  470

Náklady  -16 990 -18 406  -35 396
Nákupy mezi segmenty         783        455      1 238
Celkové náklady  -16 207 -17 951   -34 158

Snížení hodnoty aktiv  -5 0  -5 

Odpisy hmotného majetku  -8 515 -4 007  -12 522
Odpisy nehmotného majetku       -683 -1 170    -1 853
Celkové odpisy hmotného a nehmotného majetku  -9 198 -5 177  -14 375
    
Provozní zisk   5 116 9 894  15 010
Úroky a ostatní finanční náklady (netto)       -33
Zisk před zdaněním    14 977
Daň    -3 083
Zisk po zdanění      11 894

Aktiva (bez Goodwillu a Dlouhodobých aktiv  
určených k prodeji) 

 
47 689 51 800 

 
99 489

Goodwill vzniklý při pořízení majetkové  
účasti (Eurotel Praha, spol. s r.o.) 

 
0 13 320 

 
13 320

Dlouhodobá aktiva určená k prodeji       328           0        328
Aktiva celkem  48 017 65 120  113 137
   
Závazky vůči věřitelům  -5 631 -6 101  -11 732
Ostatní závazky  -8 150 -8 830  -16 980
Pasiva celkem  -13 781 -14 931  -28 712
   
Výdaje na investice  4 255 2 331  6 586

 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     171

 
K 31. prosinci 2006 
V milionech Kč 

 
   Fixní Mobilní Společnost

Výnosy  30 891 31 690 62 581
Tržby mezi segmenty     -521    -796 -1 317
Celkové výnosy  30 370 30 894 61 264

Zisky z prodeje dlouhodobého majetku  96 2 98
Aktivace dlouhodobého majetku  694 185 879

Náklady  -17 988 -17 240 -35 228
Nákupy mezi segmenty         796        521     1 317
Celkové náklady  -17 192 -16 719  -33 911

Snížení hodnoty aktiv  -253 0 -253 

Odpisy hmotného majetku  -9 793 -4 225 -14 018
Odpisy nehmotného majetku       -990 -1 718   -2 708
Celkové odpisy hmotného a nehmotného majetku  -10 783 -5 943 -16 726
   
Provozní zisk   2 932 8 419 11 351
Úroky a ostatní finanční náklady (netto)      -257
Zisk před zdaněním   11 094
Daň   -2 772
Zisk po zdanění     8 322

Aktiva (bez Goodwillu a Dlouhodobých aktiv určených 
k prodeji) 

 
65 200 38 862 104 062

Goodwill vzniklý při pořízení majetkové  
účasti (Eurotel Praha, spol. s r.o.) 

 
0 13 320 13 320

Dlouhodobá aktiva určená k prodeji       203           0       203
Aktiva celkem  65 403 52 182 117,585
   
Závazky vůči věřitelům  -5 569 -5 139 -10 708
Ostatní závazky  -15 714 -2 548 -18 262
Pasiva celkem  -21 283 -7 687 -28 970
   
Výdaje na investice  3 149 3 170 6 319

 
Výnosy společnosti jsou tvořeny zejména obchodními aktivitami na domácím trhu. 
Informace o segmentech jsou z tohoto důvodu uváděny pouze na základě obchodního 
členění. S ohledem na vydání IFRS 8 Provozní segmenty a rozsáhlý integrační proces bude 
společnost analyzovat kritéria pro rozčlenění na segmenty, jež může vést ke změně členění 
segmentů v příštích letech. 
 
Stanovení cen mezi mobilním a fixním segmentem je založeno na sazbách dohodnutých 
mezi společností ČESKÝ TELECOM, a.s. a společností Eurotel Praha, spol. s r.o., 
případně na základě rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu. Sazby použité v letech 
2007 a 2006 byly stanoveny na stejném základě jako sazby u ostatních mobilních 
operátorů a shodují se sazbami uplatněnými pro stanovení cen pro ostatní mobilní 
operátory. S ohledem na převzetí jmění se dohody ohledně cen za propojení v roce 2001  
se společností Eurotel Praha, spol. s r.o. staly od roku 2006 irelevantní, nicméně jsou stále 
sledovány pro potřeby regulace. Po převzetí jmění k 1. lednu 2006 se všechny transakce 
mezi fixním (ČESKÝ TELECOM, a.s.) a mobilním segmentem (Eurotel Praha, spol. s r.o.) 
staly vzájemnými vztahy v rámci společnosti. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     172

Výdaje na investice se skládají z přírůstků hmotných a nehmotných dlouhodobých aktiv. 
 
2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku 
 
Výnosy  
V milionech Kč 

31. prosince 2007  31. prosince 2006

Hovorné 22 839  23 463
Výnosy z propojení 10 625  9 444
Stálé poplatky za přístup do sítě 8 849  9 841
Poplatky za zřizování 783  669
SMS a MMS a služby s přidanou hodnotou 4 934  4 813
Pronajaté okruhy 2 051  2 330
Datové služby 1 910  1 839
Internet 5 824  5 051
IT a obchodní řešení 1 934  740
Příslušenství a aktivační poplatky 2 070  2 163
Ostatní telekomunikační výnosy 436  468
Ostatní výnosy 780       443
Výnosy celkem 63 035  61 264
 
Výnosy od spřízněných osob jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 
Společnost vykazuje jako pronajímatel výnosy z nájemného z titulu operativního pronájmu 
budov a ostatních telekomunikačních zařízení následovně: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 
Do 1 roku  244 
1 rok až 5 let 868 
Nad 5 let 237 
Celkem 1 349 

 
 

Aktivace dlouhodobého majetku  
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Materiál  138  593 

Mzdy  332  286 

Celkem  470  879 

 
 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     173

3 Provozní náklady 
 
Následující náklady jsou zohledněny v provozním zisku: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006**
Mzdy* 4 621  4 757
Odchodné 208  247
Příspěvky na sociální a zdravotní zabezpečení (Poznámka č. 18) 1 612  1 630
Náklady na sociální výhody pracovníků 323  388
Náklady na zaměstnance celkem 6 764  7 022
   

Náklady z propojení a roamingu 10 649  10 010
Náklady na prodané zboží 3 225  3 055
Náklady na služby obsahu 160  118
Věrnostní program pro zákazníky 446  399
Subdodávky 1 401  499
Provize 1 179  893
Ostatní náklady na prodej 258  325
Ostatní nákupy 672  1 214
Náklady na vymáhání a inkaso pohledávek 386  444
Marketing 1 818  2 149
Call centra 231  107
Opravy a udržování sítí a výpočetní techniky 2 608  2 722
Pronájem a náklady na provoz nemovitostí a dopravních prostředků 1 802  1 650
Dodávky energií 790  746
Poradenství a profesionální poplatky 337  347
Ostatní externí služby 854  848
Snížení hodnoty pohledávek a zásob 171  672
Daně a poplatky (kromě daně z příjmů) 362  409
Ostatní provozní náklady 45  282
Provozní náklady celkem 34 158  33 911

 
* Vybraní zaměstnanci společnosti  (včetně členů představenstva), kteří jsou nositeli speciálního know-how, 
mají přístup k obchodně citlivým údajům, nebo jsou důležití pro další rozvoj podnikání, uzavřeli smlouvu  
o konkurenční doložce na dobu maximálně 12 měsíců po skončení pracovního poměru u společnosti.  
V souvislosti se smlouvami o konkurenční doložce vyplatila Společnost v roce 2007 celkem 7 mil. Kč  
(2006: 6 mil. Kč). 
** Údaje za rok 2006 mohou být odlišné z důvodu zavedení detailnější struktury nákladů v roce 2007. 
 
Nákupy zboží a služeb od spřízněných osob jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     174

4 Úroky a ostatní finanční výnosy/náklady (netto) 
 

V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 
Finanční výnosy     
Výnosové úroky  402  148 
Ostatní finanční výnosy  753  694 
Celkové finanční výnosy  1 155  842 
     
Finanční náklady     
Nákladové úroky  -438  -431 
Zisky (-)/ztráty (+) z reálné hodnoty derivátů k zajištění   -26  -29 
Ostatní finanční náklady  -724  -639 
Celkové finanční náklady  -1 188  -1 099 
Finanční náklady(-)/výnosy(+) (netto)   -33  -257 

 
5 Daň z příjmů 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Celkový daňový náklad obsahuje:   
  Běžnou daňovou povinnost 4 224  3 700
  Odloženou daňovou pohledávku/(závazek) (Poznámka č. 17) -1 141    -928
Daň z příjmů 3 083  2 772
 
Daň z příjmů ze zisku před zdaněním společnosti se liší od teoretické částky, která by 
vznikla použitím platné daňové sazby domovské země společnosti následujícím způsobem: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Zisk před zdaněním 14 977  11 094
   
Daň z příjmů vypočtená sazbou 24 % (2006: 24 %) 3 594  2 663
Výnosy nepodléhající zdanění -9  1
Náklady nezahrnuté do základu daně 242  223
Dopady změny sazby daně -798  0
Daň vztahující se k minulým obdobím 54  12
Ostatní 0  -127
Daň z příjmů – náklad 3 083  2 772
   
Efektivní sazba daně 21 %  25 %
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     175

6 Zisk na akcii 
 
Zisk na akcii je počítán jako podíl čistého zisku k rozdělení a váženého průměrného počtu 
vydaných běžných akcií během roku. 
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Počet akcií (vážený) 322 089 900 322 089 900

Čistý zisk pro akcionáře (v mil. Kč) 11 894  8 322 

Zisk na akcii (Kč) 37 26
 
Vzhledem k tomu, že společnost nevydala žádné konvertibilní nástroje, nedochází ke 
zředění zisku. 
 
7 Dividendy 
 
V milionech Kč 2007 2006

Dividendy přiznané (včetně srážkové daně) 16 104 14 494
 
Částka dividend obsahuje srážkovou daň placenou společností. Za rok 2007 nebyly 
vyplaceny žádné prozatímní dividendy. Schválení zisku roku 2007 a rozhodnutí o možné 
výplatě dividend za rok končící 31. prosince 2007 se uskuteční na Valné hromadě 
akcionářů plánované na 21. dubna 2008.  
 
8 Pozemky, budovy a zařízení 
 

V milionech Kč 
Pozemky 
a budovy 

Vedení, 
kabely 

a související 
venkovní 

         zařízení 

Telefonní 
ústředny 
a ostatní 

   zařízení 

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
     majetek 

Pořízení 
investic  

včetně 
záloh Celkem 

K 31. prosinci 2007       
Počáteční zůstatek 14 219   43 395   17 283   1 803 1 986     78 686 
Přírůstky 622 576 2 124 1 112 4 738 9 172 
Úbytky a ostatní změny -37 -1 -58 -8 -4 291 -4 395 
Aktiva určená k prodeji  -132 -10 0 0 0 -142 
Odpisy -654 -4 250 -6 638 -976 -4 -12 522 
Snížení hodnoty  -5 0 0 0 5 0 
Zůstatková hodnota 14 013 39 710 12 711 1 931 2 434 70 799 

K 31. prosinci 2007       
Pořizovací cena 22 769 99 696 92 541 10 470 2 464 227 940 
Oprávky a snížení hodnoty -8 756 -59 986 -79 830 -8 539 -30 -157 141 
Zůstatková cena 14 013 39 710 12 711 1 931 2 434 70 799 
 

      



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     176

 
 
 
 
V milionech Kč Pozemky 

a budovy 

Vedení, 
kabely 

a související 
venkovní 

         zařízení 

Telefonní 
ústředny 
a ostatní 

   zařízení 

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
     majetek 

Pořízení 
investic  

včetně 
záloh Celkem 

K 31. prosinci 2006       
Počáteční zůstatek 14 494 47 141 22 355 1 971 2 012 87 973 
Přírůstky 615 464 2 978 841 4 882 9 780 
Úbytky a ostatní změny -4 -4 16 9 -4 874 -4 857 
Aktiva určená k prodeji  54 0 0 1 0 55 
Odpisy -739 -4 201 -8 061  -1 017 0 -14 018 
Snížení hodnoty     -201        -5        -5        -2     -34      -247 
Zůstatková hodnota 14 219 43 395 17 283  1 803  1 986   78 686 

K 31. prosinci 2006       
Pořizovací cena 22 486 99 329 92 253 10 692 2 035 226  795 
Oprávky a snížení hodnoty -8 267 -55 934 -74 970 -8 889    -49 -148 109 
Zůstatková cena 14 219   43 395   17 283   1 803 1 986     78 686 
 
K 31. prosinci 2007 je pořizovací hodnota neodepisovaného majetku  472 mil. Kč 
(2006: 460 mil. Kč). 
 
Pozemky a budovy v hodnotě 8 280 mil. Kč byly k 31. prosinci 2007 zastaveny ve věci 
exekuce vztahující se ke sporu o propojení se společností T-Mobile (viz Poznámka č. 21). 
 
V průběhu let 2007 a 2006 nebyly kapitalizovány žádné nákladové úroky. 
 
Společnost k rozvahovému dni vykazuje a klasifikuje tato dlouhodobá aktiva určená 
k prodeji: 
 

V milionech Kč 
Pozemky

 a budovy

Telefonní
 ústředny 
a ostatní

   zařízení

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
      majetek 

 
 
 

Celkem 
K 31. prosinci 2007   
Počáteční zůstatek 202 1 0 203 
Úbytky a ostatní změny  -12 0 0 -12 
Snížení hodnoty  -5 0 0 -5 
Aktiva určená k prodeji - 
reklasifikováno 

142 0 0 142 

Zůstatková hodnota 327 1 0 328 

K 31. prosinci 2007   
Pořizovací cena 1 282 199 10 1 491 
Oprávky a snížení hodnoty -955 -198 -10 -1 163 
Zůstatková cena 327 1 0 328 
 
 
 

    



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     177

V milionech Kč 
Pozemky

 a budovy

Telefonní
 ústředny 
a ostatní

   zařízení

Ostatní 
dlouhodobý 

hmotný  
         majetek  

 
 

Celkem 
K 31. prosinci 2006   
Počáteční zůstatek 358     1     1 360 
Úbytky a ostatní změny -96 0 0  -96 
Snížení hodnoty  -6 0 0 -6 
Aktiva určená k prodeji - 
reklasifikováno -54 0 -1 -55 
Zůstatková hodnota  202     1 0  203 

K 31. prosinci 2006   
Pořizovací cena 904 190    7 1 101 
Oprávky a snížení hodnoty -702 -189 -7 -898 
Zůstatková cena   202       1 0   203 

 
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji tvoří ve většině případů administrativní budovy 
s pozemky uvolněné v rámci optimalizačního procesu, které nebude společnost nadále 
využívat. Očekává se, že prodejní proces bude realizován do jednoho roku.  
 
Dlouhodobá aktiva určená k prodeji jsou vykazována ve fixním segmentu. 
 
Snížení hodnoty zaúčtované v 2007 představuje především snížení hodnoty speciálních 
staveb, které jsou dočasně nevyužívané.  
 
V průběhu roku 2007 společnost dosáhla celkového zisku z prodeje dlouhodobých aktiv 
ve výši 43 mil. Kč a celková ztráta je ve výši 34 mil. Kč. Celková čistá prodejní cena činila 
37 mil. Kč a účetní zůstatková cena 28 mil. Kč. 
 
K 31. prosinci 2007 byla celková pořizovací hodnota plně odepsaných budov a zařízení 
62 143 mil. Kč (2006: 47 049 mil. Kč). 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     178

9 Nehmotná aktiva 
 
V milionech Kč Goodwill Licence Software Ostatní Celkem 
K 31. prosinci 2007  
Počáteční zůstatek 13 320 5 090     3 098          0 21 508
Přírůstky 0 0 1 814 0 1 814
Úbytky a ostatní změny 0 0 -2 0 -2
Odpisy 0 -404 - 1 449 0 -1 853
Snížení hodnoty 0 0 0 0 0
Zůstatková hodnota 13 320 4 686 3 461 0 21 467

K 31. prosinci 2007  
Pořizovací cena 13 320 6 073 22 734 2 829 44 956
Oprávky a snížení hodnoty 0 -1 387 -19 273 -2 829 -23 489
Zůstatková cena 13 320 4 686  3 461 0 21 467

K 31. prosinci 2006  
Počáteční zůstatek 13 320 5 494 3 405 627 22 846
Přírůstky 0 0 1 384 0 1 384
Úbytky a ostatní změny 0 0 -14 0 -14
Odpisy 0 -404 -1 677 -627 -2 708
Snížení hodnoty          0        0          0         0          0
Zůstatková hodnota 13 320 5 090   3 098         0 21 508

K 31. prosinci 2006  
Pořizovací cena 13 320 6 073 21 931 2 829 44 153
Oprávky a snížení hodnoty          0  -983 -18 833 -2 829  -22 645
Zůstatková cena 13 320 5 090     3 098          0 21 508

 
Udělené licence představují právo na provozování UMTS, GSM a NMT mobilních sítí. 
Původní licence na 450 MHz a licence GSM byly uděleny na období 20 let od podepsání 
smlouvy, přičemž smlouva na licenci 450 MHz byla podepsaná v roce 1991 a smlouva na 
GSM licenci s využitím 900 MHz spektra byla uzavřena v roce 1996. V roce 1999 získal 
Eurotel Praha, spol. s r.o. v rámci stávající GSM licence dodatečné GSM 1800 MHz 
spektrum. V roce 2002 byla tato licence na obě spektra obnovena a je momentálně platná 
ještě po dobu devíti let.  
 
V roce 2002 obnovil Eurotel Praha, spol. s r.o. licenci na 450 MHz; současná licence 
umožňuje nabídnout mobilnímu sektoru jakékoliv mezinárodně uznávané veřejné mobilní 
telekomunikační služby na frekvenci 450 MHz. Mobilní segment nyní poskytuje na této 
frekvenci hlasové služby v rámci NMT standardu a služby vysokorychlostního internetu 
s použitím CDMA technologie. Zbývající doba platnosti licence jsou čtyři roky.  
 
V prosinci 2001 získal Eurotel Praha, spol. s r.o. licenci UMTS, a to na dobu 20 let. Při 
pořízení této licence umožnil Český telekomunikační úřad (CTU) společnosti Eurotel 
Praha, spol. s r.o. odloženou úhradu pořizovací ceny licence. V prosinci 2003 podepsal 
Eurotel Praha, spol. s r.o. dodatek k původní smlouvě o licenci UMTS, v rámci které bylo 
původně plánované spuštění služby prodlouženo o jeden rok. Dle podmínek tohoto nového 
dodatku souhlasil Eurotel Praha, spol. s r.o. s tím, že zaplatí celý závazek plynoucí 
z licence UMTS během roku 2004 výměnou za prominutí úroků z odložené platby za rok 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     179

2003 a 2004. Od 1. prosince 2005 byla licence UMTS nabídnuta ke komerčnímu využití  
a od té doby je i odepisována. 
 
K 31. prosinci 2007 činila zůstatková hodnota licencí: 
 

V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 
GSM 900 licence  619  695 

GSM 1800 licence  499  559 

NMT 450 licence  50  65 

UMTS licence  3 518  3 771 
 
V průběhu let 2007 a 2006 nebyly kapitalizovány žádné nákladové úroky. 
 
K 31. prosinci 2007 činí pořizovací cena plně odepsaného nehmotného majetku 
16 947 mil. Kč (2006: 13 569 mil. Kč).  
 
Položka Ostatní zahrnuje obchodní značky nabyté v průběhu roku 2003 při pořízení 
zbývající části společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. Protože nebylo možné předpovědět 
délku období, po kterou bude aktivum generovat čisté peněžní toky, byla po přijetí 
revidovaného IAS 38 1. ledna 2005 u těchto nehmotných aktiv stanovena neomezená doba 
životnosti. Po akvizici společností  Telefónica, S.A. společnost přehodnotila svá 
dlouhodobá aktiva získaná v minulosti v důsledku podnikových kombinací a posoudila 
jejich životnost. V návaznosti na toto přehodnocení došlo k rozhodnutí změnit u 
obchodních značek s neomezenou životností jejich životnost na omezenou. O této změně 
bylo účtováno jako o změně v účetním odhadu a revidovaná doba použitelnosti těchto 
aktiv byla stanovena na 30 měsíců. Od 1. července 2005, což je datum, ke kterému byla 
provedena změna životnosti, jsou obchodní značky společností odepisovány rovnoměrně. 
Po převzetí jmění a s ohledem na proces re-brandingu přehodnotila společnost odhad doby 
životnosti značek společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. a urychlila jejich odepisování tak, 
aby byly k 31. prosinci 2006 plně odepsané. 
 
Všechna nehmotná aktiva společnosti s omezenou dobou životnosti jsou tedy odpisována 
a každoročně jsou jejich hodnota a životnost prověřovány. 
 
10 Snížení hodnoty dlouhodobých aktiv 
 
Nehmotná aktiva 
 
Obchodní značky byly nabyté při sloučení se společností Eurotel Praha, spol. s r.o. v roce 
2003. Po vstupu společnosti Telefónica, S.A. byla v rámci procesu alokace nákladů 
souvisejících s akvizicí testována návratnost obchodních značek pořízených v minulosti. 
V návaznosti na to Společnost uznala snížení hodnoty aktiv ve výši 786 mil. Kč  v roce 
2005.  
 
K 30. červnu 2005 činila zůstatková  hodnota  obchodních  značek,  před  snížením 
 hodnoty, 1 567 mil. Kč (k 31. prosinci 2004 1 567 mil. Kč). Po převzetí jmění a s ohledem 
na proces re-brandingu přehodnotila společnost odhad doby použitelnosti značek 
společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. a urychlila jejich odpisování tak, aby byly  
k 31. prosinci 2006 plně odepsané. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     180

Dlouhodobá aktiva fixního segmentu 
 
Vnější faktory ovlivňující telekomunikační trh a regulační prostředí, zejména pak nejistota 
ohledně tzv. rebalancování tarifů, propojovacích poplatků u vytáčeného internetu a další 
rozhodnutí regulátora v České republice, vedly v roce 2003 vedení společnosti ke 
stanovení zpětně získatelné částky segmentu fixní sítě, jenž tvoří jednu penězotvornou 
jednotku (CGU).  
 
K 31. prosinci 2007 posuzovalo vedení společnosti indikace, které by signalizovaly, zda 
snížení hodnoty majetku fixního segmentu realizovaného v roce 2003 je stále relevantní  
a zda by nemělo být zrušeno. Na základě posouzení indikací byla stanovena zpětně 
získatelná hodnota aktiv (model testování snížení hodnoty majetku). Po provedení tohoto 
posouzení vedení společnosti věří, že hodnota existujících aktiv ve fixním segmentu je 
správně oceněna a výrazně se neliší od zpětně získatelné hodnoty aktiv k 31. prosinci 2007. 
 
11 Zásoby 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Materiál pro výstavbu  66  81

Kabely  47  28

Ostatní zásoby včetně zboží  626  642

Hotové výrobky a nedokončená výroba 4  236

 743  987

 
Uvedená výše zásob je očištěna o opravnou položku na nadbytečné a pomalu obrátkové 
zásoby v hodnotě 89 mil. Kč (2006: 179 mil. Kč). Celková zůstatková hodnota zásob 
vedených v čisté realizovatelné hodnotě činí 18 mil. Kč (2006: 9 mil. Kč). Hodnota zásob 
uznaná jako náklad období činí 4 130 mil. Kč (2006: 4 197 mil. Kč).  
 
12 Pohledávky a zaplacené zálohy 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Pohledávky za tuzemskými zákazníky (netto) 6 782  5 937
Pohledávky v cizích měnách (netto) 618  710
Ostatní pohledávky (netto) 300  873
Náklady a příjmy příštích období 666  671
Ostatní finanční aktiva - krátkodobá 17       176

Deriváty 4  0

 8 387  8 367
 
Pohledávky z obchodního styku jsou sníženy o opravné položky k pochybným 
pohledávkám ve výši 3 277 mil. Kč (2006: 3 345 mil. Kč). Z důvodu zachování daňové 
uznatelnosti nákladů na pochybné pohledávky nejsou pohledávky společnosti odepsány 
z účetnictví do doby splnění zákonných požadavků pro daňovou uznatelnost těchto 
nákladů.  
 
Pohledávky za spřízněnými stranami jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     181

 
Bez snížení hodnoty a po splatnosti Pohledávky  

z obchodního styku Mezi 

V milionech Kč 

Účetní 
hodnota 

Bez snížení 
hodnoty a ve 

splatnosti 
Méně než 

90 dní 90 a180 
dny  

180 a 360 
dny  

Více než 
360 dní 

K 31. prosinci 2007 8 387 4 491 321 50 0 0 

K 31. prosinci 2006 8 367 4 742 329 87 0 0 

 
 
Opravné položky k pochybným pohledávkám   
V milionech Kč  

K 1. lednu 2006 3 218
Přírůstky 426

Úbytky/splacené pohledávky -299

K 31. prosinci 2006 3 345

Přírůstky 103

Úbytky/splacené pohledávky -171

K 31. prosinci 2007 3 277
 
Zkušenosti společnosti s vymáháním pohledávek jsou promítnuty do vytvořené opravné 
položky. Díky výše uvedeným skutečnostem věří vedení společnosti, že neexistují jiná 
rizika, která by nad rámec vytvořené opravné položky snížila hodnotu pohledávek. 
 
K 31. prosinci 2007 a 2006 vykazuje společnost v rámci dlouhodobých aktiv následující 
ostatní finanční aktiva: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Dlouhodobé půjčky 112  156
Dlouhodobé zálohy  246  220
Ostatní finanční investice 207  0
Celkem 565  376

 
Dlouhodobé půjčky zahrnují úročená aktiva (úroková sazba 5,9 %) v celkové hodnotě  
71 mil. Kč (2006: 78 mil. Kč).  
 
13 Realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti 
 
Realizovatelné cenné papíry  
V milionech Kč 

 2007 2006 

Počáteční stav  56 58 
Ztráta z přecenění  0 -2 
Přírůstky  3 3 
Úbytky   -59  -3 
Konečný stav   0  56 

Dlouhodobé  0 0 
Krátkodobé   0  56 
Celkem   0  56 

 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     182

Cenné papíry držené do splatnosti  
V milionech Kč 

 2007 2006 

Počáteční stav  27 29 

Kurzové rozdíly  0 -1 

Ztráta z přecenění  0 0 

Přírůstky  1 1 

Splatné  -1 -2 

Konečný stav   27  27 

Dlouhodobé   0 27 

Krátkodobé     27    0 

Celkem   27  27 

 
Realizovatelná finanční aktiva, zahrnující především obchodovatelné cenné papíry,  
se každoročně oceňují reálnou hodnotou při uzávěrce k 31. prosinci daného roku. Reálná 
hodnota finančních nástrojů obchodovaných na aktivních trzích se stanoví na základě 
nabídkových cen kotovaných na burze. Reálná hodnota ostatních investic je stanovena 
odhadem podle obdobných nástrojů nebo na základě diskontovaných peněžních toků 
plynoucích z držení příslušných aktiv. 
 
Kategorie finančních aktiv držených do splatnosti obsahuje dlužní nástroj – dluhopis  
v EUR s datem splatnosti červenec 2008, který je postupně umořován.   
 
14 Peníze a peněžní ekvivalenty 
 
V milionech Kč 
 

31. prosince 
2007

31. prosince 
2006 

Úroková 
sazba

Peněžní zůstatky 4 076 178 Pohyblivá

Cash-pooling mezi spřízněními osobami 5 107 3 605 Pohyblivá

Krátkodobá bankovní depozita  321 3 512 Fixní

Ostatní peněžní ekvivalenty 17 3 n.a.

Celkem 9 521 7 298 

  

Finanční investice (držené do 
splatnosti/realizovatelné) 27 83 Fixní

 
K 31. prosinci 2007 a 2006 zahrnují peněžní ekvivalenty společnosti krátkodobé bankovní 
směnky, které ekonomicky odpovídají termínovaným vkladům a úročené vklady se 
splatností maximálně tři měsíce. 
 
V dubnu 2006 uzavřela společnost se skupinou Telefónica vzájemný cash-pooling, který 
umožňuje skupině Telefónica efektivní řízení financí a volných peněžních zdrojů. Správa 
krátkodobých depozit je založena na běžných smluvních podmínkách. Krátkodobá 
depozita jsou klasifikována jako peněžní ekvivalenty. 
 
K 31. prosinci 2007 měla společnost k dispozici přibližně 11 453 mil. Kč (2006: 8 290 mil. 
Kč) nečerpaných úvěrových zdrojů.    
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     183

Pro účely výkazu o peněžních tocích sestávají peníze a peněžní ekvivalenty ke konci roku 
z následujících položek: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006
Peníze a peněžní ekvivalenty 9 521  7 298

Kontokorentní účty a ostatní krátkodobé půjčky 
(Poznámka č. 16) 

       0         0

Celkem 9 521  7 298
 
Peníze a peněžní ekvivalenty ve výši 3 902 mil. Kč držené na bankovních účtech byly 
k 31. prosinci 2007 zastaveny v souvislosti s exekucí týkající se soudního sporu o 
propojovací poplatky se společností T-Mobile (viz Poznámka č. 21). Na zastavená 
depozita jsou aplikovány tržní úrokové míry.  
 
15 Závazky vůči věřitelům 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006
Závazky z obchodního styku v Kč (netto) 4  724  4 323
Závazky z obchodního styku v cizí měně (netto) 1  235  638
Ostatní daně a sociální pojištění 516  192
Výnosy příštích období 1  195  2 026
Závazky vůči zaměstnancům  657  554
DPH 154  442
Ostatní věřitelé  654  70
Dohadné položky  2  597  2 463

Závazky celkem 11  732  10 708

  
Ostatní dlouhodobé závazky 452   805

 
Závazky vůči spřízněným osobám jsou uvedeny v Poznámce č. 26. 
 
Ostatní dlouhodobé závazky zahrnují zejména výnosy příštích období z titulu zřizovacích 
poplatků, které budou zúčtovány do výnosů za více než 12 měsíců od data účetní závěrky. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     184

16 Finanční závazky 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 
Úvěry v cizích měnách (a) 3 062 3 163 

Dluhopisy v Kč (b) 5 998 5 993 

Úvěry celkem 9 060 9 156 

  
Časové rozlišení úroků (včetně poplatků) 185 189 

Deriváty 24      18 

Ostatní finanční závazky 209    207 

Celkové finanční závazky 9 269 9 363 

  
Splatné:  

  do 1 roku 6 207 207 

  

  za 1-2 roky 0 5 993 

  za 2-5 let 3 062 0 
  za více než 5 let 0 3 163 

Celkem splatné nad 1 rok 3 062 9 156 

Celkové finanční závazky 9 269 9 363 
 
1. Společnost nečerpá kontokorentní úvěry.  

 
Krátkodobé úvěry k 31. prosinci 2006 zahrnovaly úvěry čerpané v rámci bilaterálních 
úvěrových linek. 
 
V červenci 1997 společnost obdržela úvěr ve výši 127,8 mil. EUR splatný 
30. července 2012. K 31. prosinci 2007 byl nesplacený zůstatek úvěru v cizí měně 
ve výši 115 mil. EUR. 

 
Během roku 2003 společnost vydala dluhopisy za 6 000 mil. Kč, které jsou úročeny 
sazbou 3,50 % p.a. a jsou splatné 9. července 2008. 

 
Ke všem úvěrům byly uplatňovány tržní úrokové sazby. 
 
Po zahrnutí vlivu úrokových swapů bylo rozložení úrokových sazeb společnosti 
následující: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006 
Půjčky s pevnou úrokovou sazbou 9 060 9 156 

Půjčky s pohyblivou úrokovou sazbou        0        0 

(a) Celkem 9 060 9 156 
 
Reálné hodnoty jsou založeny na diskontovaných peněžních tocích za použití diskontní 
sazby, odpovídající úrokové sazbě, která je dle vedení společnosti dosažitelná k datu účetní 
závěrky. Výjimku tvoří vydané dluhopisy, u nichž reálná hodnota vychází z tržní ceny 
dluhopisů. Účetní hodnota krátkodobých půjček se blíží jejich reálné hodnotě. 
 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     185

Efektivní úrokové míry 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Úvěry  v cizích měnách 6,64 % 6,64 %

Dluhopisy v Kč 3,50 % 3,50 %

 
Společnost splňuje věřiteli požadovaná kritéria (stanovená hladina celkových 
konsolidovaných půjček netto, EBITDA a hmotné čisté jmění).  
 
Úvěry nejsou zajištěny. 
 
Níže uvedená tabulka shrnuje splatnosti finančních závazků společnosti k 31. prosinci 
2007 na základě smluvních nediskontovaných plateb. 
 
K 31. prosinci  2007     
V milionech Kč Do 3 měsíců 3 až 12 měsíců 1 rok až 5 let > 5 let
  
Úročené úvěry a půjčky 0 6 413 3 875 0
Obchodní a jiné závazky (vyjma 
výnosů příštích období) 9 236 1 301 0 0
Ostatní finanční závazky 3 8 0 0
Reálná hodnota derivátů 22 2 0 0
Celkem 9 261 7 724 3 875 0
  
K 31. prosinci  2006  
V milionech Kč Do 3 měsíců 3 až 12 měsíců 1 rok až 5 let > 5 let
  
Úročené úvěry a půjčky 0 0 7 050 3 373
Obchodní a jiné závazky (vyjma 
výnosů příštích období) 8 466 216 0 0
Ostatní finanční závazky 3 9 11 0
Reálná hodnota derivátů 11 7 0 0
Celkem 8 480 232 7 061 3 373
 
Reálné hodnoty 
 
Níže je uvedeno porovnání účetních a reálných hodnot dle jednotlivých kategorií 
finančních nástrojů společnosti uvedených v účetní závěrce. 
 
V milionech Kč                 Účetní hodnota                   Reálná hodnota
 2007 2006 2007 2006
Finanční aktiva  
Peníze a peněžní ekvivalenty 9 521 7 298 9 521 7 298
Finanční investice (realizovatelné cenné papíry/cenné 
papíry držené do splatnosti) 27 83 27 83
Deriváty 4 0 4 0
Ostatní finanční aktiva 565 376 565 376
  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     186

 
V milionech Kč                 Účetní hodnota                   Reálná hodnota
 2007 2006 2007 2006
Finanční závazky  
Úročené úvěry a půjčky  
Půjčky s pohyblivou úrokovou sazbou 0 0 0 0
Půjčky s fixní úrokovou sazbou 3 148 3 248 3 348 3 557
Vydané dluhopisy 6 097 6 097 6 049 6 135
Deriváty 24 18 24 18
 
Pro zjištění reálné hodnoty výše uvedených vydaných dluhopisů v Kč byly použity tržní 
hodnoty. Reálná hodnota derivátů a půjček byla určena diskontováním očekávaných 
budoucích peněžních toků s použitím běžných úrokových sazeb. 
 
Analýza finančního rizika 
 
Následující tabulka ukazuje analýzu citlivosti předpokládané změny měnových kurzů 
a úrokových sazeb.   
 

V milionech Kč 
Dopad na zisk před 

zdaněním
Dopad na vlastní 

kapitál
Kurzové riziko 
Value at Risk* -95 n.a.
Stress testing* -26 -20
 
Úrokové riziko 
Stress testing* -176 0
 
* Model Value at Risk (VaR) umožňuje pravděpodobnostní odhad nejvyšší možné ztráty hodnoty portfolia v daném 
časovém horizontu, která nebude překročena se stanovenou hladinou spolehlivosti. Společnost používá pro výpočet 
hodnoty VaR svého měnového rizika metodu rozptylu a kovariancí s využitím normálního rozdělení (tzv. parametrická 
metoda). Používaný časový horizont je 1 měsíc a hladina spolehlivosti 95 %. V současné době vzhledem k významnosti 
čistých otevřených pozic Společnosti v jednotlivých cizích měnách modeluje Společnost hodnotu VaR pro translační a 
transakční pozici v EUR a USD. 
 
Šokový scénář měnového rizika představuje okamžitou skokovou změnu měnového kurzu o  1 % nepříznivým směrem 
(v situaci krátké otevřené měnové pozice jde o oslabení kurzu a naopak).                                                                                                               
 
Šokový scénář rizika úrokové sazby představuje okamžitou skokovou změnu úrokové sazby po celé délce výnosové 
křivky o 1 % nepříznivým směrem. Kalkulace nepříznivého dopadu na peněžní toky Společnosti (v důsledku nárůstu 
úrokových nákladů nebo poklesu přijatých úroků) se provádí měsíčně na bázi pohyblivých sazeb v časovém horizontu 12 
měsíců.  
 
Zajištění měnového rizika  
 
Společnost použila následující nominální hodnotu cizoměnových forwardů k zajištění 
EUR/Kč měnového rizika.  
 

 
Nominální hodnota

v milionech  EUR
Reálná hodnota 
v milionech Kč 

 2007 2006 2007 2006 
 
Měnové forwardy 36 36 -20 -18 
  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     187

17 Odložená daň 
 
Odložená daň je počítána na základě schválených daňových sazeb, jejichž platnost 
se předpokládá v době, kdy budou aktiva realizována a závazky vyrovnány.  
 
Pro kalkulaci krátkodobé odložené daně byla použita sazba 21 % a pro kalkulaci 
dlouhodobé odložené daně byly použity sazby 20 % a 19 % v závislosti na období 
očekávaného uplatnění (2006: 24 %).  
 
V milionech Kč 2007  2006 
K 1. lednu  4 494  5 423

Dopad ve výkazu zisku a ztráty (Poznámka č. 5)  -1 141   -928

Dopad do vlastního kapitálu (zajištění peněžních toků)      0       -1

K 31. prosinci  3 353  4 494 
 
Odložená daňová pohledávka a závazek jsou vzájemně započteny v případě, že je dle 
zákona možné započíst daňové aktivum a závazek, a pokud odložené daně podléhají 
stejnému správci daně.  
 
Po započtení jsou v rozvaze společnosti vykázány tyto zůstatky: 
 

V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006 
Odložená daňová pohledávka -1 143  -1 483 
Odložený daňový závazek   4 496    5 977 
Celkem   3 353    4 494 

 
Odložená daňová pohledávka obsahuje 655 mil. Kč (2006: 444 mil. Kč) realizovatelných  
do 12 měsíců a 488  mil. Kč (2006: 1 039 mil. Kč) realizovatelných za více než 12 měsíců. 
Odložený daňový závazek obsahuje 584 mil. Kč (2006: 723 mil. Kč) splatných do 12 
měsíců a 3 912 mil. Kč (2006: 5 254 mil. Kč) splatných za více než 12 měsíců. 
 
Odložená daň se skládá z těchto položek: 
 
V milionech Kč          Rozvaha           Výkaz zisku a ztráty
 2007 2006  2007 2006 

Tvorba a storno dočasných rozdílů:   

- Pozemky, budovy, zařízení a nehmotná aktiva 4 496 5 977   -574  -1 026
- Pohledávky, zásoby a ostatní rozdíly -1 139 -1 479 231  98 
Přecenění zajištění peněžních toků  -4  -4 0 0
Dopad změn daňových sazeb          0          0         -798         0

Celkem   3 353    4 494    -1 141  -928
 
Hodnoty odložené daně vztahující se k položkám účtovaným přímo do vlastního kapitálu 
jsou: 
 

V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006 
Přecenění zajištění peněžních toků  0   -1

Celkem  0 
 

 -1
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     188

Snížení sazby daně z příjmů právnických osob mělo za následek pozitivní dopad na snížení 
odloženého daňového závazku ve výši 798 mil. Kč v roce 2007. 
 
18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění 
 
Společnost ze zákona provádí odvody příspěvků na povinné zdravotní pojištění, sociální 
pojištění a odvod do fondu zaměstnanosti. V letech 2007 a 2006 společnost odvedla 35 % 
z hrubých mezd a nemá v této souvislosti žádné další povinnosti nad rámec této zákonné 
sazby. Celková částka zaúčtovaná v rámci provozních nákladů činila v roce 2007 celkem  
1 612 mil. Kč (2006: 1 630 mil. Kč). Zaměstnanci odvádějí 12,5 % z hrubých mezd  
(2006: 12,5 %).  
 
Společnost má vlastní plán dobrovolného důchodového připojištění zaměstnanců, podle 
kterého společnost zaměstnancům přispívá na připojištění u některého ze schválených 
penzijních fondů v souladu s penzijním plánem s definovanými příspěvky. Celkový 
příspěvek společnosti závisí na počtu zúčastněných zaměstnanců a jejich věkové struktuře. 
V průběhu roku uhradila společnost příspěvky ve výši 58 mil. Kč (2006: 53 mil. Kč). Tyto 
příspěvky byly účtovány jako provozní náklady. 
 
V souladu s každoročně upravovanou Podnikovou kolektivní smlouvou je společnost 
povinna vyplácet zaměstnancům při odchodu do důchodu částku 25 tis. Kč nebo 90 tis. Kč, 
a to v závislosti na délce pracovního poměru, přičemž minimální délka nepřetržitého 
pracovního poměru je 5 let. Tyto výhody se vztahují na zaměstnance, kteří odcházejí 
v době platnosti dané kolektivní smlouvy. Společnost nemá zákonnou ani jinou povinnost 
poskytovat benefity nad rámec platnosti smlouvy, a proto na období mimo platnost 
smlouvy není v účetní závěrce vytvořena žádná rezerva. Výplaty během roku 2007, které 
souvisí s odchodem do důchodu, dosáhly částky 0,2 mil. Kč (2006: 0,1 mil. Kč) a byly 
účtovány jako provozní náklady. 
 
Všechny částky zmiňované v této poznámce jsou zahrnuty ve mzdových nákladech  
(Poznámka č. 3). 

 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     189

19 Rezervy a ostatní závazky 
 
Krátkodobé rezervy 
 

 
 
V milionech Kč 

Rezerva na 
soudní a 
správní 

rozhodnutí
Rezerva na 

odstupné

Rezerva na 
bonusy 

zaměstnancům

Rezerva na 
zákaznické 

požitky 
Ostatní  
rezervy Celkem

K 1. lednu  2007 1 973  19  255  564  61 2 872
Tvorba rezerv 164 81 292 599 4 1 140
Čerpání rezerv -27 -97 -249 -536 -56 -965
K 31. prosinci 2007 2 110 3 298 627 9 3 047

Krátkodobé rezervy 2007 0 3 262 627 9 901

Dlouhodobé rezervy 2007 2 110 0 36 0 0 2 146

Krátkodobé rezervy 2006 14 19 183 564 55 835

Dlouhodobé rezervy 2006 1 959 0 72 0 6 2 037

 1 973 19 255 564 61 2 872
 
S výjimkou rezerv na soudní a správní rozhodnutí a ostatních drobných rezerv, u nichž 
není jistá doba splatnosti, se očekává, že ostatní rezervy by měly být využity v průběhu 
příštích 12 měsíců od data účetní závěrky. 
 
Rezerva na zákaznické požitky 
 
Rezerva na věrnostní požitky pokrývá náklady na vybavení, doplňky, dary a služby 
poskytnuté účastníkům věrnostního programu mobilního segmentu výměnou za kredit 
udělený v souvislosti s provolanými minutami. Rezerva je vykazována podle zkušeností  
s předchozím využitím kreditu účastníky věrnostního programu. Očekávaný objem 
poskytnutých benefitů je 347 mil. Kč (2006: 290 mil Kč) během jednoho roku a  
280 mil. Kč (2006: 274 mil Kč) během dvou až tří let.  
 
Budoucí hodnota výdajů na úhradu závazků z poskytovaných benefitů ve výši 657 mil. Kč 
(2006: 580 mil. Kč) je zcela pokryta současnou hodnotou rezervy.  
 
Rezerva na platby zaměstnancům 
 
Rezerva na platby zaměstnancům zahrnuje mimořádné výkonnostní odměny a platby 
očekávané při ukončení pracovních poměrů. 
 
Rezerva na soudní a správní rozhodnutí 
 
Rezerva na soudní a správní rozhodnutí je tvořena na právní spory, kterých je společnost 
účastníkem (Poznámka č. 21). 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     190

20 Finanční nástroje 
 
Reálná hodnota finančních derivátů  
 
Reálná hodnota finančních derivátů Společnosti ke dni sestavení rozvahy činila: 
 
Forwardové smlouvy v cizích měnách  
V milionech Kč 

31. prosince 2007 31. prosince 2006

Zajištění peněžních toků   

- s pozitivní reálnou hodnotou 4  0
- s negativní reálnou hodnotou -24  -18
Celkem (Poznámka č. 16) -20  -18
 
21 Potenciální závazky 
 
Společnost je účastníkem několika soudních sporů pramenících z běžného obchodního 
styku. Významné právní záležitosti ovlivňující společnost jsou uvedeny níže.   
 
Ujednání o propojeních 
 
I. Společnost doposud nedosáhla dohody s T-Mobile Czech Republic a.s. ohledně cen 
za propojení platných pro rok 2001. Přestože v prosinci 2003 rozhodl Český 
telekomunikační úřad ve prospěch tohoto mobilního operátora (tj. 899 mil. Kč ve prospěch 
T-Mobile Czech Republic a.s., spolu úrokem z prodlení ve výši 0,05 % denně z dlužné 
částky), vedení Společnosti je přesvědčeno, že nárok se nezakládá na reálném podkladu.  
 
Společnost proto následně podala proti tomuto rozhodnutí žalobu a požádala o odklad 
vykonatelnosti správního rozhodnutí, kterému bylo vyhověno. Nicméně, s ohledem  
na právní prostředí v České republice vedení společnosti posoudilo maximální 
pravděpodobnou hodnotu, která bude vyplacena v souvislosti s tímto sporem a tento odhad 
zohlednilo v účetních výkazech společnosti.  
 
V mezidobí vznikl negativní kompetenční spor mezi soudy rozhodujícími v občanském 
soudním řízení a soudy ve správním soudnictví. V důsledku toho je věc nyní u zvláštního 
kompetenčního senátu, který rozhodne, u kterého soudu bude následně řízení dokončeno.  
V důsledku tohoto kompetenčního sporu došlo rovněž k dočasnému zániku odkladu 
vykonatelnosti rozhodnutí ČTÚ. Na základě toho se T-Mobile Czech Republic, a.s.  
domáhá úhrady sporné částky v exekučním řízení (viz Poznámky č. 8 a 14). Společnost 
s exekucí nesouhlasí a využívá veškerých právních prostředků k jejímu zastavení. Vedení 
společnosti je přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto sporem jsou adekvátně 
zohledněna ve finančních výkazech, avšak vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu. 
 
II. Dne 30. června 2005 podal Vodafone Czech Republic, a.s. (dříve Český Mobil/Oskar 
Mobil) proti společnosti žalobu u Městského soudu v Praze na náhradu škody ve výši 538 
mil. Kč s příslušenstvím a na vrácení bezdůvodného obohacení ve výši 117 mil. Kč  
s příslušenstvím. společnost dle žaloby údajně neposkytla tranzit provozu do sítě 
provozované mobilním operátorem v souladu s příslušnými vzájemnými dohodami  
o propojení.  



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     191

Soud usnesením doručeným v lednu 2008 řízení o žalobě zastavil s odkazem na nedostatek 
pravomoci a věc postoupil Českému telekomunikačnímu úřadu. Toto usnesení však bude 
ještě předmětem odvolacího řízení u Vrchního soudu v Praze. Vedení společnosti je 
přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto soudním sporem jsou v účetní závěrce 
odpovídajícím způsobem zohledněna. 
 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) vedl se společností správní řízení týkající 
se údajného zneužití dominantního postavení prostřednictvím určitých cenových plánů 
pro rezidentní segment. ÚOHS rozhodnutím vydaným dne 20. dubna 2005 uložil 
společnosti pokutu v celkové výši 210 mil. Kč, která byla po podání odvolání společností 
snížena na 205 mil. Kč.  
 
Společnost v lednu 2006 podala proti rozhodnutí správní žalobu a vzhledem k nepřiznání 
odkladného účinku žaloby byla pokuta uhrazena. Krajský soud v Brně žalobu zamítl,  
a proto dne 19. října 2006 podala společnost kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu 
soudu.  
 
Ostatní právní záležitosti 
 
I. Dne 3. února 2005 byla společnost zažalována společností TELE 2 s.r.o. za údajné 
porušení zákona o ochraně hospodářské soutěže z důvodu nabízených určitých cenových 
plánů od září 2002 do prosince 2004. Celkově požadovaná částka činí 2 142 mil. Kč  
s příslušenstvím.  
 
Společnost soudu předložila rozsáhlou obhajobu společně s navrhovanými důkazy 
prokazujícími právní závady žalovaného případu. Vedení společnosti je přesvědčeno,  
že právní spor byl v účetní závěrce odpovídajícím způsobem zohledněn a je přesvědčeno, 
že rozhodnutí soudu nebude mít významný dopad na čistý zisk společnosti zahrnující již 
hodnotu natvořené rezervy v účetní závěrce. Vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje společnost za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu.
  
 
V návaznosti na prodej podniku společnosti TELE 2 s.r.o. v současné době probíhá 
odvolací řízení, kde je řešena otázka, jaká společnost bude nadále vystupovat na straně 
žalobce.  
 
II. Společnost AUGUSTUS spol. s r.o. společnost zažalovala kvůli údajné ztrátě zisku 
v letech 1995 – 2001 ve výši přibližně 183 mil. Kč s příslušenstvím (k 31. prosinci 2007 
celková hodnota příslušenství dosahuje přibližně 257 mil. Kč). Společnost AUGUSTUS 
spol. s r.o. uvádí, že společnost nezákonně zrušila smlouvu na vydávání telefonních karet, 
jež byla sepsána na dobu neurčitou. Na základě rozhodnutí soudu zaplatila společnost 
v srpnu 2006 částku 83 mil. Kč a příslušné úroky (celkem přibližně 139 mil. Kč). Obě 
strany následně předložily stížnost proti tomuto rozhodnutí soudu. Vedení společnosti je 
přesvědčeno, že všechna rizika související s tímto soudním sporem jsou v účetní závěrce 
odpovídajícím způsobem zohledněna. Vykázání dalších informací k tomuto sporu 
nepovažuje společnost za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici společnosti ve sporu. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     192

III. Společnost byla dále zažalována společností Vodafone Czech Republic, a.s. v květnu 
2004 za údajné porušení zákona o ochraně hospodářské soutěže společností Eurotel Praha, 
spol. s r.o. (o náhradu škody ve výši 1 043 mil. Kč). Obě strany předložily soudu svá 
vyjádření a odborné posudky. Vedení společnosti je přesvědčeno, že všechna rizika 
související s tímto sporem jsou adekvátně zohledněna ve finančních výkazech. Rozhodnutí 
Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, o něž se Vodafone v tomto řízení opíral, bylo dne 
11. července 2007 zrušeno nálezem Ústavního soudu. Vykázání dalších informací 
k tomuto sporu vedení společnosti nepovažuje za vhodné, neboť by mohlo předjímat pozici 
společnosti ve sporu. 
 
Společnost je účastníkem dalších soudních sporů. Souhrnná hodnota sporů, jejichž hodnota 
v jednotlivých případech přesahuje 5 mil. Kč, činí celkem částku 135 mil. Kč. Jelikož 
vedení společnosti je přesvědčeno, že riziko související s těmito spory je 
nepravděpodobné, nebyly v účetní závěrce zohledněny žádné rezervy. 
 
22 Smluvní závazky 
 
Operativní leasing 
 
Souhrn budoucích minimálních leasingových plateb: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006
Do 1 roku 1 196  1 026

Od 1 roku do 5 let 3 809  3 052

Nad 5 let 2 976  2 431

Celkem 7 981  6 509
 
Celkové leasingové splátky týkající se operativního leasingu na pozemky, budovy  
a zařízení uznané v roce 2007 jako náklad činily 1 112 mil. Kč (2006: 1 102 mil. Kč).  
Tyto leasingové smlouvy mohou obsahovat doložku o navrácení pronajatého majetku  
do původního stavu na konci doby pronájmu. V současné době není o těchto budoucích 
nákladech účtováno, protože jejich velikost je nevýznamná s ohledem na výsledky operací, 
finanční pozici nebo peněžní toky společnosti. 
 
Společnost od roku 2004 pronajímá většinu svého vozového parku ve formě operativního 
leasingu, v návaznosti na uskutečněnou transakci prodeje a zpětného leasingu.  
V souvislosti s tímto leasingem nemá společnost žádné podmíněné leasingové závazky. 
Leasingové smlouvy obsahují možnost obnovení leasingu po konci úvodního období. 
Leasingové platby jsou předem pevně určeny, avšak mohou být zvýšeny, aby odrážely 
inflaci a další tržní podmínky, jako jsou změny v úrokových sazbách (například změna 
sazby PRIBOR o více než 2 % body v průběhu půl roku). Smluvní ujednání neobsahují 
žádná významná omezení týkající se výplaty dividend, dodatečného dluhu nebo dalšího 
leasingu. Celkové budoucí leasingové platby vztahující se k výše zmíněnému leasingu byly 
458 mil. Kč v roce 2007 (2006: 368 mil. Kč). 
 
Investiční přísliby 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006
Investiční výdaje smluvně potvrzené dosud nezahrnuté 
v účetní závěrce 

 
1 671 

 
622



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     193

Většina smluvních závazků se vztahuje k telekomunikačním sítím a servisním smlouvám. 
 
23 Poskytování veřejných služeb 
 
Společnost vykonává komunikační činnost podle zákona o elektronických komunikacích  
na základě oznámení a osvědčení od Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ) č. 516 ve 
znění pozdějších změn č. 516/1, 516/2 a 516/3. 
  
Do této komunikační činnosti patří (s územním rozsahem pro Českou republiku): 
 

a veřejná pevná síť elektronických komunikací, 
b veřejná mobilní síť elektronických komunikací, 
c veřejná síť pro přenos rozhlasového a televizního signálu, 
d veřejná pevná telefonní síť, 
e veřejná mobilní telefonní síť, 
f veřejně dostupná telefonní služba, 
g ostatní hlasové služby - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
h pronájem okruhů - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
i šíření rozhlasového a televizního signálu - služba je poskytována jako veřejně 

dostupná, 
j služby přenosu dat - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
k služby přístupu k síti Internet - služba je poskytována jako veřejně dostupná, 
l ostatní hlasové služby - služba není poskytována jako veřejně dostupná, 
m pronájem okruhů - služba není poskytována jako veřejně dostupná, 
n šíření rozhlasového a televizního signálu - služba není poskytována jako veřejně 

dostupná, 
o služby přenosu dat - služba není poskytována jako veřejně dostupná, 
p služby přístupu k síti Internet - služba není poskytována jako veřejně dostupná. 

 
Společnost poskytuje služby elektronických komunikací ve frekvenčních pásmech 
900 a 1 800 MHz v rámci standardu GSM (Global System for Mobile Communication - 
GSM) na základě přídělu rádiových kmitočtů ze strany ČTÚ platného do 7. února 2016,  
ve frekvenčním pásmu 2100 MHz v rámci standardu UMTS (Universální mobilní 
telekomunikační systém - UMTS) na základě přídělu rádiových kmitočtů ze strany ČTÚ 
platného do 1. ledna 2022 a ve frekvenčním pásmu 450 MHz prostřednictvím technologie 
CDMA2000 (Code-Division Multiple Access - CDMA) kde na základě přídělu rádiových 
kmitočtů ze strany ČTÚ platného do 7. února 2011 zajišťuje širokopásmový mobilní 
přístup k internetu.  
 
Dobu platnosti přídělů rádiových kmitočtů je možné v souladu se zákonem o 
elektronických komunikací na základě žádosti podané k ČTÚ prodloužit na další období. 
Na druhou stranu s ohledem na současné regulační a tržní prostředí v České republice 
mohou smluvní, právní, regulační, konkurenční a jiné ekonomické faktory krátit období, 
po které by společnost mohla z těchto přídělů rádiových kmitočtů profitovat. 
 
V souladu se současným výkladem regulačních opatření nejsou žádné další náklady ani 
omezení spojené s  prodloužením doby platnosti přídělů rádiových kmitočtů očekávány. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     194

Uložení povinností spojených s poskytováním univerzální služby 
 
V rámci ČTÚ uložené povinnosti poskytovat univerzální službu byly v průběhu celého 
roku 2007 ze strany společnosti zajišťovány tyto dílčí služby: 
 

a pravidelné vydávání telefonních seznamů čísel účastníků veřejně dostupné 
telefonní služby a přístup koncových uživatelů k těmto seznamům, 

b informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné telefonní 
služby, 

c služby veřejných telefonních automatů, 
d přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě rovnocenný 

s přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednictvím 
speciálně vybavených telekomunikačních koncových zařízení, 

e doplňkové služby ke službám připojení v pevném místě k veřejné telefonní síti a 
přístup v pevném místě k veřejně dostupné telefonní službě:  
- postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné telefonní síti pro 

spotřebitele, 
- bezplatné selektivní zamezení odchozích volání pro účastníka a 
- bezplatné položkové vyúčtování ceny pro spotřebitele, 

f zvláštní cenové plány, které se liší od cenových plánů poskytovaných za 
normálních obchodních podmínek, pro osoby s nízkými příjmy, se zvláštními 
sociálními potřebami a zdravotně postižené osoby. 

 
24 Vlastní kapitál  
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006

Nominální hodnota akcie na majitele (Kč) 100 100

Počet akcií na majitele 322 089 890 322 089 890

Nominální hodnota akcie na jméno (Kč)* 1 000 1 000

Počet akcií na jméno* 1 1

Akcie celkem (v milionech Kč) 32 209 32 209
 
* Fond národního majetku České republiky vlastnil v souladu se Stanovami Společnosti jednu akcii na jméno  
se zvláštními právy. Tato zvláštní práva zahrnovala zejména rozhodnutí týkající se likvidace Společnosti, 
změny v jejích aktivitách, prodej nebo pronájem Společnosti nebo jejích aktiv. Tato akcie byla převedena  
na společnost Telefónica, S. A. společně s převodem 51,1 % podílu na Společnosti (viz Všeobecné 
informace). Současně akcie již nenese zvláštních práv. 
 
Struktura akcionářů společnosti::  
 
 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Telefónica, S.A. 69,4 % 69,4 %

Ostatní akcionáři 30,6 % 30,6 %
 
Fondy zahrnují zákonný rezervní fond ve výši 6 443 mil. Kč (2006: 6 261 mil. Kč), který 
není podle platné legislativy dělitelný.  
 
Řízení vlastního kapitálu 
 
Společnost nepodléhá externím požadavkům na kapitál. 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     195

Mezi cíle společnosti v oblasti řízení vlastního kapitálu patří: 
 

a zajištění schopnosti nepřetržitého trvání společnosti a tím i návratnosti prostředků 
akcionářů,  

b vyhovět veškerým relevantním právním požadavkům. 
 
Investiční strategií v oblasti řízení kapitálu společnosti je zaměřit se na investiční aktivity 
v prorůstových oblastech, tj. širokopásmový internet, IPTV, mobilní služby, korporátní 
ICT řešení a spuštění mobilních služeb na Slovensku. 
 
Současnou strategií společnosti je nezadržovat nadměrné zůstatky peněz. V budoucích 
obdobích bude představenstvo společnosti pokračovat ve vyhodnocování a provádění 
důsledné analýzy současných a očekávaných výsledků společnosti včetně naplánovaných 
a potenciálních investic a generování peněžních toků a přizpůsobí kapitálovou strukturu 
dosažení těchto plánů.  
 
Žádné další specifické cíle nejsou stanoveny. 
 
V letech 2007 a 2006 nedošlo ke změně cílů, postupů a procesů. 
 
Členění vlastního kapitálu používané při řízení kapitálu je následující: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007 31. prosince 2006
Kapitál 84 445  88 633
Čisté nerealizované zisky (zajištění peněžních toků) -20  -18
Celkový vlastní kapitál 84 425  88 615
 
25 Zajišťovací fond 
 

V milionech Kč  
K 1. lednu 2006  -11 
Ztráty ze změn reálné hodnoty -34 
Ztráty ze změn reálné hodnoty převedené do výkazu zisku a ztráty 26 
Odložená daň z přecenění na reálnou hodnotu     1 
K 31. prosinci 2006 -18 
Ztráty ze změn reálné hodnoty -17 
Ztráty ze změn reálné hodnoty převedené do výkazu zisku a ztráty 15  
K 31. prosinci 2007 -20 

 
26 Transakce se spřízněnými osobami 
 
Společnost poskytuje služby všem spřízněným osobám za běžných obchodních podmínek. 
Všechny transakce se spřízněnými osobami byly uskutečněny na základě běžných 
obchodních podmínek a v tržních cenách. Zůstatky pohledávek a závazků nejsou úročeny 
(vyjma finančních aktiv určených k financování), nejsou zajištěny a plnění se očekává buď 
v hotovosti nebo jsou prováděny vzájemné zápočty. Zůstatky finančních aktiv jsou 
prověřovány na snížení hodnoty k datu účetní závěrky. Nebyla účtována žádná opravná 
položka z titulu snížení hodnoty. 
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     196

Uskutečněné transakce se spřízněnými osobami: 
 
I. Mateřská společnost 
 
V milionech Kč   
a)    Dividenda vyplacená 31. prosince 2007 31. prosince 2006

Telefónica, S.A. 11 179  10 061
 
II. Ostatní spřízněné subjekty – skupina Telefónica 
 
V milionech Kč 31.  prosince 2007 31.  prosince 2006
a)  Prodej zboží a služeb 982 597
b) Nákup zboží a služeb 817 564
c) Kapitálové investice 1 18
d) Pohledávky 159 195
e) Závazky 1 001 117
f) Krátkodobé pohledávky  (závazky) 17 10
g) Úrokové výnosy 330 18
h) Peněžní ekvivalenty 5 107 3 605
 
Seznam společností skupiny Telefónica, se kterými společnost realizovala transakce v roce 
2007, zahrnuje následující společnosti: Telefónica de España, S.A.U., O2 Germany 
GmbH& CO.OHG, Telefónica Deutschland GmbH, O2 (UK) Ltd., O2 Communications 
(Ireland) Ltd., Telefónica Móviles España, S.A.U., Telefónica Móviles Argentina, S.A., 
Pléyade Peninsular, O2 Holdings Ltd., Manx Telecom Ltd., Telefónica Móviles 
Guatemala, S.A., Telefónica Móviles El Salvador, S.A. de C.V., Telefónica Móviles 
Panamá, S.A., Telefónica Móviles Chile, S.A., Otecel, S.A., Telefónica Móviles 
Nicaragua, S.A, Telefónica Móviles Columbia, S.A., Telefónica S. de Informática y 
Comunicaciones de España, S.A.U., Telefónica Investigación y Desrrollo, S.A., Médi 
Telecom, S.A., Portugal Telecom, S.G.P.S., S.A., Telefónica Europe, B.V., Telefónica 
International Wholesale Services, S.L. a Telefónica Gestión de Servicios Compartidos, 
S.A., Telefónica O2 Services, spol. s r.o., CZECH TELECOM Germany GmbH, CZECH 
TELECOM Austria GmbH, Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. a CenTrade, a.s., v likvidaci.  
 
III. Ostatní spřízněné subjekty 
 
a)     Transakce s dozorčí radou a představenstvem společnosti 
 
Členové představenstva a dozorčí rady společnosti obdrželi následující výhody od 
společnosti: 
 
V milionech Kč 31. prosince 2007  31. prosince 2006

Mzdy a ostatní krátkodobé požitky 153  86
Pojištění odpovědnosti 9    12
Celkem 162  98
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     197

b)     Úvěry poskytnuté členům představenstva a dozorčí rady 
 
V roce 2007 a 2006 nebyly poskytnuty členům představenstva a dozorčí rady žádné 
půjčky. 
 
Společnost neposkytla další úvěry spřízněným osobám. 
 
27 Dceřiné společnosti 
 
 
Dceřiné společnosti Podíl 

Společnosti

Pořizovací 
hodnota

v milionech Kč Země původu Předmět činnosti
1. 
 

Telefónica O2 Services, 
spol. s r.o. 
 

100 % 30 Česká 
republika 

Datové služby 
a konzultace v oblasti 

telekomunikací
2. SPT TELECOM Finance 

B.V. 
100 % 1 Nizozemí Financování ostatních 

členů Skupiny

3. CZECH TELECOM 
Germany GmbH 

100 % 29 Německo  Služby v oblasti přenosu 
dat

4. CZECH TELECOM 
Austria GmbH 

100 % 11 Rakousko Služby v oblasti přenosu 
dat

5. Telefónica O2 Slovakia, 
s.r.o. 

100 % 1 219 Slovensko Mobilní služby a služby 
v oblasti Internetu 

a přenosu dat
6. CenTrade, a.s., v likvidaci 100 % - Česká 

republika 
Služby v oblasti 

e-business a správy 
elektronického tržiště

Přidružené společnosti 
   

7. První certifikační autorita, 
a.s. 

23 % 10 Česká 
republika 

Poskytování služeb 
Certifikační autority

8. AUGUSTUS spol. s r.o. 40 % - Česká 
republika 

Aukční prodej a 
poradenské služby

 
K 1. lednu 2007 zahájila společnost CenTrade, a.s., v likvidaci proces dobrovolné 
likvidace, která dosud probíhá. V roce 2007 Společnost zvýšila hodnotu své investice 
formou kapitálového vkladu, který měl zajistit hladký proces likvidace. Likvidace byla 
efektivně ukončena 30. listopadu 2007 s výsledným likvidačním zůstatkem ve výši 32 mil. 
Kč vyplaceným mateřské společnosti. Na začátku ledna 2008 podal likvidátor návrh na 
zapsání ukončení likvidace a na výmaz společnosti z Obchodního rejstříku.  
 
Během čtvrtého čtvrtletí roku 2007 zahájila společnost SPT TELECOM Finance B.V. 
přípravné kroky procesu dobrovolné likvidace. Proces likvidace stále probíhá a bude 
pravděpodobně ukončen během příštího roku.  
 



  Finanční část (Audit)  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     198

28 Události, které nastaly po datu účetní závěrky 
 
Po rozvahovém dni nedošlo k žádným dalším událostem, které by měly významný dopad  
na účetní závěrku k 31. prosinci 2007. 
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     199

9. Informace o emitentovi cenného papíru 

Pozn.: V této části Výroční zprávy jsou uvedeny informace za rok 2007, neuvedené jinde 
v této Výroční zprávě, dle požadavků zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém 
trhu, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů a zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
ZÁKLADNÍ INFORMACE 
Obchodní firma:  Telefónica O2 Czech Republic, a.s. (Telefónica O2, společnost) 
Sídlo:    Praha 4, Za Brumlovkou 266/2, PSČ 140 22 
IČ:    60193336 
DIČ:   CZ60193336 
Datum založení:  16. prosince 1993 
Datum vzniku:  1. ledna 1994 
Doba trvání:   společnost byla založena na dobu neurčitou 
Právní forma:   akciová společnost 
Právní předpis, podle kterého byl emitent založen: ustanovení § 171 odst. 1 a § 172  

odst. 2 a 3 Obchodního zákoníku 
Rejstříkový soud:  Městský soud v Praze 
Číslo zápisu u rejstříkového soudu: oddíl B., vložka 2322 
 
S účinností k 1. srpnu 2007 došlo ke změně sídla společnosti Telefónica O2 z původní 
adresy Olšanská 5/55, Praha 3, 130 34 na adresu Za Brumlovkou 266/2, Praha 4, Michle, 
PSČ 140 22 
 
Údaje o závislosti na patentech nebo licencích, průmyslových, obchodních nebo 
finančních smlouvách, které mají zásadní význam pro podnikatelskou činnost 
 
1) Patenty a licence 
Emitent má uzavřené licenční smlouvy na užití těchto softwarových produktů: aplikační 
middleware (BEA), databázové prostředí (od společností Oracle), operační systémy  
(od společností Hewlett-Packard, SUN a Microsoft), software pro koncové pracovní 
stanice (od společnosti Microsoft), CRM založený na SW produktu firmy Oracle, customer 
care and billing, tj. systém účtování s možností poskytovat zákazníkům detailní výpisy  
z jejich účtů (od společností Amdocs a LHS) a ERP, tj. podpůrných systémů sloužících  
ke zvyšování efektivity (od společnosti SAP).  
 
2) Průmyslové a obchodní smlouvy 
Emitent udržuje diverzifikované portfolio dodavatelů technologií. Hlavním cílem emitenta 
ve vztahu k jeho dodavatelům je udržení konkurence na straně nabídky. Zásadní smlouvy 
na dodávky technologií jsou uzavírány na základě výsledků výběrových řízení. 
 
V současné době jsou hlavními dodavateli emitenta v oblasti technologií a souvisejících 
služeb společnosti IBM Česká republika, Alcatel Czech, AutoCont CZ, Vegacom, 
Siemens, Accenture Central Europe B.V., DNS, NextiraOne Czech, Amdocs Development 
Limited, LHS, Hewlett-Packard, Huawei Technologies Co. 
  
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     200

3) Finanční smlouvy  
Viz bod Finanční závazky, který je součástí přílohy Účetní závěrky za rok končící  
31. prosince 2007 na straně 184 této Výroční zprávy. 
 
Údaje o investicích 
Hlavní investice společnosti Telefónica O2 za poslední dvě účetní období (v mil. Kč) 
 
 2007 2006 
Sítě & Provoz 3 497 4 363 
Zákaznická řešení 524 347 
IT & Produkty 1 506 1 313 
Nemovitosti & Logistika 522 134 
Rekonstrukce obchodů & Změna značky 193 69 
Investice pro společnost Telefónica O2 
Slovakia realizované v České republice 

344 93 

Celkem 6 586 6 319 
 
Všechny hlavní investice byly umístěné v České republice a byly financovány z vlastních 
zdrojů a z úvěrů.  
 
V roce 2007 byla nadále uplatňována přiměřená investiční politika s jednoznačným 
požadavkem na rozvoj progresivních, zákaznicky orientovaných technologií a s důrazem 
na vnitřní integraci společnosti. Struktura investičních výdajů reflektovala aktuální 
požadavky zákazníků na poskytování nových trendů v telekomunikačních službách  
s vysokým standardem a na dokončení integračních procesů s cílem upevnění vůdčí pozice 
konvergentního operátora. Úsilí zvýšit zákaznickou orientaci je potvrzeno nárůstem 
investic v oblasti zákaznických řešení o více než 50%, kde významnou roli zaujímají nově 
rozvíjené projekty související s hostingovými centry. V oblasti datových služeb bylo 
zvýšené úsilí věnováno zkvalitnění porfolia služeb a zákaznického přístupu, zejména  
s přihlédnutím k vůdčí pozici na trhu konvergentních služeb. Úsilí věnované integračnímu 
procesu společnosti je potvrzeno zejména nárůstem investic do informačních systému,  
kde společným jmenovatelem investic bylo zajištění vyšší zákaznické spokojenosti. Tento 
trend byl nadále patrný v investicích souvisejících s integrací prodejních míst společnosti. 
Nezanedbatelnou roli v sjednocení firemních kultur zajistilo nové sídlo společnosti. 
 
Úspěšný vstup na telekomunikační trh na Slovensku a úsilí zajistit výhody vyplývajících  
z možností využití stávajících technických kapacit v České republice, iniciovalo výši 
investic 5 % z celkové výše CAPEX. V oblasti plnění regulatorních požadavků v segmentu 
pevných linek byly realizovány  investice v souladu s aktuálními požadavky regulátora. 
 
Finanční investice emitenta do majetkových cenných papírů za poslední dvě účetní 
období (v mil. Kč) 
 
 2007 2006
Finanční investice 1 426 40

 
Finanční investice v roce 2007 ve výši 1 426 mil. Kč představuje navýšení základního 
kapitálu 100% dceřiné společnosti Telefónica O2 Slovakia, s.r.o. a náklady na akvizici 
100% podílu ve společnosti DELTAX Systems a.s. včetně nákladů souvisejících s akvizicí.  
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     201

Hlavní budoucí investice 
V období let 2008-2010 bude i nadále pokračovat investiční politika standardní pro 
telekomunikační sektor, s důrazem na zvýšení efektivity a implementace progresivních 
technologií a zákaznických přístupů, aby bylo dosaženo hlavního strategického cíle – 
potvrzení vedoucí pozice na českém telekomunikačním trhu a zvýšení tržního podílu  
na telekomunikačním trhu Slovenské republiky. Úsilí bude upřeno na zvýšení zákaznické 
orientace firmy v oblasti hostingových služeb, podpořené kapacitním rozšířením datových 
center. Dále bude koncentrace cílena na služby datových přenosů, zejména představení 
nových služeb souvisejících s implementací Voice over IP techologií, zavádění nových 
služeb s přidanou hodnotou v mobilním segmentu a zvýšení tržního podílu na slovenském 
mobilním trhu. V oblasti regulatorních požadavků budou vynakládány investice podle 
požadavků regulátora v souladu se zněním Zákona o elektronických komunikacích. 
 
Údaje o počtu zaměstnanců 
(stav k 31. prosinci)  
 
Organizační jednotka 2007 2006 
Divize Firemní zákazníci 1 065 1 083 
Divize Rezidentní zákazníci 2 403 2 453 
Divize Provoz 4 077 4 459 
Velkoprodej 48 49 
Regulace a propojování 29 22 
Strategie a rozvoj produktů 116 114 
Lidské zdroje a podpůrné služby 424 483 
Divize Finance 425 466 
Transformace a konvergence 0 52 
Právní záležitosti 38 38 
Interní audit a řízení rizik 19 20 
Veřejné záležitosti 33 23 
Kancelář generálního ředitele 4 3 
Obchodní značka a zákaznická zkušenost 14 0 
   
Celkem 8 695 9 265 
 
Finanční závazky 
Finanční závazky v členění na krátkodobé a dlouhodobé 
 
(v mil. Kč) Stav k 31. prosinci 2007 (v mil. Kč)
Krátkodobé (splatné do 1 roku) 6 207
Dlouhodobé  3 062
Celkem 9 269

 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     202

Přehled úvěrů, emitovaných dluhopisů a ostatních finančních závazků: 
 
 

Měna Celková výše
úvěru v měně

Zůstatek 
v měně

k 31. prosinci 
2007

Zůstatek v Kč
k 31. prosinci 

2007
Splatnost

Private Placement – 
dluhový instrument 

EUR 115 040 673 115 040 673  3 062 382 722 2012

Dluhopisy 3,50 % / 2008 1  Kč 6 000 000 000 5 992 483 042 5 997 415 930 2008
Syndikovaný úvěr 2 

 
 

EUR

Kč

145 273 206

3 360 000 000

0

0

0

0
2008

Ostatní finanční závazky 209 119 433
 
Devizový kurz eura ke koruně české použitý v tabulce k přepočtu (ke dni 31. prosince 
2007) je 26,620 Kč za 1 EUR.  
 

1 Vedoucími spolumanažery emise dluhopisů byly banky Česká spořitelna, a.s., Československá obchodní 
banka, a.s. a HVB Bank Czech Republic a.s.  
2 Vedoucími spoluaranžéry syndikovaného úvěru byly banky Bank Austria Creditanstalt AG, Československá 
obchodní banka, a.s., CITIBANK, N.A., J.P. MORGAN PLC, KBC BANK, N.V. a SANPAOLO IMI S.p.A., 
agentem úvěru je CITIBANK a.s. Syndikovaný úvěr představuje úvěrový zdroj revolvingového typu, který 
může být čerpán nejpozději 1 měsíc před konečnou splatností v roce 2008.   
 
Uvedené úvěry jsou spláceny v souladu s příslušnými úvěrovými smlouvami, popř.  
v souladu s emisními podmínkami. Telefónica O2 neměla k 31. prosinci 2007 žádné 
závazky z úvěrů po lhůtě splatnosti. 
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     203

Obchodní společnosti, ve kterých emitent přímo vlastní více než 10 % základního 
kapitálu 
(stav k 31. prosinci 2007)  

 
Tuzemské společnosti 

Obchodní 
firma 

Sídlo 
 

Předmět podnikání IČ Základní 
kapitál 

Podíl 
emitenta 

na 
základní

m 
kapitálu 

v % 
AUGUSTUS 
spol. s r.o. 

Praha 10,  
Na Zájezdu 5,  
PSČ: 100 00 

poradenská  
a zprostředkovatelská 
činnost  
v netelekomunikační 
oblasti 

49356160  
 

166 000 Kč 
 

39,76 % 

CenTrade, a.s. 
v likvidaci 

Praha 3,  
Olšanská 55/5,  
PSČ: 130 00 

Služby v oblasti 
e-business a správa 
elektronického tržiště 

26513731 42 000 000 Kč 100 % 

První 
certifikační 
autorita, a.s. 

Praha 9,  
Podvinný mlýn 2178/6,  
PSČ: 190 00 

Poskytování 
certifikačních služeb v 
oblasti 
elektronického podpisu 

26439395 20 000 000 Kč 23,25 % 

Telefónica O2 
Services,  
spol. s r.o. 

Praha 10 – Vršovice, 
Kodaňská 1392/97, 
PSČ: 101 00 

Datové služby a 
konzultace v oboru 
telekomunikací 

45797111  
 

10 000 000 Kč 
 

100 % 

DELTAX 
Systems a.s. 

Praha 7, Jankovcova 
1569/2c, PSČ 170 00 

Poskytování služeb 
v oblasti systémů řízení, 
informačních systémů a 
informačních 
technologií 

49241451 3 006 000 Kč 100% 

Zahraniční společnosti 
SPT TELECOM 
(Czech Republic) 
Finance B.V. 

Drentestraat 24 
1083 HK 
Amsterdam 
Nizozemsko 

Financování ostatních 
členů skupiny 

 18 151 EUR 100 % 

CZECH TELECOM 
Austria GmbH 

Shuttleworthsstras
se 4-8, Bld. 50, 
1210 Wien, 
Rakousko 

Služby v oblasti 
přenosu dat 

FN 229578s 35 000 EUR 100 % 

CZECH TELECOM 
Germany GmbH  

Hanauer 
Landstrasse 300a, 
60314 Frankfurt 
am Main, 
Německo 

Služby v oblasti 
přenosu dat 

HRB 51503 25 000 EUR 100 % 

Telefónica O2 
Slovakia, s.r.o. 

Viedenská cesta 5  
Bratislava 
PSČ: 851 01, 
Slovensko 

Provoz veřejné 
telekomunikační sítě; 
poskytování veřejné 
telekomunikačních 
služby pronájmu 
telekomunikačních 
okruhů 

35848863 1 500 000 000 SK 100 % 

 

Změny, ke kterým došlo v průběhu roku 2007 
Po ukončení procesu likvidace společnosti CenTrade, a.s. v likvidaci schválila Telefónica 
O2 jako jediný akcionář dne 30. listopadu 2007 zprávu likvidátora o průběhu likvidace 
obsahující návrh na rozdělení likvidačního zůstatku. Následně po rozdělení likvidačního 
zůstatku byl likvidátorem podán návrh na výmaz společnosti z obchodního rejstříku,  
ke kterému došlo až v roce 2008. 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     204

 
Na základě usnesení představenstva společnosti Telefónica O2 ze dne 10. září 2007 
uzavřela společnost Telefónica O2 smlouvu o nákupu 100 % akcií společnosti DELTAX 
Systems a.s. Transakce nabyla účinnosti v prosinci 2007.    
 
Na základě rozhodnutí společnosti Telefónica O2, jediného společníka společnosti 
Telefónica O2 Slovakia, došlo s účinností od 24. září 2007 ke zvýšení základního kapitálu 
společnosti Telefónica O2 Slovakia na 1 500 000 000 SK (z původních 200 000 SK).  
S účinností od 10. listopadu 2007 bylo změněno obchodní jméno na Telefónica O2 
Slovakia, s.r.o. (z původního Telefónica O2 Slovakia s.r.o.). 
 
Na základě usnesení představenstva společnosti Telefónica O2 ze dne 17. července 2007 
byl ve čtvrtém čtvrtletí roku 2007 zahájen proces likvidace společnosti SPT TELECOM 
(Czech Republic) Finance B.V. Tento proces nadále pokračuje a jeho dokončení se 
očekává během roku 2008.  
 
Informace o všech peněžitých a naturálních příjmech, které přijali za účetní období 
vedoucí osoby a členové dozorčí rady od společnosti Telefónica O2 
 
(v tis. Kč) Peněžité příjmy Z toho tantiémy Naturální 

příjmy
Představenstvo celkem 143 721  5 254
   - z toho z titulu členství                 
v představenstvu emitenta 1 842  3 501 

Dozorčí rada celkem 18 306  6 056
   - z toho z titulu členství v dozorčí radě 
emitenta 6 822  5 691

Vedení společnosti 1)  31 904  975
 

1) Do skupiny Vedení společnosti jsou zahrnuty příjmy vedoucích osob zahrnutých do skupiny Výkonné řízení 
společnosti Telefónica O2 v kapitole 7.6. této Výroční zprávy. Příjmy těch členů představenstva, kteří spadají zároveň  
do skupiny Vedení společnosti, jsou uvedeny ve skupině Představenstvo celkem. 
 
Informace o všech peněžitých a naturálních příjmech, které přijali za účetní období 
vedoucí osoby a členové dozorčí rady od osob ovládaných společností Telefónica O2 
 
Vedoucí osoby a členové dozorčí rady nepřijali od osob ovládaných společností Telefónica 
O2 v roce 2007 žádné peněžité a naturální příjmy.   
 
Informace o počtu akcií vydaných společností Telefónica O2, které jsou ve vlastnictví 
statutárních orgánů nebo jejich členů, ostatních vedoucích osob a členů dozorčí rady, 
včetně osob blízkých těmto osobám, informace o opčních a obdobných smlouvách, 
informace o jednotlivých obchodech, které uvedené osoby uskutečnily v účetním 
období 
 
 Počet akcií
Představenstvo  0
Dozorčí rada 250
Vedení společnosti 1) 440 

 

1) Do skupiny Vedení společnosti jsou zahrnuty vedoucí osoby zahrnuté do skupiny Výkonné řízení společnosti 
Telefónica O2 v kapitole 7.6. této Výroční zprávy. Akcie těch členů představenstva, kteří spadají zároveň do skupiny 
Vedení společnosti, jsou uvedeny ve skupině Představenstvo celkem. 
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     205

Principy odměňování vedoucích osob emitenta a členů dozorčí rady 
 
1. Představenstvo a generální ředitel 
 
a) Odměny 
 
Členové představenstva jsou odměňováni v souladu s Pravidly odměňování členů 
představenstva společnosti Telefónica O2 (dále jen Pravidla), která byla schválena řádnou 
valnou hromadou společnosti konanou dne 27. dubna 2006. Uvedená pravidla určují, že 
odměna se bude skládat ze dvou složek: 
 

• paušální odměna za výkon funkce člena představenstva, 
• mimořádná odměna za výkon funkce člena představenstva. 

 
Konkrétní částky paušální odměny a mimořádné odměny určuje dozorčí rada na základě 
doporučení výboru pro jmenování a odměňování. Paušální odměna a mimořádná odměna 
mohly za rok 2007 dosáhnout v úhrnu (za celé představenstvo) nejvýše částky 3 mil. Kč, 
která byla schválena řádnou valnou hromadou společnosti konanou dne 26. dubna 2007; 
pro rok 2008 bude platit stejná úhrnná částka, pokud valná hromada nerozhodne jinak. 
Mimořádná odměna je podle uvedených pravidel odměňování přiznávána za plnění 
mimořádných úkolů. 
 
Generálnímu řediteli náleží v souvislosti s výkonem jeho funkce odměna, která se skládá  
z následujících složek: 
 

• základní hrubá mzda, 
• výkonnostní odměna, 
• poskytnutí rozdílu mezi dávkami nemocenského a 100 % průměrné denní mzdy. 

 
Výkonnostní odměna náleží generálnímu řediteli v případě splnění konkrétních cílů, které 
jsou mu stanoveny pro daný kalendářní rok a mají přímou vazbu na roční finanční  
a podnikatelský plán společnosti schválený představenstvem. Tyto cíle představují klíčové 
parametry výkonnosti v oblasti finanční i nefinanční (např. dosažení plánované hodnoty 
provozního hospodářského výsledku, dosažení plánovaných tržeb, dosažení vyšší úrovně 
zákaznické spokojenosti). Plnění výkonnostních cílů generálního ředitele je 
vyhodnocováno představenstvem společnosti a projednáváno ve Výboru pro jmenování  
a odměňování dozorčí rady společnosti, a to na základě auditovaných finančních výsledků 
společnosti a v případě zákaznické spokojenosti na základě nezávislých (externích) měření. 
Výkonnostní odměna může v úhrnu za kalendářní rok dosáhnout při standardním splnění 
cílů výše 44 % celkového příjmu za rok. 
 
Další nepeněžní benefity souvisí s relokací zaměstnance ze Španělska do České republiky 
(náklady na ubytování v Praze, letenky k návštěvě rodiny, příspěvek na mezinárodní školu, 
mezinárodní zdravotní pojištění). V případě dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc 
nebo úraz vyplatí společnost generálnímu řediteli za každý pracovní den neschopnosti 
rozdíl nemocenského pojištění a 100 % průměrné denní mzdy. 
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     206

b) Plnění za převzetí závazku nekonkurence 
 
Člen představenstva může ve smlouvě o výkonu funkce přijmout tzv. závazek 
nekonkurence, tj. závazek nepůsobit po skončení své funkce samostatně ani ve prospěch 
jiné osoby v oblasti telekomunikací na území České republiky (ani např. v oblasti s tím 
souvisejícího poradenství či konzultací), ledaže by se jednalo o jeho působení v rámci 
koncernu. Smlouva o výkonu funkce (včetně ustanovení ohledně závazku nekonkurence) 
musí být schválena dozorčí radou společnosti. 
 
Plnění za převzetí závazku nekonkurence vychází dále z následujících principů: 
 

• Závazek nekonkurence se přebírá na dobu šest měsíců ode dne skončení výkonu 
funkce. 

• Za převzetí závazku nekonkurence je společnost povinna poskytnout příslušnému 
členu představenstva plnění ve výši jedné poloviny podílu (i) celkové roční částky 
odměn pro členy představenstva společnosti schválené valnou hromadou a (ii) 
počtu členů představenstva podle stanov společnosti. Všechny osoby, které byly  
v roce  2007 členy představenstva, přijaly závazek nekonkurence. Při skončení 
pracovního poměru je generální ředitel vázán konkurenční doložkou, týkající se 
celé skupiny Telefónica. 

 
c) Nepeněžitá plnění 
 
Pojištění odpovědnosti za škodu 
Společnost jako pojistník sjednala pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou v 
souvislosti s výkonem určitých funkcí s tím, že pojištěnými (tj. osobami, jejichž funkce 
spadá pod pojistné krytí) mohou být mj. členové představenstva. Celkové pojistné 
zaplacené společností je rovnoměrně rozvrhováno mezi pojištěné osoby a příslušná na ně 
připadající částka tvoří jejich příjem. 
 
Kapitálové životní pojištění 
V souvislosti s výkonem funkce členů představenstva není ve prospěch členů 
představenstva sjednáno žádné kapitálové životní pojištění. 
 
Osobní automobil 
V souvislosti s výkonem funkce členů představenstva není členům představenstva 
poskytován osobní automobil pro soukromé účely. Generálnímu řediteli je podle pravidel 
schválených valnou hromadou pro služební i soukromé účely poskytován osobní 
automobil. 
 
2. Dozorčí rada 
 
a) Odměny 
 
Členové dozorčí rady jsou odměňováni v souladu s Pravidly pro odměňování členů dozorčí 
rady společnosti Telefónica O2 ve znění změn schválených mimořádnou valnou hromadou 
společnosti konanou dne 3. února 2005. Uvedená pravidla předjímají, že odměna se bude 
skládat ze tří složek: 
 

• paušální odměna za výkon funkce člena dozorčí rady, 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     207

• odměna za práci ve výborech dozorčí rady, 
• mimořádná odměna za výkon funkce člena dozorčí rady. 
 

Konkrétní částky paušální odměny, odměny za práci ve výborech dozorčí rady  
a mimořádné odměny určuje dozorčí rada na základě doporučení výboru pro jmenování  
a odměňování. Paušální odměna a mimořádná odměna mohly za rok 2007 dosáhnout  
v úhrnu (za celou dozorčí radu) nejvýše částky 8,5 mil. Kč, která byla schválena řádnou 
valnou hromadou společnosti konanou dne 26. dubna 2007; pro rok 2008 platí tatáž úhrnná 
částka, pokud valná hromada nerozhodne jinak. Mimořádná odměna je podle uvedených 
pravidel odměňování přiznávána za plnění mimořádných úkolů. 
 
b) Plnění za převzetí závazku nekonkurence 
 
Člen dozorčí rady může ve smlouvě o výkonu funkce přijmout tzv. závazek nekonkurence,  
tj. závazek nepůsobit po skončení své funkce samostatně ani ve prospěch jiné osoby  
v oblasti telekomunikací na území České republiky (ani např. v oblasti s tím souvisejícího 
poradenství či konzultací), ledaže by se jednalo o jeho působení v rámci koncernu. 
Smlouva o výkonu funkce (včetně ustanovení ohledně závazku nekonkurence) musí být 
schválena valnou hromadou. 
 
Plnění za převzetí závazku nekonkurence vychází dále z následujících principů: 
 

• Závazek nekonkurence se přebírá na dobu 6 měsíců ode dne skončení výkonu 
funkce. 

• Za převzetí závazku nekonkurence je společnost povinna poskytnout příslušnému 
členu dozorčí rady plnění ve výši jedné poloviny podílu (i) celkové roční částky 
odměn pro členy dozorčí rady společnosti schválené valnou hromadou a (ii) počtu 
členů dozorčí rady podle stanov společnosti. Všechny osoby, které byly v roce 
2007 členy dozorčí rady, přijaly závazek nekonkurence. 

 
c) Nepeněžitá plnění 
 
Pojištění odpovědnosti za škodu 
Společnost jako pojistník sjednala pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou v 
souvislosti s výkonem určitých funkcí s tím, že pojištěnými (tj. osobami, jejichž funkce 
spadá pod pojistné krytí) mohou být mj. členové dozorčí rady. Celkové pojistné zaplacené 
společností je rovnoměrně rozvrhováno mezi pojištěné osoby a příslušná na ně připadající 
částka tvoří jejich příjem. 
 
Kapitálové životní pojištění 
Společnost jako pojistník sjednala kapitálové životní pojištění ve prospěch některých členů 
dozorčí rady. Kapitálové životní pojištění může být podle pravidel schválených řádnou 
valnou hromadou konanou dne 13. června 2003 sjednáno maximálně do výše dvojnásobku 
roční odměny člena dozorčí rady. Konkrétní podmínky pojištění stanoví dozorčí rada s tím, 
že v současnosti platí následující: 
 

• Stropní limit pro stanovení pojistné částky se počítá jako podíl 
o celkové roční odměny pro členy dozorčí rady schválené valnou hromadou, 
o celkového počtu členů dozorčí rady a násobí se dvěma. 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     208

• Žádost o sjednání kapitálového životního pojištění může podat osoba, která je 
členem dozorčí rady po dobu alespoň šest měsíců. 

• Pojistná smlouva se uzavírá na dobu nejméně pět let. 
• Po skončení funkce člena dozorčí rady dojde ke změně pojistné smlouvy v tom 

smyslu, že pojistníkem (a plátcem pojistného) se do budoucna stane příslušná osoba 
do té doby vykonávající funkci člena dozorčí rady. 

 
V roce 2007 nebyla sjednána žádná pojistná smlouva kapitálového životního pojištění  
pro členy dozorčí rady. 
 
Osobní automobil 
Předsedovi a místopředsedům dozorčí rady je podle pravidel schválených valnou 
hromadou pro služební i soukromé účely poskytován osobní automobil vyšší střední třídy. 
Od poloviny roku 2005 toto plnění není čerpáno. 
 
3. Další plnění 
 
Společnost rovněž poskytla členům představenstva (včetně generálního ředitele) a členům 
dozorčí rady rovněž následující plnění: 
 

• služební bytové telefonní stanice 
• mobilní telefony 
• výpočetní technika 
• platební karta VISA (v případě dozorčí rady toto plnění přísluší pouze předsedovi  

a místopředsedům tohoto orgánu – od poloviny roku 2005 není toto plnění 
čerpáno), 

• zajištění zdravotní péče 
 
Uvedená plnění byla příslušným osobám poskytnuta pro účely plnění povinností 
vyplývajících z jejich funkcí. Principy odměňování členů představenstva a dozorčí rady, 
včetně dalších, tzv. nenárokových, plnění, jsou uveřejněny v plném rozsahu na webové 
stránce společnosti. 
 
4. Ostatní vedoucí osoby  
(ve Výroční zprávě označené jako Výkonné řízení společnosti nebo Vedení společnosti) 
 
Odměna náležící ostatním vedoucím osobám emitenta (mimo členů představenstva  
a generálního ředitele) za výkon jejich funkce sestává ze dvou složek. Ty jsou tvořeny 
jednak základní hrubou mzdou a jednak výkonnostní odměnou, která je vyplácena  
v závislosti na splnění konkrétních ročních cílů. Metoda a způsob stanovení těchto cílů,  
jakož i jejich vyhodnocení a kontrola podléhají stejným pravidlům a postupům jako  
v případě generálního ředitele. Výkonnostní odměna může v úhrnu za kalendářní rok 
dosáhnout při standardním plnění cílů až výše 33 % celkového příjmu za rok. Součástí 
celkového hodnocení výkonu těchto vedoucích osob je rovněž jejich hodnocení prováděné 
generálním ředitelem. 
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     209

Údaje o pracovních nebo obdobných smlouvách členů představenstva a dozorčí rady 
uzavřených s emitentem 
 
V roce  2007 měli všichni členové představenstva  a  dozorčí rady (kromě náhradních 
členů Viveka Deva a  Marii Pilar López Álvarez, kteří byli do dozorčí rady jmenováni 
(kooptováni) ve druhé polovině roku 2007)  se společností platně uzavřenou smlouvu  
o výkonu funkce, z níž vyplývá nárok na plnění v případě převzetí závazku nekonkurence 
po skončení funkce. 
 
Informace o odměnách uhrazených za účetní období auditorům 
 
Náklady společnosti Telefónica O2 spojené s činností externího auditora, společnosti  
Ernst & Young v roce 2007: 
 
Druh služby Výše odměny v tis. Kč
Audit 18 400
Ostatní poradenství auditorské povahy 0
Ostatní služby 0
Celkem 18 400
 
Náklady skupiny Telefónica O2 spojené s činností externího auditora, společnosti  
Ernst & Young v roce 2007: 
 
Druh služby Výše odměny v tis. Kč
Audit 21 650
Ostatní poradenství auditorské povahy 0
Ostatní služby 0
Celkem 21 650
 



  Informace o emitentovi cenného papíru  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     210

Údaje o osobách odpovědných za Výroční zprávu a ověření účetní závěrky 
 
Salvador Anglada Gonzalez, předseda představenstva a generální ředitel společnosti 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
Ramón Ros Bigeriego, člen představenstva a viceprezident pro finance společnosti 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
 
prohlašují, že údaje uvedené ve Výroční zprávě odpovídají skutečnosti a žádné podstatné 
okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné a správné posouzení emitenta cenných papírů, 
nebyly vynechány. 
 
 
 
 
Salvador Anglada Gonzalez     Ramón Ros Bigeriego 
předseda představenstva     člen představenstva 
a generální ředitel    a viceprezident pro finance 
 
 
 



  Informace pro akcionáře  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     211

10. Informace pro akcionáře  

Struktura hlavních akcionářů společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s.  
(stav k 31. prosinci 2007) 
 
  

Název 
 
Adresa 

Podíl na 
základním 

kapitálu
1 Telefónica, S.A. Gran Vía 28, 

28013 Madrid, Španělské 
království 

69,41 %

2 Investiční fondy a 
individuální vlastníci 

- 
 

30,59 %

 
Osoby, které společnost Telefónica O2 ovládají nebo by jej mohly ovládat,  
s uvedením podrobností o výši podílu, který je opravňuje k hlasování 
 
Ovládající osoba:  Telefónica, S.A. 
Sídlo:    Gran Vía 28, 28013 Madrid, Španělské království  
Identifikační číslo: A 28015865 
 
Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota 
činila 69,41 % základního kapitálu ovládané osoby. Podíl na hlasovacích právech ovládané 
osoby ve smyslu ustanovení § 183d odst. 1 Obchodního zákoníku činil 69,41 %. 
 
Akcie  
(stav k 31. prosinci 2007) 
 
Výše základního kapitálu společnosti je 32 208 990 000 Kč. Základní kapitál společnosti  
je zcela splacen.  
 
Základní kapitál společnosti tvoří: 
A. Druh:    akcie kmenová 
 Forma:    na majitele 
 Podoba:   zaknihovaná 
 Počet kusů:   322 089 890 ks 
 Jmenovitá hodnota:  100 Kč 
 Celkový objem emise: 32 208 989 000 Kč      
 ISIN:    CZ0009093209 
  
B. Druh:    akcie kmenová 
 Forma:    na jméno 
 Podoba:   zaknihovaná 
 Počet kusů:   1 ks 
 Jmenovitá hodnota:  1 000 Kč 
 Celkový objem emise: 1 000 Kč 
 
Dnem nabytí účinnosti smlouvy o převodu akcií mezi společností Telefónica, S.A. 
(Telefónica) a Fondem národního majetku České republiky pozbyla akcie na jméno 



  Informace pro akcionáře  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     212

zvláštních práv, která s ní byla spojena dle ustanovení čl. IV. odst. 2 zákona č. 210/1993 
Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu 
na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Názvy veřejných trhů, na kterých byly akcie společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic přijaty k obchodování 

 
Název trhu Poznámka 
Burza cenných papírů Praha, a.s. na hlavním trhu 
RM-SYSTÉM, a.s.  
Londýnská burza (the London 
Stock Exchange)  

ve formě globálních depozitních certifikátů 
(GDR). Depozitářem pro GDR je The Bank of 
New York, ADR Division, 101 Barclay Street, 
West New York, NY 10286, USA; kustodem je 
Komerční banka, a.s., Na Příkopě 33, čp. 906, 
114 07 Praha 1. 

 
Emisní podmínky v plném znění, ze kterých byly vybrány pouze podstatné informace, jsou  
k nahlédnutí v sídle emitenta. 
 
Dluhopisy 
(stav k 31. prosinci 2007) 
 
Dluhopisový program 
Maximální objem nesplacených dluhopisů: 20 000 000 000 Kč. 
Doba trvání programu: 2002 – 2012. 
Splatnost emisí v rámci programu: maximálně 15 let. 

 
Emise vydaná v rámci dluhopisového programu 
Název dluhopisu:   Dluhopis TELEF.O2CR  3,50 % / 2008 
ISIN:                   CZ 0003501355 
Celková jmenovitá hodnota emise:    6 000 000 000 Kč  
Jmenovitá hodnota dluhopisu:      1 000 000 Kč  
Úroková sazba: dluhopisy jsou úročeny od 9. července 2003 včetně 

pevnou úrokovou sazbou 3,50 % ročně, přičemž úrok 
je vyplácen ročně zpětně k 9. červenci každého roku 

Forma:                 na doručitele 
Podoba:                 zaknihovaná 
Datum emise:              9. července 2003 
Splatnost:                9. července 2008 
Opce emitenta na předčasné splacení:-                  
Administrátor emise:  Česká spořitelna, a.s.  
Provozovna administrátora: Národní 27, 110 00 Praha 1 
 



  Informace pro akcionáře  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     213

Názvy trhů, na kterých byly tyto dluhopisy přijaty k obchodování 
 

Název trhu Poznámka 
Burza cenných papírů Praha a.s. Na vedlejším trhu 

 
Emisní podmínky programu a emisní dodatek v plném  znění, ze kterého byly vybrány 
pouze podstatné informace, jsou k nahlédnutí v sídle emitenta. Smlouva s administrátorem 
emise je k nahlédnutí v provozovně administrátora. 
 
 2007 2006
Počet akcií (v milionech) 322,1 322,1
Čistý zisk (ztráta) na akcii (v Kč) 1 36,9 25,8
Maximální cena akcie (v Kč) 2 622,8 547,6
Minimální cena akcie (v Kč) 2 473,7 417,2
Cena akcie na konci období (v Kč) 2 544,8 476,0
Tržní kapitalizace (v miliardách Kč) 2 175,5 153,3
 

1 Nekonsolidovaný čistý zisk, podle IFRS. 
2 Zdroj: Burza cenných papírů Praha. 
 
Společnost Telefónica O2 patřila i v roce 2007 k nejvýznamnějším společnostem na 
českém kapitálovém trhu, měřeno výší tržní kapitalizace a objemem obchodů. Celkový 
objem obchodů s akciemi společnosti na akciovém trhu Burzy cenných papírů Praha 
(BCPP) za rok 2007 dosáhl 101,8 mld. Kč v porovnání se 98,7 mld. Kč v roce 2006. 
Obchodování s akciemi společnosti Telefónica O2, měřeno celkovým objem obchodů, 
představovalo 10 % všech obchodů na akciovém trhu BCPP. Akcie společnosti Telefónica 
O2 tak byly po akciích společností ČEZ, Komerční banka, Zentiva a Erste Bank pátou 
nejobchodovanější emisí na BCPP v roce 2007. Průměrný denní objem obchodů s akciemi 
naší společnosti dosáhl v roce 2007 výše 407,03 mil. Kč. 
 
Tržní kapitalizace k 28. prosinci 2007 (poslední obchodní den na BCPP v roce 2007) činila 
175,5 mld. Kč, což řadí společnost Telefónica O2 na třetí místo akciového trhu BCPP. 
Cena akcií společnosti na konci posledního obchodního dne roku 2007 dosáhla 544,8 Kč. 
Svého maxima ve výši 622,80 Kč dosáhla 25. dubna 2007, svého minima ve výši 473,7 Kč 
dne 5. ledna 2007. Průměrná cena akcií v roce 2007 dosáhla 564,9 Kč v porovnání  
s 485,91  Kč v roce 2006. 



  Informace pro akcionáře  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     214

 
Dividenda 
V roce 2005 nevyplácela společnost žádnou dividendu. 
 
Na řádné valné hromadě konané dne 27. dubna 2006 v Praze rozhodli akcionáři o výplatě 
dividendy ze zisku za rok 2005 a z nerozděleného zisku minulých let, a to v celkové výši  
14,494 mld. Kč, tj. 45 Kč před zdaněním na jednu akcii s jmenovitou hodnotou 100 Kč  
a 450 Kč před zdaněním na 1 akcii o jmenovité hodnotě 1000 Kč. Rozhodným dnem pro 
výplatu dividendy bylo určeno 25. září 2006, den výplaty dividendy stanovili akcionáři  
na 2. října 2006. 
 
Na řádné valné hromadě konané dne 26. dubna 2007 v Praze rozhodli akcionáři o výplatě 
dividendy ze zisku za rok 2006 a z nerozděleného zisku minulých let, a to v celkové výši  
16,104 mld. Kč, tj. 50 Kč před zdaněním na jednu akcii s jmenovitou hodnotou 100 Kč  
a 500 Kč před zdaněním na 1 akcii o jmenovité hodnotě 1000 Kč. Rozhodným dnem pro 
výplatu dividendy bylo určeno 10. září 2007, den výplaty dividendy stanovili akcionáři  
na 3. října 2007. 
 
Dividendová politika 
V současné době nemá společnost žádnou platnou oficiální dlouhodobou dividendovou 
politiku. Opakovaně deklarovaným záměrem společnosti je nezadržovat přebytečnou 
hotovost. V následujících obdobích bude každoroční návrh představenstva společnosti  
na výplatu dividend vycházet z důkladné analýzy aktuálních a budoucích výsledků 
společnosti včetně očekávané výše tvorby hotovostních toků a plánovaných investic, 
včetně rozvojových investic a akvizic. Tento přístup je v souladu s investiční strategií 
směřovat investice do růstových oblastí, jakými jsou vysokorychlostní přístup k internetu, 
mobilní segment, služby pro korporátní zákazníky v oblasti ICT a rozvoj mobilních služeb 
na Slovensku. 
 
Valná hromada 
Řádná valná hromada společnosti Telefónica O2 se uskuteční 21. dubna 2008 v Praze. 
 

 V ý v o j ce n y  a k c ií T e le fó n ica  O 2  a  in d e x u  P X  v  ro ce  2 0 0 7

4 7 0

5 0 2

5 3 4

5 6 6

5 9 8

6 3 0

31.1
2.2

006
31.1

.2
007

28.2
.2

007
31.3

.2
007

30.4
.2

007
31.5

.2
007

30.6
.2

007
31.7

.2
007

31.8
.2

007
30.9

.2
007

31.1
0.2

007
30.1

1.2
007

31.1
2.2

007

C
en

a 
ak

ci
e 

Te
le

fó
n

ic
a 

O
2

1 1 0 0

1 2 7 0

1 4 4 0

1 6 1 0

1 7 8 0

1 9 5 0

In
de

x 
PX

 

Te le fó n ica  O 2 PX



  Informace pro akcionáře  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     215

Finanční kalendář  
Datum oznámení průběžných hospodářských výsledků 
 
za první čtvrtletí 2008 21. dubna 2008  
za první pololetí 2008 24. července 2008 * 
za tři čtvrtletí 2008 23. října 2008 * 
za rok 2008 nejpozději 28. února 2009 
* předběžné datum 
 
Kontakt pro institucionální investory a akcionáře 
Vztahy k investorům 
Tel.:  +420 271 462 076, +420 271 482 472 
Fax:  +420 271 463 566 
E-mail: investor.relations@o2.com 
Internet: http://www.cz.o2.com/home/cz/aboutUs/investorRelations/index.html   
Adresa: Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 

Za Brumlovkou 266/2 
140 22 Praha 4 

mailto:investor.relations@o2.com


  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     216

Příloha  
Zpráva představenstva společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 

 
o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou 
a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající osobou za rok 2007 (podle ustanovení  
§ 66a zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů) 
 
Obsah 
 
Část A Rozhodné období 
 
Část B Osoby tvořící holding 
 
Oddíl I.   Základní identifikace ovládané osoby – společnosti Telefónica O2 Czech  
  Republic, a.s. 
Oddíl II.   Základní identifikace ovládající osoby – společnosti Telefónica, S.A. 
Oddíl III.  Propojené osoby 
 
Část C Smlouvy a dohody mezi ovládanou osobou a ovládající osobou a smlouvy a 
dohody mezi ovládanou osobou a dalšími propojenými osobami včetně údajů o 
poskytnutém plnění a protiplnění 
 
Část D Jiné právní úkony mezi osobami holdingu v účetním období roku 2007 
 
Část E Opatření mezi osobami holdingu v účetním období roku 2007 
 
Část F Závěr 
 
Přílohy 
 
č. 1 Seznam společností ovládaných společností Telefónica, S.A. s podílem skupiny 
Telefónica ve výši 40 – 100 % v období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2007; 
 
č. 2 Seznam společností ovládaných společností Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
s podílem skupiny Telefónica ve výši 40 – 100 % v období od 1. ledna 2007 do 31. 
prosince 2007. 
 
 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     217

Část A Rozhodné období 
 
Zpráva podle ustanovení § 66a zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen Obchodní zákoník) o vztazích mezi ovládající a ovládanou 
osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami – propojenými osobami 
ovládanými stejnou ovládající osobou (dále jen Zpráva) je zpracována za poslední účetní 
období, tj. za období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2007. 
 
 
 
 
Část B Osoby tvořící holding 
 
Oddíl I. Základní identifikace ovládané osoby – společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic, a.s. (dále jen jako společnost) 
 
Společnost je zapsána v Obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl 
B, vložka 2322. 
Den zápisu: 1. ledna 1994 
Obchodní firma: Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
Sídlo: Praha 4, Michle, Za Brumlovkou 266/2, PSČ 140 22 
Identifikační číslo: 60 19 33 36 
Právní forma: akciová společnost 
 
Oproti účetnímu období 2006 došlo k této změně základních identifikačních údajů  
a základních právních skutečností: 
 
S účinností od 1.8.2007 došlo ke změně zapsaného sídla společnosti z původního sídla: 
Praha 3, Olšanská 55/5, PSČ 130 34 na nové sídlo: Praha 4, Michle, Za Brumlovkou 266/2, 
PSČ 140 22. 
 
Po ukončení procesu likvidace společnosti CenTrade, a.s. schválilo představenstvo 
společnosti z titulu výkonu práv jediného akcionáře dne 30. listopadu 2007 zprávu 
likvidátora o průběhu likvidace obsahující návrh na rozdělení likvidačního zůstatku. 
 Po rozdělení likvidačního zůstatku byl likvidátorem podán návrh na výmaz společnosti  
z obchodního rejstříku.  
 
Na základě usnesení představenstva společnosti ze dne 10. září 2007 uzavřela společnost 
smlouvu o nákupu 100 % akcií společnosti DELTAX Systems a.s. Transakce nabyla 
účinnosti v prosinci 2007.    
 
Na základě usnesení představenstva společnosti ze dne 17. července 2007 přijatého z titulu 
výkonu práv jediného společníka byl ve čtvrtém čtvrtletí roku 2007 zahájen proces 
likvidace společnosti SPT TELECOM (Czech Republic) Finance, B.V. Tento proces 
nadále pokračuje a jeho dokončení se očekává během roku 2008.  
 
 
Oddíl II. Základní identifikace ovládající osoby 
 
Ovládající osoba: Telefónica, S.A. 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     218

Sídlo: Gran Vía, 28, 28013 Madrid, Španělské království 
Identifikační číslo:  A 28015865 
Ovládající osoba disponovala akciemi ovládané osoby, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota 
činila 69,41 % základního kapitálu ovládané osoby.  
 
Podíl na hlasovacích právech ovládané osoby ve smyslu ustanovení § 183d odst. 1 
Obchodního zákoníku činil 69,41 %.  
 
      Telefónica O2 Czech Republic, a.s.    ← 69,41 % Telefónica, S.A.    
                        ↑ 
                   ostatní investoři 30,59 % 
 
Oddíl III. Propojené osoby 
 
Osoby ovládané společností Telefónica, S.A.: 
 

(a) Seznam osob ovládaných společností Telefónica, S.A. je uveden v příloze č. 1 této 
Zprávy. Seznam byl sestaven z podkladů společnosti Telefónica, S.A. a ověřen 
údaji z Obchodního rejstříku nebo jiných dostupných údajů.  

(b) Seznam osob ovládaných Telefónica O2 Czech Republic, a.s. je uveden v příloze č. 
2 této Zprávy.  Seznam byl sestaven z podkladů společnosti Telefónica O2 Czech 
Republic, a.s. a ověřen údaji z Obchodního rejstříku nebo jiných dostupných údajů.  

 
Část C Smlouvy a dohody mezi ovládanou osobou a ovládající osobou a smlouvy a 
dohody mezi ovládanou osobou a dalšími propojenými osobami včetně údajů o 
poskytnutém plnění a protiplnění. 
 
V rozhodném období byly s ovládající osobou a propojenými osobami uzavřeny smlouvy 
o poskytování služeb.  
  
Tyto smlouvy byly uzavřeny s ovládající osobou Telefónica, S.A. a propojenými osobami 
Telefónica de España, S.A.U., Telefónica O2 Services, spol. s r.o., O2 Germany GmbH, 
CZECH TELECOM Austria GmbH, CZECH TELECOM Germany GmbH, Telefónica 
International Wholesale Services, S.A., CenTrade, a.s. v likvidaci, Telefónica 
Investigación y Desarollo, S.A. 
 
Podrobnější informace o uzavřených smlouvách považuje ovládaná osoba v souladu 
s Obchodním zákoníkem a vnitřními řídícími dokumenty za předmět obchodního 
tajemství. V souvislosti se smlouvami a dohodami, uzavřenými v roce 2007 mezi 
ovládanou osobou a ovládající osobou a mezi ovládanou osobou a dalšími propojenými 
osobami, na jejichž základě byla poskytována plnění a protiplnění, nebo v souvislosti 
s poskytováním plnění a protiplnění v roce 2007 na základě smluv a dohod uzavřených 
před 1. lednem 2007 ovládané osobě nevznikla újma. Plnění poskytovaná v roce 2007  
na základě výše uvedených smluv byla z hlediska ovládané osoby bez jakýchkoli výhod 
nebo nevýhod.   
 
 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     219

Část D Jiné právní úkony mezi osobami holdingu v účetním období roku 2007 
 
V účetním období roku 2007 nebyly ovládanou osobou učiněny žádné právní úkony 
v zájmu nebo na popud ovládajících osob nebo těchto propojených osob, z nichž by 
vznikla ovládané osobě újma nebo prospěch, výhoda či nevýhoda. 
 
Část E Opatření mezi osobami holdingu v účetním období 2007 
 
V účetním období roku 2007 nebyla ovládanou osobou učiněna žádná opatření v zájmu 
nebo na popud ovládající osoby nebo propojených osob, z nichž by vznikla ovládané osobě 
újma nebo prospěch, výhoda či nevýhoda. 
 
Část F Závěr 
 

(a) Zpráva byla zpracována představenstvem ovládané osoby, společnosti Telefónica 
O2 Czech Republic, a.s., a schválena na zasedání představenstva dne 18. března 
2008. 

(b) Zpráva byla zpracována na základě údajů a informací získaných od ovládající 
osoby a dalších propojených osob, z dalších dostupných podkladů a z výsledků 
prověření vztahů ovládané osoby k ovládající osobě a dalším propojeným osobám. 
Představenstvo ovládané osoby, společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s., 
prohlašuje, že při shromažďování těchto údajů a informací postupovalo s péčí 
řádného hospodáře. 

(c) Vzhledem k tomu, že ovládaná osoba, společnost Telefónica O2 Czech Republic, 
a.s., je povinna ze zákona zpracovávat výroční zprávu podle zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, bude tato Zpráva připojena 
k Výroční zprávě 2007. Akcionáři se budou moci seznámit se Zprávou ve stejné 
lhůtě a za stejných podmínek jako s účetní závěrkou. 

 
 
V Praze, dne 18. března 2008 
 
 
 
 
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. – ovládaná osoba 
 
Představenstvo 
 
 
 
 
 
Salvador Anglada Gonzalez                                                                JUDr. Jakub Chytil  
předseda představenstva                                                                člen představenstva 
 
 
 
 
 
 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     220

Příloha č. 1  
 
 

SEZNAM SPOLEČNOSTÍ OVLÁDANÝCH SPOLEČNOSTÍ 
TELEFÓNICA, S.A. S PODÍLEM  

SKUPINY TELEFÓNICA VE VÝŠI  

40 - 100 % 

V OBDOBÍ OD 1. LEDNA 2007 DO 31. PROSINCE 2007 

 
 

Telefónica Group 
 
 Telefónica, S.A. v %
Telefónica de España 100 
Telefónica Móviles 100 
Telefónica Latinoamérica 100 
Telefónica de Contenidos 100 
Grupo Atento 91,35 
Telefónica O2 Europe 100 
 
 

Telefónica de España Group 
 
Telyco 100 
Telefónica Telecomunic. Públicas 100 
Telefónica Soluciones Sectoriales 100 
Telefónica de Informatica y Comunicaciones de España 100 

 
Telefónica O2 Europe 
 
O2 UK 100 
O2 Germany 100 
O2 Ireland 100 
Manx 100 
Be 100 
Telefónica O2 Czech Republic 69,41 

 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     221

 
Telefónica Latinoamérica Group 
 
Telesp 87,95 
Telefónica del Perú 98,18 
Telefónica de Argentina 98,03 
TLD Puerto Rico 98 
Telefónica Chile 44,89 
Telefónica Telecom 52,03 
Telefónica USA 100 
T. Intem. Wholesale Serv. (TIWS) 100 
Terra Networks Perú 99,99 
Terra Networks México 99,99 
Terra Networks USA 100 
Terra Networks Guatemala 100 
Terra Networks Venezuela 100 
Terra Networks Brasil 100 
Terra Networks Argentina 99,99 
Terra Networks Chile 100 
Terra Networks Colombia 99,99 
Telefónica  Data Argentina 97,92 
 

Telefónica Móviles Group 
 
Telefónica Móviles España 100 
Brasilcel 50 
Telefónica Móviles Argentina 100 
Telefónica Móviles Perú 98,53 
Telefónica Móviles México 100 
TM Chile 100 
Telefónica Móviles El Salvador 99,08 
Telefónica Móviles Guatemala 100 
Telcel (Venezuela) 100 
Telefónica Móviles Colombia 100 
Otecel (Ecuador) 100 
Telefónica Móviles Panamá 99,99 
Telefónica Móviles Uruguay 100 
Telefónía Celular Nicaragua 100 
Telefónica Móviles Chile 100 
Group 3G 57,20 
IPSE 2000 45,59 
3G Mobile AG 100 
Mobipay Internacional 50 
Telefónica Móviles Soluciones y Aplicac. (Chile) 100 
Tempos 21 43,69 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     222

Atento Group 
 
Atento Teleservicios España 100 
Atento Brasil 100 
Atento Argentina 100 
Atento de Guatemala 100 
Atento Mexicana 100 
Woknal (Uruguay) 100 
Centro de Contacto Salta 100 
Mar de Plata Gest y Contactos 100 
Atento Perú 99,46 
Atento Chile 77,95 
Atento Maroc 100 
Atento El Salvador 100 

 
Telefónica de contenidos Group 
 
Telefé 100 
Endemol 99,7 
Telefónica Servicios de Música 100 
Telefónica Servicios Audiovisuales 100 

 



  Příloha: Zpráva o vztazích  

Telefónica O2 Czech Republic, a.s.     223

Příloha č. 2 
 
 

 SEZNAM SPOLEČNOSTÍ OVLÁDANÝCH SPOLEČNOSTÍ  
TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC, A.S. S PODÍLEM  

SKUPINY TELEFÓNICA VE VÝŠI  
40 - 100 %  

V OBDOBÍ OD 1. LEDNA 2007 DO 31. PROSINCE 2007 
 
 

Telefónica O2 Czech Republic 
Telefónica O2 Services 100 
Telefónica O2 Slovakia 100 
CenTrade v likvidaci 100 
CZECH TELECOM Germany 100 
CZECH TELECOM Austria 100 
SPT TELECOM (Czech Republic) Finance v likvidaci 100 
DELTAX Systems 100 
GITUS*  
Internet Information Services*  
 
* Společnosti plně ovládané prostřednictvím společnosti DELTAX Systems 
 


	Obsah 
	 
	VÝROK AUDITORA AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI  TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC, a.s. 
	1. Vybrané finanční a provozní ukazatele 
	2.  Dopis předsedy představenstva 
	3.  Kalendář klíčových událostí roku 2007 
	4.  O Telefónice (Telefónica ve světě)  
	5.  Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti 
	5.1.  Skupina Telefónica O2 Czech Republic 
	5.1.1. Přehled skupiny a hlavní změny v roce 2007 
	5.1.2. Telefónica O2 Slovakia 
	5.1.3. Řízení rizik 

	5.2. Telekomunikační trh v České republice 
	5.2.1. Trendy na trhu pevných linek 
	5.2.2. Trendy na mobilním trhu 
	5.2.3.  Regulace 

	5.3. Sítě a technologie  
	5.4. Hlasové služby 
	5.5. Internet, data a služby s přidanou hodnotou 
	5.6.  Konvergované služby 
	5.7.  ICT služby 
	5.8.  Národní a mezinárodní služby velkoprodeje 
	5.9. Komentované finanční výsledky  
	6.  Společenská odpovědnost 
	6.1. Zaměstnanci 
	6.2. Životní prostředí 
	6.3. Bezpečnost a zdraví 
	 
	6.4. Nadace O2 
	6.5. Etické zásady podnikání  

	7.  Správa a řízení společnosti 
	7.1. Správa a řízení skupiny Telefónica O2 Czech Republic 
	7.2. Dceřiné a přidružené společnosti 
	7.3. Organizační struktura společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
	7.4.  Správní orgány společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
	7.5. Představenstvo společnosti Telefónica O2 Czech Republic  
	7.6. Výkonné řízení společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
	7.7.  Zpráva dozorčí rady 
	7.8.  Dozorčí rada společnosti Telefónica O2 Czech Republic 
	7.9. Prohlášení společnosti Telefónica O2 Czech Republic o míře souladu její správy a řízení s Kodexem řádné správy a řízení společnosti založeným na principech OECD 
	7.9.1. Organizace správy společnosti 
	7.9.2. Vztahy společnosti s akcionáři 
	7.9.3. Záležitosti transparentnosti a informační otevřenosti 
	7.9.4. Výbory správních orgánů společnosti 
	7.9.5. Politika společnosti vůči zainteresovaným stranám 


	8.  Finanční část (Audit) 
	8.1. Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2007 sestavená v souladu s mezinárodními standardy účetního výkaznictví        
	 VŠEOBECNÉ INFORMACE 
	VÝROK AUDITORA AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC, A.S. 
	    KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY 
	 KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA 
	KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU 
	 KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ 
	ÚČETNÍ POSTUPY  
	 
	A  Základní zásady 
	B  Skupinové vykazování 
	C Pozemky, budovy a zařízení 
	D Nehmotná aktiva 
	E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji 
	F Snížení hodnoty aktiv 
	G Investice a ostatní finanční aktiva  
	H Leasing  
	I Zásoby 
	J Pohledávky 
	K Peníze a peněžní ekvivalenty 
	L  Finanční závazky  
	M Splatná a odložená daň 
	N Zaměstnanecké požitky 
	O Odměny vázané na akcie 
	P Rezervy 
	Q Vykazování výnosů 
	R Distribuce dividend  
	S Finanční nástroje  
	T Významné účetní odhady  
	U Změny v účetní politice 
	V  Mobilní telefonie na Slovensku  
	W Optimalizace využití nemovitostí 
	X Provozní zisk 

	 PŘÍLOHA KE KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE   
	1  Informace o segmentech  
	2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku 
	3  Provozní náklady 
	4  Úroky a ostatní finanční výnosy/náklady (netto) 
	5 Daň z příjmů  
	6  Zisk na akcii 
	7 Dividendy 
	8 Pozemky, budovy a zařízení 
	9  Nehmotná aktiva 
	10 Snížení hodnoty aktiv 
	11 Zásoby 
	12 Pohledávky a zaplacené zálohy 
	13  Realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti 
	14 Peníze a peněžní ekvivalenty 
	15 Závazky vůči věřitelům 
	16  Finanční závazky 
	17 Odložená daň 
	18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění 
	19  Rezervy a ostatní závazky 
	20  Finanční nástroje 
	21 Potenciální závazky 
	22 Smluvní závazky 
	23 Poskytování veřejných služeb 
	24  Vlastní kapitál 
	25 Zajišťovací fond 
	26 Transakce se spřízněnými osobami  
	27  Dceřiné společnosti 
	28 Události, které nastaly po datu účetní závěrky 




	8.2. Účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2007 sestavená v souladu s mezinárodními standardy účetního výkaznictví 
	VŠEOBECNÉ INFORMACE 
	 ZPRÁVA NEZÁVISLÝCH AUDITORŮ AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI TELEFÓNICA O2 CZECH REPUBLIC, A.S. 
	  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  
	 ROZVAHA   
	 VÝKAZ O ZMĚNĚ VLASTNÍHO KAPITÁLU 
	 VÝKAZ PENĚŽNÍCH TOKŮ   
	ÚČETNÍ POSTUPY 
	Základní zásady 
	B  Transakce v cizích měnách 
	C Pozemky, budovy a zařízení    
	D Nehmotná aktiva 
	E Dlouhodobá aktiva klasifikovaná jako aktiva určená k prodeji  
	F Snížení hodnoty aktiv 
	G Investice a ostatní finanční aktiva 
	H Leasing 
	I Zásoby 
	J Pohledávky 
	K Peníze a peněžní ekvivalenty 
	L Finanční závazky 
	M Splatná a odložená daň 
	N  Zaměstnanecké požitky 
	O Odměny vázané na akcie 
	P Rezervy 
	Q Vykazování výnosů 
	R Distribuce dividend 
	S Finanční nástroje 
	T Významné účetní odhady 
	U Investice v dceřiných společnostech a přidružených společnostech 
	V Změny v účetní politice 
	W Optimalizace využití nemovitostí 
	X Provozní zisk 

	 PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE                                
	1  Informace o segmentech 
	2 Výnosy a aktivace dlouhodobého majetku 
	3  Provozní náklady 
	4  Úroky a ostatní finanční výnosy/náklady (netto) 
	5 Daň z příjmů 
	6  Zisk na akcii 
	7 Dividendy 
	8 Pozemky, budovy a zařízení 
	9  Nehmotná aktiva 
	10 Snížení hodnoty dlouhodobých aktiv 
	11 Zásoby 
	12 Pohledávky a zaplacené zálohy 
	13 Realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti 
	14 Peníze a peněžní ekvivalenty 
	15 Závazky vůči věřitelům 
	16  Finanční závazky 
	17 Odložená daň 
	18 Zákonné sociální zabezpečení a důchodové připojištění 
	19  Rezervy a ostatní závazky 
	20  Finanční nástroje 
	21 Potenciální závazky 
	22 Smluvní závazky 
	23 Poskytování veřejných služeb 
	24 Vlastní kapitál  
	25 Zajišťovací fond 
	26 Transakce se spřízněnými osobami 
	27 Dceřiné společnosti 
	28  Události, které nastaly po datu účetní závěrky 




	9.  Informace o emitentovi cenného papíru 
	10.  Informace pro akcionáře  
	Struktura hlavních akcionářů společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s.  
	(stav k 31. prosinci 2007) 


	Příloha  Zpráva představenstva společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 
	Seznam společností ovládaných společností Telefónica, S.A. s podílem  
	skupiny Telefónica ve výši  
	40 - 100 % 
	v období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2007


